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PRESENTACIÓN 
 

Este informe de Cifras 2022 reúne la información más actualizada disponible acerca de la 
situación de las mujeres y los hombres en la CAE sobre diferentes ámbitos sociales, económicos 
y políticos.  
 
Tanto el artículo 4 de la Ley 2/1988, de 5 de febrero, de creación del Instituto Vasco de la Mujer, 
y a la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la Igualdad de Mujeres y Hombres señalan la 
obligatoriedad de realizar este informe para facilitar que las Administraciones Públicas puedan 
conocer con mayor detalle las desigualdades de género y su evolución, para que así sus 
políticas se basen en diagnósticos más precisos. 
 
Se han tenido en cuenta diferentes fuentes para recabar los datos cuantitativos de este 
informe: El Instituto Vasco de Estadística (EUSTAT) constituye la fuente principal de información, 
así como otros institutos estadísticos como el INE, Euroestat incluso diferentes estadísticas 
elaboradas por los Departamentos del Gobierno Vasco, Ministerios y otros organismos públicos. 
 
El objetivo de este informe es meramente descriptivo y no se analizan las causas de las 
desigualdades entre mujeres y hombres. En los casos que ha sido posible, se han identificado 
las tendencias, de incremento o reducción, de estas diferencias para conocer hasta qué punto 
la sociedad avanza en materia de igualdad. 
 
En la medida de lo posible también se han incorporado datos relativos a los tres Territorios 
Históricos. La mayoría de los datos incluidos corresponden al último año del que se dispone 
información publicada (2021), sin embargo, en algunos casos (recursos económicos y sociales 
y salud) se han incluido datos de 2020 por falta de disponibilidad de datos actualizados. 

 
En el anexo se recoge la relación de las fuentes utilizadas que permite acceder a los datos 
con todo el detalle con el que se publican. 
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1.  ANÁLISIS DEMOGRÁFICO 
Se presenta el perfil demográfico de las mujeres y los hombres que residen en la CAE en base 
a diversas variables (edad, lugar de nacimiento, esperanza de vida, natalidad, nupcialidad y 
mortalidad) que sitúan el análisis de las dimensiones de desigualdad de apartados 
posteriores1. 

 

1.1.  Datos generales de la población 
 

En 2021 residen en la CAE 1.129.158 mujeres y 1.064.041 hombres. 
Se mantiene así el mayor porcentaje de mujeres en la 
población de la CAE (51,5%), si bien se ha reducido respecto al 
año anterior tanto el número de mujeres como de hombres (-
0,3% en ambos casos). 

 

Tabla 1.1. Población según Territorio Histórico por sexo. CAE 2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
CAE 2.193.199 100,0 1.129.158 51,5 1.064.041 48,5 
Álava 330.189 15,1 167.952 50,9 162.237 49,1 
Bizkaia 1.144.123 52,2 593.586 51,9 550.537 48,1 
Gipuzkoa 718.887 32,8 367.620 51,1 351.267 48,9 
Fuente: Eustat. Población de la C.A. de Euskadi. 2021 

 

Precisamente en 2021 se rompe la tendencia al alza de la población residente en la CAE 
observada entre 2016 y 2020, contabilizándose 6.512 personas menos en relación a 2020 (51,2% 
mujeres) en base a los datos del Eustat.  
 

Tabla 1.2. Evolución de la población según sexo. CAE 1998-2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
1998  2.098.628 1.071.713 51,1 1.026.915 48,9 
1999  2.100.441 1.072.295 51,1 1.028.146 48,9 
2000  2.098.596 1.071.945 51,1 1.026.651 48,9 
2001  2.101.478 1.073.086 51,1 1.028.392 48,9 
2002  2.108.281 1.076.072 51,0 1.032.209 49,0 
2003  2.112.204 1.077.878 51,0 1.034.326 49,0 
2004  2.115.279 1.079.416 51,0 1.035.863 49,0 
2005  2.124.846 1.084.321 51,0 1.040.525 49,0 
2006  2.133.684 1.089.835 51,1 1.043.849 48,9 
2007  2.141.860 1.095.065 51,1 1.046.795 48,9 
2008  2.157.112 1.101.962 51,1 1.055.150 48,9 
2009  2.172.175 1.109.763 51,1 1.062.412 48,9 
2010  2.178.339 1.113.631 51,1 1.064.708 48,9 
2011  2.184.606 1.117.734 51,2 1.066.872 48,8 
2012  2.193.093 1.122.655 51,2 1.070.438 48,8 
2013  2.191.682 1.122.936 51,2 1.068.746 48,8 
2014  2.188.985 1.122.616 51,3 1.066.369 48,7 
2015 2.173.210 1.116.329 51,4 1.056.881 48,6 
2016 2.171.886 1.116.345 51,4 1.055.541 48,6 
2017 2.175.819 1.119.441 51,4 1.056.378 48,6 
2018 2.180.449 1.122.505 51,5 1.057.944 48,5 
2019 2.188.017 1.126.420 51,5 1.061.597 48,5 
2020 2.199.711 1.132.495 51,5 1.067.216 48,5 
2021 2.193.199 1.129.158 51,5 1.064.041 48,5 

Fuente: Eustat. Población de la C.A. de Euskadi según el sexo. 
 

 
1 Para elaborar este capítulo demográfico se utilizan diferentes fuentes de información con el fin de desglosar los datos por diferentes 
variables. En este sentido, en algunos casos los totales no coinciden si bien nos permiten profundizar en las características de interés 
para el estudio del perfil demográfico de las mujeres y los hombres. 

Las mujeres suponen 
el 51,5% de la 

población de la CAE. 
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Analizando la pirámide edad, se observa que hasta los 54 
años hay una mayor presencia de hombres en la población, 
tendencia que se invierte a partir de los 55 años. Esta mayor 
proporción de mujeres se incrementa de forma gradual con 
la edad, superando el 70% a partir de los intervalos más altos.  
 

En la CAE residen un total de 1.134.136 mujeres. En el intervalo 
de edad más joven (0 a 29 años) se encuentra el 25,7% de las 

mujeres, entre 30 a 54 años el 33,6%, el 21,0% se sitúa entre los 55 y los 69 años y el 19,7% más de 
70 años. 
Tabla 1.3. Población clasificada por grupos de edad y sexo. CAE 2021 

Intervalos de edad TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 2.207.201 1.134.136 51,4 1.073.065 48,6 
0 a 4 78.194 37.892 48,5 40.302 51,5 
5 a 9 99.809 48.467 48,6 51.342 51,4 
10 a 14 110.068 53.475 48,6 56.593 51,4 
15 a 19 107.471 51.920 48,3 55.551 51,7 
20 a 24 103.017 49.662 48,2 53.355 51,8 
25 a 29 102.377 50.341 49,2 52.036 50,8 
30 a 34 109.567 54.656 49,9 54.911 50,1 
35 a 39 131.595 65.533 49,8 66.062 50,2 
40 a 44 167.691 83.096 49,6 84.595 50,4 
45 a 49 184.462 91.169 49,4 93.293 50,6 
50 a 54 173.825 86.418 49,7 87.407 50,3 
55 a 59 169.702 86.699 51,1 83.003 48,9 
60 a 64 156.917 81.338 51,8 75.579 48,2 
65 a 69 133.198 70.122 52,6 63.076 47,4 
70 a 74 119.533 64.401 53,9 55.132 46,1 
75 a 79 100.444 56.273 56,0 44.171 44,0 
80 a 84 67.430 40.050 59,4 27.380 40,6 
85 a 89 57.162 37.054 64,8 20.108 35,2 
90 a 94 26.974 19.263 71,4 7.711 28,6 
95 a 99 6.866 5.518 80,4 1.348 19,6 
100 y más 899 789 87,8 110 12,2 

Fuente: INE. Estadística del Padrón Continuo 
 

Tabla 1.4. Población clasificada por grupos de edad, Territorio Histórico y sexo. CAE 2021 

Intervalos de edad 
ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 

Total 
(Abs.) (%M.) (%H.) Total 

(Abs.) (%M.) (%H.) Total 
(Abs.) (%M.) (%H.) 

Total 334.304 50,8 49,2 1.148.880 51,7 48,3 724.017 51,1 48,9 
0-4 13.169 48,7 51,3 38.601 48,3 51,7 26.424 48,6 51,4 
05-09 16.750 48,5 51,5 49.741 48,5 51,5 33.318 48,7 51,3 
10-14 17.542 48,4 51,6 54.643 48,6 51,4 37.883 48,6 51,4 
15-19 16.099 48,1 51,9 54.110 48,3 51,7 37.262 48,5 51,5 
20-24 15.137 48,7 51,3 52.112 48,1 51,9 35.768 48,1 51,9 
25-29 15.147 48,8 51,2 52.665 49,4 50,6 34.565 48,9 51,1 
30-34 16.997 49,9 50,1 56.908 49,9 50,1 35.662 49,9 50,1 
35-39 21.216 50,2 49,8 68.566 49,7 50,3 41.813 49,8 50,2 
40-44 26.859 49,0 51,0 87.416 49,5 50,5 53.416 49,8 50,2 
45-49 28.452 48,7 51,3 95.742 50,0 50,0 60.268 48,9 51,1 
50-54 26.453 49,1 50,9 91.280 50,1 49,9 56.092 49,3 50,7 
55-59 25.040 51,1 48,9 90.491 51,3 48,7 54.171 50,8 49,2 
60-64 22.354 51,9 48,1 84.554 52,2 47,8 50.009 51,2 48,8 
65-69 19.395 52,1 47,9 70.778 53,1 46,9 43.025 52,2 47,8 
70-74 17.315 53,2 46,8 62.483 54,4 45,6 39.735 53,4 46,6 
75-79 14.572 53,7 46,3 52.362 57,0 43,0 33.510 55,5 44,5 
80-84 9.439 56,5 43,5 35.956 60,5 39,5 22.035 58,8 41,2 
85-89 7.621 62,4 37,6 31.341 65,2 34,8 18.200 65,2 34,8 
90-94 3.649 69,9 30,1 14.897 71,4 28,6 8.428 72,1 27,9 
95-99 966 80,7 19,3 3.774 79,7 20,3 2.126 81,4 18,6 
100 y más 132 90,9 9,1 460 87,4 12,6 307 87,0 13,0 
Fuente: INE. Estadística del Padrón Continuo 

Mayor presencia de 
las mujeres en la 

población a partir de 
los 55 años. 
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La esperanza de vida de las mujeres es superior a la de los 
hombres (5,6 años), si bien esta diferencia se ha ido 
reduciendo con el paso de los años, de hecho en 2005 
alcanzaba los 7,4 años. 
No obstante, se ha reducido muy ligeramente la esperanza de 

vida entre las mujeres que pasa de 86,8 en 2019 a 86,6 años en 2021; mientras que en los 
hombres se ha mantenido similar al año 2020 (80,8).  
 
Tabla 1.5. Evolución de la esperanza de vida (años) al nacimiento por sexo. CAE 2005-2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
2005 80,9 84,6 77,2 7,4 
2006 81,5 85,0 77,9 7,1 
2007 81,4 84,7 77,9 6,8 
2008 81,8 85,1 78,4 6,7 
2009 82,0 85,3 78,6 6,7 
2010 82,5 85,6 79,2 6,4 
2011 82,5 85,6 79,2 6,4 
2012 82,8 85,9 79,6 6,3 
2013 83,2 86,3 79,9 6,4 
2014 83,4 86,2 80,4 5,8 
2015 83,1 86,0 80,2 5,8 
2016 83,2 85,9 80,4 5,5 
2017 83,5 86,3 80,6 5,7 
2018 83,7 86,3 80,8 5,5 
2019 83,7 86,8 81,0 5,8 
2020 83,7 86,6 80,8 5,8 
2021 83,6 86,4 80,8 5,6 

Fuente: INE. Indicadores Demográficos Básicos 

 
Analizando la población por lugar de nacimiento, el 69,8% de las 
mujeres (788.073) han nacido en la CAE, el 18,7% en otras 
Comunidades Autónomas y el 11,5% restante fuera del Estado. El 
perfil que se dibuja en el caso de los hombres es 
significativamente diferente ya que hay un mayor porcentaje de 
nacidos en la CAE (73%) y se minoran los nacidos en otras 
Comunidades (16%).  
 

Las mujeres tienen una mayor presencia en todos los grupos analizados según el lugar 
nacimiento, aunque es entre la población nacida en otras Comunidades Autónomas donde la 
diferencia con los hombres se manifiesta con mayor intensidad (10,6 puntos porcentuales). 
Entre la población nacida en la CAE la diferencia es más reducida (0,8). 
 
En base a la Estadística Municipal de Habitantes, respecto a 2020, se ha reducido 
considerablemente sobre todo el número de mujeres nacidas en la CAE (-6.622) y en otras 
Comunidades Autónomas (-4.562), y suben las nacidas fuera del Estado (+2.233). En cambio, 
en el caso de los hombres aumentan los nacidos fuera del Estado (+1.645) y ligeramente en la 
CAE (+299), y se reducen los de otras CC.AA. (-5.119). 
  

Se reduce muy 
ligeramente la 

esperanza de vida de 
las mujeres. 

 

Cerca del 70% de 
las mujeres 

empadronadas en 
la CAE han nacido 

en esta 
comunidad. 
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Tabla 1.6. Personas empadronadas según lugar de nacimiento y sexo. CAE 2021 
Lugar de nacimiento TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
Total 2.193.199 100,0 1.129.158 100 51,5 1.064.041 100,0 48,5 
CAE 1.564.531 71,3 788.073 69,8 50,4 776.458 73,0 49,6 
Otra CCAA 381.950 17,4 211.293 18,7 55,3 170.657 16,0 44,7 
Fuera del Estado 246.718 11,2 129.792 11,5 52,6 116.926 11,0 47,4 

Fuente: Eustat. Estadística municipal de habitantes 
 

Tabla 1.7. Personas empadronadas según lugar de nacimiento y sexo. Álava 2021 
Lugar de nacimiento TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
Total 330.189 100,0 167.952 100,0 50,9 162.237 100,0 49,1 
CAE 214.749 65,0 107.276 63,9 50,0 107.473 66,2 50,0 
Otra CCAA 71.961 21,8 38.373 22,8 53,3 33.588 20,7 46,7 
Fuera del Estado 43.479 13,2 22.303 13,3 51,3 21.176 13,1 48,7 

Fuente: Eustat. Estadística municipal de habitantes 
 
 

Tabla 1.8. Personas empadronadas según lugar de nacimiento y sexo. Bizkaia 2021 
Lugar de nacimiento TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
Total 1.144.123 100,0 593.586 100,0 51,9 550.537 100 48,1 
CAE 817.365 71,4 413.521 69,7 50,6 403.844 73,4 49,4 
Otra Comunidad 
Autónoma 204.435 17,9 114.928 19,4 56,2 89.507 16,3 43,8 

Fuera del Estado 122.323 10,7 65.137 11,0 53,3 57.186 10,4 46,7 
Fuente: Eustat. Estadística municipal de habitantes 

 
Tabla 1.9. Personas empadronadas según lugar de nacimiento y sexo. Gipuzkoa 2021 

  TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Total 718.887 100,0 367.620 100,0 51,1 351.267 100,0 48,9 
CAE 532.417 74,1 267.276 72,7 50,2 265.141 75,5 49,8 
Otra CCAA 105.554 14,7 57.992 15,8 54,9 47.562 13,5 45,1 
Fuera del Estado 80.916 11,3 42.352 11,5 52,3 38.564 11,0 47,7 

Fuente: Eustat. Estadística municipal de habitantes 
 

Según datos del Padrón Municipal del INE, son 91.277 las 
mujeres extranjeras residentes en la CAE en 2021, 
representando el 49,7% de la población extranjera. Respecto 
a 2020, se ha incrementado la población extranjera en 2.031 
personas, de las que únicamente el 32,6% son mujeres (este 

porcentaje en 2020 era del 47,5%).  
 
Tabla 1.10. Población extranjera según Territorio Histórico por sexo. CAE 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

CAE 183.731 100,0 91.277 49,7 92.454 50,3 
Álava 32.906 17,9 16.196 49,2 16.710 50,8 
Bizkaia 89.859 48,9 44.793 49,8 45.066 50,2 
Gipuzkoa 60.966 33,2 30.288 49,7 30.678 50,3 

Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
  

De las 183.731 
personas extranjeras 
residentes en la CAE, 
el 49,7% son mujeres. 
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Sigue la tendencia positiva de personas extranjeras empadronadas en la CAE que ya se 
vislumbraba desde 2015, alcanzado en 2021 la cifra más elevada de todo el período analizado. 
En los últimos diez años, la evolución de los datos ha sido dispar ya que en el caso de las 
mujeres se ha incrementado su presencia un 29,3%, y en el caso de los hombres un 23,8%. 
 
Tabla 1.11. Evolución de la población extranjera según sexo. 2003-2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

2003  49.231 23.917 48,6 25.314 51,4 
2004  59.166 28.787 48,7 30.379 51,3 
2005  72.894 35.511 48,7 37.383 51,3 
2006  85.542 42.048 49,2 43.494 50,8 
2007  98.524 48.708 49,4 49.816 50,6 
2008  117.337 56.978 48,6 60.359 51,4 
2009  132.865 63.974 48,1 68.891 51,9 
2010  139.369 67.469 48,4 71.900 51,6 
2011  145.256 70.567 48,6 74.689 51,4 
2012  151.894 73.746 48,6 78.148 51,4 
2013  148.877 72.912 49,0 75.965 51,0 
2014  141.316 69.692 49,3 71.624 50,7 
2015 137.816 68.010 49,3 69.806 50,7 
2016 139.425 69.076 49,5 70.349 50,5 
2017 143.036 71.278 49,8 71.758 50,2 
2018 151.519 75.966 50,1 75.553 49,9 
2019 163.808 82.115 50,1 81.693 49,9 
2020 181.700 90.615 49,9 91.085 50,1 
2021 183.731 91.277 49,7 92.454 50,3 

Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
Aproximadamente la mitad de las mujeres extranjeras 
proceden de países de América del Sur, Central y Caribe y, de 
hecho, se ha incrementado esta cifra un 1,5% respecto a 2020. 
Otro grupo significativo lo componen las mujeres de Europa 
(22,2%), y de países de África (20,3%).  
 
Entre la población procedente de países de África (62,2%), 
Oceanía (60,3%) o de Asia (56,6%) hay una mayor presencia 
de hombres y, al contrario, las mujeres son mayoría entre la 

población de países de América del Sur, Central y Caribe.  
 
 

Tabla 1.12. Personas extranjeras empadronadas en la CAE según país de origen y sexo. 2021 
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M   (Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 183.731 100 91.277 49,7 92.454 50,3 1.177 
Europa 42.455 23,1 20.306 47,8 22.149 52,2 1.843 
África 49.168 26,8 18.574 37,8 30.594 62,2 12.020 
América central y caribe 25.479 13,9 17.046 66,9 8.433 33,1 -8.613 
América del norte 2.343 1,3 1.363 58,2 980 41,8 -383 
América del sur 47.238 25,7 26.477 56,1 20.761 43,9 -5.716 
Asia 15.693 8,5 6.818 43,4 8.875 56,6 2.057 
Oceanía 136 0,1 54 39,7 82 60,3 28 
Apátridas 1.219 0,7 639 52,4 580 47,6 -59 
Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
  

Destacada presencia 
de mujeres de países 

de América del Sur, 
Central y Caribe, 

entre la población 
extranjera en la CAE. 
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Tabla 1.13. Personas extranjeras empadronadas en Álava según país de origen y sexo. 2021 
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M   (Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 32.906 100,0 16.196 49,2 16.710 50,8 514 
Europa 6.217 18,9 2.978 48 3.239 52 261 
África 12.441 37,8 5.542 45 6.899 55 1.357 
América central y caribe 1.635 5,0 1.011 62 624 38 -387 
América del norte 268 0,8 151 56 117 44 -34 
América del sur 8.745 26,6 4.902 56 3.843 44 -1.059 
Asia 3.026 9,2 1.292 43 1.734 57 442 
Oceanía 7 0,0 2 29 5 71 3 
Apátridas 567 1,7 318 56 249 44 -69 
Fuente: INE. Padrón Municipal 
 

Tabla 1.14. Personas extranjeras empadronadas en Bizkaia según país de origen y sexo. 2021  
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M   (Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 89.859 100,0 44.793 49,8 45.066 50,2 273 
Europa 19.117 21,3 9.424 49,3 9.693 50,7 269 
África 22.459 25,0 7.478 33,3 14.981 66,7 7.503 
América central y caribe 11.144 12,4 7.864 70,6 3.280 29,4 -4.584 
América del norte 1.087 1,2 663 61,0 424 39,0 -239 
América del sur 28.215 31,4 15.926 56,4 12.289 43,6 -3.637 
Asia 7.441 8,3 3.250 43,7 4.191 56,3 941 
Oceanía 56 0,1 18 32,1 38 67,9 20 
Apátridas 340 0,4 170 50,0 170 50,0 0 
Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
Tabla 1.15. Personas extranjeras empadronadas en Gipuzkoa según país de origen y sexo. 2021  
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M   (Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 60.966 100,0 30.288 49,7 30.678 50,3 390 
Europa 17.121 28,1 7.904 46,2 9.217 53,8 1.313 
África 14.268 23,4 5.554 38,9 8.714 61,1 3.160 
América central y caribe 12.700 20,8 8.171 64,3 4.529 35,7 -3.642 
América del norte 988 1,6 549 55,6 439 44,4 -110 
América del sur 10.278 16,9 5.649 55,0 4.629 45,0 -1.020 
Asia 5.226 8,6 2.276 43,6 2.950 56,4 674 
Oceanía 73 0,1 34 46,6 39 53,4 5 
Apátridas 312 0,5 151 48,4 161 51,6 10 
Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
Destaca la notable presencia de población infantil y juvenil 
(hasta los 29 años), que representan el 38,5% del total de 
población extranjera, cifra aún más elevada entre los 
hombres (40%) que entre las mujeres (37%). Llaman la 
atención estos datos si tenemos en cuenta que, por ejemplo, 

las mujeres en esos intervalos de edad en la CAE no llegan al 26%.  
 
Por el contrario, únicamente el 5,5% de la población extranjera tiene 60 años y más, cifra algo 
más elevada entre las mujeres (6,4%). En la CAE las personas que componen estos tramos de 
más edad llegan al 30%, y en el caso de las mujeres hasta el 33%. 
 
  

Alto porcentaje de 
jóvenes entre la 

población extranjera. 
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Tabla 1.16. Población extranjera por grupo de edad y sexo. CAE 2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 183.731 100 91.277 49,7 92.454 50,3 
0-4 9.810 5,3 4.735 48,3 5.075 51,7 
04-09 9.256 5,0 4.447 48,0 4.809 52,0 
10-14 7.791 4,2 3.749 48,1 4.042 51,9 
15-19 8.833 4,8 3.797 43,0 5.036 57,0 
20-24 14.270 7,8 6.652 46,6 7.618 53,4 
25-29 20.817 11,3 10.439 50,1 10.378 49,9 
30-34 23.976 13,0 12.443 51,9 11.533 48,1 
35-39 24.028 13,1 12.149 50,6 11.879 49,4 
40-44 21.372 11,6 10.464 49,0 10.908 51,0 
45-49 15.470 8,4 7.571 48,9 7.899 51,1 
50-54 11.001 6,0 5.429 49,4 5.572 50,6 
55-59 6.924 3,8 3.560 51,4 3.364 48,6 
60-64 4.426 2,4 2.408 54,4 2.018 45,6 
65-69 2.694 1,5 1.566 58,1 1.128 41,9 
70-74 1.525 0,8 932 61,1 593 38,9 
75-79 774 0,4 454 58,7 320 41,3 
80-84 434 0,2 265 61,1 169 38,9 
85-89 215 0,1 134 62,3 81 37,7 
90-94 93 0,1 64 68,8 29 31,2 
95-99 21 0,0 18 85,7 3 14,3 
100 y más 1 0,0 1 100,0 0 0,0 

Fuente: INE. Padrón Municipal 

 
Tabla 1.17. Población extranjera por grupo de edad y sexo. Álava 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 32.906 100,0 16.196 49,2 16.710 50,8 
0-4 2.074 6,3 1.032 49,8 1.042 50,2 
5-9 1.916 5,8 947 49,4 969 50,6 
10-14 1.507 4,6 734 48,7 773 51,3 
15-19 1.638 5,0 685 41,8 953 58,2 
20-24 2.335 7,1 1.058 45,3 1.277 54,7 
25-29 3.343 10,2 1.582 47,3 1.761 52,7 
30-34 3.885 11,8 2.037 52,4 1.848 47,6 
35-39 4.255 12,9 2.214 52,0 2.041 48,0 
40-44 3.987 12,1 1.937 48,6 2.050 51,4 
45-49 2.911 8,8 1.317 45,2 1.594 54,8 
50-54 2.005 6,1 927 46,2 1.078 53,8 
55-59 1.226 3,7 631 51,5 595 48,5 
60-64 766 2,3 425 55,5 341 44,5 
65-69 498 1,5 297 59,6 201 40,4 
70-74 268 0,8 178 66,4 90 33,6 
75-79 159 0,5 99 62,3 60 37,7 
80-84 79 0,2 59 74,7 20 25,3 
85-89 33 0,1 21 63,6 12 36,4 
90-94 19 0,1 14 73,7 5 26,3 
95-99 2 0,0 2 100,0 0 0,0 
100 y más 0 - 0 - 0 - 

Fuente: INE. Padrón Municipal  
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Tabla 1.18. Población extranjera por grupo de edad y sexo. Bizkaia 2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 89.859 100,0 44.793 49,8 45.066 50,2 
0-4 4.476 5,0 2.143 47,9 2.333 52,1 
5-9 4.296 4,8 2.092 48,7 2.204 51,3 
10-14 3.619 4,0 1.699 46,9 1.920 53,1 
15-19 4.287 4,8 1.779 41,5 2.508 58,5 
20-24 7.243 8,1 3.365 46,5 3.878 53,5 
25-29 10.560 11,8 5.346 50,6 5.214 49,4 
30-34 11.991 13,3 6.181 51,5 5.810 48,5 
35-39 11.838 13,2 5.891 49,8 5.947 50,2 
40-44 10.479 11,7 5.143 49,1 5.336 50,9 
45-49 7.643 8,5 3.879 50,8 3.764 49,2 
50-54 5.389 6,0 2.764 51,3 2.625 48,7 
55-59 3.383 3,8 1.780 52,6 1.603 47,4 
60-64 2.101 2,3 1.185 56,4 916 43,6 
65-69 1.206 1,3 713 59,1 493 40,9 
70-74 692 0,8 435 62,9 257 37,1 
75-79 333 0,4 194 58,3 139 41,7 
80-84 185 0,2 109 58,9 76 41,1 
85-89 95 0,1 64 67,4 31 32,6 
90-94 33 0,0 22 66,7 11 33,3 
95-99 10 0,0 9 90,0 1 10,0 
100 y más 0 0 0 0 0 0 

Fuente: INE. Padrón Municipal  
 
Tabla 1.19. Población extranjera por grupo de edad y sexo. Gipuzkoa 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 60.966 100,0 30.288 49,7 30.678 50,3 
0-4 3.260 5,3 1.560 47,9 1.700 52,1 
5-9 3.044 5,0 1.408 46,3 1.636 53,7 
10-14 2.665 4,4 1.316 49,4 1.349 50,6 
15-19 2.908 4,8 1.333 45,8 1.575 54,2 
20-24 4.692 7,7 2.229 47,5 2.463 52,5 
25-29 6.914 11,3 3.511 50,8 3.403 49,2 
30-34 8.100 13,3 4.225 52,2 3.875 47,8 
35-39 7.935 13,0 4.044 51,0 3.891 49,0 
40-44 6.906 11,3 3.384 49,0 3.522 51,0 
45-49 4.916 8,1 2.375 48,3 2.541 51,7 
50-54 3.607 5,9 1.738 48,2 1.869 51,8 
55-59 2.315 3,8 1.149 49,6 1.166 50,4 
60-64 1.559 2,6 798 51,2 761 48,8 
65-69 990 1,6 556 56,2 434 43,8 
70-74 565 0,9 319 56,5 246 43,5 
75-79 282 0,5 161 57,1 121 42,9 
80-84 170 0,3 97 57,1 73 42,9 
85-89 87 0,1 49 56,3 38 43,7 
90-94 41 0,1 28 68,3 13 31,7 
95-99 9 0,0 7 77,8 2 22,2 
100 y más 1 0,0 1 100,0 0 0,0 

Fuente: INE. Padrón Municipal  
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1.2.  Nupcialidad 

En 2021 se han celebrado en la CAE un total de 5.894 
matrimonios, un aumento relevante si se tiene compara con 
la situación de 2020 (+57%) aunque no se llega todavía a 
datos de años anteriores. 

Paralelamente se incrementa de forma ligera la tasa de 
nupcialidad (2,7), muy lejana en todo caso de las tasas de 
hace cinco o diez donde se situaba entre el 3 o 4, y nada que 
ver con la tasa del 8,4 del año 1975 en el que comienza esta 
serie histórica. 

Tabla 1.20. Evolución del número de matrimonios y tasa de nupcialidad. CAE 1975-2021 
Año  MATRIMONIOS 

(Abs.) 
TASA NUPCIALIDAD 

(‰) 
1975 17.336 8,4 
1980 12.314 5,8 
1985 9.436 4,4 
1990 9.729 4,7 
1995 9.587 4,6 
2000 10.510 5,0 
2005 9.575 4,5 
2010 8.377 3,9 
2011 8.081 3,8 
2012 7.729 3,7 
2013 7.209 3,4 
2014 7.937 3,4 
2015 7.880 3,4 
2016 8.028 3,5 
2017 8.061 3,5 
2018 7.758 3,4 
2019 7.436 3,3 
2020 3.750 1,7 
2021* 5.894 2,7 

Fuente: EUSTAT. Estadística de matrimonios de la CAE  
Nota: No incluye los matrimonios homosexuales 
Nota: (*) Datos provisionales. 

Como en años anteriores los matrimonios civiles (90,6%) superan con creces a los canónicos 
(9,4%). No obstante, aunque las diferencias han sido cada vez más marcadas en los últimos 
años a favor de la vía civil, en 2021 esta diferencia se ha reducido ligeramente dado que se han 
incrementado los matrimonios canónicos en algo más de 3 puntos porcentuales. 

Tabla 1.21. Matrimonios por Territorio Histórico de residencia del matrimonio y forma de celebración. CAE 
2021 

TOTAL Canónicos Civiles 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

CAE 6.427 100,0 606 9,4 5.821 90,6 
Álava 949 14,8 73 7,7 876 92,3 
Bizkaia 2.987 46,5 297 9,9 2.690 90,1 
Gipuzkoa 2.206 34,3 196 8,9 2.010 91,1 
Fuera CAE 285 4,4 40 14,0 245 86,0 

Fuente: EUSTAT. Estadística de matrimonios de la CAE 
Nota: Nota: se incluyen los matrimonios homosexuales 

Remonta en 2021 el 
número de 

matrimonios y la 
tasa de nupcialidad 

respecto al año 
precedente. 
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Analizando la edad de mujeres y hombres en el matrimonio, 
los datos reflejan cómo las mujeres son únicas en el tramo 
más joven (15-19 años), y siguen siendo mayoría entre los 20 
y los 34 años. A partir de los 35 años claramente las mujeres 
empiezan a ser minoría, llegando a la franja de más edad a 

ser únicamente el 36,7% de las personas que se casan. 

La evolución en el período 1995-2021 muestra en todo caso cambios muy significativos en 
determinados intervalos de edad, así por ejemplo, entre los 30 y 34 años o los 45 y 49 años. 

Tabla 1.22. Evolución del porcentaje de mujeres entre las personas casadas por grupo de edad en la 
CAE. 1995-2021 

<=142 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 
1995 100,0 82,0 73,0 55,8 38,7 35,8 34,8 33,1 39,8 32,9 31,0 
2000 100,0 71,8 75,2 58,7 40,6 39,1 38,3 36,0 32,7 31,5 26,3 
2005 -- 73,9 73,6 60,3 45,7 39,5 39,6 42,2 36,0 29,9 22,1 
2010 -- 84,0 69,0 62,9 49,7 42,6 41,0 41,8 41,2 35,8 29,2 
2015 -- 92,3 71,7 64,6 52,1 45,2 43,8 45,4 45,5 36,8 30,3 
2016 -- 54,5 75,2 64,2 52,4 46,9 42,8 43,9 44,0 43,3 33,2 
2017 -- 82,8 66,5 65,8 53,0 45,7 46,1 43,2 45,8 44,5 31,9 
2018 -- 93,8 65,5 64,7 52,3 46,9 46,3 44,8 46,4 46,9 30,7 
2019 -- 70,8 66,5 63,7 54,5 46,1 46,0 47,5 45,1 46,2 32,5 
2020 -- 75,0 69,0 63,6 55,2 49,4 47,9 46,8 47,8 47,2 31,9 
2021* - 100,0 67,6 64,1 55,3 47,4 46,7 47,5 46,0 44,2 36,7 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Matrimonios de la CAE 
Nota: A partir del 1 de julio de 2005 se incluyen los matrimonios homosexuales 
(*)Datos provisionales 

Significativo aumento en el número de enlaces entre 
personas del mismo sexo respecto a 2020 (más del doble), 
con un mayor peso de matrimonios entre mujeres (59,3%). Sin 
embargo, se han reducido los matrimonios entre mujeres 6,5 
puntos porcentuales en relación al año anterior.  

23 y 2 personas (niñas) han contraído matrimonio en 1995 y 2000 con menos o 14 años, no habiéndose registrado ningún otro con 
menores de 15 años desde 2009. 

El 100% de las 
personas casadas en 

2021 de 15 a 19 años 
son mujeres . 

Con 302 nupcias, 
2021 se convierte en 

el año con más 
enlaces entre 

personas del mismo 
sexo. 
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Tabla 1.23. Evolución del número de matrimonios entre personas del mismo sexo de la CAE por Territorio 
Histórico, según sexo. 2005-2021 

CAE ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA FUERA DE LA CAE 
TOT M H TOT M H TOT M H TOT M H TOT M H 

(Abs.) (%h.) (%h.) (Abs.) (%h.) (%h.) (Abs.) (%h.) (%h.) (Abs.) (%h.) (%h.) (Abs.) (%h.) (%h.) 
2005 (*) 74 24,3 75,7 9 33,3 66,7 26 17,6 82,4 26 26,9 73,1 5 40,0 60,0 
2006 169 40,8 59,2 13 53,8 46,2 64 40,5 59,5 63 38,1 61,9 9 44,4 55,6 
2007 101 44,6 55,4 13 23,1 76,9 38 53,5 46,5 38 42,1 57,9 7 42,9 57,1 
2008 119 47,9 52,1 10 30,0 70,0 37 43,3 56,7 37 59,5 40,5 6 50,0 50,0 
2009 128 47,7 52,3 12 83,3 16,7 46 43,3 56,7 46 43,5 56,5 10 50,0 50,0 
2010 142 47,2 52,8 18 27,8 72,2 46 52,9 47,1 46 45,7 54,3 10 50,0 50,0 
2011 150 39,3 60,7 23 43,5 56,5 44 40,6 59,4 44 38,6 61,4 14 28,6 71,4 
2012 148 50,7 49,3 13 53,8 46,2 56 43,2 56,8 56 60,7 39,3 5 40,0 60,0 
2013 126 50,8 49,2 17 35,3 64,7 36 54,8 45,2 36 52,8 47,2 11 45,5 54,5 
2014 139 56,8 43,2 26 65,4 34,6 39 58,7 41,3 39 56,4 43,6 11 27,3 72,7 
2015 146 62,3 37,7 18 66,7 33,3 50 62,9 37,1 50 64,0 36,0 8 37,5 62,5 
2016 180 56,1 43,9 21 61,9 38,1 62 51,7 48,3 62 58,1 41,9 10 70,0 30,0 
2017 199 58,3 41,7 23 69,6 30,4 79 60,8 39,2 75 60,0 40,0 22 31,8 68,2 
2018 207 57,5 42,5 25 56,0 44,0 97 58,8 43,2 69 58,0 42,0 16 50,0 50,0 
2019 206 41,7 58,3 27 48,1 51,9 99 40,4 59,6 62 33,9 66,1 18 66,7 33,3 
2020 146 65,8 34,2 21 66,7 33,3 81 60,0 40,0 35 17,1 82,9 9 55,6 44,4 
2021** 302 59,3 40,7 45 60,0 40,0 135 55,6 44,4 97 64,9 35,0 25 56,0 44,0 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Matrimonios de la C. A. de Euskadi. 
Nota: Fuera de la CAE se refiere a los matrimonios inscritos en Registros Civiles de municipios fuera de la CAE, pero que afectan a 
residentes en la misma. 
Nota: (*) A partir del 1 de julio de 2005 
Nota (**): datos provisionales 

Se han registrado un total de 3.543 sentencias, un 2,6% más que 
el año precedente. Como viene siendo habitual en la serie 
histórica analizada, predominan los divorcios (95,9%) sobre las 
separaciones (4,1%). Se observa cómo han evolucionado de 
forma diferente las separaciones, que se han reducido 

notablemente desde 2006 cerca de 7 puntos porcentuales, al tiempo que aumentan los 
divorcios en la misma medida. Las nulidades son prácticamente inexistentes. 

Tabla 1.24. Evolución del número de sentencias de nulidad, divorcio y separación. CAE 2006-2021 
Año  TOTAL 

(Abs.) 
NULIDADES 

(%) 
SEPARACIONES 

(%) 
DIVORCIOS 

(%) 
2006  5.742 0,1 10,9 89,0 
2007  5.333 0,1 7,1 92,8 
2008  4.531 0,1 6,7 93,2 
2009  4.156 0,0 6,3 93,7 
2010  4.224 0,1 6,1 93,8 
2011  4.348 0,0 5,4 94,6 
2012  4.100 0,2 5,9 93,9 
2013  3.757 0,0 4,8 95,2 
2014  4.081 0,1 4,8 95,1 
2015 4.032 0,1 3,9 96,0 
2016 4.007 0,0 3,6 96,4 
2017 4.005 0,0 3,5 96,5 
2018 4.015 0,1 3,2 96,7 
2019 4.314 0,1 3,8 96,2 
2020 3.454 0,0 3,1 96,9 
2021 3.543 0,0 4,1 95,9 

Fuente: INE. Estadística de nulidades, separaciones y divorcios 

Cerca de 3.400 
sentencias de 

divorcio en 2021. 
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Si bien se ha reducido un punto porcentual en relación a 2020, 
se mantiene la tendencia observada en los últimos años en la 
asignación conjunta del pago de la pensión alimenticia de 
hijas e hijos (en torno al 30%, con un pico máximo en 2020 -
32,6%-). 

La situación más frecuente en todo caso sigue siendo la falta 
de procedencia de estas pensiones alimenticias tanto en los 
divorcios (38,8%) como en las separaciones (51,1%). 

Cuando la pensión recae sobre un único progenitor, ésta se asigna más habitualmente a los 
padres que a las madres. 

Tabla 1.25. Separaciones y divorcios según cónyuge que paga la pensión alimenticia. CAE 2021 
TOTAL* MADRES PADRES CONJUNTA NO PROCEDE 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Separaciones 141 1 0,7 28 19,8 39 27,6 72 51,1 
Divorcios 3.335 46 1,4 932 27,9 1.061 31,8 1.295 38,8 

Fuente: INE. Estadística de nulidades, separaciones y divorcios  
*Nota: Los totales no se corresponden exactamente con el desglose, pero son las cifras presentadas en la estadística oficial,

La custodia compartida en el caso de las separaciones confirma su tendencia creciente. En el 
caso de las separaciones la custodia compartida, se ha incrementado en 23,5 puntos 
porcentuales respecto al ejercicio anterior, alcanzando el 57,6% del total. En el caso de la 
asignación de la custodia compartida en los divorcios (52,2%)  se reduce ligeramente respecto 
al año anterior y por el contrario, se incrementa la custodia a las madres (45,3%, 2,3 puntos 
porcentuales respecto al 2020). 

Tabla 1.26. Separaciones y divorcios según cónyuge que ejerce la custodia. CAE 2013-2021 
TOTAL* MADRES PADRES CONJUNTA NO PROCEDE* 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) 

Separaciones 
2013 183 70 75,3 7 7,5 16 17,2 89 
2014 195 57 58,5 4 4,1 36 37,1 99 
2015 157 56 73,7 0 0,0 20 26,3 81 
2016 143 57 69,5 3 3,7 22 26,8 62 
2017 139 45 62,5 5 6,9 22 30,5 67 
2018 129 46 71,9 0 0,0 18 28,1 65 
2019 160 54 57,4 7 7,4 33 35,1 66 
2020 105 27 65,9 - - 14 34,1 63 
2021 141 28 42,4 - - 38 57,6 75 
Divorcios 
2013 3.553 1.452 77,6 91 4,9 327 17,5 1.677 
2014 3.853 1.490 71,2 115 5,5 489 23,4 1.744 
2015 3.853 1.430 69,3 99 4,8 535 25,9 1.785 
2016 3.811 1.292 61,5 89 4,2 722 34,3 1.698 
2017 3.839 1.211 57,7 107 5,1 782 37,2 1.740 
2018 3.832 1.050 50,9 95 4,6 918 44,5 1.769 
2019 4.097 1.104 49,9 70 3,1 1.083 49,0 1.835 
2020 3.319 808 43,0 60 3,2 1.009 53,8 1.436 
2021 3.335 836 45,3 47 2,5 964 52,2 1.481 

Fuente: INE. Estadística de nulidades, separaciones y divorcios 
*Nota: No procede/No consta. Algunos totales no se corresponden íntegramente con el desglose presentado. En el caso de los divorcios,
en algunas tablas se incluye el concepto “otros”, con 6 personas que ejercen la custodia en 2013; 14 personas en 2014 y 5 personas en 
2015, 12 personas en 2017, 3 personas en 2018, 5 personas en 2019; 6 personas en 2020, y 7 personas en 2021 Los porcentajes horizontales 
se han calculado sin tener en cuenta los “otros” ni los “no procede". 

En el 31,6% de los 
casos de 

separaciones y 
divorcios, hay 

asignación conjunta 
de la pensión 

alimenticia. 
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Observando la evolución de la tasa de natalidad en la CAE, la 
tendencia a su minoración es clara desde el año 2008, 
llegando al 6,5 en 2021, la menor de toda la serie histórica. En 
comparación con la tasa estatal es 6 décimas inferior y 2,6 
puntos inferior que la tasa de la UE28. 

Se sitúa de esta forma por debajo de la tasa estatal (6 décimas inferior) como viene siendo 
habitual. No obstante, se advierten diferencias significativas entre los Territorios Históricos, con 
una tasa más elevada en Álava (7,2) y mucho menor en Bizkaia (6,1).  

Tabla 1.27. Evolución tasa de natalidad por 1.000 habitantes. CAE, Territorio Histórico, Estado y Europa. 
1975-2021 

CAE ESTADO EU28 EU27 ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 
1975 19,1 20,4 19,1 18,7 
1980 13,5 15,3 13,9 12,0 
1985 9,8 11,2 9,8 9,2 
1990 7,8 8,4 7,5 7,9 
1995 7,3 7,4 6,9 7,9 
2000 8,3 8,8 7,9 8,9 
2001 8,5 8,5 8,1 9,2 
2002 8,7 8,6 8,4 9,2 
2003  9,2 12,8 10,3 9,2 8,8 9,9 
2004  9,3 12,8 10,4 9,5 8,9 9,9 
2005  9,3 12,8 10,4 9,3 9,0 9,9 
2006  9,4 13,1 10,6 9,6 8,9 10,2 
2007  9,6 12,8 10,7 9,8 9,1 10,4 
2008  9,9 12,9 10,9 10,3 9,5 10,4 
2009  9,7 12,8 10,8 10,2 9,2 10,2 
2010  9,7 12,9 10,7 10,5 10,5 9,2 10,3 
2011  9,7 12,7 10,4 10,4 10,7 9,0 10,0 
2012  9,4 12,6 10,4 10,1 10,3 9,0 9,8 
2013  8,8 9,1 10,0 10,0 9,7 8,5 8,9 
2014  8,9 9,1 10,2 9,7 10,3 8,5 9,0 
2015 8,7 9,0 10,0 9,8 9,8 8,2 9,0 
2016 8,4 8,5 10,1 9,7 9,5 8,0 8,4 
2017 7,8 8,4 9,9 9,8 9,1 7,5 7,8 
2018 7,4 7,9 9,7 9,7 8,2 7,0 7,6 
2019 7,0 7,6 9.3 9,3 7,8 6,8 7,2 
2020 6,7 7,1 * 9,1 7,2 6,4 7,0 
2021** 6,5 7,1 * 9,1 7,2 6,1 6,9 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Nacimientos de la CAE, INE y EUROSTAT 
(*) desde 2020 datos de UE27  
(**) tasa provisional

Tendencia 
decreciente de la 

tasa de natalidad en 
la CAE. 

1.3.  Natalidad 



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

23 

En 2021 se han registrado 14.257 nacimientos, un 3,3% menos 
que en 2020. Se mantiene así la tendencia decreciente en el 
número de nacimientos registrados iniciada en 2015. Los 
datos evolutivos reflejan cómo los nacimientos actuales son 
la mitad de los registrados a principios de los 80. Además, la 
cifra de 2021 es la más baja de toda la serie. 

Por otro lado, en 2021 sigue la tendencia iniciada el año anterior con un ligero aumento del 
número de madres de los grupos de edad más jóvenes (15 a 19 años). Aumentan asimismo las 
madres de edades comprendidas entre los 30 y los 39 años.  

Relevante el gran cambio que se percibe en el perfil de las madres de la CAE según su edad a 
lo largo de los años: en 1990 en torno al 16% de las madres tenía entre 15 y 24 años y el 1,4% más 
de 40 años. En estos intervalos de edad en 2021, estos porcentajes bajan hasta el 6% entre los 
15 y 24 años, y en cambio suben hasta el 11% las madres de más 40. 

Tabla 1.28. Evolución de nacimientos de madres residentes en la CAE según edad de la madre. 1975-2021 
1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 
(Abs.) 39.646 28.812 20.970 16.456 15.345 17.316 19.698 21.155 20.536 19.116 19.378 18.848 18.240 17.055 16.090 15.418 14.739 14.257 

<14 9 6 4 2 1 3 2 1 6 3 7 2 2 3 2 5 
(15-19) 1.294 1.480 825 408 213 175 224 240 246 236 187 216 213 200 139 139 165 155 

(20-24) 9.601 7.322 3.968 2.130 1.006 842 851 963 896 786 782 774 808 759 767 837 821 704 
(25-29) 15.060 10.203 8.697 6.384 4.483 3.618 3.528 3.112 2.894 2.589 2.369 2.513 2.423 2.304 1.807 1.825 2.039 1.894 
(30-34) 8.451 6.467 5.109 5.768 7.085 8.218 8.982 8.814 8.211 7.442 6.933 7.104 6.693 6.145 5.433 5.124 5.154 5.013 

(35 -39) 3.718 2.603 1.889 1.515 2.357 4.010 5.292 6.786 6.894 6.610 7.182 6.641 6.364 5.914 5.867 5.562 4.961 4.921 
(40-44) 1.399 657 434 237 194 443 791 1.180 1.318 1.376 1.794 1.471 1.618 1.609 1.917 1.765 1.479 1.432 

>45 114 74 44 12 6 7 28 59 71 74 124 127 119 121 160 166 118 133 
(% v.) 

<14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
(15-19) 3,3 5,1 3,9 2,5 1,4 1,0 1,1 1,1 1,2 1,2 1,0 1,2 1,2 1,2 0,9 0,9 1,1 1,1 

(20-24) 24,2 25,4 18,9 12,9 6,5 4,9 4,3 4,5 4,4 4,1 4,0 4,1 4,4 4,5 4,8 5,4 5,6 4,9 
(25-29) 38,0 35,4 41,5 38,8 29,2 20,9 17,9 14,7 14,1 13,5 12,2 13,3 13,3 13,5 11,2 11,8 13,8 13,3 
(30-34) 21,3 22,5 24,4 35,1 46,2 47,4 45,6 41,7 40,0 39,0 35,8 37,7 36,7 36,0 33,8 33,2 35,0 35,2 

(35 -39) 9,4 9,0 9,0 9,2 15,4 23,2 26,9 32,1 33,6 34,6 37,1 35,2 34,9 34,7 36,4 36,1 33,7 34,5 
(40-44) 3,5 2,3 2,1 1,4 1,3 2,6 4,1 5,6 6,4 7,2 9,3 7,8 8,9 9,4 11,9 11,4 10,0 10,0 

>45 0,3 0,3 0,2 0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,3 0,4 0,6 0,7 0,6 0,7 1,0 1,1 0,8 0,9 
Fuente: EUSTAT. Estadística de nacimientos 

La edad media de la maternidad en la CAE se sitúa en 2021 en los 33,3 años, ligeramente 
superior al año anterior, y media más alta de todo el registro analizado. Esta cifra está 7 
décimas por encima de la media estatal. El incremento respecto al año anterior se da en los 
tres Territorios Históricos.  

Tabla 1.29. Evolución de la edad media de la maternidad. CAE, Territorio Histórico y Estado. 1975-2021 
1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total 
Estatal 28,8 28,2 28,5 28,9 30,0 30,7 30,9 31,2 31,5 31,6 31,7 31,8 31,9 32,0 32,1 32,2 32,2 32,3 32,6 

CAE 28,8 28,5 29,0 29,7 31,1 32,1 32,4 32,4 32,5 32,5 32,7 32,6 32,8 32,8 32,9 33,0 32,9 33,0 33,3 
Álava 29,0 28,5 28,8 29,4 30,9 32,1 32,3 32,2 32,1 32,3 32,4 32,3 32,5 32,5 32,5 32,7 32,4 32,7 33,1 
Bizkaia 28,7 28,5 29,0 29,6 31,1 32,1 32,5 32,4 32,6 32,7 32,8 32,7 32,9 33,0 33,0 33,1 33,1 33,1 33,4 
Gipuzkoa 28,8 28,7 29,1 30,0 31,3 32,2 32,4 32,4 32,6 32,7 32,8 32,6 32,8 32,8 33,0 33,0 32,9 33,1 33,3 

Fuente: INE. Indicadores Demográficos Básicos

Sigue 
incrementándose la 

edad media de la 
maternidad en la 

CAE (33,3 años). 
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En relación con el estado civil de las madres, se reduce año a 
año el número de nacimientos de madres casadas llegando 
en 2021 a su porcentaje más bajo (5,1%). Por contra, el número 
de madres no casadas (solteras, viudas o divorciadas) 
supone el 48,9% del total, la proporción más elevada de la 
serie histórica analizada.  

Tabla 1.30. Evolución de nacimientos de madres residentes en la CAE según estado civil de la madre. 
1975-2021 

TOTAL 
(Abs.) 

CASADAS NO CASADAS* 
(Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

1975 39.646 39.085 98,6 561 1,4 
1980 28.812 27.916 96,9 896 3,1 
1985 20.970 19.549 93,2 1.421 6,8 
1990 16.456 15.176 92,2 1.280 7,8 
1995 15.345 13.806 90,0 1.539 10,0 
2000 17.316 14.679 84,8 2.637 15,2 
2005 19.715 15.138 76,8 4.577 23,2 
2010 21.159 14.225 67,2 6.934 32,8 
2011 21.180 13.910 65,7 7.270 34,3 
2012 20.533 13.168 64,1 7.365 35,9 
2013 19.118 11.868 62,1 7.250 37,9 
2014 19.378 11.646 60,1 7.732 39,9 
2015 18.851 11.013 58,4 7.838 41,6 
2016 18.240 10.380 56,9 7.860 43,1 
2017 17.076 9.584 56,1 7.492 43,9 
2018 16.090 8.951 55,6 7.139 44,4 
2019 15.400 8.468 55,0 6.932 45,0 
2020 14.739 7.825 53,1 6.914 46,9 
2021 14.257 7.283 51,1 6.974 48,9 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos. Datos anteriores a 1995 extraídos del INE, Movimiento natural de la población 
*Nota: soltera, viuda o divorciada. 

Tabla 1.31. Evolución de nacimientos de madres residentes en Álava según estado civil de la madre. 
1975-2021 

TOTAL 
(Abs.) 

CASADAS NO CASADAS* 
(Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

2000 2.487 2.119 85,2 368 14,8 
2001 2.436 2.037 83,6 399 16,4 
2002 2.491 1.980 79,5 511 20,5 
2003 2.694 2.168 80,5 526 19,5 
2004 2.809 2.160 76,9 649 23,1 
2005 2.792 2.122 76,0 670 24,0 
2006 2.918 2.167 74,3 751 25,7 
2007 3.027 2.201 72,7 826 27,3 
2008 3.209 2.219 69,1 990 30,9 
2009 3.224 2.185 67,8 1.039 32,2 
2010 3.346 2.251 67,3 1.095 32,7 
2011 3.429 2.259 65,9 1.170 34,1 
2012 3.293 2.083 63,3 1.210 36,7 
2013 3.099 1.919 61,9 1.180 38,1 
2014 3.277 1.975 60,3 1.302 39,7 
2015 3.159 1.874 59,3 1.285 40,7 
2016 3.074 1.791 58,3 1.283 41,7 
2017 2.961 1.655 55,9 1.306 44,1 
2018 2.683 1.516 56,5 1.167 43,5 
2019 2.565 1.401 54,6 1.164 45,4 
2020 2.397 1.329 55.4 1.068 44.6 
2021 2.368 1.222 51,6 1.146 48,4 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos. Datos anteriores a 1995 extraídos del INE, Movimiento natural de la población 
*Nota: soltera, viuda o divorciada.

Aumenta el número 
de nacimientos de 

madres no casadas. 
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Tabla 1.32. Evolución de nacimientos de madres residentes en Bizkaia según estado civil de la madre. 
1975-2021 

TOTAL 
(Abs.) 

CASADAS NO CASADAS* 
(Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

2000 8.818 7.496 85,0 1.322 15,0 
2001 9.040 7.550 83,5 1.490 16,5 
2002 9.372 7.716 82,3 1.655 17,7 
2003 9.806 7.892 80,5 1.914 19,5 
2004 9.996 7.734 77,4 2.262 22,6 
2005 10.122 7.796 77,0 2.326 23,0 
2006 10.087 7.560 74,9 2.527 25,1 
2007 10.416 7.496 72,0 2.920 28,0 
2008 10.861 7.541 69,4 3.320 30,6 
2009 10.540 7.226 68,6 3.314 31,4 
2010 10.598 7.075 66,8 3.523 33,2 
2011 10.687 6.905 64,6 3.782 35,4 
2012 10.342 6.599 63,8 3.743 36,2 
2013 9.732 5.919 60,8 3.813 39,2 
2014 9.740 5.726 58,8 4.014 41,2 
2015 9.331 5.285 56,6 4.046 43,4 
2016 9.151 5.028 54,9 4.123 45,1 
2017 8.522 4.653 54,6 3.869 45,4 
2018 7.940 4.210 53,0 3.730 47,0 
2019 7.720 4.101 53,1 3.619 46,9 
2020 7.318 3.642 49,8 3.676 50,2 
2021 6.957 3.387 48,7 3.570 51,3 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos. Datos anteriores a 1995 extraídos del INE, Movimiento natural de la población 
*Nota: soltera, viuda o divorciada

Tabla 1.33. Evolución de nacimientos de madres residentes en Gipuzkoa según estado civil de la madre.
1975-2021

TOTAL 
(Abs.) 

CASADAS NO CASADAS* 
(Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

2000 6.011 5.064 84,2 947 15,8 
2001 6.171 5.185 84,0 986 16,0 
2002 6.270 5.165 82,4 1.105 17,6 
2003 6.767 5.377 79,5 1.390 20,5 
2004 6.789 5.388 79,4 1.401 20,6 
2005 6.801 5.220 76,8 1.581 23,2 
2006 7.038 5.358 76,1 1.680 23,9 
2007 7.153 5.331 74,5 1.822 25,5 
2008 7.245 5.081 70,1 2.164 29,9 
2009 7.164 4.986 69,6 2.178 30,4 
2010 7.215 4.899 67,9 2.316 32,1 
2011 7.064 4.746 67,2 2.318 32,8 
2012 6.898 4.486 65,0 2.412 35,0 
2013 6.287 4.030 64,1 2.257 35,9 
2014 6.361 3.945 62,0 2.416 38,0 
2015 6.361 3.854 60,6 2.507 39,4 
2016 6.015 3.560 59,2 2.455 40,8 
2017 5.593 3.276 58,6 2.317 41,4 
2018 5.467 3.225 59,0 2.242 41,0 
2019 5.133 2.970 57,9 2.163 42,1 
2020 5.024 2.854 56,8 2.170 43,2 
2021 4.932 2.674 54,2 2.258 45,8 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos. Datos anteriores a 1995 extraídos del INE, Movimiento natural de la población 
*Nota: soltera, viuda o divorciada

Han sido 3.883 los nacimientos de madres extranjeras 
residentes en la CAE, es decir el 27,2% del total, una ligera 
reducción si se compara el dato con 2020 (1,3 puntos 
porcentuales menos). 

El 27,2% de los 
nacimientos 

corresponden a 
madres extranjeras. 
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Analizando la evolución desde 2010, los datos muestran dos realidades bien distintas: si bien no 
hay mucha diferencia en la cifra absoluta de nacimientos de madres extranjeras (3.324 en el 
año 2010 y 3.883 en 2021); en cambio sí se advierte una notable diferencia en madres de 
nacionalidad española (17.803 en 2010, y 10.374 en 2021).  
 

Tabla 1.34. Nacimientos de madres residentes en la CAE según nacionalidad de madres y padres. 2021 

  
TODAS 

NACIONALIDADES 
MADRES 

EXTRANJERAS 
% MADRES 

EXTRANJERAS 
NACIONALIDAD 

ESPAÑOLA 
NO 

CONSTA 
2010 21.159 3.324 15,7 17.803 32 
2011 21.180 3.387 16,0 17.751 42 
2012 20.533 3.448 16,8 17.051 34 
2013 19.118 3.363 17,6 15.730 25 
2014 19.378 3.512 18,1 15.827 39 
2015 18.851 3.697 19,6 15.119 35 
2016 18.240 3.868 21,2 14.338 34 
2017 17.076 3.810 22,3 13.266 -- 
2018 16.090 4.079 25,4 12.011 -- 
2019 15.418 4.223 27,4 11.195 -- 
2020 14.739 4.207 28,5 10.532 - 
2021 14.257 3.883 27,2 10.374 - 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos.  
 

Tabla 1.35. Nacimientos de madres residentes en los Territorio Histórico de la CAE según nacionalidad de 
madres y padres. 2021 

  
TODAS 

NACIONALIDADES 
MADRES 

EXTRANJERAS 
% MADRES 

EXTRANJERAS 
NACIONALIDAD 

ESPAÑOLA 
Álava 2.368 805 34,0 1.563 
Bizkaia 6.957 1.798 25,8 5.159 
Gipuzkoa 4.932 1.280 25,9 3.652 

Fuente: Eustat. Estadística de nacimientos.  

 
 

La edad media mínima es de 27,8 años en las mujeres de la 
generación de 1955 a 1951, y la máxima de 32,6 en las madres 
nacidas entre 1980 y 1976. En el caso de los hombres, la media 
más baja es 29,0, y se observa en el grupo generacional 
(1950-1946), y la más alta en los nacidos entre 1925 y 1921 con 
una media de 34,4.  
 

En cuanto a la descendencia final de mujeres nacidas a partir 
de los años 1930-1926 (2,7 hijos e hijas por mujer) ha ido descendiendo hasta alcanzar los 1,3 
hijos e hijas nacidas entre los años 1976 y 19803. Las mujeres nacidas en la segunda mitad de 
los años 40 por lo tanto son las últimas en conseguir alcanzar el reemplazo generacional, esto 
es, de media 2,1 hijos o hijas. En el caso de los hombres, los resultados son parecidos en los 
tramos de edad analizados, en líneas generales, en número de hijos e hijas que han tenido ha 
ido disminuyendo, aunque su descendencia final es ligeramente superior entre todos los 
tramos de edad registrados.  
  

 
3 1976 - 1980 son el último tramo de edad para las que se puede considerar completa su historia de fecundidad, según datos de 
Eustat. 

Las mujeres deciden 
tener hijas o hijos a 

una edad, 
generalmente, más 

temprana que los 
hombres. 
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Tabla 1.36. Descendencia final de hombres y mujeres de 40 y más años, edad media al nacimiento de 
las y los hijos y rango de nacimiento, por generación. CAE 2021 

 
TOTAL PRIMERO SEGUNDO TERCERO Y POSTERIOR 

Descendencia 
final 

Edad 
media 

Descendencia 
final 

Edad 
media 

Descendencia 
final 

Edad 
media 

Descendencia 
final 

Edad 
media 

Mujeres          
1980-1976 1,3 32,6 0,7 31,5 0,5 34,1 0,1 34,2 
1975-1971 1,4 32,5 0,7 31,3 0,5 33,9 0,1 34,1 
1970-1966 1,4 31,8 0,8 30,3 0,5 33,5 0,1 34,4 
1965-1961 1,4 30,3 0,8 28,8 0,5 32,0 0,1 33,7 
1960-1956 1,5 28,5 0,8 27,0 0,5 30,3 0,2 31,4 
1955-1951 1,8 27,8 0,8 26,1 0,6 29,1 0,4 30,6 
1950-1946 2,1 27,9 0,8 26,0 0,7 28,7 0,6 30,7 
1945-1941 2,4 28,4 0,9 26,1 0,7 28,6 0,8 31,9 
1940-1936 2,6 29,3 0,9 26,2 0,8 29,1 0,9 32,8 
1935-1931 2,6 30,3 0,9 27,0 0,7 29,7 0,9 33,8 
1930-1926 2,7 30,8 0,9 27,6 0,7 30,2 1,0 34,2 
1925-1921 2,6 31,2 0,9 28,0 0,7 30,4 1,0 34,6 
Hombres          
1980-1976 1,4 33,1 0,7 32,1 0,5 34,3 0,1 35,1 
1975-1971 1,4 33,9 0,7 32,6 0,5 35,3 0,2 36,8 
1970-1966 1,4 33,9 0,8 32,4 0,5 35,4 0,1 37,5 
1965-1961 1,5 32,3 0,9 30,8 0,6 34,1 0,1 35,4 
1960-1956 1,6 30,8 0,8 28,9 0,6 32,7 0,2 35,2 
1955-1951 1,9 29,4 0,9 27,9 0,6 31,0 0,4 32,6 
1950-1946 2,2 29,0 0,9 27,1 0,7 29,9 0,6 32,5 
1945-1941 2,5 29,8 0,9 27,4 0,7 30,4 0,8 33,1 
1940-1936 2,7 30,8 0,9 28,2 0,8 31,0 0,9 34,0 
1935-1931 2,6 31,5 0,9 28,8 0,8 31,7 1,0 35,0 
1930-1926 2,7 32,9 1,0 29,9 0,8 32,4 1,0 36,3 
1925-1921 2,6 34,4 0,9 31,8 0,7 33,9 1,0 38,0 

Fuente: Encuesta Demográfica de 2021 

 
La diferencia entre mujeres y hombres entre el número medio de hijas e hijos que tienen 
previstos y los que al final han tenido muestra algunas diferencias. Mientras que los hombres 
de media tienen previstos 1,6 hijas o hijos, la media de mujeres se sitúa en 1,3. En cuanto a la 
diferencia de hijas e hijos previstos y los que al final se tienen o prevén tener también se 
observan diferencias entre las mujeres y hombres siendo la media de estos últimos superior en 
todos los tramos de edad analizados.  
 
Tabla 1.37. Número medio de hijos e hijas previstas y diferencia media entre el número de hijos e hijas 
previstas y habidos de mujeres y de hombres de 15 a 40 años por generación. CAE, 2021  

 TOTAL ARABA/ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 
Previstos Diferencia Previstos Diferencia Previstos Diferencia Previstos Diferencia 

Mujeres 1,3 0,8 1,3 0,8 1,3 0,8 1,4 0,8 
2005-2001 1,1 1,1 1,1 1,0 1,1 1,1 1,1 1,1 
2000-1996 1,2 1,1 1,2 1,1 1,2 1,1 1,3 1,1 
1995-1991 1,2 0,9 1,2 0,8 1,2 1,0 1,3 1,0 
1990-1986 1,4 0,7 1,4 0,6 1,4 0,7 1,5 0,6 
1985-1981 1,5 0,3 1,5 0,3 1,5 0,3 1,6 0,3 
Hombres 1,6 1,0 1,6 1,0 1,5 1,0 1,7 1,0 
2005-2001 1,3 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3 1,2 
2000-1996 1,4 1,3 1,5 1,3 1,4 1,3 1,4 1,3 
1995-1991 1,6 1,3 1,6 1,2 1,5 1,3 1,6 1,3 
1990-1986 1,8 1,0 1,8 1,0 1,7 1,0 2,1 1,1 
1985-1981 1,7 0,4 1,8 0,5 1,5 0,4 1,7 0,4 

Fuente: Encuesta Demográfica de 2021 
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1.4.  Mortalidad 
 

Se han producido en 2021 un total de 23.073 fallecimientos en 
la CAE, un 4,8% menos que en el año anterior. Hay un equilibrio 
si se analizan los datos en función de la variable sexo. 
 

En todo caso, entre las mujeres las defunciones se han 
reducido un 5,6% (683 mujeres); mientras que entre los 
hombres la reducción ha sido ligeramente menor 4,1% (491 

hombres). Álava es el territorio en el que los hombres tienen un peso mayor en el número de 
defunciones (52,5%). 
 
Tabla 1.38. Defunciones por Territorio Histórico y sexo. CAE 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%.) (Abs.) (%.) 

CAE 23.073 11.508 49,9 11.565 50,1 
Álava 2.970 1.411 47,5 1.559 52,5 
Bizkaia 12.486 6.316 50,6 6.170 49,4 
Gipuzkoa 7.617 3.781 49,6 3.836 50,4 

Fuente: EUSTAT. Estadística de defunciones de la CAE 

 
Hasta los 54 años, la diferencia entre la tasa de mortalidad 
de mujeres y hombres son inferiores al 1%, con valores 
favorables a las mujeres. Sin embargo, a partir de los 70 
años estas diferencias se van incrementando 
progresivamente con la edad, superando los 10,9 puntos 
porcentuales a partir de los 70 años, y los 45,8 puntos a 
partir de los 85 años. 
 

Tabla 1.39. Tasas de mortalidad según sexo y grupo de edad hasta 95 años y más. CAE 2021 (%) 
 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
0 años 2,4 2,0 2,8 0,8 
1 a 4 años 0,1 0,1 0,1 -0,1 
5 a 9 años 0,1 0,0 0,1 0,1 
10 a 14 años 0,1 0,1 0,1 0,1 
15 a 19 años 0,2 0,1 0,2 0,1 
20 a 24 años 0,2 0,1 0,3 0,2 
25 a 29 años 0,2 0,1 0,3 0,2 
30 a 34 años 0,4 0,2 0,7 0,5 
35 a 39 años 0,4 0,4 0,5 0,1 
40 a 44 años 0,8 0,7 1,0 0,3 
45 a 49 años 1,5 1,0 2,0 0,9 
50 a 54 años 2,4 1,9 2,9 0,9 
55 a 59 años 4,4 2,8 6,1 3,4 
60 a 64 años 6,4 4,6 8,4 3,8 
65 a 69 años 10,2 6,5 14,3 7,8 
70 a 74 años 14,7 9,6 20,5 10,9 
75 a 79 años 24,2 15,9 34,7 18,8 
80 a 84 años 44,5 33,5 60,7 27,1 
85 a 89 años 88,4 72,1 117,9 45,8 
90 a 94 años 164,6 145,7 211,5 65,8 
De 95 y más años 308,3 293,2 370,4 77,2 

Fuente: INE. Indicadores de Mortalidad  

  

Reducción notable 
del número de 

defunciones  
(-1.174) respecto a 

2020. 

 

Las diferencias entre 
la tasa de 

mortalidad entre 
mujeres y hombres 

aumentan a partir de 
los 70 años. 
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Tabla 1.40. Tasas de mortalidad según sexo y grupo de edad hasta 95 años y más. Álava 2021 (%) 
 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
0 años 3,4 3,5 3,2 -0,3 
1 a 4 años 0,1 0,0 0,2 0,2 
5 a 9 años 0,0 0,0 0,0 0,0 
10 a 14 años 0,2 0,0 0,3 0,3 
15 a 19 años 0,2 0,3 0,1 -0,1 
20 a 24 años 0,1 0,3 0,0 -0,3 
25 a 29 años 0,2 0,1 0,3 0,1 
30 a 34 años 0,4 0,2 0,5 0,2 
35 a 39 años 0,4 0,6 0,2 -0,5 
40 a 44 años 0,9 0,7 1,0 0,2 
45 a 49 años 1,7 1,3 2,0 0,7 
50 a 54 años 2,0 1,6 2,3 0,7 
55 a 59 años 4,2 2,2 6,2 4,0 
60 a 64 años 6,1 4,1 8,2 4,1 
65 a 69 años 9,3 5,3 13,7 8,4 
70 a 74 años 12,3 8,1 17,1 8,9 
75 a 79 años 22,7 14,4 32,2 17,8 
80 a 84 años 42,4 34,0 53,6 19,6 
85 a 89 años 79,3 63,7 104,9 41,2 
90 a 94 años 149,7  122,0 213,2 91,2 
De 95 y más años 285,1 272,4 338,3 65,9 

Fuente: INE. Indicadores de Mortalidad  
 

Tabla 1.41. Tasas de mortalidad según sexo y grupo de edad hasta 95 años y más. Bizkaia 2021 (%) 
 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
0 años 1,9 1,5 2,4 0,9 
1 a 4 años 0,1 0,2 0,1 -0,2 
5 a 9 años 0,1 0,0 0,1 0,1 
10 a 14 años 0,0 0,0 0,0 0,0 
15 a 19 años 0,1 0,1 0,1 0,0 
20 a 24 años 0,2 0,0 0,3 0,3 
25 a 29 años 0,3 0,2 0,5 0,4 
30 a 34 años 0,4 0,1 0,6 0,5 
35 a 39 años 0,4 0,4 0,5 0,1 
40 a 44 años 0,7 0,4 1,0 0,6 
45 a 49 años 1,6 1,1 2,1 1,0 
50 a 54 años 2,4 2,0 2,9 0,9 
55 a 59 años 4,4 2,7 6,1 3,3 
60 a 64 años 6,6 4,8 8,6 3,8 
65 a 69 años 10,2 6,5 14,4 7,9 
70 a 74 años 15,1 9,8 21,4 11,6 
75 a 79 años 24,7 16,3 35,8 19,5 
80 a 84 años 43,9 33,5 60,0 26,5 
85 a 89 años 89,7 73,4 119,9 46,5 
90 a 94 años 164,7 148,3 205,4 57,1 
De 95 y más años 303,5 291,7 350,4 58,7 

Fuente: INE. Indicadores de Mortalidad  
 

Tabla 1.42. Tasas de mortalidad según sexo y grupo de edad hasta 95 años y más. Gipuzkoa 2021 (%) 
 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 

0 años 2,6 2,1 3,1 1,1 
1 a 4 años 0,0 0,1 0,0 -0,1 
5 a 9 años 0,1 0,0 0,1 0,1 
10 a 14 años 0,2 0,2 0,2 0,0 
15 a 19 años 0,2 0,1 0,4 0,3 
20 a 24 años 0,3 0,1 0,4 0,3 
25 a 29 años 0,1 0,1 0,1 0,0 
30 a 34 años 0,6 0,2 1,0 0,7 
35 a 39 años 0,4 0,2 0,6 0,4 
40 a 44 años 1,1 1,1 1,0 -0,1 
45 a 49 años 1,3 0,8 1,8 1,0 
50 a 54 años 2,6 2,1 3,1 1,1 
55 a 59 años 4,6 3,1 6,2 3,2 
60 a 64 años 6,3 4,5 8,2 3,7 
65 a 69 años 10,6 7,1 14,4 7,4 
70 a 74 años 15,0 10,0 20,8 10,8 
75 a 79 años 23,9 15,8 34,1 18,3 
80 a 84 años 46,4 33,5 65,0 31,5 
85 a 89 años 89,8 73,2 120,3 47,1 
90 a 94 años 170,7 150,8 221,7 70,8 
De 95 y más años 327,6 305,5 423,6 118,1 

Fuente: INE. Indicadores de Mortalidad  
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Han sido 35 los fallecimientos en menores de un año, un 40% 
correspondientes a niñas. Se mantiene el descenso 
observado en 2019 en el número de decesos tanto en niños 
como en niñas. El análisis evolutivo de estos datos muestra 
unas pautas muy irregulares, tanto en el número total de 

fallecidos como en el porcentaje de defunciones de niñas y niños cada año, que oscila entre 
un 33,3% de niñas, entre las y los menores fallecidos en 2013, y el 69,6% registrado en 2011. 
 
Tabla 1.43. Defunciones de menores de un año según sexo. CAE 1986-2021 

  
  

TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

1986 204 87 42,6 117 57,4 
1987 189 72 38,1 117 61,9 
1988 172 85 49,4 87 50,6 
1989 129 52 40,3 77 59,7 
1990 133 56 42,1 77 57,9 
1991 116 49 42,2 67 57,8 
1992 109 46 42,2 63 57,8 
1993 98 37 37,8 61 62,2 
1994 87 36 41,4 51 58,6 
1995 87 43 49,4 44 50,6 
1996 96 43 44,8 53 55,2 
1997 84 38 45,2 46 54,8 
1998 99 51 51,5 48 48,5 
1999 81 33 40,7 48 59,3 
2000 53 30 56,6 23 43,4 
2001 60 24 40,0 36 60,0 
2002 61 28 45,9 33 54,1 
2003 62 29 46,8 33 53,2 
2004 79 41 51,9 38 48,1 
2005 57 21 36,8 36 63,2 
2006 66 37 56,1 29 43,9 
2007 88 41 46,6 47 53,4 
2008 62 30 48,4 32 51,6 
2009 64 25 39,1 39 60,9 
2010 55 27 49,1 28 50,9 
2011 56 39 69,6 17 30,4 
2012 54 29 53,7 25 46,3 
2013 42 14 33,3 28 66,7 
2014 43 23 53,5 20 46,5 
2015 51 26 51,0 25 49,0 
2016 46 18 39,1 28 60,9 
2017 41 16 39,0 25 61,0 
2018 52 29 55,8 23 44,2 
2019  43 19 44,2 24 55,8 
2020 39 17 43,6 22 56,4 
2021 35 14 40,0 21 60,0 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Defunciones de la CAE 

 
Tabla 1.44. Defunciones de menores de un año según sexo. CAE y TH 2021 

  
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

CAE 35 14 40,0 21 60,0 
Álava 8 4 50,0 4 50,0 
Bizkaia 14 5 35,7 9 64,3 
Gipuzkoa 13 5 385 8 61,5 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Defunciones de la CAE 

  

Siguen disminuyendo 
los fallecimientos en 
menores de un año. 
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Dos enfermedades concentran la mitad de los fallecimientos 
entre las mujeres: la primera, las enfermedades del sistema 
circulatorio, con 3.146 muertes (4,2% más que en 2020); en 
segundo lugar, los tumores -neoplasias, con 2.565 (3,4% 
menos). 
 
Estas también son las dos causas más determinantes en los 
fallecimientos de los hombres aunque se invierte el orden de 

importancia: los tumores (3.678 muertes) y las enfermedades del sistema circulatorio (2.769). 
 
Otras enfermedades también afectan de forma diferente en función del sexo. Así por ejemplo, 
a las mujeres les afectan más las enfermedades del sistema osteomuscular (66%), las 
relacionadas con trastornos mentales y del comportamiento (65,5%), enfermedades de la piel 
y del tejido subcutáneo (65,3%), y síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de 
laboratorio (64,7%). 
 
Los fallecimientos por COVID confirmado (1.650 muertes), se han reducido respecto a 2020 (1.125 
muertes menos), y siguen afectando más a los hombres (55,2%). 

 
Tabla 1.45. Defunciones por causa de defunción según sexo. CAE 2021  

 TOTAL 
MUJERES HOMBRES 

Abs %H Abs %H 
II. Tumores [neoplasias] 6.243 2.565 41,1 3.678 58,9 
IX. Enfermedades del sistema circulatorio 5.915 3.146 53,2 2.769 46,8 
V. Trastornos mentales y del comportamiento 1.763 1.155 65,5 608 34,5 
Covid-19 Confirmado 1.650 740 44,8 910 55,2 
VI. Enfermedades del sistema nervioso 1.409 814 57,8 595 42,2 
X. Enfermedades del sistema respiratorio 1.348 563 41,8 785 58,2 
XI. Enfermedades del sistema digestivo 1.078 532 49,4 546 50,6 
XIV. Enfermedades del sistema genitourinario 723 420 58,1 303 41,9 
IV. Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 710 389 54,8 321 45,2 
XX. Causas externas de mortalidad 698 259 37,1 439 62,9 
XVIII. Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio 590 382 64,7 208 35,3 
I. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 309 160 51,8 149 48,2 
XIII. Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 297 196 66,0 101 34,0 
XII. Enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 121 79 65,3 42 34,7 
III. Enfermedades de la sangre y de órganos hematopoyéticos, y ciertos 
trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad 117 63 53,8 54 46,2 

XVII. Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas 53 20 37,7 33 62,3 
Covid-19 probable 32 17 53,1 15 46,9 
XVI. Ciertas afecciones originadas en el período perinatal 17 8 47,1 9 52,9 
Total  23.073 11.508 49,9 11.565 50,1 

Fuente: EUSTAT. Estadística de defunciones 

 
 

  

Las enfermedades 
del sistema 
circulatorio, 

principales causas 
de muerte entre las 

mujeres. 
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Tabla 1.46. Defunciones por causa de defunción según sexo. Álava 2021  
 TOTAL 

MUJERES HOMBRES 
Abs %h Abs %h 

II. Tumores [neoplasias] 844 346 41,0 498 59,0 
IX. Enfermedades del sistema circulatorio 719 339 47,1 380 52,9 
V. Trastornos mentales y del comportamiento 211 140 66,4 71 33,6 
Covid-19 Confirmado 192 83 43,2 109 56,8 
VI. Enfermedades del sistema nervioso 181 98 54,1 83 45,9 
X. Enfermedades del sistema respiratorio 165 71 43,0 94 57,0 
XI. Enfermedades del sistema digestivo 162 79 48,8 83 51,2 
XX. Causas externas de mortalidad 119 49 41,2 70 58,8 
IV. Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 109 50 45,9 59 54,1 
XIV. Enfermedades del sistema genitourinario 88 44 50,0 44 50,0 
XVIII. Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio 69 46 66,7 23 33,3 
XIII. Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 40 27 67,5 13 32,5 
I. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 25 13 52,0 12 48,0 
III. Enfermedades de la sangre y de órganos hematopoyéticos, y ciertos 
trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad 17 13 76,5 4 23,5 

XII. Enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 11 6 54,5 5 45,5 
XVI. Ciertas afecciones originadas en el período perinatal 6 3 50,0 3 50,0 
XVII. Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas 6 2 33,3 4 66,7 
Covid-19 probable 6 2 33,3 4 66,7 
VII. Enfermedades del ojo y sus anexos - -  -  
VIII. Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides - -  -  
XV. Embarazo, parto y puerperio - -  -  
Total 2970 1.411 47,5 1.559 52,5 

Fuente: EUSTAT. Estadística de defunciones 
 

 

Tabla 1.47. Defunciones por causa de defunción según sexo. Bizkaia 2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

Abs %h Abs %h 
II. Tumores [neoplasias] 3.443 1.407 40,9 2.036 59,1 
IX. Enfermedades del sistema circulatorio 3.151 1.713 54,4 1.438 45,6 
V. Trastornos mentales y del comportamiento 1.014 696 68,6 318 31,4 
Covid-19 Confirmado 921 404 43,9 517 56,1 
X. Enfermedades del sistema respiratorio 749 315 42,1 434 57,9 
VI. Enfermedades del sistema nervioso 742 438 59,0 304 41,0 
XI. Enfermedades del sistema digestivo 566 290 51,2 276 48,8 
XIV. Enfermedades del sistema genitourinario 409 245 59,9 164 40,1 
IV. Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 397 236 59,4 161 40,6 
XX. Causas externas de mortalidad 328 110 33,5 218 66,5 
XVIII. Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio 234 158 67,5 76 32,5 
I. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 179 96 53,6 83 46,4 
XIII. Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 157 100 63,7 57 36,3 
XII. Enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 79 55 69,6 24 30,4 
III. Enfermedades de la sangre y de órganos hematopoyéticos, y ciertos 
trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad 66 33 50,0 33 50,0 

XVII. Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas 26 7 26,9 19 73,1 
Covid-19 probable 21 12 57,1 9 42,9 
XVI. Ciertas afecciones originadas en el período perinatal 4 1 25,0 3 75,0 
VII. Enfermedades del ojo y sus anexos - -  -  
VIII. Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides - -  -  
XV.E mbarazo, parto y puerperio - -  -  
Total 12.486 6.316 50,6 6.170 49,4 

Fuente: EUSTAT. Estadística de defunciones 

 
 

  



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

33 

Tabla 1.48. Defunciones por causa de defunción según sexo. Gipuzkoa 202 
  
  

TOTAL MUJERES HOMBRES 
Gipuzkoa Abs %h Abs %h 

IX. Enfermedades del sistema circulatorio 2.045 1.094 53,5 951 46,5 
II. Tumores [neoplasias] 1.956 812 41,5 1.144 58,5 
V. Trastornos mentales y del comportamiento 538 319 59,3 219 40,7 
Covid-19 Confirmado 537 253 47,1 284 52,9 
VI. Enfermedades del sistema nervioso 486 278 57,2 208 42,8 
X. Enfermedades del sistema respiratorio 434 177 40,8 257 59,2 
XI. Enfermedades del sistema digestivo 350 163 46,6 187 53,4 
XVIII. Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio 287 178 62,0 109 38,0 
XX. Causas externas de mortalidad 251 100 39,8 151 60,2 
XIV. Enfermedades del sistema genitourinario 226 131 58,0 95 42,0 
IV. Enfermedades endocrinas, nutricionales y metabólicas 204 103 50,5 101 49,5 
I. Ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias 105 51 48,6 54 51,4 
XIII. Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido conjuntivo 100 69 69,0 31 31,0 
III. Enfermedades de la sangre y de órganos hematopoyéticos, y ciertos 
trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad 34 17 50,0 17 50,0 

XII. Enfermedades de la piel y del tejido subcutáneo 31 18 58,1 13 41,9 
XVII. Malformaciones congénitas, deformidades y anomalías cromosómicas 21 11 52,4 10 47,6 
XVI. Ciertas afecciones originadas en el período perinatal 7 4 57,1 3 42,9 
Covid-19 probable 5 3 60,0 2 40,0 
VII. Enfermedades del ojo y sus anexos - -  -  
VIII. Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides - -  -  
XV. Embarazo, parto y puerperio - -  -  
Total 7.617 3.781 49,6 3.836 50,4 

Fuente: EUSTAT. Estadística de defunciones 
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2.  EDUCACIÓN 
 

Este capítulo informa sobre la evolución y situación de las mujeres y hombres de la CAE en los 
diferentes niveles del sistema educativo, incluyendo la Enseñanza de Personas Adultas y el 
Régimen Especial. Se analiza asimismo el aprendizaje a lo largo de la vida, reconocido por las 
instituciones educativas y laborales de todo el mundo.  
 

2.1.  Enseñanza reglada 
 
Este apartado incluye la enseñanza obligatoria (desde educación infantil hasta ESO), la 
formación profesional (básica y ciclos medios y superiores) y la enseñanza universitaria. Se 
analizan las diferencias significativas en la participación de mujeres y hombres en los estudios 
superiores (universidad y Formación Profesional). 
 
2.1.1.  Datos generales 
 

El alumnado total en la enseñada reglada según niveles en el 
curso 2020/2021 en la CAE difiere en su participación en función 
del nivel y el sexo. 
• En la educación obligatoria (hasta la ESO) la participación de niñas 

y niños es equilibrada, ya que la proporción ligeramente superior 
masculina se debe a una mayor presencia poblacional en esas 
edades. 
 

• El siguiente nivel educacional es la Formación Profesional Básica (FPB), donde se presenta la 
distribución menos paritaria con una presencia del 26,9% de mujeres. 

• La Formación Profesional de grado medio y la Formación Profesional de grado superior 
acogen participaciones masculinizadas también, siendo la presencia de mujeres de un 34,2% 
en grado medio y de un 36,3% en grado superior. 

• En Bachillerato y en la Universidad, al igual que en la educación obligatoria, se mantienen 
proporciones equilibradas; sin embargo, en este caso la distribución se invierte y la 
proporción de mujeres es superior.  

 
Tabla 2.1. Alumnado total en la enseñanza reglada según niveles y sexo. CAE curso 2020/2021 

Etapa educativa TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Educación infantil 78.613 38.044 48,4 40.569 51,6 
Educación primaria 128.125 62.161 48,5 65.964 51,5 
Educación secundaria obligatoria (ESO) 87.189 42.295 48,5 44.894 51,5 
Formación profesional básica (FPB) 4.820 1.297 26,9 3.523 73,1 
Bachillerato 32.502 17.552 54,0 14.950 46,0 
Formación Profesional de grado medio 15.752 5.385 34,2 10.367 65,8 
Formación Profesional de grado superior 23.056 8.371 36,3 14.685 63,7 
Educación de personas adultas (EPA) 11.538 5.905 51,2 5.633 48,8 
Estudios universitarios 69.933 37.900 54,2 32.033 45,8 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 

El alumnado de la 
enseñanza 
reglada se 

compone de 
381.595 personas, 

el 47% mujeres. 
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La tasa bruta de escolaridad desde el curso 1998/1999 a 
2020/2021 reafirma los datos ofrecidos anteriormente: el 84,9% 
de las jóvenes en edad de cursar bachillerato opta por esta 
opción, frente al 67,0% de los chicos, es decir una diferencia de 
17,9 puntos porcentuales. 
 
En Formación Profesional ocurre justo lo contrario, siendo la 
diferencia de 21 puntos porcentuales superior la participación 

masculina (48,1% frente al 27,1% de la femenina). La evolución de los datos muestra cómo se ha 
incrementado el peso de las mujeres en los estudios universitarios (+23,5 puntos en relación a 
1998/1999) y en mucha menor medida en los estudios de Formación Profesional (+2,4). 
 
Tabla 2.2. Tasa bruta de escolaridad por sexo. CAE 1998/1999-2020/2021 

Etapa educativa 1998/1999 2020/2021 Dif (2019/2020 - 
1998/1999) 

M H M H M H 
Educación infantil 57,9 59,0 76,8 77,4 -18,9 -18,4 
Educación primaria 101,4 103,4 101,1 101,8 0,3 1,6 
E.S.O. 106,8 111,8 101,1 101,0 5,7 10,8 
Bachillerato 96,8 87,9 84,9 67,0 11,9 20,9 
Formación Profesional 24,7 31,6 27,1 48,1 -2,4 -16,5 
Estudios Superiores 44,0 37,4 67,5 63,9 -23,5 -26,5 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 
Las mayores diferencias se observan en la Formación 
Profesional de Grado Medio donde las tasas de chicas (10,4) y 
de chicos (18,3) se distancian en 7,9 puntos (1 punto superior 
al del año anterior) y en menor medida en el Grado Superior 
(4,7 puntos). Por el contrario, estas diferencias son menos 
significativas en la Educación Primaria (0,7 puntos) que 
además estas tasas son inferiores y en 4º de la E.S.O (0,8). 
 

 
Tabla 2.3. Tasa de alumnado repetidor según nivel por sexo. CAE 2020/2021 

Etapa educativa TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
6º Educación Primaria 1,4 1,0 1,7 0,7 
E.S.O. 3,6 2,8 4,3 1,5 
  1º E.S.O. 4,6 3,4 5,7 2,3 
..2º E.S.O. 4,3 3,6 5,0 1,4 
  3º E.S.O. 3,0 2,5 3,5 1,0 
  4º E.S.O. 2,2 1,8 2,6 0,8 
Bachillerato 2,6 2,0 3,2 1,2 
  1º Bachillerato 1,6 1,4 1,9 0,5 
  2º Bachillerato 3,5 2,6 4,6 2,0 
F.P. Grado medio 15,6 10,4 18,3 7,9 
F.P. Grado superior 13,5 10,5 15,2 4,7 

Fuente: Eustat. Estadística de la actividad escolar 
 

 
4 Relación entre la población en un determinado nivel educativo y la población en edad teórica de cursar dicho nivel. Aporta información 
relevante sobre las diferentes etapas y sus diferencias por razón de sexo. 

Tasas brutas de 
escolaridad4  entre 

mujeres y 
hombres en 

función de la 
etapa educativa. 

 

En todas las etapas 
educativas las 

chicas tienen unas 
tasas de repetición 

inferiores a las de los 
chicos. 
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La información sobre la tasa de idoneidad5 en edades 
significativas de alumnado en enseñanzas de régimen 
general no universitarias permite resaltar cómo la 
adaptación del alumnado en los cursos disminuye 
progresivamente con la edad, alcanzando su mínimo valor en 
el año 2021 a los 17 años (66,4). Por otro lado, ese dato 
desagregado por sexo indica que se produce en ese 
momento, la mayor distancia entre el alumnado femenino 

(74,1) y el masculino (59,4). Así, se observa que la distancias intersexos van aumentando 
progresivamente con la edad. 
 
Tabla 2.4. Tasa de idoneidad en edades significativas de alumnado en enseñanzas de régimen general 
no universitarias, por edad y sexo. CAE 2020/2021 

2019/2020 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
7 años 96,9 97,4 96,5 -0,9 
9 años 92,0 93,4 90,7 -2,7 
11 años 88,7 90,4 87,1 -3,3 
12 años 87,3 89,7 84,9 -4,8 
13 años 85,2 88,0 82,7 -5,3 
14 años 81,0 84,7 77,6 -7,1 
15 años 77,3 81,4 73,4 -8,0 
16 años 72,9 78,4 67,7 -10,7 
17 años 66,4 74,1 59,4 -14,7 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 
Tasa de abandono escolar prematuro6. La tasa de la población de mujeres de 20 a 24 años 
que ha superado al menos los estudios secundarios en la UE27 es del 87,3 (0,2 puntos superior 
al año pasado), el Estado se sitúa en un 81,9. En cuanto a la CAE, la tasa en 2019 era del 96% 
(datos del 2020 y 2021 no disponibles). Atendiendo al criterio evolutivo se ha de decir que 
anualmente asciende ligeramente. En cuanto a los hombres, la tasa comunitaria es inferior a 
la femenina (82,1) así como la estatal (74,2).  
 
  

 
5 Revela la relación entre el alumnado desagregado por sexo y el nivel educativo que cursan, permitiendo valorar la adaptación del 
alumnado en los cursos. 
6 Recoge la proporción de jóvenes de 18 a 24 años que han completado únicamente la primera etapa de la enseñanza secundaria 
(como máximo) y que no siguen ningún tipo de formación o estudio. 

Tasa de idoneidad: la 
adaptación del 

alumnado en los 
cursos disminuye 

progresivamente con 
la edad. 
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Tabla 2.5. Tasa de población de 20 a 24 años que ha superado al menos los estudios secundarios por 
países UE27. Mujeres. 2010-2021 CAE 
  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
UE 28 Mujeres 82,1 82,5 83,1 83,9 84,7 85,1 85,6 85,9 86,2 86,4 - - 
UE 27 *           87,1 87,3 
Alemania 76,8 77,8 77,7 78,7 79,0 79,2 79,7 80,0 80,3 80,2 82,9 80,2 
Austria 86,1 86,6 87,0 87,3 89,6 89,4 91,1 90,2 90,3 90,3 89,7 89,3 
Bélgica 84,7 84,9 85,8 86,3 87,8 86,6 87,8 88,5 87,9 88,8 89,1 91,2 
Bulgaria 85,5 86,0 85,5 86,3 85,8 85,6 85,2 85,8 86,3 85,4 86,1 85,4 
Chipre 89,0 90,4 91,3 95,1 97,4 97,1 95,4 91,5 92,8 93,0 91,1 92,0 
Croacia 96,3 96,2 94,5 95,8 97,4 97,2 97,1 96,7 95,9 97,1 97,8 97,8 
Dinamarca 75,8 76,6 77,9 78,0 78,0 79,0 80,2 81,6 80,2 80,7 81,1 80,2 
Eslovaquia 93,1 94,0 93,6 92,0 91,3 91,3 90,3 87,6 89,1 89,9 89,2 89,3 
Eslovenia 92,8 94,1 92,5 94,4 93,3 93,7 94,1 93,8 93,7 93,5 94,0 96,7 
España 68,5 69,7 69,5 69,4 71,4 74,6 76,6 77,2 77,9 79,7 81,9 83,7 
Estonia  89,7 86,1 86,2 88,8 88,9 84,3 88,3 89,4 87,9 89,5 89,2 88,5 
Finlandia 85,6 87,3 87,1 87,1 88,9 88,9 89,3 88,5 88,2 88,6 90,2 88,7 
Francia 86,0 85,7 86,5 88,2 89,5 88,2 89,4 89,7 90,8 90,7 92,0 91,6 
Grecia 87,4 87,6 88,8 89,9 91,7 91,9 92,4 93,8 95,5 95,7 95,6 96,2 
Hungría 85,2 84,0 84,7 85,4 87,3 85,2 84,1 84,5 85,4 87,5 87,0 85,6 
Irlanda 89,8 89,9 90,1 92,1 95,0 95,4 95,9 95,5 95,2 94,7 94,9 96,9 
Italia 80,3 80,9 81,8 82,4 83,2 83,7 84,6 85,7 84,1 84,5 86,3 86,8 
Letonia 86,5 85,0 89,8 90,7 91,0 91,6 89,4 92,0 93,1 88,9 91,0 89,5 
Lituania  89,8 91,5 91,9 91,7 92,8 93,0 94,2 93,1 94,4 94,1 92,2 94,0 
Luxemburgo 78,7 77,7 76,8 81,3 75,3 73,3 81,7 81,9 80,4 76,7 80,0 81,0 
Malta 80,7 81,4 80,8 80,1 77,8 82,0 82,4 82,4 78,5 80,8 85,0 91,9 
Países Bajos 81,7 81,9 82,1 81,9 83,4 84,2 83,9 86,1 85,6 85,6 86,2 90,0 
Polonia  93,8 92,8 93,2 93,6 93,6 93,5 92,7 92,6 92,8 93,2 92,1 93,1 
Portugal 63,4 71,4 76,1 76,6 76,8 82,0 82,3 83,4 85,2 87,2 90,6 92,6 
Reino Unido 82,0 81,8 83,5 84,8 85,4 86,9 87,6 87,8 88,2 88,0 - - 
Republica Checa 92,8 92,8 91,7 91,4 91,4 90,6 89,6 89,6 90,5 88,6 87,0 90,0 
Rumanía 78,5 80,9 80,7 81,1 81,1 80,2 79,3 79,5 81,7 83,0 81,7 82,6 
Suecia 88,4 88,5 88,4 87,9 88,7 88,7 88,2 86,0 87,4 88,1 86,4 86,6 
C.A. de Euskadi (*) Mujeres 81,9 84,2 85,8 84,2 85,8 97,4 97,4 97,5 96,8 96,0 -** ** 
(*) Nota: UE-27: 27 países (desde 2020). UE-28: 28 países (2010-2020) 
(**) Nota:  No se dispone de datos 

Fuente: Estadísticas de Educación y Formación. Eurostat 
 

Tabla 2.6. Tasa de población de 20 a 24 años que ha superado al menos los estudios secundarios por 
países UE27. Hombres. 2010-2021 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
UE 28 76,5 76,9 77,6 78,5 79,8 80,5 80,8 80,9 81,1 81,4 -  
UE 27*           81,5 82,1 
Alemania 72,5 73,3 73,9 75,3 75,4 75,2 75,8 75,3 74,9 75,0 75,6 74,2 
Austria 85,0 83,8 85,7 87,1 89,5 88,0 88,0 84,7 85,7 84,4 82,6 83,1 
Bélgica 80,3 78,3 79,9 80,0 81,0 82,2 82,8 82,9 81,7 82,4 82,3 85,4 
Bulgaria 86,2 87,4 86,0 85,7 85,8 84,7 84,8 85,8 85,6 83,6 84,7 87,3 
Chipre 83,2 84,6 84,0 83,4 87,1 91,3 86,7 87,8 90,1 91,4 85,3 87,3 
Croacia 92,1 93,8 93,5 92,8 95,0 94,6 95,5 95,9 96,6 97,5 96,7 96,0 
Dinamarca 62,6 64,7 67,0 66,9 69,3 69,5 71,5 69,4 69,8 70,8 71,2 70,8 
Eslovaquia 93,2 92,6 91,8 90,5 90,6 91,4 90,5 90,0 89,7 89,9 90,1 89,3 
Eslovenia 86,1 86,8 88,1 89,1 87,3 88,0 87,6 88,9 89,5 91,5 91,7 92,1 
España 54,6 54,4 56,6 58,4 60,4 62,4 65,3 66,4 67,7 68,5 70,2 74,2 
Estonia  77,8 79,6 76,3 79,7 77,2 79,9 79,3 80,6 77,3 80,1 86,2 83,2 
Finlandia 82,8 83,6 85,5 84,7 83,9 84,6 86,2 86,1 86,5 87,9 88,0 86,5 
Francia 80,0 81,4 81,8 84,6 86,7 86,4 86,2 86,4 85,7 86,4 87,4 87,8 
Grecia 79,7 80,0 82,1 83,5 85,1 87,5 90,1 91,0 92,2 93,4 94,3 95,2 
Hungría 81,8 81,5 81,8 83,0 83,3 83,3 82,9 84,2 84,6 85,7 84,4 83,4 
Irlanda 83,5 84,2 85,2 87,8 91,7 91,6 92,9 93,0 93,7 93,6 94,8 95,3 
Italia 72,8 73,9 74,1 74,0 76,6 76,7 77,6 78,3 78,5 79,7 80,6 80,4 
Letonia 74,3 76,2 78,6 80,9 82,5 80,8 80,4 82,7 83,8 85,5 85,1 84,7 
Lituania  84,3 83,9 86,8 88,3 90,0 88,8 89,3 89,6 90,0 91,0 88,1 89,9 
Luxemburgo 67,9 68,9 66,3 72,6 72,1 63,9 72,2 68,9 73,0 78,4 70,8 72,3 
Malta 66,0 67,2 70,0 72,8 72,4 72,4 72,7 74,0 76,5 76,7 77,8 85,7 
Países Bajos 73,0 74,3 75,7 74,0 74,7 75,9 77,1 77,7 79,4 78,9 80,1 85,0 
Polonia  88,4 87,5 86,6 86,0 87,4 88,3 89,0 88,6 89,6 88,4 87,9 88,2 
Portugal 55,0 58,0 59,7 63,7 67,4 72,0 72,8 73,7 76,6 78,6 80,1 86,7 
Reino Unido 79,0 78,3 80,2 81,0 82,6 84,6 82,7 83,4 83,6 84,0 - - 
Republica Checa 91,1 90,6 90,2 90,4 89,9 90,2 89,7 88,8 88,5 88,1 87,8 88,6 
Rumanía 78,4 78,6 79,0 79,5 78,4 79,3 80,5 80,0 81,6 83,8 84,3 84,0 
Suecia 86,1 85,9 84,4 84,6 85,2 86,0 85,7 85,3 83,3 81,4 80,1 79,7 
C.A. de Euskadi (*) 77,2 81,1 78,8 85,4 85,9 96,2 97,3 98,2 96,9 94,5 -** ** 

(*) Nota: UE-27: 27 países (desde 2020). UE-28: 28 países (2010-2020) 
(**) Nota:  No se dispone de datos 

Fuente: Estadísticas de Educación y Formación. Eurostat 
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2.1.2.  Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior 
 

Este grado formativo sigue incrementando su alumnado año 
tras año, alcanzando en 2020/2021 la cifra de 15.752 
matriculaciones, 650 más que en el curso previo. El 34,2% de 
estas matriculaciones corresponden a mujeres, es decir 5.385 
(155 más que el curso previo), y 10.367 a hombres (495 más). 
Así, se mantiene la brecha en este nivel educativo. 
Analizando los datos por familias profesionales, concluir que 
se mantienen las especialidades masculinizadas y 

feminizadas en función de roles y estereotipos de género:  
• Especialidades más masculinizadas (por encima del 80% de chicos): estarían, Electricidad y 

electrónica (96,0%), Instalación y mantenimiento (96,1%), Transporte y mantenimiento de 
vehículos (94,6%), Fabricación mecánica (94,4%), Marítimo pesquera (93,8%), Informática y 
comunicaciones (92,4%), Madera, mueble y corcho (88,5%), Edificación y obra civil (82,1 %) y 
Actividades físicas y deportivas (81,5%).  

• Especialidades más feminizadas (por encima del 80% de chicas): únicamente se identifican 
dos, Imagen Personal (89,1%) y Servicios socioculturales y a la comunidad (80,4%).  

 

Hay una gran concentración de mujeres matriculadas en 4 familias que agrupan cerca del 75% 
de las alumnas: Sanidad (1.750), Servicios socioculturales y a la comunidad (855), 
Administración y gestión (733) e Imagen personal (668). En el caso del alumnado masculino, 
la dispersión es algo mayor, concentrándose cerca del 67,0% en 5 familias: Fabricación 
mecánica (2.182), Electricidad y electrónica (1.384), Instalación y mantenimiento (1.220), 
Transporte y mantenimiento de vehículos (1.100) e Informática y comunicaciones (1.057). 
 

En relación al curso 2019/2020, se advierte un incremento de alumnas en sectores donde tienen 
una presencia escasa como por ejemplo Transporte y mantenimiento de vehículos (pasa de 
un 4,6% en el curso anterior al 5,4% en el actual). Además, entre los alumnos de Textil, confección 
y piel se mantiene lo incrementado el curso anterior (5 alumnos).  
 

Tabla 2.7. Alumnado de Formación Profesional de Grado Medio por familia profesional y sexo. CAE 
2020/2021  

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Formación Profesional de grado medio 15.752 5.385 34,2 10.367 65,8 
Actividades físicas y deportivas 124 23 18,5 101 81,5 
Administración y gestión 1.286 733 57,0 553 43,0 
Agraria 261 61 23,4 200 76,6 
Artes gráficas 275 126 45,8 149 54,2 
Comercio y marketing 426 196 46,0 230 54,0 
Edificación y obra civil 195 35 17,9 160 82,1 
Electricidad y electrónica 1.441 57 4,0 1.384 96,0 
Energía y agua - -  -  
Fabricación mecánica 2.311 129 5,6 2.182 94,4 
Hostelería y turismo 861 321 37,3 540 62,7 
Imagen personal 750 668 89,1 82 10,9 
Imagen y sonido 48 11 22,9 37 77,1 
Industrias alimentarias 167 103 61,7 64 38,3 
Informática y comunicaciones 1.144 87 7,6 1.057 92,4 
Instalación y mantenimiento 1.270 50 3,9 1.220 96,1 
Madera, mueble y corcho 288 33 11,5 255 88,5 
Marítimo pesquera 177 11 6,2 166 93,8 
Química 115 59 51,3 56 48,7 
Sanidad 2.367 1.750 73,9 617 26,1 
Seguridad y medio ambiente - -  -  
Servicios socioculturales y a la comunidad 1.064 855 80,4 209 19,6 
Textil, confección y piel 19 14 73,7 5 26,3 
Transporte y mantenimiento de vehículos 1.163 63 5,4 1.100 94,6 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

15.752 
matriculaciones en 

Formación 
Profesional de Grado 

Medio, el 34,6% 
mujeres. 
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Tabla 2.8. Alumnado de Formación Profesional de Grado Medio por familia profesional y sexo. Álava 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Formación Profesional de grado medio 2.520 904 35,9 1.616 64,1 
Actividades físicas y deportivas - -  -  
Administración y gestión 201 115 57,2 86 42,8 
Agraria 114 24 21,1 90 78,9 
Artes gráficas 37 19 51,4 18 48,6 
Comercio y marketing 46 17 37,0 29 63,0 
Edificación y obra civil 60 9 15,0 51 85,0 
Electricidad y electrónica 133 6 4,5 127 95,5 
Energía y agua - -  -  
Fabricación mecánica 318 19 6,0 299 94,0 
Hostelería y turismo 180 74 41,1 106 58,9 
Imagen personal 95 87 91,6 8 8,4 
Imagen y sonido - -  -  
Industrias alimentarias 42 25 59,5 17 40,5 
Informática y comunicaciones 161 9 5,6 152 94,4 
Instalación y mantenimiento 355 22 6,2 333 93,8 
Madera, mueble y corcho 32 5 15,6 27 84,4 
Marítimo pesquera - -  -  
Química 40 29 72,5 11 27,5 
Sanidad 436 324 74,3 112 25,7 
Seguridad y medio ambiente - -  -  
Servicios socioculturales y a la comunidad 135 107 79,3 28 20,7 
Textil, confección y piel - -  -  
Transporte y mantenimiento de vehículos 135 13 9,6 122 90,4 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 
Tabla 2.9. Alumnado de Formación Profesional de Grado Medio por familia profesional y sexo. Bizkaia 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Formación Profesional de grado medio 7.230 2.450 33,9 4.780 66,1 
Actividades físicas y deportivas 46 10 21,7 36 78,3 
Administración y gestión 688 376 54,7 312 45,3 
Agraria 80 18 22,5 62 77,5 
Artes gráficas 99 55 55,6 44 44,4 
Comercio y marketing 198 92 46,5 106 53,5 
Edificación y obra civil 63 13 20,6 50 79,4 
Electricidad y electrónica 749 33 4,4 716 95,6 
Energía y agua - -   -  
Fabricación mecánica 936 48 5,1 888 94,9 
Hostelería y turismo 490 159 32,4 331 67,6 
Imagen personal 397 343 86,4 54 13,6 
Imagen y sonido - -   -  
Industrias alimentarias 77 47 61,0 30 39,0 
Informática y comunicaciones 588 49 8,3 539 91,7 
Instalación y mantenimiento 422 20 4,7 402 95,3 
Madera, mueble y corcho 139 16 11,5 123 88,5 
Marítimo pesquera 91 3 3,3 88 96,7 
Química 41 18 43,9 23 56,1 
Sanidad 1.040 795 76,4 245 23,6 
Seguridad y medio ambiente - -   -  
Servicios socioculturales y a la comunidad 381 309 81,1 72 18,9 
Textil, confección y piel 19 14 73,7 5 26,3 
Transporte y mantenimiento de vehículos 686 32 4,7 654 95,3 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
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Tabla 2.10. Alumnado de Formación Profesional de Grado Medio por familia profesional y sexo. Gipuzkoa 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Formación Profesional de grado medio 6.002 2.031 33,8 3.971 66,2 
Actividades físicas y deportivas 78 13 16,7 65 83,3 
Administración y gestión 397 242 61,0 155 39,0 
Agraria 67 19 28,4 48 71,6 
Artes gráficas 139 52 37,4 87 62,6 
Comercio y marketing 182 87 47,8 95 52,2 
Edificación y obra civil 72 13 18,1 59 81,9 
Electricidad y electrónica 559 18 3,2 541 96,8 
Energía y agua - - - - - 
Fabricación mecánica 1.057 62 5,9 995 94,1 
Hostelería y turismo 191 88 46,1 103 53,9 
Imagen personal 258 238 92,2 20 7,8 
Imagen y sonido 48 11 22,9 37 77,1 
Industrias alimentarias 48 31 64,6 17 35,4 
Informática y comunicaciones 395 29 7,3 366 92,7 
Instalación y mantenimiento 493 8 1,6 485 98,4 
Madera, mueble y corcho 117 12 10,3 105 89,7 
Marítimo pesquera 86 8 9,3 78 90,7 
Química 34 12 35,3 22 64,7 
Sanidad 891 631 70,8 260 29,2 
Seguridad y medio ambiente - - - - - 
Servicios socioculturales y a la comunidad 548 439 80,1 109 19,9 
Textil, confección y piel - - - - - 
Transporte y mantenimiento de vehículos 342 18 5,3 324 94,7 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 
En el año académico 2020/2021 han sido 23.056 las y los 
alumnos que se han formado en este nivel, con un incremento 
de 1.040 matriculaciones respecto al curso precedente 
(+4,7%). El 36,3% del alumnado son mujeres (porcentaje 
similar al año anterior) y el 63,7% hombres. El alumnado de 
grado superior es significativamente mayor que el de grado 
medio (7.304 personas de diferencia). 
En cuanto a las preferencias de alumnas y alumnos, las 

elecciones siguen atendiendo a las estructuras de roles y estereotipos de género asignadas a 
cada sexo analizadas anteriormente: 

• Especialidades más masculinizadas (por encima del 80% de chicos): Marítimo pesquera 
(94,8%), Transporte y mantenimiento de vehículos (94,8%), Instalación y mantenimiento 
(92,1%), Electricidad y electrónica (91,9%), Energía y agua (90,1%), Fabricación mecánica 
(88,1%), Informática y comunicaciones (84,9%).  

• Especialidades más feminizadas (por encima del 80% de chicas): Imagen Personal (91,9%), 
Textil, confección y piel (87,7%).  

 
Son tres las familias profesionales que concentran el 54,9% del total de alumnas, 
concretamente, Administración y gestión (1.586), Servicios socioculturales y a la comunidad 
(1.711) y Sanidad (1.295). En el caso de los jóvenes, la diversificación es algo mayor y cuatro 
familias concentran el 59,9% del alumnado: Fabricación mecánica (2.960), Electricidad y 
electrónica (2.256), Informática y comunicaciones (2.041) e Instalación y mantenimiento (1.537). 
 
  

23.056 
matriculaciones en 

Formación 
Profesional de Grado 

Superior, el 36,3% 
mujeres. 
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Tabla 2.11. Alumnado de Formación Profesional de Grado Superior por familia profesional y sexo. CAE 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Total 23.056 8.371 36,3 14.685 63,7 
Actividades físicas y deportivas 779 189 24,3 590 75,7 
Administración y gestión 2.516 1.586 63,0 930 37,0 
Agraria 264 58 22,0 206 78,0 
Artes gráficas 279 160 57,3 119 42,7 
Comercio y marketing 1.250 538 43,0 712 57,0 
Edificación y obra civil 317 128 40,4 189 59,6 
Electricidad y electrónica 2.456 200 8,1 2.256 91,9 
Energía y agua 131 13 9,9 118 90,1 
Fabricación mecánica 3.359 399 11,9 2.960 88,1 
Hostelería y turismo 960 471 49,1 489 50,9 
Imagen personal 469 431 91,9 38 8,1 
Imagen y sonido 571 167 29,2 404 70,8 
Industrias alimentarias 41 25 61,0 16 39,0 
Informática y comunicaciones 2.405 364 15,1 2.041 84,9 
Instalación y mantenimiento 1.668 131 7,9 1.537 92,1 
Madera, mueble y corcho 90 26 28,9 64 71,1 
Marítimo pesquera 268 14 5,2 254 94,8 
Química 471 285 60,5 186 39,5 
Sanidad 1.662 1.295 77,9 367 22,1 
Seguridad y medio ambiente 139 47 33,8 92 66,2 
Servicios socioculturales y a la comunidad 2.210 1.711 77,4 499 22,6 
Textil, confección y piel 114 100 87,7 14 12,3 
Transporte y mantenimiento de vehículos 637 33 5,2 604 94,8 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
 
Tabla 2.12. Alumnado de Formación Profesional de Grado Superior por familia profesional y sexo. Álava 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Total 3.331 1.339 40,2 1.992 59,8 
Actividades físicas y deportivas 99 32 32,3 67 67,7 
Administración y gestión 423 287 67,8 136 32,2 
Agraria 109 34 31,2 75 68,8 
Artes gráficas 57 33 57,9 24 42,1 
Comercio y marketing 215 98 45,6 117 54,4 
Edificación y obra civil 70 28 40,0 42 60,0 
Electricidad y electrónica 419 41 9,8 378 90,2 
Energía y agua 25 4 16,0 21 84,0 
Fabricación mecánica 297 53 17,8 244 82,2 
Hostelería y turismo 141 74 52,5 67 47,5 
Imagen personal 104 93 89,4 11 10,6 
Imagen y sonido 93 34 36,6 59 63,4 
Industrias alimentarias - -  -  
Informática y comunicaciones 227 37 16,3 190 83,7 
Instalación y mantenimiento 363 29 8,0 334 92,0 
Madera, mueble y corcho - -  -  
Marítimo pesquera - -  -  
Química 37 29 78,4 8 21,6 
Sanidad 231 180 77,9 51 22,1 
Seguridad y medio ambiente 38 13 34,2 25 65,8 
Servicios socioculturales y a la comunidad 288 232 80,6 56 19,4 
Textil, confección y piel - -  -  
Transporte y mantenimiento de vehículos 95 8 8,4 87 91,6 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
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Tabla 2.13. Alumnado de Formación Profesional de Grado Superior por familia profesional y sexo. Bizkaia 
2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Total 10.457 3.873 37,0 6.584 63,0 
Actividades físicas y deportivas 406 89 21,9 317 78,1 
Administración y gestión 1.066 602 56,5 464 43,5 
Agraria 94 18 19,1 76 80,9 
Artes gráficas 88 50 56,8 38 43,2 
Comercio y marketing 577 231 40,0 346 60,0 
Edificación y obra civil 190 85 44,7 105 55,3 
Electricidad y electrónica 1.124 86 7,7 1.038 92,3 
Energía y agua 62 6 9,7 56 90,3 
Fabricación mecánica 1.160 89 7,7 1.071 92,3 
Hostelería y turismo 586 277 47,3 309 52,7 
Imagen personal 275 255 92,7 20 7,3 
Imagen y sonido 217 54 24,9 163 75,1 
Industrias alimentarias 22 18 81,8 4 18,2 
Informática y comunicaciones 1.062 135 12,7 927 87,3 
Instalación y mantenimiento 535 42 7,9 493 92,1 
Madera, mueble y corcho - -   -   
Marítimo pesquera 146 5 3,4 141 96,6 
Química 275 157 57,1 118 42,9 
Sanidad 837 628 75,0 209 25,0 
Seguridad y medio ambiente 72 25 34,7 47 65,3 
Servicios socioculturales y a la comunidad 1.267 972 76,7 295 23,3 
Textil, confección y piel 38 33 86,8 5 13,2 
Transporte y mantenimiento de vehículos 358 16 4,5 342 95,5 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
 

Tabla 2.14. Alumnado de Formación Profesional de Grado Superior por familia profesional y sexo. 
Gipuzkoa 2020/2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) Abs. (%h.) 

Total 9.268 3.159 34,1 6.109 65,9 
Actividades físicas y deportivas 274 68 24,8 206 75,2 
Administración y gestión 1.027 697 67,9 330 32,1 
Agraria 61 6 9,8 55 90,2 
Artes gráficas 134 77 57,5 57 42,5 
Comercio y marketing 458 209 45,6 249 54,4 
Edificación y obra civil 57 15 26,3 42 73,7 
Electricidad y electrónica 913 73 8,0 840 92,0 
Energía y agua 44 3 6,8 41 93,2 
Fabricación mecánica 1.902 257 13,5 1.645 86,5 
Hostelería y turismo 233 120 51,5 113 48,5 
Imagen personal 90 83 92,2 7 7,8 
Imagen y sonido 261 79 30,3 182 69,7 
Industrias alimentarias 19 7 36,8 12 63,2 
Informática y comunicaciones 1.116 192 17,2 924 82,8 
Instalación y mantenimiento 770 60 7,8 710 92,2 
Madera, mueble y corcho 90 26 28,9 64 71,1 
Marítimo pesquera 122 9 7,4 113 92,6 
Química 159 99 62,3 60 37,7 
Sanidad 594 487 82,0 107 18,0 
Seguridad y medio ambiente 29 9 31,0 20 69,0 
Servicios socioculturales y a la comunidad 655 507 77,4 148 22,6 
Textil, confección y piel 76 67 88,2 9 11,8 
Transporte y mantenimiento de vehículos 184 9 4,9 175 95,1 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
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2.1.3.  Necesidades educativas especiales en la enseñanza reglada y en la 
Formación Profesional 

 
El porcentaje de hombres integrados en el sistema educativo 
con necesidades educativas especiales es mayor al de las 
mujeres (3,6 en el caso de hombres y 1,5 en el de mujeres). 
 
La proporción de los hombres es superior en todas las etapas 
educativas, con diferencias más amplias en la Educación 
Primaria y la ESO. Por el contrario, en el caso de la FP Básica, 
las mujeres muestran un mayor grado de alumnas 
integradas (1,1 puntos porcentuales más que el de los 

hombres), siendo además la etapa donde la proporción de este alumnado es superior a la del 
resto de etapas. La FP de Grado Superior es la etapa formativa donde la presencia del 
alumnado integrado tiene una menor presencia, especialmente de las mujeres (0,4).  
 
Tabla 2.15. Alumnado con necesidades educativas especiales (1) (2) por sexo y enseñanza. CAE, 2020-
2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Educación Especial 100,0 100,0 100,0 
TOTAL alumnado integrado 2,6 1,5 3,6 
E. Infantil, alumnado integrado 1,5 1,0 2,1 
E. Primaria, alumnado integrado 3,3 1,8 4,7 
ESO, alumnado integrado 3,2 1,7 4,6 
Bachillerato, alumnado integrado 0,9 0,5 1,3 
FP Básica, alumnado integrado 11,2 12,0 10,9 
FP Grado Medio, alumnado integrado 3,2 2,1 3,7 
FP Grado Superior, alumnado integrado 0,6 0,4 0,8 

Fuente: Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Subdirección General de Estadística y Estudios del Ministerio de Educación y 
Formación Profesional 
Notas:  

(1) Porcentaje sobre el alumnado de cada enseñanza 
(2) 'E. Especial' se refiere al alumnado de E. Especial en centros específicos y de unidades específicas en centros ordinarios. 

Alumnado integrado es aquel que, teniendo necesidades educativas especiales asociadas a discapacidad o trastornos 
graves, está matriculado en centros ordinarios y compartiendo aula con otro alumnado. 

 
Se ha contabilizado un total de 9.647 alumnos y alumnas con 
necesidades educativas especiales integradas en 2021. Por 
niveles educativos, primaria concentra la mayor parte del 
alumnado, el 43,4% (4.191), seguido de la ESO (29,0%). Las 
diferencias entre mujeres y hombres en todas las etapas 
educativas siguen siendo muy significativas: la presencia de 
los hombres se acerca al 70% en todas las etapas y alcanza 
el 77% en el caso del FP de Grado Medio y Superior. 

 
  

El alumnado con 
necesidades 

educativas 
especiales 

representa el 2,6% 
del total del 
alumnado. 

 

Se incrementa un 7% 
el alumnado con 

necesidades 
educativas 

especiales integrado 
respecto a 2020. 
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Tabla 2.16. Alumnado con necesidades educativas especiales integrado según sexo y enseñanza. CAE 
2020-2021 
CAE 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 

Total 9.647 100,0 2.608 100,0 27,0 7.039 100,0 73,0 
E. infantil   1.218 12,6 367 14,1 30,1 851 12,1 69,9 
E. Primaria 4.191 43,4 1.120 42,9 26,7 3.071 43,6 73,3 
ESO 2.798 29,0 738 28,3 26,4 2.060 29,3 73,6 
Bachillerato 277 2,9 85 3,3 30,7 192 2,7 69,3 
FP Básica 538 5,6 155 5,9 28,8 383 5,4 71,2 
FP Grado Medio 486 5,0 111 4,3 22,8 375 5,3 77,2 
FP Grado Superior 139 1,4 32 1,2 23,0 107 1,5 77,0 

 

Álava 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 1.540 100,0 424 100,0 27,5 1.116 100,0 72,5 
E. infantil   221 14,4 69 16,3 31,2 152 13,6 68,8 
E. Primaria 638 41,4 174 41,0 27,3 464 41,6 72,7 
ESO 463 30,1 124 29,2 26,8 339 30,4 73,2 
Bachillerato 50 3,2 20 4,7 40,0 30 2,7 60,0 
FP Básica 49 3,2 14 3,3 28,6 35 3,1 71,4 
FP Grado Medio 98 6,4 18 4,2 18,4 80 7,2 81,6 
FP Grado Superior 21 1,4 5 1,2 23,8 16 1,4 76,2 

 

Bizkaia 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 5.236 100,0 1.361 100,0 26,0 3.875 100,0 74,0 
E. infantil   651 12,4 191 14,0 29,3 460 11,9 70,7 
E. Primariaa 2.354 45,0 606 44,5 25,7 1.748 45,1 74,3 
ESO 1.467 28,0 372 27,3 25,4 1.095 28,3 74,6 
Bachillerato 136 2,6 36 2,6 26,5 100 2,6 73,5 
FP Básica 319 6,1 90 6,6 28,2 229 5,9 71,8 
FP Grado Medio 230 4,4 52 3,8 22,6 178 4,6 77,4 
FP Grado Superior 79 1,5 14 1,0 17,7 65 1,7 82,3 

 

Gipuzkoa 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 2.871 100,0 823 100,0 28,7 2.048 100,0 71,3 
E. infantil   346 12,1 107 13,0 30,9 239 11,7 69,1 
E. Primaria 1.199 41,8 340 41,3 28,4 859 41,9 71,6 
ESO 868 30,2 242 29,4 27,9 626 30,6 72,1 
Bachillerato 91 3,2 29 3,5 31,9 62 3,0 68,1 
FP Básica 170 5,9 51 6,2 30,0 119 5,8 70,0 
FP Grado Medio 158 5,5 41 5,0 25,9 117 5,7 74,1 
FP Grado Superior 39 1,4 13 1,6 33,3 26 1,3 66,7 

Fuente: Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Subdirección General de Estadística y Estudios del Ministerio de Educación y 
Formación Profesional. 
 

En torno al 63,6% del alumnado con necesidades especiales 
está diagnosticado por trastornos generalizados de 
desarrollo y por trastornos graves de conducta/personalidad. 
• Entre las alumnas, dos tipos de diversidad funcional son más 

comunes: el 27,1% tiene diversidad funcional de tipo intelectual y 
el 24,5% trastornos graves de conducta/personalidad. Respecto 
a 2020, se han incrementado sobre todo las alumnas con 
trastornos generalizados de desarrollo (49 más) y por trastornos 
graves de conducta/personalidad (78 más), y se han reducido 
los casos de plurideficiencia o deficiencias de tipo visual (5 
menos en cada caso). 

Los trastornos 
generalizados de 

desarrollo y los 
trastornos graves de 

conducta/personalid
ad, las necesidades 

especiales más 
habituales entre el 

alumnado. 
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• Entre los alumnos, la mayoría, han sido diagnosticados por trastornos generalizados del 
desarrollo (37,8%) y por trastornos graves de conducta/personalidad (33,5%).  

 
Tabla 2.17. Alumnado con necesidades educativas especiales integrado (1) por sexo y diversidad 
funcional. CAE 2020-2021 
 
CAE 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 

Total 9.647 100,0 2.608 100,0 27,0 7.039 100,0 73,0 
Auditiva 435 4,5 204 7,8 46,9 231 3,3 53,1 
Motora 1.013 10,5 437 16,8 43,1 576 8,2 56,9 
Intelectual 1.689 17,5 706 27,1 41,8 983 14,0 58,2 
Visual 265 2,7 106 4,1 40,0 159 2,3 60,0 
Trastornos generalizados del 
desarrollo 3.138 32,5 480 18,4 15,3 2.658 37,8 84,7 

Trastornos graves de 
conducta/personalidad 3.000 31,1 639 24,5 21,3 2.361 33,5 78,7 

Plurideficiencia 107 1,1 36 1,4 33,6 71 1,0 66,4 
 

Álava 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 1.540 100,0 424 100,0 27,5 1.116 100,0 72,5 
Auditiva 89 5,8 44 10,4 49,4 45 4,0 50,6 
Motora 159 10,3 69 16,3 43,4 90 8,1 56,6 
Intelectual 255 16,6 108 25,5 42,4 147 13,2 57,6 
Visual 45 2,9 19 4,5 42,2 26 2,3 57,8 
Trastornos generalizados del 
desarrollo 339 22,0 49 11,6 14,5 290 26,0 85,5 

Trastornos graves de 
conducta/personalidad 641 41,6 130 30,7 20,3 511 45,8 79,7 

Plurideficiencia  12 0,8 5 1,2 41,7 7 0,6 58,3 
 

Bizkaia 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 5.236 100,0 1.361 100,0 26,0 3.875 100,0 74,0 
Auditiva 213 4,1 104 7,6 48,8 109 2,8 51,2 
Motora 461 8,8 203 14,9 44,0 258 6,7 56,0 
Intelectual 856 16,3 362 26,6 42,3 494 12,7 57,7 
Visual 135 2,6 50 3,7 37,0 85 2,2 63,0 
Trastornos generalizados del 
desarrollo 2.076 39,6 323 23,7 15,6 1.753 45,2 84,4 

Trastornos graves de 
conducta/personalidad 1.452 27,7 301 22,1 20,7 1.151 29,7 79,3 

Plurideficiencia  43 0,8 18 1,3 41,9 25 0,6 58,1 
 

Gipuzkoa 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 2.871 100,0 823 100,0 28,7 2.048 100,0 71,3 
Auditiva 133 4,6 56 6,8 42,1 77 3,8 57,9 
Motora 393 13,7 165 20,0 42,0 228 11,1 58,0 
Intelectual 578 20,1 236 28,7 40,8 342 16,7 59,2 
Visual 85 3,0 37 4,5 43,5 48 2,3 56,5 
Trastornos generalizados del 
desarrollo 723 25,2 108 13,1 14,9 615 30,0 85,1 

Trastornos graves de 
conducta/personalidad 907 31,6 208 25,3 22,9 699 34,1 77,1 

Plurideficiencia  52 1,8 13 1,6 25,0 39 1,9 75,0 
Fuente: Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Subdirección General de Estadística y Estudios del Ministerio de Educación y 
Formación Profesional.  
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El alumnado con altas capacidades intelectuales de la CAE 
suma 937 personas, un 30,6% de chicas y 69,4% chicos. 
Prácticamente este alumnado se concentra en la Educación 
Primaria (404 personas, 43,1% del total) y ESO (421 personas, 
44,9%). 

En la FP Básica no hay alumnado matriculado con estas características y en la FP de Grado 
Medio no hay ninguna alumna. En todas las etapas educativas la presencia de hombres es 
superior. Estas diferencias son más significativas en las etapas educativas tempranas. 
 

Respecto a 2020, se ha incrementado un 9% el número de personas con altas capacidades 
(860 concretamente en 2020): en el caso de las mujeres este incremento ha sido del 12,5%. 
 

Tabla 2.18. Alumnado con altas capacidades intelectuales por comunidad autónoma/provincia, sexo y 
enseñanza/curso. CAE. 2020-2021 
CAE 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 

Total 937 100,0 287 100,0 30,6 650 100,0 69,4 
E. infantil  2.º ciclo 10 1,1 1 0,3 10,0 9 1,4 90,0 
Total primaria 404 43,1 119 41,5 29,5 285 43,8 70,5 
Total ESO 421 44,9 131 45,6 31,1 290 44,6 68,9 
Bachillerato 96 10,2 35 12,2 36,5 61 9,4 63,5 
FP Básica 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
FP grado medio 3 0,3 0 0,0 0,0 3 0,5 100,0 
FP grado superior 3 0,3 1 0,3 33,3 2 0,3 66,7 

 

Álava 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 196 100,0 61 100,0 31,1 135 100,0 68,9 
E. infantil  2.º ciclo 6 3,1 1 1,6 16,7 5 3,7 83,3 
Total primaria 99 50,5 24 39,3 24,2 75 55,6 75,8 
Total ESO 80 40,8 32 52,5 40,0 48 35,6 60,0 
Bachillerato 10 5,1 4 6,6 40,0 6 4,4 60,0 
FP Básica 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
FP grado medio 1 0,5 0 0,0 0,0 1 0,7 100,0 
FP grado superior 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 

 

Bizkaia 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 427 100,0 144 100,0 33,7 283 100,0 66,3 
E. infantil  2.º ciclo 4 0,9 0 0,0 0,0 4 1,4 100,0 
Total primaria 194 45,4 62 43,1 32,0 132 46,6 68,0 
Total ESO 189 44,3 66 45,8 34,9 123 43,5 65,1 
Bachillerato 38 8,9 16 11,1 42,1 22 7,8 57,9 
FP Básica 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
FP grado medio 1 0,2 0 0,0 0,0 1 0,4 100,0 
FP grado superior 1 0,2 0 0,0 0,0 1 0,4 100,0 

 

Gipuzkoa 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

ABS %v ABS %v %h ABS %v %h 
Total 314 100,0 82 100,0 26,1 232 100,0 73,9 
E. infantil  2.º ciclo 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
Total primaria 111 35,4 33 40,2 29,7 78 33,6 70,3 
Total ESO 152 48,4 33 40,2 21,7 119 51,3 78,3 
 Bachillerato 48 15,3 15 18,3 31,3 33 14,2 68,8 
FP Básica 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
FP grado medio 1 0,3 0 0,0 0,0 1 0,4 100,0 
FP grado superior 2 0,6 1 1,2 50,0 1 0,4 50,0 

Fuente: Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Subdirección General de Estadística y Estudios del Ministerio de Educación y 
Formación Profesional.  

Alumnado con altas 
capacidades 

intelectuales: 30,6% 
de mujeres. 

 



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

47 

2.1.4.  Enseñanza Universitaria 
 

El número de mujeres presentadas a las pruebas de acceso 
a la universidad en la CAE en 2021 es superior al de los 
hombres (56,3%), esa distribución mayor en las mujeres se da 
en los tres Territorios Históricos.  
 
En cuanto a los resultados de dichas pruebas, el porcentaje 
de aprobados alcanza el 98,3%. La nota media lograda por las 

mujeres en estas pruebas supera también en unas 4 décimas a la obtenida por los hombres 
(7,7 chicas, 7,3 chicos). 
 
Tabla 2.19. Personas presentadas y porcentajes de aprobadas en las pruebas de acceso a la 
universidad según sexo y Territorio Histórico. CAE 2021 

  
  

TOTAL ALUMNADO TOTAL MUJERES TOTAL HOMBRES Dif. H-M 
CAE Ála Biz Gip CAE Ála Biz Gip CAE Ála Biz Gip CAE Ála Biz Gip 

Alumnas/os 12.882 1.761 6.459 4.662 7.258 1.005 3.649 2.604 5.624 756 2.810 2.058 -1.634 -249 -839 -546 
% aprobados 98,3 98,2 97,7 99,1 98,3 98,4 97,6 99,1 98,4 98 97,9 99,1 0,1 -0,4 0,3 0,0 
Nota media 7,5 7,5 7,5 7,6 7,7 7,7 7,7 7,7 7,3 7,3 7,3 7,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,3 

Fuente: Eustat. Estadística universitaria 
La distribución territorial se realiza según la residencia del alumnado.  
Nota media: Es la media entre la nota de bachillerato y selectividad. Solo se incluyen los datos de la fase general.  

 
Aproximadamente 70.000 alumnas y alumnos integran las 
enseñanzas universitarias en 2020/2021, un 2,5% más que el 
curso previo. 
 

Las alumnas universitarias suponen el 54,2% del alumnado 
matriculado en las universidades de la CAE. Respecto al curso 
anterior se ha incrementado el número en 1.040 mujeres, un 
2,8% más. 

 
Por áreas de conocimiento, Ciencias Sociales y Jurídicas continúa concentrando casi la mitad 
del total de las matriculaciones (48,1%), área en la que las mujeres suponen el 59,1% del total. 
Sin embargo, la tasa de feminización más elevada se da en Ciencias de la Salud (7.140 alumnas, 
76,9%) así como en Artes y Humanidades (63,7%), en las que se encuentran matriculadas 4.016 
mujeres. 

 
El área de Ciencias es la que registra una presencia más equilibrada de mujeres (50,8%) y 
hombres (49,2%), aunque la que, en volumen, menor alumnado agrupa (4.417 en total). 
Ingeniería y Arquitectura sigue siendo el área más masculinizada (únicamente 28,4% de 
mujeres). 

 
  

7.258 mujeres se han 
presentado a 

pruebas de acceso a 
la universidad, un 

98,2% de aprobadas. 

 

37.900 mujeres entre 
el alumnado en 

enseñanzas 
universitarias, el 54% 

del total. 
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Tabla 2.20. Alumnado matriculado en la enseñanza universitaria por área de conocimiento según sexo. 
CAE 2020/2021 

Áreas de conocimiento TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 69.933 100,0 37.900 54,2 32.033 45,8 
Artes y humanidades 6.309 9,0 4.016 63,7 2.293 36,3 
Ciencias 4.417 6,3 2.245 50,8 2.172 49,2 
Ciencias de la salud 9.286 13,3 7.140 76,9 2.146 23,1 
Ciencias sociales y jurídicas 33.623 48,1 19.867 59,1 13.756 40,9 
Ingeniería y arquitectura 16.298 23,3 4.632 28,4 11.666 71,6 
Dobles titulaciones 3.064 4,4 1.752 57,2 1.312 42,8 

Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 

 
 

La fotografía del listado de los grados universitarios con el 
alumnado matriculado segregado por sexo ilustra la realidad 
de los mandatos de los roles y estereotipos de género en las 
elecciones.  
 

El alumnado de grados universitarios en 2020/2021 en la CAE suma 58.734 alumnas y alumnos, 
de las cuales el 54,9% son mujeres. Agrupando las dobles titulaciones como un único grado, 
existen 10 grados en los que hay más de 1.000 alumnas matriculadas, algunas de esas 
titulaciones responden a una segregación por sexo en las elecciones, mostrándose así más 
feminizadas y otras presentan datos más paritarios. 
 
De esta forma, de los 10 grados en los que se han matriculado más de 1.000 mujeres, tan solo 
Administración y Dirección de Empresas (49,9% alumnas), Educación Primaria (57,8%) y las 
Dobles titulaciones (56,4%) cuentan con una participación equilibrada de ambos sexos7. Los 7 
grados restantes no cuentan con el equilibro entre los sexos. Por un lado, las titulaciones con 
mayor presencia de mujeres se ubican en el rol de cuidado -ciencias de la salud y educación-
, así pues, la máxima feminización se da en el grado de Educación Infantil (87,5%). Por otro lado, 
entre los hombres, hay 6 titulaciones en las que se agrupan más de 1.000 matriculados, y tan 
solo cuentan con una participación equilibrada las comentadas anteriormente: Administración 
y Dirección de Empresas (50,1%), Educación Primaria (42,4%) y Dobles Titulaciones (43,6%). Los 
tres grados restantes se agrupan en una mayor masculinización en las titulaciones de ciencia 
y tecnología tradicionalmente asociadas al rol masculino: Ingeniería Electrónica Industrial y 
Automática (84,4%) e Ingeniería Mecánica (81,5%). Por último, el grado en Derecho agrupa 3.463 
matriculaciones, 63,6% de mujeres y 36,4% de hombres. 
 
De los 106 grados analizados, tan solo 28 cuentan con un equilibrio de mujeres y hombres (el 
26,4% de los grados).  
 
 
  

 
7 Participación equilibrada: Al menos el 40% del total es el porcentaje que se considera mínimo para calificar la presencia de ambos 
sexos como equilibrada. 

32.246 mujeres 
matriculadas en 

Grados, el 54,9% del 
total de alumnado. 
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Tabla 2.21. Personas Matriculadas en Grados según sexo. CAE 2020-2021 

 
TOTAL MUJER HOMBRE 

(Abs) %h (Abs) %h 
Total 58.734 32.246 54,9 26.488 45,1 
Antropología Social y Cultural 158 100 63,3 58 36,7 
Arte 596 438 73,5 158 26,5 
Conservación y Restauración de Bienes Culturales 207 173 83,6 34 16,4 
Creación y Diseño 401 302 75,3 99 24,7 
Estudios Ingleses 432 338 78,2 94 21,8 
Estudios Ingleses: Lengua, Literatura y Cultura 201 154 76,6 47 23,4 
Estudios Vascos 292 182 62,3 110 37,7 
Filología 382 297 77,7 85 22,3 
Filosofía 428 188 43,9 240 56,1 
Filosofía, Política y Economía 119 42 35,3 77 64,7 
Geografía e Historia 371 97 26,1 274 73,9 
Historia 448 171 38,2 277 61,8 
Historia del Arte 509 352 69,2 157 30,8 
Humanidades 1 0 0,0 1 100,0 
Lengua y Cultura Vasca 58 46 79,3 12 20,7 
Lengua y Literatura Españolas 179 118 65,9 61 34,1 
Lenguas Modernas 203 149 73,4 54 26,6 
Lenguas Modernas y Gestión 129 100 77,5 29 22,5 
Traducción e Interpretación 266 218 82,0 48 18,0 
Biología 413 260 63,0 153 37,0 
Bioquímica y Biología Molecular 173 120 69,4 53 30,6 
Biotecnología 178 105 59,0 73 41,0 
Ciencia y Tecnología de los Alimentos 161 115 71,4 46 28,6 
Ciencias Ambientales 298 150 50,3 148 49,7 
Física 536 159 29,7 377 70,3 
Geología 170 81 47,6 89 52,4 
Matemáticas 479 228 47,6 251 52,4 
Química 757 411 54,3 346 45,7 
Enfermería 1.522 1.296 85,2 226 14,8 
Farmacia 753 586 77,8 167 22,2 
Fisioterapia 341 200 58,7 141 41,3 
Medicina 1.959 1.456 74,3 503 25,7 
Nutrición Humana y Dietética 240 196 81,7 44 18,3 
Odontología 157 115 73,2 42 26,8 
Psicología 2.890 2.264 78,3 626 21,7 
Administración y Dirección de Empresas 5.729 2.858 49,9 2.871 50,1 
Analítica de Datos Aplicada a los Negocios 80 33 41,3 47 58,8 
Antropología Social 212 145 68,4 67 31,6 
Ciencia Política y de la Administración 126 33 26,2 93 73,8 
Ciencia Política y Gestión Pública 349 152 43,6 197 56,4 
Ciencias de la Actividad Física y Deporte 1.218 378 31,0 840 69,0 
Ciencias Jurídicas de las Administraciones Públicas 74 46 62,2 28 37,8 
Comunicación 245 152 62,0 93 38,0 
Comunicación Audiovisual 624 354 56,7 270 43,3 
Criminología 491 335 68,2 156 31,8 
Derecho 3.463 2.202 63,6 1261 36,4 
Economía 627 216 34,4 411 65,6 
Educación Infantil 2.079 1.820 87,5 259 12,5 
Educación Primaria 4.159 2.405 57,8 1.754 42,2 
Educación Social 1.616 1.250 77,4 366 22,6 
Finanzas y Seguros 9 3 33,3 6 66,7 
Fiscalidad y Administración Pública 201 107 53,2 94 46,8 
Gastronomía y Artes Culinarias 384 173 45,1 211 54,9 
Geografía y Ordenación del Territorio 117 31 26,5 86 73,5 
Gestión de Negocios 905 405 44,8 500 55,2 
Gestión y Marketing Empresarial 352 165 46,9 187 53,1 
Humanidades Digitales Globales 27 19 70,4 8 29,6 

../.. 
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TOTAL MUJER HOMBRE 

(Abs) %h (Abs) %h 
Liderazgo Emprendedor e Innovación 1.024 445 43,5 579 56,5 
Marketing 276 163 59,1 113 40,9 
Pedagogía 346 294 85,0 52 15,0 
Periodismo 811 416 51,3 395 48,7 
Publicidad y Relaciones Públicas 583 450 77,2 133 22,8 
Relaciones Internacionales 393 285 72,5 108 27,5 
Relaciones Laborales 88 60 68,2 28 31,8 
Relaciones Laborales y Recursos Humanos 567 394 69,5 173 30,5 
Sociología 426 245 57,5 181 42,5 
Trabajo Social 1.391 1.112 79,9 279 20,1 
Turismo 334 233 69,8 101 30,2 
Arquitectura Técnica 178 95 53,4 83 46,6 
Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial 56 14 25,0 42 75,0 
Fundamentos de Arquitectura 652 379 58,1 273 41,9 
Industria Digital 100 10 10,0 90 90,0 
Ing. Ambiental 93 47 50,5 46 49,5 
Ing. Automoción 154 6 3,9 148 96,1 
Ing. Biomédica 322 188 58,4 134 41,6 
Ing. Civil 361 123 34,1 238 65,9 
Ing. de Energías Renovables 297 93 31,3 204 68,7 
Ing. de la Energía 102 26 25,5 76 74,5 
Ing. de Tecnología de Minas y Energía 37 10 27,0 27 73,0 
Ing. Eléctrica 304 60 19,7 244 80,3 
Ing. Electrónica 289 68 23,5 221 76,5 
Ing. Electrónica de Comunicaciones 13 0 0,0 13 100,0 
Ing. Electrónica Industrial 243 36 14,8 207 85,2 
Ing. Electrónica Industrial y Automática 1.239 195 15,7 1.044 84,3 
Ing. en Diseño Industrial 217 105 48,4 112 51,6 
Ing. en Diseño Industrial y Desarrollo de Producto 416 225 54,1 191 45,9 
Ing. en Ecotecnología en Procesos Industriales 94 31 33,0 63 67,0 
Ing. en Geomática y Topografía 12 2 16,7 10 83,3 
Ing. en Informática 188 31 16,5 157 83,5 
Ing. en Innovación de Procesos y Productos 203 28 13,8 175 86,2 
Ing. en Sistemas de Telecomunicación 60 10 16,7 50 83,3 
Ing. en Tecnología Industrial 1.380 427 30,9 953 69,1 
Ing. en Tecnologías de la Información 48 12 25,0 36 75,0 
Ing. en Telecomunicaciones 14 4 28,6 10 71,4 
Ing. Informática 1.166 168 14,4 998 85,6 
Ing. Informática de Gestión y Sistemas de Información 507 97 19,1 410 80,9 
Ing. Marina 87 6 6,9 81 93,1 
Ing. Mecánica 2.116 392 18,5 1.724 81,5 
Ing. Mecatrónica 170 17 10,0 153 90,0 
Ing. Náutica y Transporte Marítimo 105 22 21,0 83 79,0 
Ing. Organización Industrial 677 318 47,0 359 53,0 
Ing. Robótica 37 7 18,9 30 81,1 
Ing. Química 341 166 48,7 175 51,3 
Ing. Química Industrial 86 53 61,6 33 38,4 
Ing. Técnica de Telecomunicación 345 99 28,7 246 71,3 
Ing. Tecnologías Industriales 255 76 29,8 179 70,2 
Inteligencia Artificial 37 14 37,8 23 62,2 
DOBLES TITULACIONES 2.903 1.637 56,4 1.266 43,6 

*No suma con el total, solo se contabiliza el número de estudiantes que se matriculan en dobles grados. 
Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 
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En suma, la segregación horizontal a menudo nace también desde las elecciones en los 
estudios universitarios. De esta forma, se identifican grados más feminizados o masculinizados, 
coincidentes con los roles atribuidos a cada sexo. En el curso 2020/2021, 17 grados cuentan con 
más del 75% de mujeres en las matriculaciones. Estos grados responden al rol del cuidado 
desde la educación o la salud. Asimismo, también se ubican como grados feminizados 
diferentes Filologías, Publicidad y Relaciones Públicas; y Creación y Diseño. 
 
Tabla 2.22. Grados con más de un 75% de mujeres matriculadas. CAE 2020/2021 

 (%) MUJERES 
Educación Infantil 87,5 
Enfermería 85,2 
Pedagogía 85,0 
Conservación y Restauración de Bienes Culturales 83,6 
Traducción e Interpretación 82,0 
Nutrición Humana y Dietética 81,7 
Trabajo Social 79,9 
Lengua y Cultura Vasca 79,3 
Psicología 78,3 
Estudios Ingleses 78,2 
Farmacia 77,8 
Filología 77,7 
Lenguas Modernas y Gestión 77,5 
Educación Social 77,4 
Publicidad y Relaciones Públicas 77,2 
Estudios Ingleses: Lengua, Literatura y Cultura 76,6 
Creación y Diseño 75,3 

Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 

 
Por su parte, se contabilizan 21 grados con más de un 75% de matriculados en el curso 
2020/2021. Así, estos grados son mayoritariamente las ingenierías, llegando en algunos casos 
al 100% del alumnado (por ejemplo, Ingeniería Electrónica de Comunicaciones). El grado en 
Humanidades también presenta un 100% de alumnos, y es la única titulación de este listado 
que no se ubica en las ciencias o tecnología.   
 
Tabla 2.23. Grados con más de un 75% de hombres matriculados. CAE 2020/2021 

  (%) HOMBRES 
Humanidades 100,0 
Ing. Electrónica de Comunicaciones 100,0 
Ing. Automoción 96,1 
Ing. Marina 93,1 
Industria Digital 90,0 
Ing. Mecatrónica 90,0 
Ing. en Innovación de Procesos y Productos 86,2 
Ing. Informática 85,6 
Ing. Electrónica Industrial 85,2 
Ing. Electrónica Industrial y Automática 84,3 
Ing. en Informática 83,5 
Ing. en Geomática y Topografía 83,3 
Ing. en Sistemas de Telecomunicación 83,3 
Ing. Mecánica 81,5 
Ing. Robótica 81,1 
Ing. Informática de Gestión y Sistemas de Información 80,9 
Ing. Eléctrica 80,3 
Ing. Náutica y Transporte Marítimo 79,0 
Ing. Electrónica 76,5 
Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial 75,0 
Ing. en Tecnologías de la Información 75,0 

Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 
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El alumnado matriculado en las universidades de la CAE en 
Másteres Oficiales y Doctorado en 2020/2021 presenta datos 
paritarios: 6.558 matriculaciones en másteres oficiales con un 
50,9% de mujeres y 4.641 alumnado doctorando, del cual un 
49,9% son mujeres.  
 

Se ha incrementado respecto al cuso anterior tanto el número 
de mujeres en másteres oficiales (171 más) como doctorandas (98 más). 
 
Tabla 2.24. Alumnado matriculado en las universidades de la CAE en Másteres Oficiales y Doctorados 
por titularidad del centro y sexo. 2020/2021 

 
TITULARIDAD DEL CENTRO TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Máster Oficial 
Total 6.558 100,0 3.338 50,9 3.220 49,1 
Público 4.043 61,6 2.043 50,5 2.000 49,5 
Privado 2.515 38,4 1.295 51,5 1.220 48,5 

Doctorado 
Total 4.641 100,0 2.316 49,9 2.325 50,1 
Público 3.992 86,0 2.019 50,6 1.973 49,4 
Privado 649 14,0 297 45,8 352 54,2 

Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 

 
Las tesis doctorales aprobadas en la CAE en el curso 
2020/2021 han aumentado respecto al año anterior, 
ascendiendo a 548 (114 más). En términos generales, se 
observa equilibrio por sexo: de las 548 tesis aprobadas, un 
46,5% han sido defendidas por mujeres y el 53,5% por 
hombres.  

 
Tabla 2.25. Tesis doctorales aprobadas según sexo. CAE 2020/2021 

 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 548 255 46,5 293 53,5 
Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 
 
Sin embargo, la edad es una variable reveladora de desigualdades. En todas las franjas de 
edad, salvo en la de más de 40 años, las defensas de tesis aprobadas por los hombres son 
mayores en número. A partir de los 40, las mujeres ostentan el 50,4% de las tesis doctorales 
aprobadas. 
 
Tabla 2.26.Tesis doctorales aprobadas según edad y sexo. CAE 2020/2021 

 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 548 255 46,5 293 53,5 
< 30 años 195 84 43,1 111 56,9 
De 30 a 34 años 159 76 47,8 83 52,2 
De 35 a 39 años 72 34 47,2 38 52,8 
> 40 años 121 61 50,4 60 49,6 

Fuente: EUSTAT. Estadística universitaria 

  

3.338 mujeres 
matriculadas en 
másteres y 2.316 

realizando el 
doctorados. 

 

255 Tesis doctorales 
aprobadas por las 

mujeres en el curso 
2020/2021. 

 



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

53 

2.2.  Educación de personas adultas y régimen especial 
 

Se han matriculado en la enseñanza de régimen especial en 
la CAE un total de 28.980 personas, lo que supone una 
reducción de 919 matrículas respecto al curso previo. Han sido 
18.288 las mujeres que acceden a estas enseñanzas, con un 
decremento del 3,1% respecto al curso 2019/2020. 
 
La enseñanza de Idiomas sigue siendo la modalidad que 

concentra la mayor parte del total de las matriculaciones (24.507, el 84,6%), y son las mujeres 
las que en su mayoría participan en esta formación (65%). 
 
En todas las modalidades, las mujeres conforman más de la mitad del alumnado y, 
principalmente, en Danza, Artes plásticas y Diseño o Estudios Superiores de Diseño. Por el 
contrario, en Deportes las mujeres únicamente alcanzan el 24,2% del total, habiéndose reducido 
incluso ligeramente su peso en 2,2 puntos porcentuales respecto al año anterior.  
 
Tabla 2.27. Alumnado matriculado en enseñanza de régimen especial por modalidad y sexo. CAE 
2020/2021 

 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Enseñanzas de Régimen Especial 28.980 18.288 63,1 10.692 36,9 
        Enseñanzas de Artes Plásticas y Diseño 287 206 71,8 81 28,2 
        Enseñanzas de Idiomas 24.507 15.937 65,0 8.570 35,0 
        Enseñanzas de Música 2.600 1.465 56,3 1.135 43,7 
        Enseñanzas de Danza 137 128 93,4 9 6,6 
        Enseñanzas de Deporte 1.044 253 24,2 791 75,8 
        Enseñanzas Superiores de Diseño 352 265 75,3 87 24,7 
        Enseñanzas de Arte Dramático 53 34 64,2 19 35,8 

Fuente: EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 

 
En el curso 2020/2021 ha habido 11.538 matriculaciones en 
Educación para adultos, con una reducción destacada 
respecto al curso anterior (concretamente 1.702 
matriculaciones menos). El 51,2% del alumnado está 
compuesto por mujeres. 
 

Respecto al curso anterior, hay 937 alumnas menos, y es 
preciso destacar que 2020/2021 es el curso que menor 

alumnado de mujeres presenta de toda la serie histórica analizada. 
  

28.980 personas 
matriculadas en 

enseñanza en 
régimen especial, el 

63% mujeres. 

 

5.905 mujeres 
matriculadas en 
Educación para 

adultos (EPA), un 14% 
menos que el curso 

pasado. 
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Tabla 2.28. Evolución del alumnado matriculado en la EPA por sexo. CAE 2000/2001-2020/2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
2000 – 2001 13.508 8.483 62,8 5.025 37,2 
2001 – 2002 16.543 10.287 62,2 6.256 37,8 
2002 – 2003 18.372 11.529 62,8 6.843 37,2 
2003 – 2004 21.833 13.159 60,3 8.674 39,7 
2004 – 2005 24.239 14.402 59,4 9.837 40,6 
2005 – 2006 25.737 15.401 59,8 10.336 40,2 
2006 – 2007 26.862 16.298 60,7 10.564 39,3 
2007 – 2008 28.684 17.009 59,3 11.675 40,7 
2008 – 2009 29.196 17.688 60,6 11.508 39,4 
2009 – 2010 29.654 17.833 60,1 11.821 39,9 
2010 – 2011 29.679 17.898 60,3 11.781 39,7 
2011 - 2012 19.591 9.779 49,9 9.812 50,1 
2012 - 2013 19.219 9.542 49,6 9.677 50,4 
2013 - 2014 15.532 7.573 48,8 7.959 51,2 
2014 - 2015 16.585 8.113 48,9 8.472 51,1 
2015 - 2016 15.482 7.341 47,4 8.141 52,6 
2016 - 2017 14.090 6.940 49,3 7.150 50,7 
2017 - 2018 13.359 6.744 50,5 6.615 49,5 
2018 - 2019 12.035 6.019 50,0 6.016 50,0 
2019 - 2020 13.240 6.842 51,7 6.398 48,3 
2020 - 2021 11.538 5.905 51,2 5.633 48,8 

Fuente: EUSTA T. Alumnado, profesores y centros. Estadística de la enseñanza 

 

2.3.  Participación en acciones de aprendizaje a lo largo de la vida 
 

En el Estado, el 16,9% de las personas de 25 a 64 años se 
encuentran en acciones de Formación permanente en 2021. 
Se amplía la distancia entre mujeres y hombres respecto a los 
datos del 2013, donde las mujeres eran 1,7 puntos 
porcentuales más y en 2021 lo son en un 4,6%. 
 

En la CAE, el 14,4% de personas de 25 a 64 años participan en 
estas acciones, con un 3,3% más a favor de las mujeres. En 

consonancia con los datos estatales, en la CAE también se ha elevado la diferencia respecto a 
2013, pasando del 1,8% menos en hombres al 3,3. 
 
Señalar que en 2013 la CAE tenía un porcentaje más alto de personas en Formación permanente 
respecto al Estado (13,4 frente a 11,1), y en cambio, en 2021, la tendencia ha cambiado (16,9 
Estado, 14,4 CAE). 
 
Tabla 2.29. Porcentaje de personas de 25 a 64 años en formación permanente por sexo. CAE y Estado 
2013-2021 (%) 

 

2013 2021 

Total Mujeres  Hombres  Dif. 
H-M (%) Total Mujeres  Hombres  Dif.  

H-M (%) 
Total Estado 11,1 12,0 10,3 -1,7 16,9 19,2 14,6 -4,6 
CAE 13,4 14,3 12,5 -1,8 14,4 16,0 12,7 -3,3 

Fuente: Sistema Estatal de indicadores de la Educación 2020. Ministerio de Educación y Formación Profesional 
  

El 16% de las mujeres 
de 25 a 64 años de la 

CAE participan en 
acciones de 

Formación 
permanente. 
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En 2021, según la Encuesta sobre la conciliación de la vida 
laboral, familiar y personal del Eustat la participación en la 
formación promovida por las empresas es mayor entre las 
mujeres (47,5%), 2,8 puntos porcentuales por encima de la 
proporción de hombres. 
 

Por otro lado, destacar que un 18,4% de las mujeres identifican 
que su puesto de trabajo es más bajo que la formación 

recibida, proporción que se reduce al 15,4% en el caso de los hombres, 
 
Tabla 2.30. Participación en la formación de empresa y grado de adecuación del puesto a la formación, 
según sexo. CAE 2021 (%) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Existencia de formación de empresa 46,0 47,5 44,7 -2,8 
Participación en formación de empresa 38,9 40,1 37,8 -2,3 
Adecuación del puesto a la formación     

Correcto 75,3 74,4 76,1 1,7 
Más bajo que la formación 16,8 18,4 15,4 -3,0 
Por encima de la formación 2,7 2,1 3,3 1,2 
Necesitaría formación distinta 5,2 5,0 5,3 -0,3 

Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

 
Los datos extraídos de la Fundae reflejan que en la Formación 
bonificada la participación de los hombres es mayor (57,9%). 
Por tanto, las horas de formación invertidas son superiores en 
los hombres también, un 58,2% frente a un 41,8% de las 
mujeres. La duración media de las acciones formativas 
seguidas por las mujeres es similar a la de los hombres (13,7 y 
13,9).  

 
En 2020, las participación alcanzó a las 185.994 personas, por lo tanto un incremento 
significativo en 2021 tanto en el caso de las mujeres (casi 18.000 participantes más) como en el 
de los hombres (34.809). 
 
Tabla 2.31. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo, horas de formación y 
duración media de las formaciones. CAE 2021 

Formación bonificada TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Participantes 238.728 100.560 42,1 138.168 57,9 
Horas de formación 3.296.055 

1.377.028 
41,8 1.919.027 58,2 

Duración media 13,8 13,7 -- 13,9 -- 
Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

 
Analizando la participación en iniciativas de formación en las empresas en la CAE en 2021 por 
sexo y edad, se observa que la participación es menor en el intervalo de 16 a 25 años (4,8% del 
total), grupo en el que las mujeres suponen un 41,7%. 
 

El 18,4% de las 
mujeres se 
consideran 

sobrecualificadas 
para el puesto que 

ocupan. 

 

En la Formación 
bonificada  

participan un mayor 
número de hombres 

(57,9%). 
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En todos los casos se muestra un equilibro de sexos8, oscilando entre una participación del 
42,9% de mujeres de los 36 a los 45 años como la participación femenina más alta, y un 59,7% 
en el segmento de mayores de 55 en los hombres.  

 
Tabla 2.32. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo y grupos de edad, en 
porcentaje. CAE 2021 

Edad TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 238.728 100.560 42,1 138.168 57,9 
De 16 a 25 11.547 4.811 41,7 6.736 58,3 
De 26 a 35 41.576 17.629 42,4 23.947 57,6 
De 36 a 45 74.929 32.150 42,9 42.779 57,1 
De 46 a 55 82.961 34.796 41,9 48.165 58,1 
Mayores de 55 27.701 11.173 40,3 16.528 59,7 
Sin clasificar 14 1 7,1 13 92,9 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo  
 

Entre las personas extranjeras participantes en iniciativas de 
formación en las empresas se agudiza la desigualdad de 
mujeres y hombres, ya que tan solo hay un 28,6% de mujeres 
respecto al total de participación de trabajadoras y 
trabajadores extranjeros. Las edades menos representadas 
se ubican en la franja de 16 a 25 años (en la que el 28% son 
mujeres) y en los mayores de 55 (27,1% mujeres).  
 

El intervalo de los 26 a los 35 años concentra el mayor porcentaje de mujeres (958 mujeres, 
32,2% del total) y en el caso de los hombres, de los 46 a los 55 (76,1%). 
 

Comparando los datos respecto al año anterior, apuntar que se ha reducido significativamente 
la participación de mujeres extranjeras en estas formaciones, concretamente 233 personas 
menos (-7,8%).  
 

Tabla 2.33. Participantes extranjeras/os en iniciativas de formación en las empresas según sexo y 
grupos de edad, en porcentaje. CAE 2021 

Edad TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 9.591 2.742 28,6 6.849 71,4 
De 16 a 25 855 239 28,0 616 72,0 
De 26 a 35 2.974 958 32,2 2.016 67,8 
De 36 a 45 3.317 946 28,5 2.371 71,5 
De 46 a 55 1.998 478 23,9 1.520 76,1 
Mayores de 55 446 121 27,1 325 72,9 
Sin clasificar 1 0 0,0 1 100,0 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 
 

La participación en Formación bonificada en base al grupo de cotización a la Seguridad Social 
muestra un elevado peso relativo de las mujeres en las categorías administrativas (Oficialías 
63,1%; Auxiliares 73,3%). Aunque en menor medida, las mujeres también son mayoría en el grupo 
de cotización referente a Ingenierías técnicas, Peritos/as y Ayudantes (56,7%). Por su parte, los 
hombres predominan en el resto de grupos de cotización, y sobre todo en Oficiales de primera 
y segunda (86,2%). 
 

 
8 Las personas de cada sexo no pueden superar el 60% ni sean del 40%.  

Solo el 28,6% de las 
personas extranjeras 

participantes en 
formación en las 

empresas son 
mujeres. 
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Tabla 2.34. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo y grupos de cotización 
a la Seguridad Social, en porcentaje. CAE 2021 

Formación bonificada MUJERES HOMBRES 
(%h.)  (%h.) 

1 – Ingenierías y licenciaturas 45,9 54,1 
2 – Ingenierías técnicas, Peritos/as y Ayudantes titulados/as 56,7 43,3 
3 – Jefaturas de administración y de taller 42,1 57,9 
4 – Ayudantes sin titulación 38,9 61,1 
5 – Oficialías administrativas 63,1 36,9 
6 – Subalternas/os 39,1 60,9 
7 – Auxiliares administrativas/os 73,3 26,7 
8 – Oficiales de primera y segunda 13,8 86,2 
9 – Oficiales de tercera y especialistas 25,6 74,4 
10 – Trabajad. mayores de 18 años sin cualificación  46,6 53,4 
11 – Trabajad. menores de dieciocho años 41,7 58,3 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

 
Por otro lado, los datos sobre participación en iniciativas de formación en las empresas según 
sexo y tamaño de la organización muestran una mayoría de participación masculina (sobre 
todo en empresas de 10 a 49 empleos, 69,1%). La participación de las mujeres oscila entre un 
42,6% en empresas de 1 a 9 empleos y el 30,9% en empresas de 10 a 49 empleos. 
 
Tabla 2.35. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo y tamaño de la 
empresa, en porcentaje. CAE 2021 

Tamaño de la empresa TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 238.728 100.560 42,1 138.168 57,9 
de 1 a 9 15.404 6.557 42,6 8.847 57,4 
de 10 a 49 40.307 12.465 30,9 27.842 69,1 
de 50 a 249 59.667 23.021 38,6 36.646 61,4 
>249 238.728 100.560 42,1 138.168 57,9 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

 
Analizando las iniciativas de formación en las empresas en función del nivel de estudios de las 
y los participantes, se observa que la participación de los hombres es más alta en todos los 
casos. Sin embargo, se advierten dos claras situaciones: 

• En primer lugar, el mayor número de hombres participantes que cuentan con estudios 
primarios (64,6%) y secundarios (62,7%).  

• En segundo, un mayor equilibrio entre las y los participantes que cuentan con estudios 
terciarios (48,9% mujeres) u otras titulaciones (49,7% mujeres), aunque la participación sigue 
siendo ligeramente superior entre los hombres. 

 
Tabla 2.36. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo y nivel de estudios, en 
porcentaje. CAE 2021 

Nivel de estudios TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 238.728 100.560 42,1 138.168 57,9 
Estudios primarios 53.279 18.838 35,4 34.441 64,6 
Estudios secundarios 77.294 28.811 37,3 48.483 62,7 
Estudios terciarios 101.920 49.815 48,9 52.105 51,1 
Otras titulaciones 6.235 3.096 49,7 3.139 50,3 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

 
La participación en iniciativas de formación en las empresas según las familias profesionales 
a las que se adscriben se observa que hay 6 familias con una participación de más del 65% 
(de participación de las mujeres desde un 65,5% hasta un 91,7%): Artes y artesanías, Hostelería 
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y turismo, Imagen personal, Industrias alimentarias, Sanidad, Servicios socioculturales y a la 
comunidad, y Textil, confección y piel. 
  
Tabla 2.37. Participantes en iniciativas de formación en las empresas según sexo y familia profesional de 
acción, en porcentaje. CAE 2021 

Formación bonificada MUJERES HOMBRES 
(%h.) (%h.) 

Actividades físicas y deportivas 45,9 54,1 
Administración y gestión 51,2 48,8 
Agraria 36,5 63,5 
Artes gráficas 38,8 61,2 
Artes y artesanías 65,8 34,2 
Comercio y márketing 51,8 48,2 
Edificación y obra civil 14,0 86,0 
Electricidad y electrónica 6,7 93,3 
Energía y agua 30,2 69,8 
Fabricación mecánica 14,3 85,7 
Hostelería y turismo 65,5 34,5 
Imagen personal 91,7 8,3 
Imagen y sonido 51,4 48,6 
Industrias alimentarias 66,1 33,9 
Industrias extractivas 9,5 90,5 
Informática y comunicaciones 47,7 52,3 
Instalación y mantenimiento 10,7 89,3 
Madera, mueble y corcho 30,8 69,2 
Química 31,8 68,2 
Sanidad 79,3 20,7 
Seguridad y medio ambiente 21,9 78,1 
Servicios socioculturales y a la comunidad 65,2 34,8 
Textil, confección y piel 83,7 16,3 
Transporte y mantenimiento de vehículos 14,0 86,0 
Vidrio y cerámica 10,7 89,3 
Formación complementaria 50,4 49,6 
Total 42,1 57,9 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

 
En cuanto a los sectores que trabajan las personas que han participado en estas formaciones, 
casi un tercio de las mujeres (el 65,4%) trabajan en otros servicios. En el caso de los hombres, 
la mayoría trabaja en el sector industrial (el 40,3%) e seguido de 36,8% que trabajan en otros 
servicios. 

 
Tabla 2.38. Participantes en iniciativas de formación bonificada en las empresas según sexo y sector. 
CAE 2021 

Formación bonificada TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Total 238.728 100.557 100,0 42,1 138.168 100,0 57,9 
Agricultura 637 111 0,1 17,4 526 0,4 82,6 
Comercio 23.394 11.585 11,5 49,5 11.806 8,5 50,5 
Construcción 13.713 1.620 1,6 11,8 12.093 8,8 88,2 
Hostelería 16.403 9.282 9,2 56,6 7.201 5,2 43,9 
Industria 67.932 12.233 12,2 18,0 55.699 40,3 82,0 
Otros servicios 116.569 65.726 65,4 56,4 50.843 36,8 43,6 

Fuente: Fundación Estatal para la Formación en el Empleo 

  



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

59 

3.  TRABAJO 
El concepto de trabajo no se debe limitar a su dimensión remunerada, sino que se ha de 
extender a la consideración de la esfera reproductiva. Las estructuras de la masculinidad y la 
feminidad han asignado a los hombres la parte pública y remunerada, mientras que a las 
mujeres la esfera privada y no remunerada. Por este motivo, este capítulo analizará las dos 
dimensiones mediante la exploración de las diferentes situaciones de ambos sexos. 
 

3.1.  Trabajo productivo 
 

Se considera población activa a las personas ocupadas como desempleadas y población 
inactiva a la que está se encuentran en edad laboral, pero que no se asume en ocupada o 
desempleada. De esta forma, la acepción de trabajo productivo recoge a la población activa, 
que trabaje de forma remunerada por cuenta propia (persona autónoma) o ajena (de forma 
asalariada). Se analizan en este apartado diferentes estadísticas para caracterizar los 
desequilibrios en el empleo entre mujeres y hombres. 
 

3.1.1. Tasas de actividad, de ocupación y de paro 
 

La tasa de actividad de las mujeres ha ido creciendo en los 
últimos años, a la vez que entre los hombres ha ido decreciendo. 
El último dato recogido muestra el valor de brecha más bajo (9,1 
puntos). La mayor diferencia entre mujeres y hombres se da en 
1991 (momento en el que comienza el registro), alcanzando los 
29,5 puntos. 

No obstante, en 2020, año de la pandemia mundial por la COVID-19, descendió ligeramente la 
tasa de actividad de las mujeres respecto a años anteriores, rompiendo así la tendencia 
creciente detectada. Aunque en 2021 haya aumentado esta tasa, aún no ha alcanzado los 
valores previos al 2020. 
 

Tabla 3.1. Evolución de la tasa de actividad de la población de 16 y más años según sexo. CAE 1991-2021 
(%) 

AÑOS TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
1991 52,9 38,5 68,0 29,5 
1995 52,7 41,3 64,8 23,5 
2001 53,6 42,2 65,7 23,5 
2002 54,3 43,1 66,1 23,0 
2003 55,1 44,6 66,3 21,7 
2004 55,5 45,6 65,9 20,3 
2005 54,9 45,0 65,3 20,3 
2006 54,7 45,4 64,6 19,2 
2007 54,8 45,2 65,1 19,9 
2008 55,3 46,7 64,5 17,8 
2009 55,6 47,6 64,0 16,4 
2010 55,9 48,3 64,0 15,7 
2011 56,2 49,5 63,2 13,7 
2012 54,9 49,1 61,1 12,0 
2013 56,6 50,6 63,0 12,4 
2014 57,3 52,0 63,0 11,0 
2015 57,6 52,2 63,4 11,2 
2016 56,9 52,0 62,2 10,2 
2017 56,3 51,9 61,1 9,2 
2018 56,6 52,0 61,5 9,5 
2019 56,7 52,2 61,6 9,4 
2020 55,7 51,3 60,6 9,3 
2021 56,1 51,7 60,8 9,1 

Nota: promedio anual 
Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 

La tasa de 
actividad de las 

mujeres aumenta 
respecto al año 

anterior. 
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El cruce de la variable sexo y edad en el mercado laboral facilita identificar las desigualdades 
existentes entre las mujeres y hombres. Se observa así que la mayor tasa de actividad se 
produce en la franja de edad de 25 a 44 años tanto en mujeres (84,5%) como en hombres 
(91,3%), si bien hay una clara diferencia de 6,8 puntos entre ambos y 1,8 puntos superior a la 
registrada el año anterior. En todos los grupos de edad hay más hombres activos que mujeres. 
Sin embargo, las diferencias son más notables en la franja de mayor edad (10 puntos entre los 
45 y más años), y más reducida entre los 16 y 24 años (2,9).  
 
Tabla 3.2. Tasa de actividad de la población de 16 y más años por grupo de edad y sexo. CAE 2021 (%) 

EDAD TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Total 56,1 51,7 60,8 9,1 
16-24 años 30,3 28,8 31,7 2,9 
25-44 años 87,9 84,5 91,3 6,8 
45 y más años 46,5 41,8 51,8 10 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 

 
La tasa de actividad de la población de 16 y más años por número de hijas e hijos a su cargo 
demuestra que tanto mujeres como hombres con descendencia presentan tasas de actividad 
más elevadas que quienes no la tienen: el 46,3% entre quienes no tienen hijas/os y 82,4% entre 
quienes tienen dos o más. Cabe destacar la gran diferencia en la tasa de actividad de las 
mujeres con dos o más hijas/os (76,7%) frente a la de los hombres que se encuentran en la 
misma situación (88,7%).  
 
Tabla 3.3. Tasa de actividad de la población de 16 y más años por número de hijas/os a su cargo y sexo. 
CAE 2021 (%) 

Nº DE HIJAS/OS TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Total 56,1 51,7 60,8 9,1 
0 46,3 41,6 51,1 9,5 
1 58,5 55,2 62,7 7,5 
2 o más 82,4 76,7 88,7 12,0 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 
 
 

Tasa de ocupación9. En 2020, se rompe la tendencia 
creciente que se advertía a partir de 2014 en la tasa de 
ocupación de las mujeres, y desciende hasta el 45,7% en 
2020. En 2021 ha vuelto a subir al 46,5%, dos décimas por 
debajo del valor anterior al año de la pandemia. Sin 
embargo, en el caso de los hombres la disminución de la 
tasa de ocupación en 2020 fue mayor (1,9 puntos) y en 2021 
de 0,7 puntos. De esta forma, las diferencias entre hombres 
y mujeres se han reducido y alcanzan la menor diferencia 
de la serie histórica analizada (8,4 a favor de los hombres).  

 
  

 
9 La tasa de ocupación muestra la parte trabajadora activa, respecto a la totalidad de la tasa de actividad de la población. 

La diferencia de la 
tasa de ocupación 

sigue descendiendo, 
sin embargo, la 
diferencia entre 

ambos sexos es de 8,4 
puntos 
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Tabla 3.4. Evolución de la tasa de ocupación de la población de 16 y más años por sexo y periodo. CAE 
1990-2021 (%) 

AÑOS TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
1990 43,4 27,1 60,5 33,4 
1995 40,2 27,6 53,5 25,9 
2000 46,2 33,4 59,6 26,2 
2005 51,8 41,9 62,3 20,4 
2010 50,7 44,1 57,7 13,6 
2011 50,0 44,3 56,0 11,7 
2012 48,6 43,7 53,9 10,2 
2013 48,5 43,6 53,6 10,0 
2014 48,7 44,2 53,6 9,4 
2015 48,8 44,3 53,5 9,2 
2016 49,3 45,0 53,5 8,5 
2017 50,0 45,7 54,6 8,9 
2018 50,8 46,2 55,7 9,5 
2019 51,2 46,7 56,1 9,4 
2020 49,8 45,7 54,2 8,5 
2021 50,5 46,5 54,9 8,4 

Nota: promedio anual 
Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 

 
En el análisis de las tasas de ocupación por sexo y grupo de edad en 2021, se observa que 
alcanzan su valor máximo en el caso de las mujeres en el grupo de edad de 45 a 54 años (78,4%, 
3,9 puntos porcentuales menos que en 2020) frente al 85,7 de los hombres. En términos 
globales, se concluye que las brechas aumentan a medida que avanza la edad y que en todas 
las franjas de edad la tasa de ocupación masculina es superior a la femenina.  
 
Tabla 3.5. Tasa de ocupación de la población de 16 y más años por grupos de edad y sexo. CAE 2021 (%) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Total 50,5 46,5 54,9 8,4 
16-24 años 23,7 22,4 24,9 2,5 
25-34 años 73,2 71,6 74,8 3,2 
35-44 años 81,0 77,3 84,6 7,3 
45-54 años 82,1 78,4 85,7 7,3 
55 y más años 26,3 23,0 30,5 7,5 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 

 
Atendiendo al número de hijas e hijos, las tasas de ocupación de la población de 16 y más años 
reflejan una tasa más baja en las familias sin descendencia (40,2%), cifra que se va 
incrementando según aumenta el número de hijas o hijos: 54% (1 hija o hijo) y 77,2% en el caso 
de 2 o más. En todos los casos la tasa de ocupación de los hombres es superior. De esta forma, 
llegan a una máxima diferencia de 13,6% puntos porcentuales cuando hay dos o más hijas o 
hijos.  
 
Tabla 3.6. Tasa de ocupación de la población de 16 y más años por número de hijas/os a su cargo y sexo. 
CAE 2021 (%) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Total 50,5 46,5 54,9 8,4 
0 40,2 36,5 44,0 7,5 
1 54,0 50,2 58,9 8,7 
2 o más 77,2 70,7 84,3 13,6 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 

 
  



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

62 

Comparativa de la CAE con los países de la UE27. La tasa de ocupación total de la CAE en 2021 
alcanza el 68,1, con una diferencia de 5,9 puntos más en los hombres (71,0%) que en las mujeres 
(65,1%). La comparativa con los resultados de la UE27 refleja otra coyuntura: el valor general 
europeo es de 68,4%, con una diferencia de 9,9 puntos más en los hombres (73,3%) respecto a 
las mujeres (63,4%). Las tasas de ocupación más altas en las mujeres se dan en Países Bajos 
(76,6%), Suecia (73,3%) y Dinamarca (72,6%). Sin embargo, las tasas de ocupación más 
igualitarias, es decir, con menor distancia entre mujeres y hombres, se presentan en Lituania 
(1,0%), Finlandia (1,9%) y Estonia (3,2%). 
 
En la CAE, Gipuzkoa presenta la tasa de ocupación más elevada (67,0%) porcentaje 3,6 puntos 
superior a la tasa de mujeres en la UE27. Álava es el territorio con la mayor diferencia de la tasa 
de ocupación de mujeres y hombres (8,7 puntos).  
 
Tabla 3.7. Tasa de ocupación de la población de 16 a 64 años según sexo y país de la UE. CAE y UE27 2021 
(%) 

  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
CAE 68,1 65,1 71,0 5,9 
Álava 69,2 64,9 73,6 8,7 
Bizkaia 66,6 64,1 69,1 5 
Gipuzkoa 69,9 67,0 72,9 5,9 
UE 27 68,4 63,4 73,3 9,9 
Alemania 75,8 72,2 79,3 7,1 
Austria 72,4 68,1 76,7 8,6 
Bélgica 65,3 61,8 68,7 6,9 
Bulgaria 68,1 64,2 72,0 7,8 
Chipre 70,8 65,3 76,7 11,4 
Croacia 63,4 58,6 68,2 9,6 
Dinamarca 75,5 72,6 78,4 5,8 
Eslovaquia 69,4 65,6 73,3 7,7 
Eslovenia 71,4 68,1 74,5 6,4 
España 62,7 57,9 67,5 9,6 
Estonia  74,0 72,4 75,6 3,2 
Finlandia 72,7 71,7 73,6 1,9 
Francia 67,2 64,5 70,1 5,6 
Grecia 57,2 48,2 66,4 18,2 
Hungría 73,1 68,2 77,9 9,7 
Irlanda 69,8 65,5 74,3 8,8 
Italia 58,2 49,4 67,1 17,7 
Letonia 69,9 68,0 71,9 3,9 
Lituania  72,4 71,9 72,9 1,0 
Luxemburgo 69,4 66,0 72,6 6,6 
Malta 75,0 66,6 82,4 15,8 
Países Bajos 80,1 76,6 83,6 7,0 
Polonia  70,3 63,8 76,8 13,0 
Portugal 70,1 67,7 72,7 5,0 
Republica Checa 74,4 67,1 81,3 14,2 
Rumanía 61,9 52,5 71,1 18,6 
Suecia 75,4 73,3 77,4 4,1 

Fuente: EUSTAT. Indicadores estructurales. 

 
Desde una perspectiva evolutiva se demuestra que la 
diferencia de mujeres y hombres ha ido descendiendo 
desde 1990, año en el que las mujeres presentaban un 
15,5% más de paro. En 2021 la tasa de paro vuelve a 
descender tanto entre las mujeres (al 10,2%) como en los 
hombres (al 9,8%).  
 

La diferencia de 
mujeres y hombres 

respecto a la tasa de 
paro ha aumentado 

ligeramente en 
comparación con el 

año anterior. 
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Tabla 3.8. Evolución de la tasa de paro de la población de 16 y más años por sexo y periodo. CAE 1990-
2021 (%) 

AÑOS TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
1990 16,2 26,1 10,6 -15,5 
1995 23,8 33,0 17,5 -15,5 
2000 13,7 19,9 9,5 -10,4 
2002 8,3 12,1 5,7 -6,4 
2004 7,8 9,5 6,5 -3,0 
2005 5,7 7,0 4,7 -2,3 
2006 4,1 4,5 3,7 -0,8 
2007 3,3 3,6 3,0 -0,6 
2008 3,8 4,2 3,4 -0,8 
2009 8,1 7,8 8,4 0,6 
2010 9,2 8,6 9,6 1,0 
2011 10,8 10,3 11,3 1,0 
2012 11,8 11,4 12,1 0,7 
2013 14,3 13,8 14,8 1,0 
2014 14,9 14,9 14,9 0,0 
2015 15,7 15,5 15,9 0,4 
2016 13,8 13,9 13,7 -0,2 
2017 11,6 11,3 9,8 -1,5 
2018 10,5 11,3 9,8 -1,5 
2019 9,8 10,6 9,0 -1,6 
2020 10,6 10,8 10,5 -0,3 
2021 10,0 10,2 9,8 -0,4 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 
 

Las tasas de actividad, ocupación y paro de la población por Territorio Histórico permiten 
concluir que los valores más elevados en términos de empleo (actividad y ocupación) se dan 
en Álava (58,5% y 52,4% respectivamente). Por su parte, la tasa de ocupación de mujeres más 
elevada la encontramos en Gipuzkoa (48,0%) y la más baja en Bizkaia (45,2%). En términos de 
desempleo, la situación más desfavorable entre mujeres y hombres la registra Álava (-3,2) y 
en menor medida Gipuzkoa (-0,6). Bizkaia, en cambio, ofrece la situación inversa, con un paro 
más elevado de hombres que de mujeres (una diferencia de 0,5). 
 

Tabla 3.9. Tasas de actividad, ocupación y paro de la población de 16 y más años por Territorio Histórico 
y sexo. CAE 2021 (%) 

 CAE ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 

Actividad 

Total 56,1 58,5 55,3 56,3 
Mujeres 51,7 54,1 50,7 52,4 
Hombres 60,8 63,2 60,3 60,5 
Dif. H-M 9,1 9,1 9,6 8,1 

Ocupación 

Total 50,5 52,4 49,1 51,9 
Mujeres 46,5 47,4 45,2 48,0 
Hombres 54,9 57,5 53,5 55,9 
Dif. H-M 8,4 10,1 8,3 7,9 

Paro 

Total 10,0 10,5 11,1 7,9 
Mujeres 10,2 12,2 10,9 8,2 
Hombres 9,8 9,0 11,4 7,6 
Dif. H-M -0,4 -3,2 0,5 -0,6 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 
 

La tasa de paro de la CAE es superior al de los países que conforman la UE27 (10,0% frente al 7% 
de la UE27). En cuanto a las diferencias entre mujeres y hombres de los tres Territorios Históricos, 
Bizkaia es el único territorio donde la tasa de paro de los hombres es superior al de las mujeres.   
 

Solamente hay tres países que presentan unas tasas de desempleo de las mujeres superiores 
a la CAE, concretamente Grecia (18,9%), España (16,7%) e Italia (10,6%). El único país donde no 
hay diferencia entre la tasa de paro de mujeres y hombres es Polonia. Hay 12 países en los que 
la tasa de las mujeres es más baja que la de los hombres, y 15 en los que se da la situación 
contraria. 
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Tabla 3.10. Tasa de paro de la población 16 a 74 años según sexo y país. CAE y UE27 2021 (%) 
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 

CAE 10,0 10,2 9,8 -0,4 
Álava 10,5 12,2 9,0 -3,2 
Bizkaia 11,1 10,9 11,4 0,5 
Gipuzkoa 7,9 8,2 7,6 -0,6 
UE 27 7,0 7,4 6,7 -0,7 
Alemania 3,6 3,2 3,9 0,7 
Austria 6,2 6,1 6,3 0,2 
Bélgica 6,3 5,9 6,6 0,7 
Bulgaria 5,3 5,0 5,5 0,5 
Chipre 7,5 7,9 7,1 -0,8 
Croacia 7,6 8,0 7,3 -0,7 
Dinamarca 5,1 5,2 5,0 -0,2 
Eslovaquia 6,8 7,0 6,7 -0,3 
Eslovenia 4,8 5,3 4,3 -1 
España 14,8 16,7 13,1 -3,6 
Estonia  6,2 5,6 6,8 1,2 
Finlandia 7,7 7,1 8,2 1,1 
Francia 7,9 7,8 8,0 0,2 
Grecia 14,7 18,9 11,4 -7,5 
Hungría 4,1 4,2 3,9 -0,3 
Irlanda 6,2 6,2 6,3 0,1 
Italia 9,5 10,6 8,7 -1,9 
Letonia 7,6 6,6 8,5 1,9 
Lituania  7,1 6,6 7,6 1 
Luxemburgo 5,3 5,6 4,9 -0,7 
Malta 3,5 3,3 3,7 0,4 
Países Bajos 4,2 4,5 4,0 -0,5 
Polonia  3,4 3,4 3,4 0,0 
Portugal 6,6 6,9 6,3 -0,6 
Republica Checa 2,8 3,4 2,3 -1,1 
Rumanía 5,6 5,1 6,0 0,9 
Suecia 8,8 9,1 8,5 -0,6 

Fuente Eustat. Indicadores estructurales 
 

La tasa de paro de larga duración de la población de 16 a 74 años según sexo muestra una 
proporción similar entre mujeres y hombres en la UE27 (0,3 puntos de diferencia) y en la CAE 
(0,4). Así, la tasa de paro de larga duración de mujeres es de 5,7% en la CAE y 2,9% en la UE. 
 
También en este caso son Grecia (12,3%), España (7,9%) e Italia (5,9%) los tres países con tasas 
de desempleo de larga duración por encima de las reflejadas en la CAE. Hay 5 países con las 
tasas de paradas de larga duración que están por debajo del 1%: Polonia (0,9%), Alemania 
(0,9%), Países Bajos (0,9%), República Checa (0,9%) y Malta (0,7%). 
 
El país donde existe mayor desigualdad entre mujeres y hombres es Grecia donde la tasa de 
paro de las mujeres es 5,6 puntos superior al de los hombres y además es el país donde hay la 
mayor tasa de paro de larga duración.  
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Tabla 3.11. Tasa de paro de larga duración de la población 16 a 74 años según sexo y país. CAE y UE27 
2021 (%) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
CAE 5,5 5,7 5,3 -0,4 
Álava 6,1 7,7 4,6 -3,1 
Bizkaia 6,2 5,8 6,5 0,7 
Gipuzkoa 4,2 4,5 3,9 -0,6 
UE 27 2,8 2,9 2,6 -0,3 
Alemania 1,2 0,9 1,4 0,5 
Austria 2,0 1,8 2,1 0,3 
Bélgica 2,6 2,5 2,7 0,2 
Bulgaria 2,6 2,4 2,7 0,3 
Chipre 2,6 2,6 2,5 -0,1 
Croacia 2,8 2,6 2,9 0,3 
Dinamarca 1,0 1,1 1,0 -0,1 
Eslovaquia 3,9 4,0 3,8 -0,2 
Eslovenia 2,0 2,0 1,9 -0,1 
España 6,2 7,4 5,0 -2,4 
Estonia  1,6 - 2,0 2,0 
Finlandia 1,8 1,6 2,1 0,5 
Francia 2,3 2,2 2,4 0,2 
Grecia 9,2 12,3 6,7 -5,6 
Hungría 1,3 1,3 1,2 -0,1 
Irlanda 1,8 1,5 2,0 0,5 
Italia 5,4 5,9 5,0 -0,9 
Letonia 2,3 1,7 2,9 1,2 
Lituania  2,6 2,6 2,7 0,1 
Luxemburgo 1,8 2,1 1,5 -0,6 
Malta 1,0 0,7 1,1 0,4 
Países Bajos 0,8 0,9 0,8 -0,1 
Polonia  0,9 0,9 0,9 0 
Portugal 2,9 3,1 2,7 -0,4 
Republica Checa 0,8 0,9 0,6 -0,3 
Rumanía 2,0 1,9 2,2 0,3 
Suecia 1,9 1,8 2,1 0,3 

Fuente: Eustat. Indicadores estructurales 

 
3.1.2.  Afiliación, paro y contratos registrados 
 
Los datos recogidos en el apartado anterior sobre actividad, ocupación o desempleo sirven 
como herramienta de análisis del mercado de trabajo, junto con la información sobre la 
afiliación con la Seguridad Social y los registros sobre contratación y paro. 
 

En 2021, las mujeres suman 466.516 afiliaciones a la 
Seguridad Social, un 47,7% del total. La proporción de 
mujeres afiliadas alcanza más de la mitad solamente entre 
el grupo de 65 y más años (el 53,4%), hasta esa franja de 
edad el número de las afiliaciones de los hombres es 
superior a las de las mujeres. 
 
 

  

Los datos de 
afiliación a la 

Seguridad Social 
muestran una 

tendencia creciente, 
superior en el caso 

de las mujeres. 
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Tabla 3.12. Personas afiliadas en alta laboral a la Seguridad Social por sexo y edad. Media anual. CAE 
2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
(media) 

% Mujeres 
s/total 

Total 978.075 466.516 511.558 45.042 47,7 
De 16 a 19 años 4.411 1.782 2.630 848 40,4 
De 20 a 24 años 39.500 17.364 22.136 4.772 44,0 
De 25 a 29 años 70.373 33.866 36.507 2.641 48,1 
De 30 a 34 años 85.297 41.077 44.220 3.143 48,2 
De 35 a 39 años 109.705 52.069 57.635 5.566 47,5 
De 40 a 44 años 146.775 69.977 76.798 6.821 47,7 
De 45 a 49 años 159.066 75.859 83.207 7.348 47,7 
De 50 a 54 años 144.106 68.546 75.560 7.014 47,6 
De 55 a 59 años 126.419 60.740 65.679 4.939 48,0 
De 60 a 64 años 79.701 38.448 41.254 2.806 48,2 
De 65 y más años 12.721 6.787 5.933 -854 53,4 

Fuente: Anuario de Estadísticas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social 2021 

 
Paro registrado. El número de mujeres inscritas en el 
desempleo (67.747) han descendido respecto al 2020, 
10.553 menos. En el caso de los hombres este descenso ha 
sido más significativo (13.312 menos). Las mujeres son 
mayoría en todos los grupos de edad y el mayor volumen 

de mujeres en números absolutos se encuentra en el tramo de edad que oscila entre los 56 y 
60 años de edad.   
 
Tabla 3.13. Paro registrado según sexo y grupos de edad. CAE 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) 

<21 años 3.773 3,2 1.727 2,5 2.046 4,0 
21-25 años 8.055 6,7 4.172 6,2 3.883 7,5 
26-30 años 10.076 8,4 5.681 8,4 4.395 8,5 
31-35 años 11.131 9,3 6.764 10,0 4.367 8,4 
36-40 años 12.718 10,6 7.816 11,5 4.902 9,5 
41-45 años 14.627 12,2 8.318 12,3 6.085 11,8 
46-50 años 14.803 12,4 8.542 12,6 6.485 12,5 
51-55 años 15.108 12,6 8.295 12,2 6.813 13,2 
56-60 años 16.468 13,8 8.853 13,1 7.615 14,7 
>60 años 12.715 10,6 7.579 11,2 5.136 9,9 
Total 119.474 100,0 67.747 100,0 51.727 100,0 

Fuente: Lanbide. Servicio de Análisis, Estudios y Estadísticas del Gabinete Técnico. 

 
Tabla 3.14. Demandantes en paro por intervalos de edad según sexo y Territorio Histórico. 2021 
 
Álava  

Edad TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
<21 años 652 297 355 58 
21-25 años 1.282 666 616 -50 
26-30 años 1.687 1.014 673 -341 
31-35 años 2.026 1.328 698 -630 
36-40 años 2.382 1.570 812 -758 
41-45 años 2.718 1.422 1.117 -305 
46-50 años 2.551 1.601 1.129 -472 
51-55 años 2.379 1.318 1.061 -257 
56-60 años 2.492 1.366 1.126 -240 
>60 años 1.948 1.188 760 -428 
Total 20.117 11.770 8.347 -3423 

 

  

El paro registrado de 
las mujeres es 

superior al de los 
hombres. 
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Bizkaia  
Edad TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
<21 años 2.042 933 1.109 176 
21-25 años 4.493 2.350 2.143 -207 
26-30 años 5.681 3.128 2.553 -575 
31-35 años 6.143 3.597 2.546 -1.051 
36-40 años 6.988 4.095 2.893 -1.202 
41-45 años 8.272 4.756 3.456 -1.300 
46-50 años 8.521 4.816 3.765 -1.051 
51-55 años 8.970 4.930 4.040 -890 
56-60 años 9.722 5.157 4.565 -592 
>60 años 7.098 4.167 2.931 -1.236 
Total 67.930 37.929 30.001 -7.928 

 

 

Gipuzkoa  
Edad TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
<21 años 1.079 497 582 85 
21-25 años 2.280 1.156 1.124 -32 
26-30 años 2.708 1.539 1.169 -370 
31-35 años 2.962 1.839 1.123 -716 
36-40 años 3.348 2.151 1.197 -954 
41-45 años 3.637 2.140 1.512 -628 
46-50 años 3.731 2.125 1.591 -534 
51-55 años 3.759 2.047 1.712 -335 
56-60 años 4.254 2.330 1.924 -406 
>60 años 3.669 2.224 1.445 -779 
Total 31.427 18.048 13.379 -4.669 

Fuente: Servicio de Análisis, Estudios y Estadísticas del Gabinete Técnico de LANBIDE 
 

Demanda de empleo y paro. El total de las personas 
demandantes de empleo, estén o no en situación de 
desempleo, asciende a 332.29010. De este total de 
demandantes, el 56,3% son mujeres (el año anterior 51,9%). En 
cuanto a las diferencias existentes entre los sectores, 

claramente los servicios acogen a la gran mayoría de las mujeres que demandan empleo, el 
83,4%, aunque también es una actividad destacada para los hombres (60,8%) junto a la 
industria (20,1%).  
 

Entre las mujeres que demandan empleo y se encuentran en paro, también es el sector 
servicios (75,3%) el que ocupa un peso destacado, aunque también cabe apuntar el número 
de mujeres que no han tenido un empleo anterior (9.422).  
 

Tabla 3.15. Demandantes de empleo y demandantes en paro por sector según sexo. CAE 2021 (valores 
absolutos y %) 

Sector TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Primario 5.734 1.292 4.442 2.631 752 1.879 
Construcción 17.538 2.433 15.105 7.716 912 6.804 
Industria 42.308 13.056 29.252 13.705 4.614 9.091 
Servicios 244.322 155.990 88.332 76.557 47.905 28.652 
Sin empleo anterior 22.388 14.184 8.204 14.218 9.422 4.796 
Total 332.290 186.955 145.335 114.827 63.605 51.222 

 

Sector TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Primario 1,7% 0,7% 3,1% 2,3% 1,2% 3,7% 
Construcción 5,3% 1,3% 10,4% 6,7% 1,4% 13,3% 
Industria 12,7% 7,0% 20,1% 11,9% 7,3% 17,7% 
Servicios 73,5% 83,4% 60,8% 66,7% 75,3% 55,9% 
Sin empleo anterior 6,7% 7,6% 5,6% 12,4% 14,8% 9,4% 
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Fuente: Fichero estadístico SISPE. Elaboración: Lanbide (Diciembre 2021) 
 

10 Un demandante puede solicitar hasta 6 ocupaciones, en este apartado se consideran todas ellas. 

El 56,3% de las 
personas 

demandantes de 
empleo son mujeres. 
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Las ocupaciones más demandadas por las mujeres se centran en puestos cualificados del 
sector servicios (30,2%) seguido por demandas en puestos no cualificados (25,9%). Esta 
situación es semejante a la que muestran aquellas que se encuentran en situación de 
desempleo.  
 
Tabla 3.16. Demandantes de empleo y demandantes en paro por ocupaciones demandadas según 
sexo. CAE 2021 (valores absolutos y %) 

 TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Directivos/as 8.639 3.759 4.880 2.841 1.131 1.710 
Técnic. y Científic 66.616 43.296 23.320 18.198 11.024 7.174 
Técnic de apoyo 90.481 48.585 41.896 28.001 14.128 13.873 
Empl.  Administrativ. 67.496 49.963 17.533 22.445 16.389 6.056 
Otros cualif Servicios 159.543 115.498 44.045 56.963 41.123 15.840 
Agricultura y pesca 14.212 3.100 11.112 6.573 1.437 5.136 
Cualificad. industria 65.317 10.698 54.619 26.508 4.528 21.980 
Operad. maquinaria 46.198 8.057 38.141 17.840 3.105 14.735 
No cualificad. 185.668 99.114 86.554 71.182 37.946 33.236 
Fuerzas armadas 187 48 139 64 13 51 
Total11 704.357 382.118 322.239 250.615 130.824 119.791 

 

 TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Directivos/as 1,2% 1,0% 1,5% 1,1% 0,9% 1,4% 
Técnic. y Científic 9,5% 11,3% 7,2% 7,3% 8,4% 6,0% 
Técnic de apoyo 12,8% 12,7% 13,0% 11,2% 10,8% 11,6% 
Empl.  Administrativ. 9,6% 13,1% 5,4% 9,0% 12,5% 5,1% 
Otros cualif Servicios 22,7% 30,2% 13,7% 22,7% 31,4% 13,2% 
Agricultura y pesca 2,0% 0,8% 3,4% 2,6% 1,1% 4,3% 
Cualificad. industria 9,3% 2,8% 16,9% 10,6% 3,5% 18,3% 
Operad. maquinaria 6,6% 2,1% 11,8% 7,1% 2,4% 12,3% 
No cualificad. 26,4% 25,9% 26,9% 28,4% 29,0% 27,7% 
Fuerzas armadas 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Fuente: Fichero estadístico SISPE. Elaboración: Lanbide (Diciembre 2021). 
 
Las personas demandantes de empleo de origen extranjero suponen el 13,7% del total, situación 
que afecta en mayor medida a las mujeres (23.944) que a los hombres (21.570).  
 
Tabla 3.17. Demandantes de empleo y demandantes en paro por procedencia según sexo. CAE 2021 
(valores absolutos y %) 

PROCEDENCIA TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Extranjera 45.514 23.944 21.570 18.558 10.490 8.068 
Estatal 286.776 163.011 123.765 96.269 53.115 43.154 
Total 332.290 186.955 145.335 114.827 63.605 51.222 

 

PROCEDENCIA TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Extranjera 13,7% 12,8% 14,8% 16,2% 16,5% 15,8% 
Estatal 86,3% 87,2% 85,2% 83,8% 83,5% 84,2% 
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Fuente: Fichero estadístico SISPE. Elaboración: Lanbide (Diciembre 2021). 
  

 
11 El total hace referencia al número de personas demandantes, no de demandas de ocupación realizadas, muy superiores. 
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Los datos de las personas demandantes de empleo por zona de procedencia extranjera 
muestran que la mayoría proceden de América centro y sur (32,3%), sumándose a un 40,0% en 
las mujeres. Sin embargo, en el caso de los hombres, el porcentaje más alto viene de África del 
Norte (31,6%). El número de mujeres demandantes de empleo es 23.917 y el de los hombres 
21.540. 
 
Tabla 3.18. Demandantes de empleo y demandantes en paro por zona de procedencia extranjeros 
según sexo. CAE 2021 (valores absolutos y %) 

Zona de Procedencia  TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

EEE 8.255 4.623 3.632 3.427 1.867 1.560 
Otros Europa 1.036 707 329 356 229 127 
África del Norte 12.123 5.326 6.797 6.444 3.593 2.851 
África Subsahariana 5.582 2.099 3.483 2.653 1.165 1.488 
América centro y sur 14.662 9.574 5.088 4.110 2.747 1.363 
América del norte 90 54 36 32 17 15 
China 359 132 227 61 27 34 
Resto Asia 2.709 1.065 1.644 1.028 576 452 
Resto Mundo 18 5 13 5 3 2 
Apátrida 623 332 291 437 263 174 
Total (Pers extranj y no 
extranjeras) 45.457 23.917 21.540 18.553 10.487 8.066 

 

Zona de Procedencia 
TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
EEE 18,2% 19,3% 16,9% 18,5% 17,8% 19,3% 
Otros Europa 2,3% 3,0% 1,5% 1,9% 2,2% 1,6% 
África del Norte 26,7% 22,3% 31,6% 34,7% 34,3% 35,3% 
África Subsahariana 12,3% 8,8% 16,2% 14,3% 11,1% 18,4% 
América centro y sur 32,3% 40,0% 23,6% 22,2% 26,2% 16,9% 
América del norte 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 
China 0,8% 0,6% 1,1% 0,3% 0,3% 0,4% 
Resto Asia 6,0% 4,5% 7,6% 5,5% 5,5% 5,6% 
Resto Mundo 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 
Apátrida 1,4% 1,4% 1,4% 2,4% 2,5% 2,2% 
Total (Pers extranj y  no 
extranjeras) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,00% 

Fuente: Fichero estadístico SISPE. Elaboración: Lanbide (Diciembre 2021). 
 

En general, si se analiza el nivel educativo de las personas que 
demandan empleo, los datos reflejan que las mujeres tienen 
una formación superior, con un porcentaje del 19,8% de 
mujeres con estudios universitarios frente al 12,1% en el caso 
de los hombres, y una menor proporción de mujeres entre 
quienes tienen como máximo estudios obligatorios (57,0% 
hombres; 48,6% mujeres). 

 
 
Tabla 3.19. Demandantes de empleo y demandantes en paro por nivel académico según sexo. CAE 2021 
(valores absolutos y %) 

Nivel de estudios TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
TOTAL MUJERES HOMBRES TOTAL MUJERES HOMBRES 

Hasta obligatorios 173.771 90.902 82.869 70.028 37.034 32.994 
Bachiller 32.896 18.805 14.091 10.095 5.772 4.323 
FP 70.962 40.203 30.759 20.858 11.862 8.996 
Universitarios 54.661 37.045 17.616 13.846 8.937 4.909 
Total 332.290 186.955 145.335 114.827 63.605 51.222 

 
  

Mujeres 
demandantes de 

empleo tienen una 
formación superior 

que los hombres.  
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Nivel de estudios TOTAL DEMANDANTES DEMANDANTES EN PARO 
TOTAL MUJERES HOMBRES TOTAL MUJERES HOMBRES 

Hasta obligatorios 52,3 48,6 57,0 61,0 58,2 64,4 
Bachiller 9,9 10,1 9,7 8,8 9,1 8,4 
FP 21,4 21,5 21,2 18,2 18,6 17,6 
Universitarios 16,4 19,8 12,1 12,1 14,1 9,6 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Fichero estadístico SISPE. Elaboración: Lanbide (Diciembre 2021). 
 
3.1.3.  Población ocupada por sectores económicos y ocupaciones 
 

El sector servicios acoge al 88,3% de las mujeres ocupadas en 
la CAE y, en mucha menor medida, se dedican a otras 
actividades como industria (10,0%) y de forma casi residual a 
construcción (1,4%). En contraste, si bien las actividades de 
servicios también integran a más de la mitad de los hombres 
(57,6%), hay una mayor dispersión en otros sectores como la 
industria (31,7%) o la construcción (9,4%). Así, se refleja cómo 
se reproducen los roles y estereotipos de género mediante la 
segregación horizontal: los servicios como sector feminizado 

y la construcción masculinizada.  
 

Tabla 3.20. Población de 16 y más años ocupada por sector y sexo. En miles y %. CAE 2021 
Sector TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v) (%h.) (Abs.) (%V) (%h.) 
Total 939,6 100,0 449,4 100,0 47,8 490,2 100,0 52,2 
Agricultura, ganadería, pesca 7,4* 0,8 1,1 0,2 14,9 6,3 1,3 85,1 
Industria 200,1 21,3 45,0 10,0 22,5 155,2 31,7 77,6 
Construcción 52,8 5,6 6,5 1,4 12,3 46,3 9,4 87,7 
Servicios 679,2 72,3 396,8 88,3 58,4 282,4 57,6 41,6 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Población en Relación con la Actividad 
(*) Nota: Las casillas con valores inferiores a 15.000 individuos pueden tener un error de muestreo superior al 30% (nivel de confianza del 
95%) por esta razón los %h no suman 100. 
 

El análisis de la evolución de las mujeres en la población ocupada en la CAE muestra cómo han 
ido incrementado su presencia a lo largo de los años con una diferencia de 12,5 puntos 
porcentuales en 2021 respecto a 1995, alcanzado así al 47,8% del total. La información sobre los 
sectores de actividad muestra un incremento progresivo del peso de las mujeres. El sector 
servicios era en 1995 y es en la actualidad el que mayor volumen de mujeres ocupadas alberga 
(58,4% en 2021 y 49,8% en 1995).  
 
Tabla 3.21. Evolución del % de mujeres ocupadas en el total de la ocupación de los sectores. CAE 1995-
2021 

 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Total (en miles) 713,6 830,2 945,2 937,8 925 898,4 884,3 880,6 893,0 903,3 918,2 935,1 943,5 930,3 939,6 
% mujeres total 35,3 37,2 41,5 44,8 45,7 46,3 46,6 47,1 47,1 47,3 47,5 47,3 47,7 47,7 47,8 
% mujeres en sector 
primario 27,3 28,4 23,2 20,9 26,9 31,7 24,5 27,6 30,0 27,8 27,6 23,1 25,3 16,0* 14,9 

% mujeres en industria 14,8 16,0 19,7 19,8 19,6 20,8 19,0 19,3 21,0 20,8 20,4 21,2 20,7 22,0 22,5 
% mujeres en 
construcción 4,8 5,2 7,6 9,8 10,4 12,0 12,5 10,8 11,8 11,4 10,3 10,4 11,0 12,8 12,3 

% mujeres en servicios 49,8 52,6 55,5 57,7 58,7 58,4 58,1 58,3 57,4 57,8 58,5 58,5 57,6 58,5 58,4 
Fuente: EUSTAT. Encuesta de Población en Relación con la Actividad 
(*)Nota Eustat: Las casillas con valores inferiores a 15.000 individuos pueden tener un error de muestreo superior al 30% (nivel de 
confianza del 95%), por esta razón los %h no suman 100,0 

  

Casi 9 de cada 10 
mujeres trabajan en 

el sector de servicios. 
Entre los hombres es 

más habitual el 
sector de servicios y  

el industrial.  
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Tabla 3.22. Población de 16 y más años ocupada por sector y sexo. En miles y %. Álava 2021 

Sector TOTAL MUJERES HOMBRES 
(miles) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 144,2 100,0 66,9 46,4 77,3 53,6 
Agricultura, ganadería, pesca 2,1 1,5 0,4 19,0 1,7 81,0 
Industria 37,8 26,2 7,8 20,6 30,0 79,4 
Construcción 6,9 4,8 1,7 24,6 5,2 75,4 
Servicios 97,4 67,5 57,0 58,5 40,4 41,5 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Población en Relación con la Actividad 
(*) Nota: Las casillas con valores inferiores a 15.000 individuos pueden tener un error de muestreo superior al 30% (nivel de confianza del 
95%) por esta razón los %h no suman 100,0 

 
Tabla 3.23. Población de 16 y más años ocupada por sector y sexo. En miles y %. Bizkaia 2021 

Sector TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 480,8 100,0 232,1 48,3 248,7 51,7 
Agricultura, ganadería, pesca 3,4 0,7 0,4 11,8 3,0 88,2 
Industria 84,0 17,5 19,3 23,0 64,7 77,0 
Construcción 29,2 6,1 3,2 11,0 25,9 88,7 
Servicios 364,2 75,7 209,2 57,4 155,0 42,6 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Población en Relación con la Actividad 
(*) Nota: Las casillas con valores inferiores a 15.000 individuos pueden tener un error de muestreo superior al 30% (nivel de confianza del 
95%) por esta razón los %h no suman 100,0 

 
Tabla 3.24. Población de 16 y más años ocupada por sector y sexo. En miles y %. Gipuzkoa 2021 

Sector TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Total 314,6 100,0 150,4 47,8 164,2 52,2 
Agricultura, ganadería, pesca 1,9 0,6 0,3 15,8 1,6 84,2 
Industria 78,4 24,9 17,9 22,8 60,5 77,2 
Construcción 16,7 5,3 1,6 9,6 15,2 91,0 
Servicios 217,6 69,2 130,6 60,0 87 40,0 

Fuente: EUSTAT. Encuesta de Población en Relación con la Actividad 
(*) Nota: Las casillas con valores inferiores a 15.000 individuos pueden tener un error de muestreo superior al 30% (nivel de confianza del 
95%) por esta razón los %h no suman 100,0 
 

 
La población ocupada por rama de actividad y sexo ofrece una fotografía de la diferente 
distribución del empleo de mujeres y hombres. Los datos reflejan una clara segregación por 
sexo: 
 
• una presencia de las mujeres ocupadas principalmente en dos ramas: Administración Pública y 

defensa, Seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales 
(35,5%) y Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y motocicletas; 
transporte y almacenamiento; hostelería (21,9%);  

• en el caso de los hombres esa distribución se da en: un 29,7% en la Industria manufacturera y un 
26,4% en Comercio al por mayor y al por menor, reparación de vehículos de motor y motocicletas; 
transporte y almacenamiento; hostelería. 

 
Sobre los totales, la rama de actividad más feminizada se encuentra en las actividades 
artísticas, recreativas y de entretenimiento con un 83,4% de mujeres (porcentaje que 
desciende 5,6 puntos en relación a 2020); y la rama más masculinizada construcción, con un 
90,2% de hombres (y un incremento de 0,6 puntos respecto al año precedente).  
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Tabla 3.25. Población ocupada por rama de actividad y sexo. En miles y %. CAE 2021 

Ramas de actividad 
TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
Total 957,0 100,0 468,2 100,0 48,9 488,8 100,0 51,1 
Agricultura 9,1 1,0 2,4 0,5 26,4 6,7 1,4 73,6 
Industrias extractivas; 15,0 1,6 4 0,9 26,7 11 2,3 73,3 
Industria manufacturera 185,8 19,4 40,6 8,7 21,9 145,2 29,7 78,1 
Construcción 44,7 4,7 4,3 0,9 9,6 40,3 8,2 90,2 
Comercio al por mayor y al por menor, reparación de 
vehículos de motor y motocicletas; transporte y 
almacenamiento; hostelería 

231,4 24,2 102,4 21,9 44,3 129 26,4 55,7 

Información y comunicaciones 45,6 4,8 21,3 4,5 46,7 24,3 5,0 53,3 
Actividades financieras y de seguros 20,5 2,1 11,6 2,5 56,6 8,9 1,8 43,4 
Actividades inmobiliarias 2,4 0,3 1,7 0,4 70,8 0,6 0,1 25,0 
Actividades profesionales, científicas y técnicas; 
actividades administrativas y servicios auxiliares  103,6 10,8 59,1 12,6 57,0 44,6 9,1 43,1 

Administración Pública y defensa, Seguridad social 
obligatoria; educación; actividades sanitarias y de 
servicios sociales  

233,3 24,4 166 35,5 71,2 67,3 13,8 28,8 

Activ. artísticas, recreativas y de entretenimiento; 
hogares como empleadores domésticos y como 
productores de bienes y servicios para uso propio; 
activ. de organizaciones y organismos 
extraterritoriales; otros servicios  

65,6 6,9 54,7 11,7 83,4 10,9 2,2 16,6 

Nota: 4º trimestre de 2021 
Fuente: INE. Encuesta de la Población Activa  

 
Atendiendo a los grandes grupos de ocupación, las estadísticas siguen reproduciendo la 
segregación horizontal, concentrándose la mayoría de las mujeres en ocupaciones 
relacionadas con la restauración, los servicios personales y la venta… (65,7%), las ocupaciones 
elementales (73,3%) y los empleos administrativos y contables (71,8%). Los hombres, en cambio, 
suponen el 92,9% en ocupaciones relacionadas con la artesanía y los trabajos cualificados de 
la industria y la construcción; y el 85,9% como operadores de maquinaria, instalaciones y 
montaje.  

 
Tabla 3.26. Población ocupada por gran grupo de ocupación y sexo, en miles y %. CAE 2021 

Grupos de ocupación 
TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
Total 957,0 100,0 468,2 100,0 48,9 488,8 100,0 51,1 
Directoras/es y gerentes 38,4 4,0 11,9 2,5 31,0 26,5 5,4 69,0 
Técnicas/os y profesionales científicos e 
intelectuales 220,7 23,1 125,7 26,8 57,0 95 19,4 43,0 

Técnicas/os profesionales de apoyo 122,3 12,8 49,5 10,6 40,5 72,9 14,9 59,6 
Empleadas/os contables, administrativos y 
otros  101,1 10,6 72,6 15,5 71,8 28,5 5,8 28,2 

Trabajad. servicios restauración, personales, 
protección y venta 202,3 21,1 132,9 28,4 65,7 69,4 14,2 34,3 

Trabajad. Cualificad. sector primario 8,3 0,9 2,2 0,5 26,5 6,2 1,3 74,7 
Artesanas/os y trabajos cualif. Industrias 
Manufactureras y construcción 96,7 10,1 6,9 1,5 7,1 89,8 18,4 92,9 

Operadoras/es maquinaria e instalaciones y 
montadoras/es 94,4 9,9 13,3 2,8 14,1 81,1 16,6 85,9 

Ocupaciones elementales 72,7 7,6 53,3 11,4 73,3 19,4 4,0 26,7 
Ocupaciones militares 0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
Fuente: INE. Encuesta de la Población Activa  
Nota: En el primer trimestre de 2020, como consecuencia de la declaración del estado de alarma (Reales Decretos 463/2020 y 487/2020) 
motivado por la pandemia del COVID-19, el tamaño muestral de las primeras entrevistas de EPA en las semanas 11 a 13 ha sido inferior 
al de otros trimestres, por lo que los coeficientes de variación de las estimaciones más desagregadas pueden ser superiores a lo habitual 
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En 2021 hay un total de 828.010 contratos acumulados en la 
CAE . Las mujeres han tenido 9.420 contratos menos que los 
hombres. Entre las mujeres, las actividades sanitarias y 
servicios sociales han sido la actividad que ha concentrado 
el mayor número de contratos (86.022). Las contrataciones 

de mujeres han sido 9.700 menos que las efectuadas a los hombres. Las actividades sanitarias 
y de servicios sociales son la actividad que más contratos han acumulado en el caso de las 
mujeres el 78,8% (82.252 contratos). Al contrario, entre los hombres la industria manufacturera 
concentra el mayor número de contratos 94.490 que suponen el total de 75,4% de los contratos 
en esta actividad.  
 
Tabla 3.27. Acumulado de contratos en 2021 por actividad según sexo. CAE 

Actividad TOTAL MUJERES HOMBRES Dif H-M 
Total 828.010 409.295 418.715 9.420 
A. AGRIC. GANAD. SILV. Y PESCA 15.145 1.569 13.576 12.007 
B. INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 114 16 98 82 
C. INDUSTRIA MANUFACT. 125.232 30.742 94.490 63.748 
D. SUMN. ELECT. GAS Y A.A. 133 46 87 41 
E. SUM. AGUA, RES Y DESC. 5.594 556 5.038 4.482 
F. CONS- TRUCCIÓ 26.966 1.650 25.316 23.666 
G. COMERCIO, REP. VEHIC. 99.772 57.296 42.476 -14.820 
H. TRANSP.  ALMACENT. 79.838 13.605 66.233 52.628 
I. HOSTELERÍA 89.910 56.705 33.205 -23.500 
J. INFORMAC. COMUNICAC. 28.584 11.022 17.562 6.540 
K. FINANCIERAS Y SEGUROS 3.151 1.985 1.166 -819 
L. ACTIVIDADES INMOBILIAR. 1.007 677 330 -347 
M. ACTIV. PROF. CIENT. Y TEC. 29.065 14.959 14.106 -853 
N. ACTIV. ADMIN. Y SERV. AUX. 90.692 54.407 36.285 -18.122 
O. ADMÓN. PUBL. DEF. Y SSO. 12.427 7.014 5.413 -1.601 
P. EDUCACIÓN 45.900 31.662 14.238 -17.424 
Q. ACTIV. SAN. Y SERV. SOC. 109.075 86.022 23.053 -62.969 
R. ACT. ARTIST. RECR. Y ENT. 31.779 12.615 19.164 6.549 
S. OTROS SERVICIOS 15.206 9.590 5.616 -3.974 
T. ACT. HOGAR Y USO PROP. 18.342 17.109 1.233 -15.876 
U. ORG. EXTRA- TERRITORLS. 78 48 30 -18 

Fuente: SEPE. Datos estadísticos de contratos 

 
En líneas generales, las contrataciones acumuladas responden a unos patrones concretos de 
feminización y masculinización enmarcados en la segregación horizontal. Así, los tres sectores 
donde se ha contratado el mayor número de mujeres son las actividades sanitarias y servicios 
sociales, comercio y la hostelería. En cuanto a los hombres este ranking esta encabezado por 
la industria manufacturera, transporte y almacenamiento y, comercio.  
  
  

El 49,4% de los 
contratos de 2021 

han sido de mujeres. 
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Tabla 3.28. Sectores con mayor número de contrataciones acumuladas en 2021, por sexo. CAE 

10 SECTORES CON MÁS CONTRATACIÓN DE MUJERES 10 SECTORES CON MÁS CONTRATACIÓN DE HOMBRES 
1. Actividades sanitarias y servicios. sociales 1. Industrias manufactureras 
2. Comercio, reparación, vehículos motor,  2. Transporte y almacenamiento 
3. Hostelería 3. Comercio, reparación, vehículos motor,  
4. Actividades administrativas y servicios auxiliares 4. Actividades administrativas y servicios auxiliares 
5.  Educación 5. Hostelería 
6. Industrias manufactureras 6 Construcción 
7. Actividades de los hogares 7. Actividades sanitarias y serv. sociales 
8. Actividades profesionales científicas y técnicas 8. Actividades artísticas, recreativas 
9. Transporte y almacenamiento 9. Información y Comunicación 
10 Actividades artísticas, recreativas 10 Educación  

Fuente: SEPE. Datos estadísticos de contratos 
 

 
3.1.4.  Condiciones laborales de la población ocupada 
 

 Del total de contratos registrados en 2021, en el 90,7% de los 
casos se trata de contratos temporales y el 9,4% indefinidos. 
Entre los contratos temporales, el 49,2% corresponde a 
mujeres, y entre los indefinidos el 49,1%. El registro 
comparativo de 2020 a 2021 muestra su mayor cambio en el 

aumento del 8,5% al 9,4% en los contratos indefinidos.  
 
Tabla 3.29. Contratos registrados por sexo según tipo de contrato. CAE 2020-2021 

  
TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
2021       
Total contratos 861.726 100,00 423.938 49,2 437.788 50,8 
Indefinido 80.545 9,4 39.558 49,1 40.987 50,9 
Temporales 781.181 90,7 384.380 49,2 396.801 50,8 
2020       
Total contratos 703.355 100,0 347.338 49,4 356.017 50,6 
Indefinido 59.448 8,5 29.531 49,7 29.917 50,3 
Temporales 643.907 91,5 317.807 49,4 326.100 50,6 

Fuente: Lanbide Informe Balance de contratos del año 2021 

 
Los 423.938 contratos realizados a mujeres, 76.600 más que en 2020, suponen el 49,2% de las 
contrataciones llevadas a cabo en 2021 en la CAE. Se focalizan principalmente, en personal 
cualificado en servicios (68,4% mujeres) y personal no cualificado, del que las mujeres suponen 
un 43,8%. Se advierte un significativo desequilibrio en las categorías laborales: 
 
• con una alta presencia de hombres entre el personal cualificado de industria (90,3%) y del sector 

primario (92,4%), así como en operadores (85,0%); y, por el contrario, 
• categorías con un peso significativo de mujeres entre el personal cualificado en servicios (68,4%), 

empleo administrativo (58,9%) o personal técnico y profesional científico (61,2%). 
 
  

El 90,7% de los 
contratos han sido 

temporales. 
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Tabla 3.30. Contratos registrados por sexo según categoría laboral. CAE 2021 
Categoría laboral TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Total 861.726 100,0 423.938 49,2 437.788 50,8 
Dirección  1.694 0,2 621 36,7 1.073 63,3 
Téc. y profesionales científicos  101.855 11,8 62.289 61,2 39.566 38,8 
Téc. y profesional apoyo 80.088 9,3 36.257 45,3 43.831 54,7 
Empleo administrativo 54.272 6,3 31.976 58,9 22.296 41,1 
Cualificadas/os Servicios 237.185 27,5 162.193 68,4 74.992 31,6 
Cualificadas/os Primario 3.765 0,4 285 7,6 3.480 92,4 
Cualificadas/os Industria 57.669 6,7 5.606 9,7 52.063 90,3 
Operadores/as 61.273 7,1 9.201 15,0 52.072 85,0 
No cualificadas/os 263.914 30,6 115.509 43,8 148.405 56,2 

Fuente: Lanbide Informe Balance de contratos del año 2021 
 

La evolución de la población ocupada según tipo de jornada en el período 2006-2021 apunta 
un cambio en la tendencia positiva que se percibía desde 2014, cerrando 2020 con un menor 
número de contratos a tiempo completo (-4.800). Sin embargo, en 2021 vuelve a aumentar 
(+22.100), siendo un 43,3% correspondiente a las mujeres. Por otro lado, la proporción femenina 
aumenta en las jornadas parciales: 76,7%. Existe así una clara feminización de la temporalidad.  
 

Tabla 3.31. Población ocupada según tipo de jornada y sexo. CAE 2006-2021 
 JORNADA A TIEMPO COMPLETO JORNADA A TIEMPO PARCIAL 

Total % M % H Total % M % H 
2006 858,3 36,0 64,0 135,1 83,1 16,9 
2007 858,3 36,2 63,8 142,7 82,6 17,4 
2008 874,9 37,3 62,7 135,2 83,1 19,9 
2009 816,4 38,9 62,0 135,5 84,7 15,3 
2010 826,2 39,8 61,1 136,0 81,5 18,5 
2011 810,4 39,7 60,2 145,9 79,7 20,3 
2012 758,8 40,0 60,3 144,0 81,3 18,7 
2013 728,1 39,4 60,0 145,4 80,1 19,9 
2014 714,2 40,1 60,6 151,1 83,2 16,8 
2015 715,3 40,7 59,9 161,1 77,5 22,5 
2016 741,0 40,7 59,3 160,7 75,7 24,3 
2017 748,7 40,9 59,1 156,0 75,0 25,0 
2018 772,9 42,1 57,9 150,6 76,7 23,3 
2019 779,7 42,1 57,9 156,5 78,3 21,7 
2020 774,9 42,1 57,9 145,3 79,7 20,3 
2021 797,0 43,3 56,7 160,0 76,7 23,3 

Fuente: INE. Encuesta de la Población Activa  

 
Los contratos registrados por sexo según tipo de jornada laboral muestran un aumento de 
158.371 contratos de 2020 a 2021. En los contratos parciales, un 65,4% se dirigen a mujeres, 0,7% 
menos que en 2020. Así, la presencia de mujeres es claramente inferior en los contratos a 
tiempo completo, abarcando únicamente el 38,7% del total de estos contratos, 0,3 puntos 
porcentuales menos que en 2020. 
 

Tabla 3.32. Contratos registrados por sexo según tipo de jornada laboral. CAE 2019-2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
2021       
Tiempo parcial 339.139 39,4 221.767 65,4 117.372 34,6 
Tiempo completo 522.587 60,6 202.171 38,7 320.416 61,3 
Total Contratos 861.726 100,0 423.938 49,2 437.788 50,8 
2020       
Tiempo parcial 268.664 38,2 177.594 66,1 91.070 33,9 
Tiempo completo 434.691 61,8 169.744 39,0 264.947 61,0 
Total Contratos 703.355 100,0    347.338 49,4 356.017 50,6 

Fuente: Lanbide Informe Balance de contratos del año 2021 
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3.1.5.  Población ocupada: situación profesional y preferencias 
 

La situación profesional de la población ocupada en la CAE 
refleja que el empleo asalariado en el sector privado es el que 
concentra un mayor número de personas, con un mayor peso 
de los hombres (46,9% de mujeres).  
 

Las mujeres ocupan una mayor proporción en las ayudas familiares (63,1%) y trabajo 
asalariado en el sector público (63,1%). En la categoría “otra situación” la situación es paritaria, 
y las cooperativas o las empresas sin personal asalariado son las situaciones profesionales que 
menos mujeres reúnen, un 33,5% y 35,9%, respectivamente.  
 
Tabla 3.33. Situación profesional de las personas ocupadas. CAE. Media de los 4 trimestres del año 2021, 
en miles 

Situación profesional TOTAL MUJERES HOMBRES %Mujeres/total 
Total  927,7 450,125 477,575 48,5 
Trab cuenta propia 125 47,45 77,6 38,0 
Empleador/a 40,575 16,7 23,9 41,2 
Empres. Sin asalariadas/os 68,7 24,675 44,025 35,9 
Cooperativa 13,15 4,4 8,75 33,5 
Ayuda familiar 2,575 1,625 0,925 63,1 
Asalar, sector público 163,2 102,9 60,325 63,1 
Asalar, sector privado 639,25 299,675 339,525 46,9 
Otra situación 0,2 0,1 0,1 50,0 

Fuente: INE. Encuesta de Población Activa 
 

La Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y 
personal del Eustat pregunta a la población ocupada de la 
CAE por sus preferencias laborales. Los resultados muestran 
que tanto mujeres como hombres prefieren el trabajo 
asalariado, en empresas grandes y del sector público, 
aunque las diferencias en los porcentajes de mujeres y 
hombres, aun coincidiendo en las preferencias, son 
significativas. Así, por ejemplo, las mujeres se inclinan en 

mayor medida por el trabajo asalariado (8,2 puntos porcentuales de diferencia respecto a los 
hombres) y por el empleo en el sector público (14,8 puntos de diferencia).  
 
Tabla 3.34. Población ocupada de la CAE por preferencias laborales, según sexo, en porcentaje. 2021 

Situación profesional MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Ser asalariada/o 88,7 80,5 -8,2 
Ser autónoma/o 11,3 19,5 8,2 
Tamaño de la empresa      
Trabajar en empresa pequeña 47,4 45,6 -1,8 
Trabajar en empresa grande 52,6 54,4 1,8 
Sector de ocupación      
Trabajar en sector privado 30,3 45,1 14,8 
Trabajar en sector público 69,7 54,9 -14,8 

Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

  

El sector privado 
aglutina el mayor 

número de personas 
trabajadoras 

 

Las personas 
trabajadoras 

prefieren el trabajo 
asalariado en 

empresas grandes y 
del sector público.  
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3.2.  Trabajo reproductivo 
El trabajo denominado como reproductivo se compone de las actividades de cuidado y las 
tareas domésticas. De esta forma. el espacio de ejecución es el que tradicionalmente ha sido 
relegado a las mujeres, el espacio privado, es decir, el hogar. Sin embargo, no se reduce 
exclusivamente a este ámbito, e incluye actividades de gestión, relación, mantenimiento, 
cuidado, etcétera. Así, el análisis del trabajo reproductivo desagregado por razón de sexo 
ofrece una panorámica global de la contribución de mujeres y hombres a estas funciones.  
 
3.2.1.  Corresponsabilidad y nuevos usos del tiempo 
 

La evaluación de la conciliación corresponsable se ha de medir a través de los usos del tiempo 
que hacen las mujeres y los hombres entre el trabajo reproductivo y productivo. El análisis del 
uso del tiempo de mujeres y hombres continúa mostrando el mantenimiento de los roles 
tradicionales.  
 

Las medidas de conciliación ocupan el primer lugar del análisis mediante su utilización para el 
cuidado de hijas e hijos por parte de mujeres y hombres.  Con la entrada en vigor del Real 
Decreto Ley, 6/2019 de medidas urgentes para garantía de la igualdad de trato y de 
oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo y la ocupación, de marzo de 2019, las 
prestaciones de maternidad y paternidad pasan a ser prestaciones de nacimiento y cuidado 
del menor.  
 

En 2021, las prestaciones de nacimiento y cuidado de menor 
en la CAE suman 21.889, 1.058 menos que en 2020. De estas, el 
48,6% (un punto porcentual menos que en 2020) 
corresponden a la primera persona progenitora. En todos los 
territorios de la CAE, la primera persona progenitora utiliza el 
permiso de nacimiento en una menor medida que la segunda 
persona.  

 

Tabla 3.35. Prestaciones de nacimiento y cuidado de menor Territorio Histórico. CAE y total estatal 2020-
2021 

 

TOTAL 

PRESTACIONES DE NACIMIENTO Y CUIDADO DE 
MENOR 

IMPORTE Primer progenitor/a 
*(habitualmente la 

madre)  

Segundo 
progenitor/a  

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs. Miles) 
2021       
CAE 21.880 10.644 48,6 11.236 51,4 170.716.405,57 
Álava 3.375 1.568 46,5 1.807 53,5 26.453.503,00 
Bizkaia 10.534 5.179 49,2 5.355 50,8 81.788.330,57 
Gipuzkoa 7.971 3.897 48,9 4.074 51,1 62.474.572,00 
Total Estatal 472.015 224.713 47,6 247.302 52,4 3.010.526.981,27 
2020       
CAE 22.938 11.334 49,4 11.594 50,5 151.026,07 
Álava 3.633 1.756 48,3 1.877 51,7 22.945,56 
Bizkaia 10.920 5.481 50,2 5.439 49,8 73.343,37 
Gipuzkoa 8.385 4.107 49,0 4.278 51,0 54.737,14 
Total Estatal 467.116 226.796 48,6 240.320 51,4 2.564.873,24 

Fuente: Estadística del Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Avance del Anuario de Estadísticas 2021 
(*) Nota: la Seguridad Social señala que el primer progenitor/a habitualmente suele ser la madre 
(**) Nota: la prestación por nacimiento y cuidado de menor entró en vigor el 1/4/2019. Por lo que los datos de número e importe 
corresponden al periodo de abril a diciembre de este año. 

Reducción del 
número de 

prestaciones de 
nacimiento y 

cuidado respecto el 
2020  

 

https://www.boe.es/buscar/pdf/2019/BOE-A-2019-3244-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2019/BOE-A-2019-3244-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2019/BOE-A-2019-3244-consolidado.pdf
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Las excedencias por cuidado tanto de hijas e hijos siguen 
siendo utilizadas en mayor medida por las mujeres. En total 
se han solicitado excedencias para el cuidado de hijos e hijas 
(470 menos que en 2020), y de éstas el 69,5% han sido 
utilizadas por mujeres (2,1 puntos porcentuales menos que en 
2020). La presencia relativa de las mujeres en esta medida es 
algo superior en Álava (73,4%). En cuanto a las excedencias 

por cuidado de familiares, en total se han solicitado 590 excedencias (21 menos que en 2020), 
en un 73,6% utilizadas por mujeres (2,2 puntos porcentuales menos que en 2020). Por Territorio 
Histórico, en Bizkaia la proporción de mujeres que ha solicitado este tipo de excedencia ha sido 
superior al de la media de la CAE (el 77,8%). 
 

Tabla 3.36. Excedencias por cuidado familiar según sexo y tipo de cuidado. CAE y TH 2021 
 CUIDADO DE HIJAS/OS CUIDADO DE FAMILIARES 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

CAE 5.017 3.485 69,5 1.532 30,5 590 434 73,6 156 26,4 
Álava 903 663 73,4 240 26,6 95 63 66,3 32 33,7 
Bizkaia 2.553 1.704 66,7 849 33,3 338 263 77,8 75 22,2 
Gipuzkoa 1.561 1.118 71,6 443 28,4 157 108 68,8 49 31,2 

Fuente: Estadística del Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Avance del Anuario de Estadísticas 2020 
 

Los datos de la evolución de las excedencias por cuidado de hijos e hijas muestran que de 2005 
hasta 2021 las excedencias por cuidado familiar han aumentado en 3.210 casos. Además, 
observando esos la titularidad de las excedencias desagregadas por sexo, las mujeres 
muestran cifras cercanas al 90% hasta el 2020, año donde se registró un 71,6% y en 2021 sigue 
la tendencia de reducción (69,5%). El número de las excedencias por cuidado de familiares, ha 
ido aumentando con el paso de los años, en cuanto a su utilización también ha ido variando, 
en 2005  el 84% de mujeres utilizaba esta medida mientras que en 2021 el 73,5% mujeres lo hizo. 
Por tanto, en las excedencias por cuidado de familiares también se ha mantenido una 
dinámica descendente en las mujeres y ascendente en los hombres. 
 

Tabla 3.37. Evolución de las excedencias por cuidado familiar según sexo y tipo de cuidado. CAE 2005-
2021 

 CUIDADO DE HIJAS/OS CUIDADO DE FAMILIARES 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
2005 1.807 1.737 96,1 70 3,9 100 84 84,0 16 16,0 
2006 1.840 1.728 93,9 112 6,1 110 89 80,9 21 19,1 
2007 2.229 2.113 94,8 116 5,2 169 135 79,9 34 20,1 
2008 2.554 2.426 95,0 128 5,0 167 142 85,0 25 15,0 
2009 2.504 2.384 95,2 120 4,8 198 164 82,8 34 17,2 
2010 2.936 2.799 95,3 137 4,7 242 189 78,1 53 21,9 
2011 3.353 3.180 94,8 173 5,2 271 228 84,1 43 15,9 
2012 3.202 3.019 94,3 183 5,7 248 210 84,7 38 15,3 
2013 3.159 2.988 94,6 171 5,4 269 222 82,5 47 17,5 
2014 3.435 3.275 95,3 160 4,7 354 291 82,2 63 17,8 
2015 3.907 3.645 93,3 262 6,7 452 376 83,2 76 16.8 
2016 4.378 4.036 92,2 342 7,8 438 346 79,0 92 21,0 
2017 4.702 4.355 92,6 347 7,4 580 476 82,1 104 17,9 
2018 4.815 4.366 90,7 449 9,3 535 439 82,1 96 17,9 
2019 4.963 4.447 89,6 516 10,4 604 452 74,8 152 25,2 
2020 5.487 3.926 71,6 1.561 28,4 611 463 75,8 148 24,2 
2021 5.017 3.485 69,5 1.532 30,5 590 434 73,5 156 26,4 

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social 
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La dedicación de horas al trabajo doméstico presenta datos 
que reflejan la desigualdad de mujeres y hombres en el rol de 
cuidado. La tarea que más tiempo demanda es el cuidado de 
hijas o hijos menores con 4,9 horas diarias por parte de las 
mujeres y una diferencia de 1,4 horas menos en los hombres 
(0,2 más respecto a la diferencia que se daba en 2020). Por 
su parte, tanto las tareas del hogar como el cuidado de 

personas dependientes muestran datos similares, donde las mujeres emplean 2,1 y 2,2 horas 
diarias, respectivamente, con una diferencia de 0,5 horas más en las tareas del hogar y 0,8 
horas más en el cuidado de personas dependientes.  
 
Tabla 3.38. Población ocupada por horas diarias dedicadas a actividades del trabajo doméstico. CAE 
2021 (horas) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Tareas del hogar 1,8 2,1 1,6 -0,5 
Cuidado de hijas/os menores 4,2 4,9 3,5 -1,4 
Cuidado de personas dependientes 1,8 2,2 1,4 -0,8 

Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

 
Cuidado de hijas o hijos menores de 15 años de la población 
ocupada. Ambos progenitores suman el 3,3% en el 
cuidado(0,3% menos que en 2020) durante la jornada laboral, 
y distribuyéndose entre un 2,7% en las madres y un 1% en los 
padres. En el caso del cuidado fuera del horario laboral, el 
25,9% se ocupan ambos progenitores y en este caso también 
existe diferencia entre sexos: un 14,7% las madres y un 2,1% los 

hombres. Así, en todos los casos, la dedicación de las madres solas supera ampliamente la de 
los padres solos Los datos sobre el cuidado diario durante la jornada laboral se han reducido 
considerablemente respecto a 2020, ya que debido al confinamiento por la covid-19 las 
familias se vieron abocadas a conciliar simultáneamente el cuidado de sus hijas e hijos y el 
desempeño de sus funciones laborales.  
 
Por último, en el cuidado diario fuera del horario escolar las madres alavesas ostentan casi 10 
puntos más respecto a las de los otros territorios: Álava 22,9%, Bizkaia 13,3% y Gipuzkoa 12,0%. 
Finalmente, el dato más alto de los padres solos en el cuidado diario fuera del horario escolar 
se da en Álava con un 2,4%. Cabe decir que el cuidado proporcionado por ambos progenitores 
es muy superior, siendo Bizkaia con un 27,8% el territorio con el dato más alto y Gipuzkoa con un 
23,3% el más bajo. 
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Tabla 3.39. Hijas/os menores de 15 años de la población ocupada por cuidado diario, porcentaje de 
padres y madres12. CAE y TH 2021 (%) 

 MADRE PADRE AMBOS 
Cuidado diario durante la jornada laboral    
CAE 2,7 1,0 3,3 
Álava 2,4 1,0 2,8 
Bizkaia 2,9 1,0 4,4 
Gipuzkoa 2,5 1,0 1,8 
Cuidado diario fuera del horario escolar      
CAE 14,7 2,1 25,9 
Álava 22,9 2,4 25,6 
Bizkaia 13,3 1,9 27,8 
Gipuzkoa 13,0 2,2 23,3 

Fuente: EUSTAT. Conciliación de la vida laboral, familiar y personal  

 
El cuidado esporádico de madres, padres o ambos a sus hijas o hijos durante la jornada laboral 
en 2021 muestra un mayor peso del cuidado en la suma de ambos progenitores (el 50,3%). Sin 
embargo, las diferencias entre madres y padres son muy significativas el 24,5% de las madres 
se ocupa de estos cuidados esporádicos frente al 6,1% de los padres. Por territorios, Álava es 
donde hay un mayor porcentaje de madres (26,4%) que efectúan cuidado puntual en la 
jornada laboral y también se consolida como el territorio con mayor participación paterna 
(8,9%), casi el doble de Bizkaia (4,6%). 
 
Durante la jornada laboral en la CAE en 2020 ha registrado que en un 54,7% el cuidado ha sido 
efectuado por ambos, en un 26,5% por la madre y un 4,9% por el padre.  
 
Tabla 3.40. Hijos/as menores de 15 años de la población ocupada de la CAE y TH por cuidado 
esporádico durante la jornada laboral, según sexo. 2021 (%) 

 MADRE PADRE AMBOS 
CAE 24,5 6,1 50,3 
Álava 26,4 8,9 52,6 
Bizkaia 26,3 4,6 48,8 
Gipuzkoa 21,3 7,0 51,4 

Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

 
La frecuencia con la que realiza labores del hogar revela las 
diferencias que se observan en los usos del tiempo de madres 
y padres ocupados fuera del hogar, aunque muestran solo 
una dimensión de una realidad que abarca al conjunto de la 
población, se encuentre esta activa o inactiva en el mercado 
laboral. Así, entre la población activa (desempleada y 
ocupada), las mujeres suponen el 53,4% de todas las 
personas que realizan labores del hogar habitualmente (0,4% 
más que en 2020), mientras que los hombres son claramente 

mayoría (más del 75,2%) cuando su realización es intermitente (75,2%), en raras ocasiones 
(81,4%) o nunca (82,1%).  
 

 
12 La encuesta incluye también otras opciones (otros familiares…), particularmente relevantes en el cuidado en horario laboral.  
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En cuanto a la población inactiva, las mujeres constituyen el 66,2% de todas las personas que 
no están en el mercado laboral y que realizan tareas domésticas de forma habitual (1,2 puntos 
porcentuales menos que en 2020), proporción que se invierte en la realización intermitente 
(63,1%), en raras ocasiones (65,2%) o nunca (54,8%) por parte de los hombres. 
 
Tabla 3.41. Población de 16 y más años de la C.A. de Euskadi, por frecuencia con la que realiza labores 
del hogar, según sexo y relación con la actividad (miles). CAE 2021 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Población activa      
 Habitualmente 858,4 458,1 53,4 400,3 46,6 
 De forma intermitente, unas veces sí y otras no 132,8 32,9 24,8 99,9 75,2 
 En raras ocasiones 38,7 7,2 18,6 31,5 81,4 
 Nunca 14,0 2,5 17,9 11,5 82,1 
Población inactiva        
 Habitualmente 547,8 362,9 66,2 185 33,8 
 De forma intermitente, unas veces sí y otras no 128,6 47,5 36,9 81,1 63,1 
 En raras ocasiones 67,2 23,4 34,8 43,8 65,2 
 Nunca 73,2 33,1 45,2 40,1 54,8 

Fuente: EUSTA T. Estadística de la Población en Relación con la Actividad 

 
3.2.2.  Conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
 
Por último, expondrá un análisis de la conciliación de la vida laboral, familiar y personal desde 
la valoración de mujeres y hombres. 
 

La dificultad de la conciliación en la población ocupada en 
una escala de 0 a 10, globalmente, registra un 3,3, siendo la 
diferencia una décima mayor en los hombres, igual que en 
2020. Salvo en las ausencias esporádicas, los hombres han 
valorado con menor dificultad la solicitud de todos los 
permisos. Las ausencias esporádicas son los permisos que 
menos problemas plantean a la población ocupada, si bien 
los hombres (2,3) perciben más dificultades que las mujeres 

(2,5) a la hora de obtenerlos. La percepción de la dificultad de mujeres y hombres para solicitar 
días sin empleo y sueldo tienen una valoración similar, 3,1 en mujeres y 3,2 en hombres. Por 
último, las excedencias y las reducciones de jornada se puntúan con una dificultad mayor: 3,9 
de media, con una diferencia de 0,2 en las excedencias y de 0,4 en las reducciones de jornada. 
 
Tabla 3.42. Población ocupada de la CAE por grado de dificultad para solicitar permisos, según sexo. 
2021 (puntuación media) 

Permisos TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 

Días sin empleo y sueldo 3,1 3,1 3,2 0,1 
Excedencias 3,9 3,8 4,0 0,2 
Reducción de jornada 3,9 3,7 4,1 0,4 
Ausencias esporádicas 2,4 2,5 2,3 -0,2 
Globalmente 3,3 3,3 3,4 0,1 

Nota: Se ha utilizado una escala de 0 a 10 en la que 0 significa ninguna y 10 máxima. 
Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
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La conciliación puede ocasionar un perjuicio relevante en la 
carrera profesional de mujeres y hombres. En este caso, el 
perjuicio se ha medido sobre la maternidad/paternidad, 
permiso de paternidad, excedencia-reducción por motivos 
familias y el perjuicio global. Las mujeres se consideran, en 
general, más perjudicadas en su trabajo que los hombres (3,2 
mujeres y 2,6 hombres). El mayor perjuicio se percibe en la 
excedencia-reducción por motivos familiares con un 3,8 de 

media, siendo el mismo valor en mujeres y en hombres. Por último, la maternidad se puntúa 
con una dificultad de 2,7 y la paternidad de 1,4.  

 
Tabla 3.43. Población ocupada de la CAE por perjuicios relacionados con otros aspectos relativos a la 
conciliación (maternidad, paternidad y excedencia), según sexo. 2021 (media) 

  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 

Maternidad/paternidad 2,0 2,7 1,4 -1,3 
Permiso de paternidad 2,6 - 2,6 2,3 
Excedencia-reducción por motivos 
familiares 

3,8 3,8 3,8 -0,2 

Perjuicio global (*) 2,9 3,2 2,6 -0,8 
Nota: Se ha utilizado una escala de 0 a 10 en la que 0 significa nulo y 10 máximo 
Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
(*) Perjuicio global está obtenido como media de las tres anteriores (maternidad/paternidad, permiso de paternidad y excedencia) 

 
. El análisis del nivel de satisfacción con el tiempo dedicado a 
diferentes aspectos de la conciliación muestra que las 
mujeres se sienten más satisfechas en el cuidado de sus hijas 
e hijos menores que los hombres (6,8 y 6,4 respectivamente), 
así como en el cuidado de personas dependientes (6,2 

mujeres y 5,8 hombres). Las tareas del hogar han mostrado exactamente la misma 
satisfacción en mujeres y en hombres: 6,1. Las actividades personales se ven con mayor 
satisfacción en los hombres que en las mujeres (diferencia de 0,4). Por último, la mayor 
diferencia (1,4 más) se da con las gestiones burocráticas, donde los hombres han calificado la 
satisfacción con un 7,5 y las mujeres con un 6,1. 
 
Tabla 3.44. Población ocupada de la CAE por grado de satisfacción con el tiempo dedicado a aspectos 
de conciliación, según sexo. 2021 (media) 

  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Cuidado de hijos/as menores 6,6 6,8 6,4 -0,4 
Cuidado de personas dependientes 6,0 6,2 5,8 -0,4 
Tareas del hogar 6,1 6,1 6,1 0 
Con gestiones burocráticas 6,8 6,1 7,5 1,4 
Actividades personales 5,9 5,7 6,1 0,4 
Globalmente 6,3 6,1 6,4 0,3 

Nota: Se ha utilizado una escala de 0 a 10 en la que 0 significa nula y 10 completa 
Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
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 La conciliación de la vida laboral, familiar y personal puede 
verse afectada por múltiples dificultades en diferentes 
dimensiones desde el cuidado hasta las gestiones 
burocráticas. El cuidado de personas dependientes se sitúa 
como la máxima dificultad entre las mujeres (4,1) así como el 
cuidado de hijas o hijas menores, y las actividades personales 
(una décima más: 4,2). Los hombres observan su mayor 
dificultad en el cuidado de hijas o hijos menores (4,6) y el 
cuidado de personas dependientes también (4,1). Las tareas 
del hogar son para ellas y ellos las actividades que se sitúan 

en el nivel más bajo de la escala (3,6 valoración media).  
 
Tabla 3.45. Población ocupada de la CAE por grado de dificultad para compaginar aspectos de 
conciliación, según sexo. 2021 (media) 

  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Con cuidado de hijos/as menores 4,4 4,1 4,6 0,5 
Con cuidado de personas dependientes 4,1 4,1 4,1 0 
Con tareas del hogar 3,6 3,5 3,6 0,1 
Con gestiones burocráticas 3,9 3,9 3,9 0 
Con actividades personales 4,1 4,2 4,0 -0,2 
Globalmente 3,8 3,9 3,8 -0,1 

Nota: Se ha utilizado una escala de 0 a 10 en la que 0 significa ninguna y 10 máxima 
Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

 
La población ocupada por tipo de horario y flexibilidad se centra en las diferencias que se 
observan en los usos del tiempo de madres y padres ocupados. La población ocupada que 
prolonga la jornada no muestra grandes diferencias entre los sexos, ya que mujeres (60,8%) y 
hombres (60,6%) casi nunca prolongan la jornada. En cuanto al trabajo en domicilio los valores 
también son similares, pues tanto mujeres (81,3%) como hombres (81,2%) no trabajan ningún 
día en el domicilio. Por último, la flexibilidad en la salida de trabajo se muestra 7,3 puntos 
superior en los hombres (una diferencia un punto mayor que en 2020): 50,6%. 
 
Tabla 3.46. Población ocupada por tipo de horario y flexibilidad, según sexo. CAE 2021 (%) 

 MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
Prolongación de jornada    
 Casi nunca 60,8 60,6 -0,2 
 Algunas veces 17,6 18,2 0,6 
 Casi siempre 21,6 21,2 -0,4 
Trabajo en domicilio    
 Al menos la mitad de los días 8,9 8,0 -0,9 
 Ocasionalmente 9,8 10,7 0,9 
 Ningún día 81,3 81,2 -0,1 
Horario flexible de salida 43,3 50,6 7,3 

Fuente: EUSTAT. Conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
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. La población ocupada según características de la jornada 
laboral muestra que la jornada más habitual tanto en 
mujeres (57,9%) como en hombres (53,3%) es la continuada. 
El horario nocturno se produce en 5,3 puntos porcentuales 
más en los hombres (17,2%). Sin embargo, el trabajo 
permanente en fin de semana se lleva a cabo en una 
proporción superior en mujeres (6,9% más, 17,0%), y cuando 
este es ocasional la proporción es 6,6 puntos superior en los 

hombres. El número de días trabajados indica que tanto la mayoría de las mujeres como de los 
hombres trabajan 5 días a la semana, aunque el porcentaje de mujeres que trabaja de 1 a 4 
días o de 6 a 7 días a la semana es superior respecto al de los hombres, 3,1% y 3,6% más, 
respectivamente. 
 
Tabla 3.47. Población ocupada según características de la jornada laboral por sexo. CAE 2021 (%) 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Dif. H-M (%) 

(%v.) (%v.) (%v.) 
Jornada habitual     
 Continuada 55,5 57,9 53,3 -4,6 
 Partida (mañana y tarde) 30,6 27,6 33,4 5,8 
 Mixta (continuada y partida) 13,9 14,6 13,3 -1,3 
Horario nocturno 14,8 12,2 17,2 5 
Trabajo en fin de semana      
 Siempre 13,4 17,0 10,1 -6,9 
 A veces 27,3 23,9 30,5 6,6 
Número de días trabajados      
 1 a 4 días 5,8 7,4 4,3 -3,1 
 5 días 80,1 76,6 83,3 6,7 
 6-7 días 14,1 16,0 12,4 -3,6 
Trabajo a turnos 21,9 20,9 22,8 1,9 

Fuente: Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
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4.  RECURSOS ECONÓMICOS Y SOCIALES 
 

4.1.  Autonomía económica 
 

La autonomía económica se analiza a través de diferentes categorías percibidas por la 
población de la CAE, la renta personal media, la renta familiar media, la distribución salarial, las 
prestaciones cobradas en la demanda de empleo y las pensiones.  
 

En 2020, año de la pandemia, la renta personal media de la 
población de 18 o más años de la CAE descendió un 0,9% 
respecto del año anterior, situándose en 22.343 euros. Al igual 
que en años anteriores, la renta media de los hombres 
(27.422€) es visiblemente superior a la de las mujeres 
(17.667€). No obstante, la renta de los hombres menguó en 
mayor proporción (-1,5%) que la de las mujeres (-0,1%), de 

modo que se redujo el diferencial entre ambos sexos. 
 
Por tipo de renta, solo en las rentas procedentes del capital inmobiliario, que es la de menor 
peso relativo en la composición de la renta total (1,6%), la diferencia es favorable a las mujeres 
(65€). Sin embargo, la brecha de género es considerable en aquellas que representan una 
mayor proporción respecto de la renta total. De este modo, las procedentes del trabajo y las 
transferencias (57,7% y 30,3% de la renta total de las mujeres respectivamente) presentan una 
brecha de género del 36,6% y 32,6% en cada caso. Cabe destacar que todos los tipos de renta 
decrecen respecto de 2019, a excepción de las rentas por transferencias que experimentaron 
un incremento del 15,9% en las mujeres y 13% en los hombres.  
 
Tabla 4.1. Renta personal media de la población de 18 y más años de la CAE por tipo de renta, según sexo. 
2020 (€, media) 

Tipo de renta  
TOTAL MUJERES HOMBRES Dif H-M 
(Abs.) (Abs.) (Abs.) (Abs.) 

Renta total 22.343 17.667 27.422 9.755 
Renta del trabajo 12.806 10.028 15.823 5.795 
Renta capital mobiliario 1.180 884 1501 617 
Renta capital inmobiliario 479 510 445 -65 
Renta de actividades 989 651 1.356 705 
Transferencias 6.889 5.593 8.296 2.703 
Renta disponible 18.699 14.969 22.751 7.782 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 
 

Tabla 4.2. Renta personal media de la población de 18 y más años de la CAE por tipo de renta, según 
Territorio Histórico y sexo. 2020 (€, media) 

 CAE ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 
Total M H Total M H Total M H Total M H 

Renta total 22.343 17.667 27.422 21.516 17.050 26.236 21.853 17.217 26.978 23.512 18.687 28.672 
R. del trabajo 12.806 10.028 15.823 12.591 10.024 15304 12.731 10.010 15.738 13.025 10.059 16.197 
R. capital mobiliario 1.180 884 1501 968 689 1263 1.111 837 1.413 1.389 1.051 1.750 
R. capital inmobiliario 479 510 445 444 462 425 438 465 407 562 606 515 
R. de actividades 989 651 1.356 876 580 1189 986 644 1.365 1.046 696 1.420 
Transferencias 6.889 5.593 8.296 6.637 5.296 8055 6.588 5261 8.055 7.490 6.275 8.790 
R. disponible 18.699 14.969 22.751 17.969 14.490 21647 18.345 14.590 22.495 19.606 15.810 23.666 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 
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El análisis por estratos de renta permite una aproximación 
más precisa a la realidad económica de la población de la 
CAE y ayuda a cuantificar las situaciones de mayor 
precariedad. En este sentido, en 2020 aumentó la proporción 

de la población que carecía de renta. Concretamente, un 17,9% de las mujeres de 18 o más años 
se encontraban en esta situación (1,2 puntos porcentuales más que en 2019), mientras que los 
hombres en este estrato de renta eran un 11,1% (un punto más que en 2019).  
 

Respecto a la población que en 2020 percibió algún tipo de renta, en todos los estratos hasta 
18.000€ (incluida población sin renta), la proporción de mujeres fue superior a la de hombres. 
Así, un 43,9% de las mujeres obtuvo rentas que no superaron los 18.000 euros, mientras que el 
27% de los hombres no superaron este importe. A partir de los 18.000 euros de renta la situación 
se invierte y la presencia de los hombres es superior a la de las mujeres. En el estrato intermedio 
entre 18.001 y 45.000 euros encontramos al 31,1% de las mujeres y al 48,7% de los hombres. En los 
niveles de renta más elevados, por encima de los 45.000 euros, la proporción de hombres 
(13,6%) casi duplica a la de mujeres (7,3%). 
 

Tabla 4.3. Población de 18 y más años de la CAE por estrato de renta personal, según territorio histórico y 
sexo. 2020 (%)  
 CAE ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 

Total M H Total M H Total M H Total M H 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Sin renta 14,6 17,9 11,1 14,2 17,4 10,8 16,4 20,0 12,4 12,0 14,6 9,2 
Hasta 1.500  4,3 6,2 2,4 3,7 5,5 1,9 4,2 6,0 2,3 4,8 6,8 2,7 
1.501-3.000  2,0 2,5 1,5 2,0 2,6 1,4 2,0 2,5 1,6 2,0 2,5 1,5 
3.001-4.500  1,8 2,2 1,4 1,7 2,1 1,3 1,8 2,2 1,5 1,8 2,1 1,3 
4.501-6.000  2,2 2,5 1,8 2,2 2,7 1,7 2,2 2,4 1,8 2,1 2,5 1,7 
6.001-9.000  4,6 5,7 3,3 4,5 5,8 3,1 4,7 5,9 3,5 4,3 5,5 3,1 
9.001-12.000  7,7 9,9 5,3 7,6 9,9 5,2 8,0 10,3 5,6 7,2 9,4 4,9 
12.001-15.000  6,6 7,8 5,2 7,0 8,5 5,5 6,7 7,8 5,4 6,2 7,6 4,8 
15.001-18.000  6,7 7,1 6,1 7,2 7,8 6,6 6,6 6,9 6,2 6,6 7,3 5,8 
18.001-21.000  6,4 6,2 6,7 6,8 6,5 7,2 6,3 5,8 6,8 6,4 6,7 6,2 
21.001-24.000  5,8 4,9 6,8 6,3 5,2 7,4 5,6 4,4 6,8 6,0 5,4 6,6 
24.001-27.000  5,2 4,1 6,4 5,6 4,3 6,9 4,8 3,7 6,0 5,7 4,6 6,8 
27.001-30.000  4,6 3,3 5,9 4,9 3,6 6,2 4,2 2,9 5,5 5,1 3,7 6,5 
30.001-33.000  4,1 2,9 5,3 4,2 3,0 5,5 3,8 2,7 4,9 4,5 3,2 5,9 
33.001-36.000  3,9 2,9 4,9 4,1 3,0 5,3 3,6 2,7 4,5 4,2 3,2 5,3 
36.001-39.000  4,6 3,0 6,3 4,9 3,0 6,8 4,4 2,9 6,1 4,8 3,2 6,4 
39.001-42.000  2,8 2,1 3,5 2,8 1,9 3,7 2,7 2,1 3,2 3,0 2,3 3,8 
42.001-45.000  2,3 1,7 2,9 2,1 1,5 2,8 2,2 1,7 2,7 2,5 1,9 3,1 
45.001-48.000  1,9 1,4 2,4 1,6 1,1 2,1 1,9 1,4 2,4 2,0 1,5 2,5 
48.001-51.000 1,4 1,0 1,8 1,2 0,8 1,5 1,4 1,0 1,7 1,6 1,1 2,1 
51.001-54.000 1,1 0,8 1,4 0,9 0,7 1,1 1,0 0,8 1,3 1,3 0,9 1,7 
54.001-57.000 0,8 0,6 1,1 0,6 0,5 0,8 0,8 0,6 1,0 0,9 0,6 1,3 
57.001-60.000 0,6 0,5 0,9 0,5 0,4 0,7 0,6 0,5 0,8 0,7 0,5 1,0 
60.001-63.000 0,5 0,4 0,7 0,5 0,3 0,6 0,5 0,4 0,7 0,6 0,4 0,8 
63.001-66.000 0,4 0,3 0,6 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 0,6 0,5 0,3 0,7 
66.001-69.000 0,4 0,3 0,5 0,3 0,2 0,4 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 0,5 
69.001-72.000 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2 0,5 
72.001-75.000 0,3 0,2 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,2 0,4 
75.001-78.000 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 
78.001-81.000 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,1 0,3 
81.001-84.000 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,1 0,3 
84.001-87.000 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 
87.001-90.000 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 
90.001-93.000 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 
93.001-96.000 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2 
96.001-99.000 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
99.001-102.000 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 
>=102.001 1,0 0,5 1,5 0,7 0,4 1,1 1,0 0,5 1,6 1,0 0,5 1,5 
Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 
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• Las rentas procedentes del trabajo muestran una tendencia 

creciente y se sitúan en un máximo de 22.369€ en el tramo que 
va de los 45 a 49 años. A partir de los 50 empieza a decrecer y 
caen con fuerza desde los 60 años. A este respecto indicar que 
las pensiones por jubilación se incluyen en el capítulo de 
transferencias.  

• Las rentas de capital mobiliario muestran una tendencia creciente hasta los 60 y 64 años, y 
se mantienen en niveles elevados durante la edad de jubilación (60-70 años), lo que puede 
resultar lógico teniendo en cuenta que bajo este epígrafe se incluyen entre otros las plusvalías 
y los rendimientos procedentes de EPSVs (Entidades de Previsión Social Voluntaria), tomando 
el 35% del rescate como estimación de las ganancias obtenidas. 

• Las del capital inmobiliario tienen una tendencia similar y alcanzan su máximo en el tramo 
de 75 a 79 años (890€). 

• La renta de actividades económicas aumenta progresivamente hasta la franja de edad de 
45 a 59 años (1.744€) e inicia una tendencia decreciente a partir de los 60 años. 

• Las transferencias, que incluyen pensiones y otras prestaciones y ayudas, adquieren una 
dinámica de ascenso hasta los 65-69 años, intervalo en el que alcanza su valor máximo 
(18.373€). 

• Por último, la renta disponible (renta personal descontados gastos de Seguridad social y 
retenciones) se sitúa en una cota máxima de 23.309€ a los 55-59 años para disminuir de 
forma paulatina en edades posteriores. 

 
Tabla 4.4. Renta personal media de la población de 18 y más años de la CAE edad quinquenal, según tipo 
de renta. 2020 (€, media) 

 RENTA TOTAL RENTA DEL 
TRABAJO 

RENTA CAPITAL 
MOBILIARIO 

RENTA CAPITAL 
INMOBILIARIO 

RENTA DE 
ACTIVIDADES 

TRANSFE-
RENCIAS 

RENTA 
DISPONIBLE 

Total 22.343 12.806 1.180 479 989 6.889 18.699 
18-19 años 869 489 37 8 15 321 806 
20-24 años 5.233 4.183 49 16 93 892 4.618 
25-29 años 14.825 12.766 100 34 387 1.538 12.503 
30-34 años 19.488 15.903 238 86 856 2.405 16.343 
35-39 años 22.714 18.247 396 201 1.168 2.703 19.093 
40-44 años 25.957 21.183 647 369 1.435 2.324 21.455 
45-49 años 27.580 22.369 842 472 1.632 2.265 22.510 
50-54 años 27.921 21.890 1.207 517 1.771 2.536 22.620 
55-59 años 28.931 21.576 1.662 564 1.744 3.385 23.309 
60-64 años 27.808 14.120 2.269 637 1.516 9.266 22.740 
65-69 años 24.040 2.046 2.158 738 725 18.373 20.478 
70-74 años 21.707 551 1.939 863 237 18.117 18.871 
75-79 años 19.668 222 1.708 890 120 16.729 17.531 
80-84 años 18.351 109 1.940 837 78 15.386 16.677 
85-89 años 17.051 79 1.310 765 64 14.833 15.778 
90-94 años 17.880 48 2.954 676 77 14.126 16.482 
95 años y más 14.807 27 1.456 571 22 12.731 13.928 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 
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Rentas por estrato de edad. El análisis de las rentas por 
estratos por edad y sexo muestra diferencias favorables a los 
hombres en todos los tramos de edad, que alcanzan sus 
valores máximos en edades avanzadas. En ambos sexos, la 
renta media total (y disponible) más elevada se obtiene en 
edades intermedias. Concretamente, tanto mujeres como 
hombres alcanzan su renta media total máxima en el estrato 
de edad entre los 55 y los 59 años, aunque la diferencia entre 

ambos sexos es notable. Así, mientras que la renta total de las mujeres en esa franja es de 
22.665€, entre los hombres se sitúa en 35.519€. 
 
Rentas procedentes del trabajo. En cuanto a las rentas procedentes del trabajo, las diferencias 
entre ambos sexos aumentan progresivamente hasta los 60 años. De este modo, si estimamos 
que la franja entre los 25 y los 29 es la de acceso al mercado laboral para gran parte de la 
población, al inicio de la carrera profesional la renta media procedente del trabajo de los 
hombres es 2.300€ superior a la de las mujeres. Este diferencial aumenta progresivamente 
hasta los 55-59 años, tramo en el que llega a 9.349€. 
 
Rentas de capital mobiliario. Las rentas de capital mobiliario tienen en ambos sexos sus niveles 
más elevados en los estratos de edad que coinciden con los años de jubilación o son próximos 
a ésta. No obstante, la mayor diferencia entre ambos sexos se da en el estrato que va de los 70 
a los 74 años, en el que la renta procedente de transferencias de las mujeres es 13.979€ inferior. 
En este orden de cosas, señalar que en algunos de los segmentos de mayor edad los valores 
medios son muy dispares, posiblemente debido a que el número de personas incluidas en los 
mismo es menor.  
 
Renta de capital inmobiliario. Aumenta progresivamente hasta los 75-79 años. En este caso la 
diferencia es favorable a las mujeres, aunque la relevancia de este tipo de rentas es 
relativamente pequeña. La mayor diferencia entre ambos sexos se alcanza en este caso entre 
los 65 y 69 años (150€). 
 
Transferencias. Las mayores diferencias entre ambos sexos se registran en las transferencias. 
En este caso las mayores rentas se alcanzan a partir de 65 años en mujeres y hombres, con 
máximos de 13.504€ para las mujeres y 25.641€ los hombres. Sin embargo, las mayores 
diferencias entre ambos sexos también se da a partir de los 65 años, alcanzando su máximo 
entre los 70 y 74 años (13.979€), posiblemente debido a que en términos medios las mujeres 
presentan una vida laboral más corta y con más interrupciones. 
  

La diferencia entre la 
renta media de las 
mujeres y la de los 
hombres tiende a 
aumentar con la 

edad. 
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Tabla 4.5. Renta personal media de la población de 18 y más años de la CAE por sexo y edad quinquenal, 
según tipo de renta. 2020 (€, media)  

Edad RENTA TOTAL RENTA DEL 
TRABAJO 

RENTA CAPITAL 
MOBILIARIO 

RENTA CAPITAL 
INMOBILIARIO 

RENTA DE 
ACTIVIDADES 

TRANSFE-
RENCIAS 

RENTA 
DISPONIBLE 

Mujeres 17.667 10.028 884 510 651 5.593 14.969 
18-19 años 783 365 44 8 8 357 738 
20-24 años 4604 3521 58 13 65 947 4.110 
25-29 años 13.606 11.605 71 30 303 1.597 11.602 
30-34 años 17.484 13.732 226 89 657 2.780 14.840 
35-39 años 19.564 15.225 280 206 883 2.969 16.637 
40-44 años 21.554 17.465 355 368 1.076 2.291 18.082 
45-49 años 22.588 18.270 581 463 1.181 2.093 18.675 
50-54 años 22.211 17.334 874 521 1.219 2.263 18.218 
55-59 años 22.665 17.019 1.222 586 1.064 2.774 18.420 
60-64 años 21.263 10.935 1.684 655 863 7.125 17.467 
65-69 años 17.542 1.232 1.604 809 394 13.504 15.042 
70-74 años 14.213 129 1.360 919 143 11.662 12.513 
75-79 años 13.326 68 1.326 944 82 10.905 12.025 
80-84 años 13.992 60 1.761 874 64 11.233 12.772 
85-89 años 14.172 31 1.110 783 56 12.191 13.229 
90-94 años 14.366 35 1.010 686 32 12.604 13.587 
95 y más años 14.261 25 1.568 598 23 12.047 13.462 

 
Edad RENTA TOTAL RENTA DEL 

TRABAJO 
RENTA CAPITAL 

MOBILIARIO 
RENTA CAPITAL 
INMOBILIARIO 

RENTA DE 
ACTIVIDADES 

TRANSFE-
RENCIAS 

RENTA 
DISPONIBLE 

Hombres 27.422 15.823 1.501 445 1.356 8.296 22.751 
18-19 años 949 602 30 8 21 288 868 
20-24 años 5.830 4810 41 18 120 840 5.099 
25-29 años 16.021 13.905 129 38 469 1.480 13.386 
30-34 años 21.518 18.102 251 84 1.057 2.025 17.865 
35-39 años 25.891 21.294 513 195 1.455 2.434 21.569 
40-44 años 30.302 24.852 935 370 1.789 2.355 24.784 
45-49 años 32.473 26.387 1.099 480 2.074 2.434 26.268 
50-54 años 33.631 26.444 1.541 512 2.324 2.810 27.021 
55-59 años 35.519 26.368 2.124 541 2.458 4.028 28.449 
60-64 años 34.839 17.541 2.897 619 2.216 11.566 28.405 
65-69 años 31.270 2.952 2.775 659 1.094 23.791 26.527 
70-74 años 30.442 1.042 2.614 797 347 25.641 26.281 
75-79 años 27.772 419 2.195 821 167 24.170 24.567 
80-84 años 24.866 183 2.207 782 99 21.595 22.516 
85-89 años 22.258 166 1.671 733 77 19.611 20.392 
90-94 años 26.738 83 7.853 651 190 17.961 23.781 
95 y más años 17.131 37 978 456 15 15.645 15.913 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
La mayor renta total media entre las mujeres la obtuvieron 
aquellas con una formación en Doctorado y postgrado 
(33.256€), mientras que entre los hombres, la renta media 
más elevada fue la de aquellos con formación en Escuelas 
Técnicas (41.511€). En términos absolutos, las menores 
diferencias de renta entre ambos sexos se dan en los niveles 
educativos inferiores, debido al menor nivel de renta de 

ambos sexos en estos casos. Sin embargo, en términos porcentuales, la brecha de género es 
más baja entre aquellas personas que tienen formación en Doctorados y postgrados (15,6%) y 
aquellas con estudios en Escuelas universitarias (18,0%). En el resto de niveles educativos, la 
brecha supera el 30%, llegando a alcanzar el 50,1% entre las personas con otros Estudios 
primarios.  
 
  

En todos los niveles 
educativos las 

diferencias en la 
renta son favorables 

a los hombres. 
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Tabla 4.6. Renta total media de la población de 18 y más años de la CAE por sexo según nivel de 
instrucción. 2020 (€, media) 

  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif H-M 
Total 22.343 17.667 27.422 9.755 
Analfabetos 11.024 9.493 14.410 4.917 
Sin estudios 11.829 9.211 15.707 6.496 
Preescolar - - - - 
Enseñanza primaria 15.723 11.278 22.580 11.302 
EGB y educación primaria 17.566 11.643 23.131 11.488 
Otros estudios primarios 9.224 7.871 10.410 2.539 
Formación profesional 25.193 18.249 30.226 11.977 
Otros estudios profesionales 18.838 14.617 21.757 7.140 
Bachillerato elemental y superior 21.596 16.374 28.105 11.731 
BUP, COU, ESO, Bachillerato (LOGSE) 18.220 13.409 22.646 9.237 
Otros estudios secundarios 22.600 16.749 27.437 10.688 
Escuelas universitarias 29.993 28.435 34.657 6.222 
Escuelas técnicas 37.946 24.971 41.511 16.540 
Facultades universitarias 29.580 25.041 36.567 11.526 
Escuelas técnicas superiores 33.388 24.482 36.655 12.173 
Otros estudios superiores 32.357 26.233 35.217 8.984 
Doctorados y postgrados 35.879 33.256 39.420 6.164 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
Tabla 4.7. Renta personal disponible media de la población de 18 y más años de la CAE por sexo según 
nivel de instrucción. 2020 (€, media) 
  TOTAL MUJERES HOMBRES Dif H-M 
Total 18.699 14.969 22.751 7.782 
Analfabetos 10.652 9.301 13.641 4.340 
Sin estudios 11.058 8.770 14.446 5.676 
Preescolar - - - - 
Enseñanza primaria 14.380 10.453 20.438 9.985 
EGB y educación primaria 15.292 10.396 19.893 9.497 
Otros estudios primarios 8.314 7.285 9.216 1.931 
Formación profesional 21.062 15.537 25.066 9.529 
Otros estudios profesionales 16.040 12.674 18.367 5.693 
Bachillerato elemental y superior 18.529 14.114 24.031 9.917 
BUP, COU, ESO, Bachillerato (LOGSE) 15.333 11.607 18.761 7.154 
Otros estudios secundarios 19.036 14.441 22.834 8.393 
Escuelas universitarias 24.526 23.327 28.118 4.791 
Escuelas técnicas 30.512 20.668 33.216 12.548 
Facultades universitarias 23.403 20.133 28.437 8.304 
Escuelas técnicas superiores 26.190 19.782 28.541 8.759 
Otros estudios superiores 26.701 21.648 29.061 7.413 
Doctorados y postgrados 28.117 26.336 30.524 4.188 
Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
El análisis de los percentiles de mujeres y hombres permiten 
conocer cómo se conforman los valores medios antes 
analizados. Entre las mujeres, el 25% no supera los 2.088€ de 
renta personal, mientras que esta misma proporción de 
hombres cuenta con rentas de 11.269€. En el percentil superior 

las mujeres se sitúan cerca de los 50.000€ y los hombres superan los 60.000€. 
 
  

La renta personal de 
una de cada cuatro 

mujeres no supera 
los 2.088 €. 

 



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

91 

Tabla 4.8. Percentiles de la renta personal de los ámbitos territoriales de la población de 18 y más años de 
la CAE, según sexo. 2020 

TTHH 
TOTAL MUJERES HOMBRES 

25 50 75 95 25 50 75 95 25 50 75 95 
CAE 6.120 17.811 31.846 56.338 2.088 13.202 25.398 49.509 11.269 23.348 36.590 63.618 
Álava 6.845 17.960 30.835 52.413 2.803 13.429 24.580 46.668 11.962 23.222 35.501 58.545 
Bizkaia 4.922 16.788 31.196 56.821 1.000 12.331 24.659 49.942 10.146 22.313 36.149 64.752 
Gipuzkoa 7.640 19.342 33.165 57.135 3.732 14.536 26.831 49.980 12.616 25.058 37.567 64.227 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
Estrato de renta familiar. En el análisis de las rentas percibidas por la unidad familiar se 
observan unas pautas comunes a las observadas en las rentas personales según sea hombre 
o mujer la persona perceptora principal. Los datos muestran que en 2019 un 2,4% de las 
unidades familiares no dispone de renta (2,9% en el caso de las mujeres y 2% en el de los 
hombres). En los hogares que cuentan con rentas hasta 1.500€, el porcentaje de los hogares en 
los que la mujer es la principal perceptora es casi el doble (1,0%) respecto al de los hombres 
(0,6%). 
 
En el estrato de rentas familiares hasta 15.000€, se sitúa un 19,8% de casos en los que la 
perceptora principal es una mujer, mientras que esta situación solo afecta al 9% cuando el 
perceptor es un hombre, menos de la mitad, mostrando así la desigualdad sexual existente en 
el ámbito económico. 
 
Por territorios, las unidades familiares en las que la mujer es la perceptora principal y no 
disponen de renta son más numerosas en Bizkaia (3,1%) respecto a la media de la CAE (2,9%), 
y algo menos en Álava (2,1%). Entre las que cuentan con una renta familiar hasta los 15.000€ las 
mujeres tienen una mayor presencia en Bizkaia (21,5%) y menor en Gipuzkoa (17,2%). Álava se 
sitúa en una posición intermedia (19,2%). 
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Tabla 4.9. Familias de la CAE por estrato de renta familiar, según Territorio Histórico y sexo de la persona 
perceptora principal. 2020 (%)  
 CAE ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 

Total M H Total M H Total M H Total M H 
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Sin renta 2,4 3,4 1,7 1,9 2,7 1,4 2,9 4,2 2,0 1,8 2,5 1,4 
Hasta 1.500  0,7 1,2 0,4 0,5 0,9 0,3 0,8 1,3 0,4 0,7 1,1 0,4 
1.501-3.000  0,4 0,7 0,3 0,5 0,7 0,3 0,5 0,7 0,3 0,4 0,5 0,3 
3.001-4.500  0,6 0,9 0,4 0,5 0,7 0,3 0,7 1,1 0,5 0,4 0,6 0,3 
4.501-6.000  0,7 0,9 0,5 0,8 1,1 0,6 0,8 1,0 0,6 0,6 0,8 0,5 
6.001-9.000  2,1 3,0 1,4 1,9 2,8 1,3 2,4 3,4 1,7 1,7 2,4 1,2 
9.001-12.000  4,8 8,0 2,6 4,5 7,7 2,5 5,3 8,7 2,8 4,1 7,0 2,2 
12.001-15.000  4,6 7,2 2,8 5,0 8,0 3,0 4,8 7,4 3,0 4,0 6,5 2,3 
15.001-18.000  4,9 6,9 3,5 5,3 7,5 3,9 5,0 6,8 3,7 4,6 6,8 3,1 
18.001-21.000  5,0 6,3 4,1 5,4 6,8 4,4 5,1 6,0 4,4 4,7 6,4 3,6 
21.001-24.000  4,8 5,0 4,7 5,3 5,4 5,2 4,8 4,8 4,9 4,6 5,3 4,2 
24.001-27.000  4,8 4,6 5,0 5,3 5,0 5,5 4,7 4,4 5,0 4,8 4,8 4,7 
27.001-30.000  4,6 3,9 5,1 5,0 4,5 5,4 4,5 3,7 5,1 4,6 4,1 5,0 
30.001-33.000  4,5 3,7 5,1 4,8 3,9 5,4 4,4 3,5 5,0 4,6 3,9 5,0 
33.001-36.000  4,5 3,6 5,1 4,9 3,8 5,6 4,4 3,5 5,0 4,5 3,8 5,0 
36.001-39.000  5,4 4,1 6,2 5,9 4,4 6,8 5,3 3,9 6,3 5,2 4,2 5,9 
39.001-42.000  4,0 3,2 4,5 4,2 3,3 4,9 3,9 3,1 4,4 4,0 3,2 4,5 
42.001-45.000  3,7 2,9 4,3 3,9 2,9 4,6 3,6 2,8 4,2 3,8 3,0 4,4 
45.001-48.000  3,5 2,6 4,1 3,5 2,6 4,1 3,4 2,6 4,0 3,6 2,7 4,2 
48.001-51.000 3,1 2,4 3,6 3,1 2,3 3,6 3,0 2,3 3,4 3,3 2,5 3,8 
51.001-54.000 2,8 2,2 3,2 2,8 2,0 3,2 2,7 2,1 3,1 3,0 2,3 3,5 
54.001-57.000 2,5 2,0 2,9 2,6 2,0 2,9 2,4 1,9 2,8 2,7 2,0 3,2 
57.001-60.000 2,4 1,9 2,7 2,4 1,8 2,7 2,2 1,8 2,6 2,6 2,1 2,9 
60.001-63.000 2,1 1,7 2,4 2,1 1,7 2,4 2,0 1,7 2,3 2,3 1,8 2,7 
63.001-66.000 2,0 1,6 2,2 1,9 1,6 2,2 1,8 1,6 2,0 2,2 1,8 2,4 
66.001-69.000 1,8 1,5 2,0 1,8 1,5 2,0 1,7 1,5 1,9 2,0 1,7 2,2 
69.001-72.000 1,7 1,4 1,9 1,6 1,3 1,7 1,6 1,4 1,7 1,9 1,6 2,1 
72.001-75.000 1,5 1,3 1,7 1,4 1,2 1,5 1,4 1,2 1,6 1,7 1,4 1,9 
75.001-78.000 1,4 1,3 1,5 1,3 1,2 1,3 1,3 1,2 1,4 1,6 1,4 1,7 
78.001-81.000 1,2 1,1 1,3 1,1 1,0 1,2 1,2 1,0 1,3 1,4 1,2 1,5 
81.001-84.000 1,1 1,0 1,2 1,0 0,9 1,0 1,1 1,0 1,2 1,2 1,0 1,4 
84.001-87.000 1,0 0,9 1,0 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0 1,1 1,0 1,2 
87.001-90.000 0,9 0,8 0,9 0,7 0,6 0,8 0,8 0,7 0,9 1,0 0,9 1,1 
90.001-93.000 0,8 0,7 0,8 0,6 0,6 0,6 0,8 0,7 0,8 0,9 0,8 1,0 
93.001-96.000 0,7 0,6 0,8 0,5 0,5 0,5 0,7 0,6 0,7 0,8 0,7 0,9 
96.001-99.000 0,6 0,5 0,7 0,5 0,4 0,5 0,6 0,5 0,7 0,7 0,6 0,8 
99.001-102.000 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7 
>=102.001 6,0 4,8 6,8 4,5 3,7 5,0 6,1 4,8 7,0 6,5 5,2 7,3 
Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
 

El análisis de las rentas familiares en función del sexo de la 
persona que percibe las mayores rentas del hogar, del 
tamaño familiar y el tipo de renta, muestra que la renta media 
total y disponible de las familias encabezadas por hombres 
fue superior en todos los segmentos de tamaño del hogar. Las 
menores diferencias se observan en las familias de tamaño 
intermedio, 2.196€ en las de 2 personas y 2.753€ en las de 3 a 
5 personas, mientras que la máxima se alcanza en los 
hogares de mayor tamaño (18.688€). 
 

  

La renta familiar de 
las familias 

encabezadas por 
mujeres fue de 

media 11.292€ inferior 
a la de aquellas en 

las que el perceptor 
principal es un 

hombre. 
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Por tipo de renta, las procedentes del trabajo solo son más elevadas en las encabezadas por 
mujeres en los hogares compuestos por 2 personas, 1.073€ por encima de las obtenidas en los 
encabezados por hombres. Asimismo, los hogares encabezados por mujeres también obtienen 
mayores rentas de capital inmobiliario y de actividades en los tamaños de hogar intermedios, 
aunque en estos casos las diferencias resultan poco relevantes. Por último, en los hogares 
unipersonales, las mujeres obtuvieron de media unas rentas por transferencias 1.836 euros 
superiores a las de los hombres.  
 

Tabla 4.10. Renta familiar media de la CAE por sexo de la persona perceptora principal y tamaño familiar, 
según tipo de renta. 2020 (€, media) 

  RENTA 
TOTAL 

RENTA DEL 
TRABAJO 

RENTA 
CAPITAL 

MOBILIARIO 

RENTA CAPITAL 
INMOBILIARIO 

RENTA DE 
ACTIVIDADES TRANSF. RENTA 

DISPONIBLE 

Total 45.266 26.035 2.394 970 2.011 13.857 37.863 
1 persona 25.593 12.791 1.445 598 858 9.900 21.494 
2 personas 48.634 27.847 2.586 1.050 2.029 15.122 40.788 
3-5 personas 65.624 40.670 3.272 1.316 3.494 16.872 54.549 
6-9 personas 80.156 47.318 6.206 1.835 6.473 18.325 67.485 
10 y más personas 110.356 57.533 4.241 3.566 4.144 40.871 97.035 
Mujer 38.576 21.531 1.828 938 1.631 12.648 32.448 
1 persona 22.626 9.536 1.245 660 540 10.644 19.412 
2 personas 47.147 28.573 1.938 1.072 2.141 13.421 39.434 
3-5 personas 63.724 39.393 3.099 1.397 3.480 16.354 52.998 
6-9 personas 73.921 42.004 5.906 1.885 5.329 18.797 62.966 
10 y más personas 96.824 30.633 1.960 2.959 2.503 58.768 89.081 
Hombre 49.868 29.134 2.783 992 2.272 14.689 41.588 
1 persona 29.948 17.568 1.739 507 1.326 8.808 24.551 
2 personas 49.343 27.500 2.895 1.040 1.975 15.933 41.433 
3-5 personas 66.477 41.242 3.349 1.280 3.500 17.104 55.245 
6-9 personas 82.575 49.380 6.322 1.815 6.916 18.142 69.239 
10 y más personas 115.512 67.781 5.110 3.798 4.769 34.054 100.065 
Dif H-M 11.292 7.603 955 54 641 2.041 9.140 
1 persona 7.322 8.032 494 -153 786 -1.836 5.139 
2 personas 2.196 -1.073 957 -32 -166 2.512 1.999 
3-5 personas 2.753 1.849 250 -117 20 750 2.247 
6-9 personas 8.654 7.376 416 -70 1.587 -655 6.273 
10 y más personas 18.688 37.148 3.150 839 2.266 -24.714 10.984 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 

 
La mayor brecha en términos porcentuales se registró en el 
cuartil inferior (41,7%). En este caso, la renta del 25% de las 
familias con menos ingresos no superó los 25.540 € en 
aquellas en las que el perceptor principal era un hombre, 
mientras que en aquellas encabezadas por mujeres el dato 
se situó en 14.891 €.  
 
 
 
 

Tabla 4.11. Cuartiles de la renta familiar de los ámbitos territoriales de la CAE, según sexo de la persona 
perceptora principal. 2020 

  
TOTAL MUJERES HOMBRES 

25 50 75 95 25 50 75 95 25 50 75 95 
CAE 20.245 36.312 57.691 107.853 14.891 28.382 51.764 100.252 25.540 39.637 60.842 113.179 
Álava 20.293 35.019 54.034 98.750 15.225 27.547 48.543 93.548 24.925 37.899 56.632 101.771 
Bizkaia 19.091 35.247 56.695 108.863 13.918 27.138 50.864 100.422 24.514 38.624 59.983 115.027 
Gipuzkoa 22.322 38.095 60.942 110.250 16.581 30.755 54.859 102.924 27.533 42.288 64.085 115.318 

Fuente: EUSTAT. Estadística de Renta Personal y Familiar 
  

Los cuartiles de renta 
familiar de la CAE, 
muestran que en 

todos ellos la renta 
familiar fue superior 

en los hogares en los 
que el perceptor 
principal fue un 

hombre. 
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En 2020 el salario medio de las mujeres fue de 27.125,90€, cifra 
notablemente inferior a la de los hombres de la CAE 
(33.040,10€). Sin embargo, en términos de variación 
interanual, el incremento del salario medio de las mujeres 
(3,5%) fue superior al de los hombres (1,6%) 

 
 

Tabla 4.12. Distribución salarial. Salario medio y tasa de variación de la CAE, según sexo (euros). 2019-2020 
2020 2019 TASA DE VARIACIÓN (%) 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
30.224,16 27.125,90 33.040,10 29.476,21 26.197,62 32.529,17 2,5% 3,5% 1,6% 

Fuente: INE. Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2020 

 
Del mismo modo, el incremento del salario en el cuartil inferior fue mayor en las mujeres (2,7%) 
que en los hombres (1,4%). En cualquier caso, el salario en este cuartil de los hombres supera al 
de las mujeres en más de 6.000 euros. 
 
Tabla 4.13. Distribución salarial. Salario del cuartil inferior, según sexo (euros). 2019-2020 

2020 2019 TASA DE VARIACIÓN (%) 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

18.460,05 15.058,97 21.138,00 17.686,00 14.666,00 20.856,06 4,4% 2,7% 1,4% 
Fuente: INE. Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2020 
 

Los datos de Lanbide, muestran que en 2021 hubo en la CAE 
un total de 49.318 personas demandantes de empleo que 
cobraron prestaciones, de las que 25.479 eran mujeres (51,6%) 
y 23.838 hombres. De estas personas demandantes, 38.600 se 
encontraban en situación de desempleo, siendo la 
proporción de mujeres el 50,7%. 
 

Tabla 4.14. Cobro de prestaciones entre demandantes de empleo según sexo. CAE y Territorios Históricos. 
2021  

  
TOTAL DEMANDANTES  DEMANDANTES EN PARO 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
CAE       
Subsidio 19.015 10.135 8.880 15.526 8.175 7.351 
RAI 2.301 1.245 1.056 1.826 948 878 
Prestación 28.002 14.099 13.903 21.248 10.442 10.806 
Total 49.318 25.479 23.839 38.600 19.565 19.035 
Álava         
Subsidio 2.950 1.658 1.292 2.480 1.380 1.100 
RAI 375 191 184 309 155 154 
Prestación 4.698 2.411 2.287 3.631 1.803 1.828 
Total 8.023 4.260 3.763 6.420 3.338 3.082 
Bizkaia         
Subsidio 11.010 5.667 5.343 9.009 4.568 4.441 
RAI 1.394 779 615 1.105 588 517 
Prestación 14.530 7.200 7.330 11.168 5.343 5.825 
Total 26.934 13.646 13.288 21.282 10.499 10.783 
Gipuzkoa         
Subsidio 5.055 2.810 2.245 4.037 2.227 1.810 
RAI 532 275 257 412 205 207 
Prestación 8.774 4.488 4.286 6.449 3.296 3.153 
Total 14.361 7.573 6.788 10.898 5.728 5.170 

Nota: datos correspondientes a enero de 2022 
Fuente: Lanbide. Estudios y estadísticas. 

En 2020 el salario 
medio de los 

hombres superó en 
5.914€ al de las 

mujeres. 

 

En 2021 un total de 
25.479 personas 

demandantes de 
prestaciones fueron 

mujeres (51,6%). 

 



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

95 

En 2021 se percibieron en la CAE un total de 568.025 pensiones, 
de las cuales 295.019 (51,9%) correspondieron a mujeres y 
273.005 (48,1%) hombres. La variable sexo constituye un factor 
relevante en la distribución de las pensiones: 
• De las pensiones percibidas por mujeres cerca de la mitad 

(49,7%) fueron pensiones de jubilación, otro 42,5% pensiones de 
viudedad y un 4,7% pensiones por incapacidad permanente. 

• En el caso de los hombres, la distribución varía de un modo notable y ocho de cada diez (83,2%) son 
pensiones de jubilación, un 10% por incapacidad permanente y tan sólo un 3,5% por viudedad. 

 
Atendiendo a la distribución por sexo de los tipos de pensión más relevantes por su volumen, 
en las de viudedad un 92,9% fueron percibidas por mujeres, mientras que en las de jubilación e 
incapacidad permanente la proporción de mujeres beneficiarias fue del 39,2% y 33,6% 
respectivamente. 
 
Tabla 4.15. Número de pensiones por tipo de pensión según sexo y territorio histórico. 2021 

 INCAPACIDAD 
PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 

PENSIONES 
Álava 6.391 54.226 17.119 2.015 160 79.911 
Bizkaia 12.765 130.544 43.762 4.858 551 192.480 
Gipuzkoa 21.991 189.056 74.188 8.850 1.549 295.634 
CAE 41.147 373.826 135.069 15.723 2.260 568.025 

 

Mujeres  
 INCAPACIDAD 

PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 
PENSIONES 

Álava 2.386 21.095 15.747 927 120 40.275 
Bizkaia 4.341 54.683 40.501 2.247 420 102.192 
Gipuzkoa 7.109 70.933 69.268 4.143 1.099 152.552 
CAE 13.836 146.711 125.516 7.317 1.639 295.019 

 

Hombres 
 INCAPACIDAD 

PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 
PENSIONES 

Álava 4.005 33.131 1.372 1.088 40 39.636 
Bizkaia 8.424 75.861 3.261 2.611 131 90.288 
Gipuzkoa 14.882 118.122 4.920 4.707 450 143.081 
CAE 27.311 227.114 9.553 8.406 621 273.005 

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 

 
En 2021 pensión media percibida por mujeres fue de 998,88€, 
importe notablemente inferior al de los hombres (1.605,63€). 
La diferencia máxima entre ambos sexos se da en la pensión 
por jubilación, cuyo valor medio en las mujeres es 640€ más 
bajo respecto a los hombres. Los únicos casos en los que la 
pensión media percibida por las mujeres es superior a la de 
los hombres, son aquellos en los que el importe de la pensión 

depende de las cotizaciones del cónyuge o pareja. Así, en las pensiones de viudedad y en favor 
de familiares percibidas por mujeres fueron 281,02€ y 7,62€ más elevadas en los casos en los 
que las personas beneficiarias eran mujeres. 
  

El 51,9% de las 
personas 

perceptoras de 
pensiones fueron 

mujeres. 

 

La pensión media 
percibida por las 

mujeres fue 606,75€ 
inferior a la de los 

hombres. 
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Tabla 4.16. Pensión media por tipo de pensión según sexo. CAE 2021 
 INCAPACIDAD 

PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 
PENSIONES 

2005 910,5 882,7 543,2 317,4 410,6 771,8 
2006 947,8 916,9 568,0 336,7 442,7 806,1 
2007 984,0 958,6 592,9 352,3 473,8 843,0 
2008 1033,4 1023,7 628,4 376,1 512,4 898,3 
2009 1070,2 1069,5 656,0 391,8 539,2 938,4 
2010 1090,0 1101,5 674,7 403,9 559,0 966,1 
2011 1112,7 1136,4 692,6 415,0 577,3 995,7 
2012 1134,9 1171,9 710,0 424,5 594,6 1024,8 
2013 1158,7 1210,7 730,3 432,3 615,1 1057,3 
2014 1171,0 1235,5 739,3 431,9 628,7 1076,6 
2015 1181,7 1262,8 748,8 435,2 640,9 1098,2 
2016 1190,9 1289,4 758,7 441,8 651,2 1120,5 
2017 1198,6 1314,8 770,3 449,7 663,4 1142,6 
2018 1212,9 1347,3 796,2 460,4 678,9 1173,8 
2019 1.248,4 1.401,6 865,8 481,5 714,4 1.231,5 
2020 1.259,9 1.428,9 882,6 490,4 735,3 1.255,9 
2021 1.276,5   1.467,8  904,5   502,7   758,2   1.290,5   

 

Mujeres 
 INCAPACIDAD 

PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 
PENSIONES 

2005 694,1 530,7 547,2 318,3 411,4 540,2 
2006 727,6 543,8 572,4 337,7 444,8 561,3 
2007 764,5 570,9 597,7 354,4 474,2 588,2 
2008 811,6 610,9 633,8 380,0 510,6 626,4 
2009 849,7 642,8 662,1 397,3 536,6 656,4 
2010 871,6 668,5 681,3 409,4 555,9 678,2 
2011 898,8 694,6 699,8 420,8 574,6 700,3 
2012 929,9 724,5 717,9 430,2 594,1 723,7 
2013 959,8 760,8 738,7 437,7 615,1 750,8 
2014 980,4 789,0 748,3 436,1 628,8 768,4 
2015 999,0 821,4 758,3 438,6 640,6 788,7 
2016 1014,7 856,8 768,9 443,8 652,4 811,2 
2017 1029,8 892,1 781,3 449,2 663,2 835,1 
2018 1047,9 934,4 808,7 458,4 677,1 869,7 
2019 1.082,9 992,5 882,0 479,8 714,4 933,5 
2020 1.096,1 1.026,0 900,2 486,8 734,3 959,4 
2021 1.117,75   1.079,02   924,43   497,74   760,26   998,88   

 

Hombres 
 INCAPACIDAD 

PERMANENTE JUBILACIÓN VIUDEDAD ORFANDAD FAVOR FAMILIAR TODAS LAS 
PENSIONES 

2005 990,7 1042,2 474,2 316,7 406,7 995,7 
2006 1035,4 1101,0 492,0 335,7 432,3 1051,1 
2007 1074,1 1152,8 509,3 350,3 471,5 1099,7 
2008 1126,7 1233,8 534,0 372,4 522,1 1174,1 
2009 1164,6 1290,2 550,8 386,7 552,9 1225,8 
2010 1184,5 1329,0 562,0 398,9 574,9 1260,7 
2011 1206,4 1371,0 572,1 409,7 591,1 1298,5 
2012 1225,7 1411,6 580,3 419,3 596,7 1333,9 
2013 1248,0 1453,7 594,5 427,4 615,3 1371,5 
2014 1257,3 1479,3 599,1 428,1 628,2 1392,9 
2015 1265,2 1507,2 602,2 432,2 641,7 1416,3 
2016 1273,0 1533,8 606,5 440,0 646,7 1439,6 
2017 1278,7 1559,2 609,5 450,2 664,1 1461,6 
2018 1292,5 1592,3 616,1 462,2 684,6 1491,8 
2019 1.329,6 1.650,2 635,4 483,1 714,3 1.545,6 
2020 1.341,7 1.679,1 639,5 493,6 738,1 1.571,1 
2021 1.356,94   1.719,01   643,41   506,96   752,64   1.605,63   

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social 
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4.2.  Recursos socio asistenciales 
 
La Renta de Garantía de Ingresos (RGI) es un instrumento básico de la CAE para atender a 
personas con recursos económicos limitados o a quienes carecen de ingresos. En este 
apartado se abordan los diferentes recursos socio-asistenciales y su uso por parte de mujeres 
y hombres.  
 

Las mujeres son las principales usuarias de estos recursos 
(69,4%) debido a su mayor esperanza de vida, de modo que 
la proporción aumenta progresivamente con la edad. La 
mayor proporción de personas que utilizan estos centros 
tiene más de 89 años (32,1%), no obstante, las diferencias por 
sexo resultan evidentes. Así, del total de personas usuarias un 
26% eran mujeres de más de 89 años y un 6,1% hombres de 
ese mismo segmento de edad. 
 

Tabla 4.17. Personas usuarias de los centros residenciales para personas mayores de los servicios sociales 
de la CAE por grupo de edad y sexo, según territorio histórico y titularidad. (%). 2019* 
 
CAE 

 TOTAL >89 años 85-89 años 80-84 años 75-79 años <75 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100,0 69,4 30,6 32,1 26,0 6,1 25,9 19,2 6,7 18,0 12,1 5,8 10,2 5,8 4,4 13,8 6,2 7,6 
Público 100,0 67,7 32,3 29,8 24,6 5,3 24,4 18,0 6,4 18,4 12,0 6,4 10,9 5,8 5,0 16,5 7,4 9,1 
Privado 100,0 70,3 29,7 33,4 26,8 6,6 26,7 19,9 6,8 17,7 12,2 5,5 9,9 5,8 4,1 12,2 5,6 6,6 

 

Álava 
 TOTAL >89 años 85-89 años 80-84 años 75-79 años <75 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100,0 70,0 30,0 31,6 24,2 7,4 25,2 19,0 6,3 21,7 14,7 7,0 11,5 6,8 4,7 10,0 5,3 4,7 
Público 100,0 67,0 33,0 24,9 19,8 5,1 21,2 15,4 5,8 28,2 18,0 10,2 12,6 6,8 5,8 13,1 7,0 6,1 
Privado 100,0 71,9 28,1 36,0 27,1 8,9 27,9 21,3 6,6 17,4 12,6 4,8 10,8 6,8 3,9 8,0 4,1 3,8 

 

Bizkaia 
 TOTAL >89 años 85-89 años 80-84 años 75-79 años <75 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100,0 69,2 30,8 31,3 25,3 6,0 26,4 19,6 6,7 18,1 12,3 5,8 9,9 5,7 4,3 14,3 6,3 7,9 
Público 100,0 67,4 32,6 28,2 23,5 4,7 25,7 19,1 6,6 16,7 10,9 5,8 10,6 5,7 4,9 18,8 8,1 10,7 
Privado 100,0 70,0 30,0 32,7 26,1 6,6 26,6 19,9 6,8 18,7 12,9 5,9 9,6 5,6 4,0 12,3 5,6 6,8 

 

Gipuzkoa 
 TOTAL >89 años 85-89 años 80-84 años 75-79 años <75 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100,0 69,3 30,7 33,7 28,2 5,5 25,4 18,5 6,9 15,6 10,4 5,2 10,1 5,5 4,6 15,2 6,7 8,5 
Público 100,0 68,5 31,5 33,9 28,0 6,0 24,5 18,0 6,5 15,7 10,3 5,4 10,3 5,5 4,9 15,6 6,8 8,8 
Privado 100,0 70,1 29,9 33,5 28,4 5,1 26,2 19,0 7,2 15,5 10,4 5,1 10,0 5,6 4,3 14,8 6,6 8,2 

Fuente: Departamento de Empleo y Políticas Sociales. Estadística de servicios sociales y acción social 
(*) Los últimos datos disponibles son del 2019 
 

 
  

Siete de cada diez 
personas usuarias de 
centros residenciales 

para personas 
mayores de los 

servicios sociales 
eran mujeres . 
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En el caso de las personas usuarias de los centros 
residenciales para personas con discapacidad de los 
servicios sociales de la CAE, la situación se invierte en 
comparación con la tabla anterior, y es que los hombres 
suponen un 56,8% de las personas usuarias. En este caso, la 
mayor proporción de personas se sitúa en el estrato que va 
de los 35 a los 64 años (79,6%).  
 

 
 

Tabla 4.18. Personas usuarias de los centros residenciales para personas con discapacidad de los 
servicios sociales de la CAE por grupo de edad y sexo, según territorio histórico y titularidad. (%). 2019* 
 
CAE 

 TOTAL >64 años 35-64 años 25-34 años 15-24 años <15 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100 43,2 56,8 7,2 3,6 3,7 79,6 34,9 44,7 9,2 3,3 5,9 3,6 1,3 2,3 0,4 0,2 0,2 
Público 100 42,9 57,1 9,3 5,1 4,2 76,4 33,5 42,9 8,0 2,2 5,9 5,7 2,0 3,7 0,5 0,0 0,5 
Privado 100 43,3 56,7 6,4 3,0 3,5 80,8 35,4 45,5 9,6 3,8 5,9 2,8 1,0 1,8 0,3 0,2 0,1 

 

Álava 
 TOTAL >64 años 35-64 años 25-34 años 15-24 años <15 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100 48,1 51,9 10,0 5,5 4,5 77,8 37,9 39,9 8,4 2,4 6,1 3,3 2,0 1,4 0,4 0,4 0,0 
Público 100 47,1 52,9 13,4 8,3 5,1 71,7 34,1 37,7 9,8 2,2 7,6 5,1 2,5 2,5 0,0 0,0 0,0 
Privado 100 49,4 50,6 6,0 2,1 3,9 85,0 42,5 42,5 6,9 2,6 4,3 1,3 1,3 0,0 0,9 0,9 0,0 

 

Bizkaia 
 TOTAL >64 años 35-64 años 25-34 años 15-24 años <15 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100 41,7 58,3 6,6 3,1 3,5 79,5 33,5 46,0 10,6 4,1 6,4 3,1 1,0 2,1 0,2 0,0 0,2 
Público 100 34,2 65,8 6,0 3,3 2,7 71,2 24,5 46,7 12,5 3,8 8,7 9,2 2,7 6,5 1,1 0,0 1,1 
Privado 100 42,9 57,1 6,7 3,0 3,6 80,9 35,0 45,9 10,2 4,2 6,0 2,1 0,7 1,4 0,1 0,0 0,1 

 

Gipuzkoa 
 TOTAL >64 años 35-64 años 25-34 años 15-24 años <15 años 
 Total M H T M H T M H T M H T M H T M H 

Total 100 42,7 57,3 6,7 3,3 3,4 80,6 35,1 45,5 7,8 2,8 5,0 4,3 1,3 3,1 0,6 0,3 0,3 
Público 100 44,1 55,9 7,7 3,4 4,3 83,3 38,3 45,1 4,0 1,2 2,8 4,3 1,2 3,1 0,6 0,0 0,6 
Privado 100 42,0 58,0 6,2 3,2 3,0 79,3 33,6 45,7 9,6 3,5 6,1 4,3 1,3 3,0 0,6 0,4 0,1 

Fuente: Departamento de Empleo y Políticas Sociales. Estadística de servicios sociales y acción social. 
(*)Los últimos datos disponibles son del 2019 

 
El número de titulares de la RGI y de la PCV en 2021 asciende a 52.729 
personas, de las que 30.402 eran mujeres (57,7%) y 22.324 hombres 
(42,3%). En el caso de la prestación complementaria de vivienda, la 
distribución por sexo se equilibra un poco más, siendo mujeres un 
53,6% de las personas beneficiarias y hombres el 46,4% restante. Por 
último, en las ayudas a las familias monoparentales, la gran mayoría 

de las personas beneficiarias fueron mujeres. De este modo las 7.985 mujeres titulares supusieron el 94,8% 
del total de estas ayudas. La comparativa de datos con 2020 no muestra grandes variaciones en esta 
distribución de las ayudas.  
 
  

Los hombres 
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30.402 mujeres son 
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de la PCV en la CAE. 
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Tabla 4.19. Número de titulares de Ayudas (RGI) y de los Complementos de Vivienda (PCV) y 
Monoparentalidad. CAE 2018-2020 

 
2021 2020 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (%h.) 

RGI 52.729 30.402 57,7% 22.324 42,3% 54.816 58,3 41,7 
PCV 24.867 13.327 53,6% 11.537 46,4% 25.945 54,6 45,4 
Monoparental 8.419 7.985 94,8% 434 5,2% 9.285 95,0 5,0 

Datos relativos a enero de 2022 y enero de 2021. 
Fuente: Lanbide 

 
Teniendo en cuenta los intervalos de edad, la concentración más alta en titulares de la RGI se 
produce en mujeres mayores de 65 años, que suponen el 12,3% de todas las personas titulares. 
En función del nivel formativo, la mayor parte de las personas titulares había cursado estudios 
formativos obligatorios (68,7%), siendo mujeres el 56,8% de este colectivo. Por último, según el 
tamaño del hogar, el hogar de un 60,9% de las personas titulares era unipersonal, pero en este 
caso la proporción de hombres (51,2%) fue ligeramente superior. 
 
Tabla 4.20. Caracterización de titulares de RGI por sexo. CAE 2021 

 
TOTALES % Vertical 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
Intervalo de edad       
16 a 19 73 54 19 0,1% 0,2% 0,1% 
20 a 24* 894 593 300 1,7% 2,0% 1,3% 
25 a 29* 2.847 1.631 1.215 5,4% 5,4% 5,4% 
30 a 34 4.291 2.607 1.684 8,1% 8,6% 7,5% 
35 a 39 5.698 3.417 2.281 10,8% 11,2% 10,2% 
40 a 44 6.896 3.970 2.926 13,1% 13,1% 13,1% 
45 a 49 6.653 3.568 3.085 12,6% 11,7% 13,8% 
50 a 54 6.156 3.152 3.004 11,7% 10,4% 13,5% 
55 a 59* 5.399 2.587 2.811 10,2% 8,5% 12,6% 
60 a 64 4.583 2.318 2.265 8,7% 7,6% 10,1% 
65 y más 9.205 6.471 2.734 17,5% 21,3% 12,2% 
Fuera rango 34 34  0,1% 0,1%  
Nivel formativo en demanda empleo       
Hasta obligatorios 36.206 20.578 15.628 68,7% 67,7% 70,0% 
Bachiller 4.213 2.343 1.870 8,0% 7,7% 8,4% 
FP 5.287 3.091 2.196 10,0% 10,2% 9,8% 
Universitarios 2.234 1.353 881 4,2% 4,5% 3,9% 
No consta 4.789 3.037 1.749 9,1% 10,0% 7,8% 
Número de miembros en la unidad de 
convivencia       

1 miembro 32.104 15.653 16.448 60,9% 51,5% 73,7% 
2 miembros 9.591 7.389 2.202 18,2% 24,3% 9,9% 
3 miembros 5.655 4.256 1.399 10,7% 14,0% 6,3% 
4 miembros 3.053 1.937 1.116 5,8% 6,4% 5,0% 
5 o más miembros 2.326 1.167 1.159 4,4% 3,8% 5,2% 
Estado civil          
Soltero/a 26.996 13.553 13.443 51,2% 44,6% 60,2% 
Casado o asimilado 8.306 3.737 4.569 15,8% 12,3% 20,5% 
Separado o asimilad 14.149 10.204 3.945 26,8% 33,6% 17,7% 
Viudo/a 3.267 2.904 363 6,2% 9,6% 1,6% 
Total 52.729 30.402 22.324 100,00 100,0 100,0 
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Tabla 4.21. Caracterización de titulares de RGI por sexo. Álava 2021 

 
TOTALES % Vertical 

Total Mujeres Hombres Total 
%v 

Mujeres 
%v 

Hombres 
%v 

Intervalo de edad       
16 a 19 9 <5 5 0,1 0,1 0,1 
20 a 24 197 127 70 2,2 2,5 1,8 
25 a 29 577 340 237 6,5 6,8 6,1 
30 a 34 764 469 295 8,6 9,4 7,5 
35 a 39 1.110 692 418 12,4 13,8 10,7 
40 a 44 1.349 767 582 15,1 15,3 14,9 
45 a 49 1.178 576 602 13,2 11,5 15,4 
50 a 54 1.077 523 554 12,1 10,4 14,2 
55 a 59 815 390 425 9,1 7,8 10,9 
60 a 64 635 290 345 7,1 5,8 8,8 
65 y más 1.199 822 377 13,4 16,4 9,6 
Fuera rango 7 7   0,1 0,1 0,0 
Nivel formativo en demanda empleo         
Hasta obligatorios 6.458 3.593 2.865 72,4 71,8 73,3 
Bachiller 519 301 218 5,8 6,0 5,6 
FP 643 370 273 7,2 7,4 7,0 
Universitarios 291 174 117 3,3 3,5 3,0 
No consta 1.006 569 437 11,3 11,4 11,2 
Número de miembros en la unidad de 
convivencia         
1 miembro 4.940 2.291 2.649 55,4 45,8 67,7 
2 miembros 1.556 1.204 352 17,4 24,0 9,0 
3 miembros 1.059 780 279 11,9 15,6 7,1 
4 miembros 702 437 265 7,9 8,7 6,8 
5 o más miembros 660 295 365 7,4 5,9 9,3 
Estado civil       
Soltero/a 4.309 2.143 2.166 48,3 42,8 55,4 
Casado o asimilado 1.879 787 1.092 21,1 15,7 27,9 
Separado o asimilad 2.273 1.672 601 25,5 33,4 15,4 
Viudo/a 451 401 50 5,1 8,0 1,3 
Total 8.917 5.007 3.910 100,0 100,0 100,0 

Datos relativos a enero de 2022. 
Fuente: Lanbide 
 

Tabla 4.22. Caracterización de titulares de RGI por sexo. Bizkaia 2021 

 
TOTALES % Vertical 

Total Mujeres Hombres Total 
%v 

Mujeres 
%v 

Hombres 
%v 

Intervalo de edad       
16 a 19 49 40 9 0,2 0,2 0,1 
20 a 24 474 317 157 1,5 1,7 1,2 
25 a 29 1.602 918 683 5,1 5,0 5,3 
30 a 34 2.510 1.539 971 8,0 8,4 7,5 
35 a 39 3.215 1.911 1.304 10,3 10,4 10,1 
40 a 44 3.987 2.338 1.649 12,7 12,8 12,7 
45 a 49 4.004 2.206 1.798 12,8 12,0 13,9 
50 a 54 3.702 1.961 1.741 11,8 10,7 13,4 
55 a 59 3.306 1.616 1.690 10,6 8,8 13,0 
60 a 64 2.922 1.530 1.392 9,3 8,3 10,7 
65 y más 5.492 3.934 1.558 17,6 21,5 12,0 
Fuera rango 20 20  0,1 0,1 0,0 
Nivel formativo en demanda empleo       
Hasta obligatorios 21.342 12.410 8.932 68,2 67,7 69,0 
Bachiller 2.614 1.438 1.176 8,4 7,8 9,1 
FP 3.243 1.904 1.339 10,4 10,4 10,3 
Universitarios 1.406 871 535 4,5 4,8 4,1 
No consta 2.678 1.707 970 8,6 9,3 7,5 
Número de miembros en la unidad de 
convivencia       
1 miembro 19.357 9.578 9.778 61,9 52,3 75,5 
2 miembros 5.971 4.617 1.354 19,1 25,2 10,5 
3 miembros 3.258 2.470 788 10,4 13,5 6,1 
4 miembros 1.606 1.047 559 5,1 5,7 4,3 
5 o más miembros 1.091 618 473 3,5 3,4 3,7 
Estado civil       
Soltero/a 16.409 8.357 8.052 52,5 45,6 62,2 
Casado o asimilado 4.494 2.142 2.352 14,4 11,7 18,2 
Separado o asimilad 8.284 5.947 2.337 26,5 32,4 18,0 
Viudo/a 2.093 1.884 209 6,7 10,3 1,6 
Total 31.283 18.330 12.952 100,0 100,0 100,0 
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Tabla 4.23. Caracterización de titulares de RGI por sexo. Gipuzkoa 2021 
 

TOTALES % Vertical 
Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 

Intervalo de edad       
16 a 19 15 10 5 0,1 0,1 0,1 
20 a 24 223 149 73 1,8 2,1 1,3 
25 a 29 668 373 295 5,3 5,3 5,4 
30 a 34 1.017 599 418 8,1 8,5 7,7 
35 a 39 1.373 814 559 11,0 11,5 10,2 
40 a 44 1.560 865 695 12,5 12,2 12,7 
45 a 49 1.471 786 685 11,7 11,1 12,5 
50 a 54 1.377 668 709 11,0 9,5 13,0 
55 a 59 1.278 581 696 10,2 8,2 12,7 
60 a 64 1.026 498 528 8,2 7,0 9,7 
65 y más 2.514 1.715 799 20,1 24,3 14,6 
Fuera rango 7 7  0,1 0,1 0,0 
Nivel formativo en demanda empleo       
Hasta obligatorios 8.406 4.575 3.831 67,1 64,8 70,1 
Bachiller 1.080 604 476 8,6 8,5 8,7 
FP 1.401 817 584 11,2 11,6 10,7 
Universitarios 537 308 229 4,3 4,4 4,2 
No consta 1.105 761 342 8,8 10,8 6,3 
Número de miembros en la unidad de 
convivencia       
1 miembro 7.807 3.784 4.021 62,3 53,6 73,6 
2 miembros 2.064 1.568 496 16,5 22,2 9,1 
3 miembros 1.338 1.006 332 10,7 14,2 6,1 
4 miembros 745 453 292 5,9 6,4 5,3 
5 o más miembros 575 254 321 4,6 3,6 5,9 
Estado civil       
Soltero/a 6.278 3.053 3.225 50,1 43,2 59,0 
Casado o asimilado 1.933 808 1.125 15,4 11,4 20,6 
Separado o asimilad 3.592 2.585 1.007 28,7 36,6 18,4 
Viudo/a 723 619 104 5,8 8,8 1,9 
Total 12.529 7.065 5.462 100,0 100,0 100,0 

Fuente: Lanbide 
Nota*: algunos totales no suman debido a que hay algún caso donde no consta el sexo de las personas titulares de la RGI Fuente: 
Lanbide 
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4.3.  Pobreza e inclusión social 
 
La red EAPN publica de forma anual información relacionada con las situaciones de pobreza y 
precariedad de mujeres y hombres, identificando una tasa AROPE 13 que combina tres conceptos: riesgo 
de pobreza, carencia material y baja intensidad de empleo en el hogar.  
 

La tasa AROPE aumentó 2,1 puntos porcentuales en 2021, situándose 
en el 16%, lo que supone su valor más elevado desde 2015 y un 
notable incremento desde 2018, año en el que alcanzó su cota más 
baja (12,1%) desde el comienzo de la anterior crisis en 2008.  
 
La tasa AROPE afecta en 2021 a un total de a 355.016 personas en la 
CAE, 50.753 personas más que en 2020 (+16,8%). No obstante, este 
incremento fue desigual entre mujeres y hombres. Concretamente, 
las mujeres afectadas por la tasa AROPE fueron 4.501 más que en 

2020 (+2,4%), mientras que el incremento entre los hombres fue del 39,3% (46.048 más que en 2020). 
 
Tabla 4.24. Población AROPE por sexo. CAE 2008-2021 

 2008 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 * 2019 2020 2021 
Pob. Total 2.157.112 2.178.339 2.193.093 2.191.682 2.188.985 2.189.257 2.189.534 2.194.158 2.199.088 2.177.880 2.189.138 2.213.993 
Mujeres 1.101.962 1.113.631 1.122.655 1.122.936 1.122.616 1.123.332 1.123.954 1.127.253 1.130.338 1.123.779 1.130.089 1.137.608 
Hombres 1.055.150 1.064.708 1.070.438 1.068.746 1.066.369 1.065.925 1.065.580 1.066.905 1.068.750 1.054.101 1.059.049 1.076.385 
% AROPE 13,9 16,3 17,7 16,8 15,3 17,6 15,9 14,5 12,1 14,4 13,9 16,0 
% Mujeres 14,0 16,3 17,0 16,0 14,7 17,5 17,3 15,0 12,9 16,2 16,1, 16,8 
% Hombres 13,7 16,3 18,4 16,5 16,0 17,7 14,4 14,0 11,2 12,4 11,1 15,2 
Pob. AROPE 
Total 299.839 355.069 388.177 368.203 334.915 385.309 348.136 318.250 265.533 312.766 304.263 355.016 

AROPE Mujeres 154.688 181.062 191.137 192.924 165.041 196.383 194.620 169.386 146.134 181.889 187.172 191.673 
AROPE Hombres 144.658 173.261 196.707 176.146 170.798 188.672 153.632 148.836 119.400 130.977 117.247 163.295 

Fuente: EAPN. Seguimiento del indicador de pobreza y exclusión social en España 2008-2021  
*  Distribución de % y población AROPE Mujeres/Hombre 2018 Estimación realizada en base a los datos disponibles (Población en 
Pobreza y en Privación Material Severa), que representan el 98,3% de la Población AROPE. 

 
Población en riesgo de pobreza. En 2021, 141.973 mujeres se encuentran en situación de riesgo 
de pobreza, esto supone el 12,5% del total de mujeres que residen en la CAE y 3.014 mujeres más en relación 
a 2020 (+2,2%). La proporción de hombres en riesgo de pobreza fue ligeramente inferior (11,9%), sin 
embargo el incremento interanual fue más destacable, siendo 47.608 hombres más que en 2020 los que 
se encontraban en riesgo de pobreza (+59,1%). 
 
Tabla 4.25. Población en riesgo de pobreza por sexo. CAE 2008-2021  

 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 * 2019 2020 2021 
Pob. Total 2.157.112 2.178.339 2.184.606 2.193.093 2.191.682 2.188.985 2.189.257 2.189.534 2.194.158 2.199.088 2.177.880 2.189.138 2.213.993 
Mujeres 1.101.962 1.113.631 1.117.734 1.122.655 1.122.936 1.122.616 1.123.332 1.123.954 1.127.253 1.130.338 1.123.779 1.130.089 1.137.608 
Hombres 1.055.150 1.064.708 1.066.872 1.070.438 1.068.746 1.066.369 1.065.925 1.065.580 1.066.905 1.068.750 1.054.101 1.059.049 1.076.385 
% AROPE 9,1 11,7 13,8 13,3 10,5 10,2 10,9 9 9,7 8,6 10.0 10,0 12,2 
% Mujeres 9,9 11,6 15,0 12,9 10,5 9,4 11,2 9,6 10,2 9,4 11,4 7,6 12,5 
% Hombres 8,3 11,9 12,5 13,6 10,6 11 10,5 8,3 9,1 7,9 8,5 13,3 11,9 
Pob. 
AROPE 
Total 

196.297 254.866 301.476 291.681 230.127 223.276 238.629 197.058 212.412 190.150 2.17.581 219.365 270.138 

AROPE 
Mujeres 109.613 129.347 167.428 145.043 117.433 105.868 125.700 108.325 113.359 106.125 127.803 138.959 141.973 

AROPE 
Hombres 87.429 126.462 133.835 145.988 113.655 116.969 111.893 88.257 97.024 83.994 89.853 80.540 128.148 

Fuente: EAPN. Seguimiento del indicador de pobreza y exclusión social en España 2008-2021  

 
13 AROPE: At Risk of Poverty and/or Exclusion (Personas En Riesgo de Pobreza y/o Exclusión). 

La tasa AROPE 
muestra una peor 
situación entre las 

mujeres, y afecta a 
191.673 mujeres en 

2021. 
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La evolución de las situaciones de pobreza de mantenimiento en hogares por tipo muestra que 
las familias monomarentales sin ocupación estable sufren esta pobreza en mayor medida. Un 
38,1% de los hombres solos sin ocupación estable también sufren esta pobreza y en menor 
medida las mujeres solas sin ocupación estable (32,9% y 32,5%).  
 
Tabla 4.26. Evolución de las situaciones de pobreza de mantenimiento en hogares de diferente tipo 
sociodemográfico. 2008-2020 

 2008 2012 2014 2016 2018 2020 
Total 5,7 7,3 8,2 7,1 8,0 8,0 
Familia monomarental sin ocupación estable <45 años 47,1 60,7 58,3 36,8 63,3 63,3 
Familia monomarental sin ocupación estable >=45 años 15,4 20,3 17,0 24,6 14,4 39,4 
Familia monomarental con ocupación estable 6,7 3,7 7,9 10,7 9,9 5,4 
Mujer sola sin ocupación estable <45 años 5,4 24,0 41,8 26,6 40,4 32,5 
Mujer sola sin ocupación estable >=45 años 44,5 42,4 44,2 30,6 36,5 32,9 
Mujer sola con ocupación estable <65 años 9,4 0,7 3,1 4,0 2,7 10,1 
Mujeres >65 años 4,1 5,8 3,5 2,9 6,2 7,2 
Hombre solo sin ocupación estable <65años 1,3 0,9 1,3 2,7 1,9 38,1 
Hombre solo con ocupación estable <65años 35,5 29,6 37,6 30,5 32,7 1,6 
Hombres >65 años 2,8 3,4 1,4 1,2 1,7 1,9 

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Empleo y Políticas Sociales. Encuesta de pobreza y desigualdades sociales  

 
La pobreza real afecta, casi a la mitad de los hogares monomarentales sin ocupación estable 
de su persona de referencia cuando ésta tiene menos de 45 años, y al 32,2% de este tipo de 
familia con más de 45 años. En el 22,7% de los casos también afecta a los hombres sin 
ocupación estable menores de 65 años, tendencia que en los últimos años ha ido aumentando.  
 
Tabla 4.27. Evolución de las situaciones de pobreza real en hogares de diferente tipo sociodemográfico. 
2008-2020 

 2008 2012 2014 2016 2018 2020 
Total 5,7 7,3 8,2 7,1 8,0 5,6 
Familia monomarental sin ocupación estable <45 años 60,7 63,8 50,3 50,0 58,9 49,0 
Familia monomarental sin ocupación estable >=45 años 9,7 18,8 16,2 20,7 12,2 32,2 
Familia monomarental con ocupación estable 6,9 2,7 7,2 8,6 9,2 5,1 
Mujer sola sin ocupación estable <45 años 5,4 16,1 22,5 18,7 19,2 13,1 
Mujer sola sin ocupación estable >=45 años 30,1 23,3 24,1 23,1 20,4 19,3 
Mujer sola con ocupación estable <65 años 4,1 0,7 2,0 2,6 2,1 3,9 
Mujeres >65 años 2,4 3,1 1,6 1,6 3,0 1,7 
Hombre solo sin ocupación estable <65años 24,1 22,6 20,7 19,7 22,9 22,7 
Hombre solo con ocupación estable <65años 0,0 0,5 0,0 0,8 0,0 1,1 
Hombres >65 años 1,1 1,0 0,8 0,9 0,7 1,1 

Fuente: Gobierno Vasco. Departamento de Empleo y Políticas Sociales. Encuesta de pobreza y desigualdades sociales  
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5.  SALUD 

La salud sostiene diferentes indicadores, concretamente, este capítulo analiza 4 aspectos sobre 
la salud de mujeres y hombres: el estado de salud y apoyo social, riesgos en la salud y hábitos 
saludables, salud laboral y salud sexual, reproductiva y toma de decisiones. La periodicidad de 
las encuestas sobre salud dificulta disponer de datos actualizados anualmente en algunos de 
los ámbitos.  
 

5.1.  Estado de salud y apoyo social 
 

La esperanza de vida al nacimiento de las mujeres ha 
aumentado ligeramente respecto al año anterior (1 decima) 
mientras que la de los hombres se mantiene igual (80,7 años). 
Respecto a los Territorios Históricos, Álava sigue siendo el 
territorio con mayor esperanza de vida tanto de mujeres (87,2 

años) como de los hombres (81,3 años).   
 

Tabla 5.1. Esperanza de vida al nacimiento, según sexo en la CAE y TH. 2020-2021-  
Territorio MUJERES HOMBRES Dif. H-M 
CAE 86,4 80,7 -5,7 
Álava 87,2 81,3 -5,9 
Bizkaia 86,3 80,5 -5,8 
Gipuzkoa 86,2 80,6 -5,6 

Fuente: EUSTAT. Indicadores Demográficos 

 
Las enfermedades más frecuentes que tienen como consecuencia las hospitalizaciones en la 
CAE siguen estando relacionados en primer lugar, con el aparato circulatorio (13,1), seguido de 
las enfermedades del aparato digestivo (13,1) y en tercer lugar con los tumores, que suponen el 
9,5% del total de las hospitalizaciones.  
 
Tabla 5.2. Hospitalizaciones por grupos de enfermedades más frecuentes, CAE 2021 

Grupos de enfermedades CAE  
(abs) 

CAE 
% 

Aparato circulatorio 29.046 13,1 
Aparato digestivo 28.887 13,1 
Tumores 21.118 9,5 
Traumatismos y otras lesiones 21.100 9,5 
Aparato musculoesquelético  18.182 8,2 
Aparato respiratorio 17.500 7,9 
Aparato genitourinario 15.946 7,2 
Embarazo, parto y puerperio 15.436 7,0 
Códigos propósitos especiales 11.247 5,1 

Fuente: EUSTAT. Indicadores Demográficos 
Nota: El porcentaje se calcula sobre el total de hospitalizaciones 

 
 
 
 
  

Las mujeres viven 5,7 
años más que los 

hombres. 
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Un 28,9% de las mujeres (279.7000) han acudido a la consulta 
médica hace 4 semanas mientras que entre los hombres esta 
proporción es del 20,0% (178.900 hombres), así, la diferencia 
entre ambos sexos es muy significativa (61,0% frente al 39,0%). 
 

Tabla 5.3. Tiempo transcurrido desde la última consulta médica según sexo. Población de 15 y más años. 
CAE 2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
 Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 
Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Hace 4 semanas o menos 458,6 24,6 279,7 28,9 61,0 178,9 20,0 39,0 
Hace más de cuatro semanas y menos de 
un año 1.252,5 67,2 627,7 64,8 50,1 624,8 69,8 49,9 

Hace un año o más 152,2 8,2 60,9 6,3 40,0 91,3 10,2 60,0 
Nunca ha ido al médico 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Relacionado con lo anterior, el 19,9% del total de las mujeres 
afirman que en las últimas 4 semanas ha padecido un dolor 
leve o muy leve frente al 14,7% de los hombres. Esta diferencia 
entre ambos sexos aumenta cuanto mayor es el grado de 
dolor que padecen, por ejemplo, en el caso del dolor extremo 

el 74,7% de las mujeres a frente al 25,3% de los hombres.  
 
Tabla 5.4. Grado de dolor padecido en las últimas cuatro semanas según sexo. Población de 15 y más 
años. CAE 2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Ninguno 1.183,8 63,5 549,0 56,7 46,4 634,8 70,9 53,6 
Muy leve 121,2 6,5 64,8 6,7 53,5 56,3 6,3 46,5 
Leve 203,6 10,9 128,2 13,2 63,0 75,4 8,4 37,0 
Moderado 212,9 11,4 132,3 13,7 62,1 80,6 9,0 37,9 
Severo 114,5 6,1 72,9 7,5 63,7 41,6 4,6 36,3 
Extremo 24,5 1,3 18,3 1,9 74,7 6,2 0,7 25,3 
No consta 2,8 0,2 2,8 0,3 100,0 0,0 0,0 0,0 

 
Entre las mujeres la mayoría, el 44,4% (430.000) ha consumido 
medicamentos recetados mientras que la mayoría de los 
hombres el 44,7% (400.000) afirma no haber tomado ningún 
medicamento.  
 
 
 

Tabla 5.5. Consumo de medicamentos en las últimas 2 semanas según haya sido recetado o no por sexo. 
Población de 15 y más años. CAE 2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895 100,0 48,0 
Solo recetado 803,8 43,1 430 44,4 53,5 373,8 41,8 46,5 
Solo no recetado 139,0 7,5 78,6 8,1 56,5 60,4 6,7 43,5 
Recetado y no recetado 169,3 9,1 109,8 11,3 64,9 59,5 6,6 35,1 
No ha consumido medicamentos 750,1 40,3 349,9 36,1 46,6 400,1 44,7 53,3 
No consta 1,2 0,1 0 0,0 0,0 1,2 0,1 100,0 

Fuente: INE. Encuesta Europea de salud en España  

Las mujeres acuden 
con más frecuencia 

al médico que los 
hombres. 

 

El grado de dolor que 
padecen las mujeres 

es superior al de los 
hombres. 

 

El consumo de los 
medicamentos entre 

las mujeres es 
superior al de los 

hombres. 
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En todos los medicamentos que se analizan se observa que 
su utilización es superior entre las mujeres. Las mayores 
diferencias se observan en los medicamentos para el tiroides 
(88,6%), reconstituyentes (80%) y antidepresivos y/o 
estimulantes (79,1%) que son medicamentos que en la gran 

mayoría los utilizan las mujeres. Entre los hombres son más habituales las medicinas para el 
reuma (62,8%) y en menor medida para la diabetes (52,1%).  
 
Tabla 5.6. Personas que han consumido medicamentos en las últimas 2 semanas según sexo (miles de 
personas). CAE 2020 

 MUJERES HOMBRES TOTAL 
 (Abs) %h (Abs) %h (Abs) 
Medicinas para el catarro, gripe, garganta, bronquios 87,5 56,2 68,3 43,8 155,8 
Medicinas para el dolor 337,0 63,1 196,7 36,9 533,7 
Medicinas para bajar la fiebre 24,7 62,8 14,5 36,9 39,3 
Reconstituyentes (vitaminas, minerales, tónicos) 100,9 80,0 25,3 20,0 126,2 
Laxantes 25,2 70,8 10,4 29,2 35,6 
Antibióticos 42,4 58,7 29,8 41,3 72,2 
Tranquilizantes, relajantes, pastillas para dormir 159,7 68,2 74,5 31,8 234,3 
Medicamentos para la alergia 34,6 79,0 9,2 21,0 43,8 
Medicinas para el reuma 5,8 37,2 9,8 62,8 15,6 
Medicinas para el corazón 66,5 54,6 55,4 45,4 121,9 
Medicinas para la tensión arterial 186,1 54,2 157,2 45,8 343,3 
Medicinas para el estómago y/o alteraciones digestivas 111,1 59,3 76,4 40,7 187,5 
Antidepresivos, estimulantes 60,9 79,1 16,1 20,9 77,0 
Píldoras para no quedar embarazada 34,5 100,0 0,0  34,5 
Hormonas para la menopausia 2,5 100, 0,0  2,5 
Medicamentos para el colesterol 126,0 55,7 100,3 44,3 226,3 
Medicamentos para la diabetes 55,7 47,9 60,6 52,1 116,3 
Medicamentos para el tiroides 81,0 88,6 10,5 11,5 91,4 
Otros medicamentos 170,6 46,9 193,3 53,1 363,9 

Fuente: INE. Encuesta Europea de salud en España 

 
El uso de los distintos tipos de servicios asistenciales 
domiciliarios  según sexo en los últimos 12 meses muestra que 
en el caso de los hombres la mitad se agrupa en la ayuda 
domiciliaria para las tareas domésticas o para las personas 
mayores, entre las mujeres el porcentaje en ese indicador es 
del 33,1%. El siguiente porcentaje más alto en las mujeres se 
da en “otros servicios de asistencia domiciliaria” (31,6%), y en 
los hombres en atención domiciliaria prestada por 
enfermera/o o matrona (35,6%). Los hombres no usan en 

ningún caso las comidas a domicilio para personas mayores, y en las mujeres el uso también 
es muy limitado (1,5%).  
 
  

Las mujeres están 
más medicalizadas 

que los hombres. 

 

Entre los hombres es 
más habitual utilizar 

la ayuda domiciliaria 
para las tareas 

domésticas o para el 
cuidado de las 

personas mayores. 
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Tabla 5.7. Personas que utilizan distintos tipos de servicios asistenciales domiciliarios en los últimos 12 
meses según sexo. Población de 65 y más años. CAE 2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Atención domiciliaria prestada por 
enfermero/a o matrona 14,7 22,2 12,1 20,5 82,3 2,6 35,6 17,7 

Ayuda domiciliaria para las tareas 
domésticas o para las personas mayores 23,2 35,0 19,5 33,1 84,1 3,7 50,7 15,9 

Comidas a domicilio para personas 
mayores 0,9 1,4 0,9 1,5 100,0 0,0 0,0 0,0 

Servicios especiales de transporte a 
domicilio 8,9 13,4 7,8 13,2 87,6 1,0 13,7 11,2 

Otros servicios de asistencia domiciliaria 18,6 28,1 18,6 31,6 100,0 0,0 0,0 0,0 
Total 66,3 100,0 58,9 100,0 88,8 7,3 100,0 11,0 

 
La depresión puede causar síntomas de severidad diversa. 
Las mujeres suponen el 52,0% de las personas con depresión 
en la CAE en 2020, de esas el 91,5% no ha presentado ningún 
cuadro depresivo, el porcentaje en los hombres en ese caso 
de los hombres es del 94,7%. Sin embargo, en el caso de un 

cuadro depresivo mayor las diferencias entre ambos sexos son muy significativas, el 79,5% de 
mujeres frente al 20,5% de hombres.  
 
Tabla 5.8. Severidad de la sintomatología depresiva según sexo. Población de 15 y más años. Miles de 
personas. CAE 2020 

Severidad de la sintomatología 
TOTAL MUJERES HOMBRES 

Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 
Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Cuadro depresivo mayor 50,7 2,7 40,3 4,2 79,5 10,4 1,2 20,5 
Otros cuadros depresivos 56,3 3,0 31,1 3,2 55,2 25,2 2,8 44,8 
Sin cuadro depresivo alguno 1.733,5 93,0 886,0 91,5 51,1 847,5 94,7 48,9 
No consta 22,8 1,2 11,0 1,1 48,2 11,8 1,3 51,8 

Fuente: INE. Encuesta europea de salud en España 

 
La modalidad de la cobertura sanitaria muestra que un 77,3% 
de la población se acoge a una cobertura sanitaria 
exclusivamente pública y tan solo un 0,6% a la 
exclusivamente privada. Los porcentajes son más altos 
(exclusivamente privada, mixta y otras situaciones) en los 
hombres salvo en la cobertura exclusivamente pública, 
donde las mujeres ostentan el 52,8%. En el resto de los casos 

los hombres ostentan mayores puntos porcentuales.  
 
Tabla 5.9. Modalidad de la cobertura sanitaria (Exclusiva) según sexo. Población de 15 y más años. CAE 
2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Pública exclusivamente 1.439,8 77,3 760,4 78,5 52,8 679,4 75,9 47,2 
Privada exclusivamente 10,6 0,6 4,8 0,5 45,3 5,8 0,6 54,7 
Mixta 394,3 21,2 196,5 20,3 49,8 197,8 22,1 50,2 
Otras situaciones 14,7 0,8 6,7 0,7 45,6 8,0 0,9 54,4 
No consta 4,0 0,2 0,0 0,0 0,0 4,0 0,4 100,0 

 
  

Las mujeres 
muestran mayor 

severidad depresiva 
que los hombres. 

 

Las mujeres se 
acogen más a la 

cobertura sanitaria 
exclusivamente 

pública. 
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5.2.  Riesgos en la salud y hábitos saludables  
 
Este apartado recoge los riesgos en la salud manifestados en el consumo de tabaco y alcohol 
y los hábitos saludables y la realización de ejercicio físico. Así, los comportamientos de las 
mujeres y los hombres en temas difieren a nivel estadístico, siendo reflejo de los hábitos de 
salud de la sociedad en su conjunto.  
 

Los hábitos tabaquistas muestran un mayor consumo en los 
hombres: 58% frente al 42% de las mujeres. El 43,6% de las 
personas consumidoras de tabaco lo hacen con un consumo 
de 01 y 09 cigarrillos, siendo un 46,0% las mujeres. Asimismo, 
el consumo de cigarro a partir de 10 y más de 20 se eleva a 

un 61,0% en los hombres. 
 

Tabla 5.10. Número de cigarrillos consumidos al día por los fumadores diarios según sexo. CAE 2020-  
Consumo de tabaco 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 299,5 100,0 125,7 100,0 42,0 173,8 100,0 58,0 
Entre 01 y 09 cigarrillos 130,5 43,6 60 47,7 46,0 70,6 40,6 54,1 
Entre 10 y 19 cigarrillos 117,7 39,3 45,8 36,4 38,9 71,9 41,4 61,1 
20 o más cigarrillos 51,3 17,1 19,9 15,8 38,8 31,3 18,0 61,0 
No consta 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0! 

 
Las mujeres componen una media de años inferior fumando a diario a la de los hombres Las 
personas que fuman a diario con 15 años o más en la CAE en 2020 es de 21,5 años. Las mujeres 
fuman menos años (20,1) que los hombres (22,6 años).  
 

Tabla 5.11. Número medio de años fumando a diario según sexo y comunidad autónoma. Población de 
15 y más años que fuma o ha fumado diariamente. CAE 2020 

Consumo de tabaco TOTAL MUJERES HOMBRES 
Años fumando  21,5 20,1 22,6 

 
La información sobre el consumo de bebidas alcohólicas en 
el último año en la CAE indica que la mayoría de las mujeres 
el 72,3% (700.400) ha consumido, frente a las 268.000 que no 
lo han hecho. Entre los hombres, el consumo de alcohol es 
más frecuente, esto es, el 83,9% (750.700) señala que ha 

consumido alcohol alguna vez en el último año. 
 
Tabla 5.12. Consumo de bebidas alcohólicas en los últimos 12 meses según sexo. Población de 15 y más 
años. Miles de personas. CAE 2020 

 TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Sí ha consumido 1.451,0 77,9 700,4 72,3 48,3 750,7 83,9 51,7 
No ha consumido 410,8 22,0 268,0 27,7 65,2 142,9 16,0 34,8 
No consta 1,4 0,1 0,0 0,0 0,0 1,4 0,2 100,0 

Fuente: INE. Encuesta europea de salud en España 
 
 

Las mujeres 
consumen menos 
cigarrillos diarios. 

 

El consumo de 
alcohol es más alto 

en los hombres. 
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Los datos sobre la frecuencia con la que se da el consumo 
intensivo de alcohol indica que el 73,4% de las mujeres no ha 
consumido alcohol nunca, mientras que el 12,6% ha 
consumido menos de una vez al mes. Entre los hombres es 
más habitual el consumo del alcohol, aunque más de la 

mitad (57,2%) afirma que nunca lo ha consumido. De las personas que consumen alcohol a 
diario (48.900), el 84% son hombres, y entre quienes consumen de 1 a 4 días a la semana, 121.800 
personas, el 73,8% son también hombres. 
 
Tabla 5.13. Frecuencia de consumo intensivo de alcohol en los últimos 12 meses según sexo. Población de 
15 y más años que ha consumido en alguna ocasión. Miles de personas. CAE 2020 

Frecuencia de consumo intensivo de 
alcohol 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.451,0 100,0 700,4 100,0 48,3 750,7 100,0 51,7 
A diario o casi a diario 48,9 3,4 7,8 1,1 16,0 41,1 5,5 84,0 
De 1 a 4 días a la semana 121,8 8,4 31,9 4,6 26,2 89,9 12,0 73,8 
De 1 a 3 días al mes 137,1 9,4 57,9 8,3 42,2 79,2 10,6 57,8 
Menos de una vez al mes 198,2 13,7 88,4 12,6 44,6 109,7 14,6 55,3 
Nunca 944,1 65,1 514,4 73,4 54,5 429,7 57,2 45,5 
No consta 1,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1,0 0,1 100,0 

Fuente: INE. Encuesta europea de salud en España 

 
En términos globales, el porcentaje más alto (46,4%) se da en 
quienes no hacen ningún deporte. En cuanto a la frecuencia 
de quienes realizan deporte se observa que hay más mujeres 
que no practican ningún ejercicio físico (54,2%), que lo hacen 
1 o 2 días a la semana (55,0%) o que 5 o 6 días a la semana 

(53,0%). Por su parte, los hombres muestran datos más altos cuando el ejercicio se da 7 días a 
la semana (54,3%) y 3 o 4 días (51,8%). 
 
Tabla 5.14. Número de días por semana de ejercicio físico durante el tiempo de ocio según sexo. Población 
de 15 y más años. CAE 2020 

Frecuencia de ejercicio físico.  
TOTAL MUJERES HOMBRES 

Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 
Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895,0 100,0 48,0 
Ninguno 865,2 46,4 469,3 48,5 54,2 395,9 44,2 45,8 
1 o 2 días a la semana 247,4 13,3 136,0 14,0 55,0 111,4 12,4 45,0 
3 o 4 días a la semana 371,2 19,9 178,8 18,5 48,2 192,4 21,5 51,8 
5 o 6 días a la semana 157,6 8,5 83,6 8,6 53,0 74,0 8,3 47,0 
7 días a la semana 220,5 11,8 100,6 10,4 45,6 120,0 13,4 54,4 
No consta 1,4 0,1 0,0 0,0 0,0 1,4 0,2 100,0 

Fuente: INE. Encuesta europea de salud en España 

  

El consumo de 
alcohol intensivo es 

más alto en los 
hombres 

 

Un 46,4% de la 
población no 

practica ningún 
ejercicio físico 
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Solamente el 8,1% de las personas de la CAE utilizan la 
bicicleta para desplazarse. De 151.100 de las personas que si 
utilizan este medio de transporte, la mayoría, el 65,5% son 
hombres.  
 
 
 

Tabla 5.15. Utilización de la bicicleta para desplazarse según sexo. CAE 2020 
Sedentarismo 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
Abs %v Abs %v %h Abs %v %h 

Total 1.863,3 100,0 968,3 100,0 52,0 895 100,0 48,0 
Si utiliza la bicicleta 151,1 8,1 52,6 5,4 34,8 98,5 11,0 65,2 
No utiliza la bicicleta 1.710,7 91,8 915,7 94,6 53,5 795 88,8 46,5 
No consta 1,4 0,1 0 0,0 0,0 1,4 0,2 100,0 

Fuente: INE. Encuesta europea de salud en España 

 
 

  

La utilización de la 
bicicleta para 

desplazarse no es 
habitual entre las 

mujeres ni entre los 
hombres. 
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5.3.  Salud laboral 
 
Los registros estadísticos sobre accidentes de trabajo y enfermedades profesionales 
proporcionan los datos para la realización del análisis de la salud laboral de trabajadoras y 
trabajadores de la CAE.  
 

En la CAE en 2021 se han registrado 2.395 enfermedades 
profesionales, 5 más que en 2020. De la totalidad de 
enfermedades profesionales, un 38% han afectado a las 
mujeres (910), 2,1 puntos porcentuales menos que en 2020. Por 
otro lado, tan solo los hombres de 30 a 49 años suponen el 

33,3% del total.  
 

Tabla 5.16. Enfermedades profesionales en la CAE por grupos de edad y sexo. 2021 
Enfermedades profesionales TOTAL MUJERES HOMBRES 
16-29 años 93 36 57 
30-49 años 1.283 485 797 
Más de 50 años 1.019 389 631 
Total 2.395 910 1.485 

Fuente: Osalan. Estadística de lesiones profesionales 

 
Los partes de baja por enfermedad profesional comunicados 
durante 2021 en la CAE han ascendido a 2.700, de las cuales 
las mujeres suponen el 37,7%. Asimismo, junto con la 
diferencia en el número total de bajas por enfermedad 
profesional de mujeres y hombres, destaca también las 
diferentes causas que las generan. Tanto entre las mujeres 
(90,5%) como entre los hombres (88,9%) la enfermedad 

profesional producida por “agentes físicos” ha producido la mayoría de las bajas. Las mujeres 
tan solo suponen mayoría en las bajas causadas por enfermedades infecciosas y parasitarias 
(55,9%) en las que ha habido 34 casos totales. 
 
Tabla 5.17. Partes de baja por enfermedad profesional comunicados, mujeres y hombres. Periodo 
acumulado enero – diciembre 2021 

Enfermedades Profesionales TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs) (%v) (Abs) (%v) (%h) (Abs) (%v) (%h) 

Producidas por agentes químicos 67   2,5 26 2,6 38,8 41 2,4 61,2 
De la piel 112    4,1 39 3,8 34,8 73 4,3 65,2 
Provocadas por inhalación 64    2,4 12 1,2 18,8 52 3,1 81,3 
Infecciosas y parasitarias 34    1,3 19 1,9 55,9 15 0,9 44,1 
Producidas por agentes físicos 2.417    89,5 921 90,5 38,1 1.496 88,9 61,9 
Producidas por agentes cancerígenos 6   0,2 1 0,1 16,7 5 0,3 83,3 
Total 2.700 100,0 1.018 100,0 37,7 1.682 100,0 62,3 

Se han excluido los partes con baja calificados al cierre como Enfermedad Común o Accidente de Trabajo 
Fuente: Osalan. Estadística de lesiones profesionales  

 
  

Los hombres han 
padecido más 
enfermedades 

profesionales (62%). 

 

Las bajas producidas 
por enfermedad 

profesional son más 
habituales entre los 

hombres (62,3%). 
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Accidentes de trabajo con baja. En 2021 en la CAE se han 
producido 33.406 accidentes, de los cuales las mujeres 
suponen el 29,0%. Los accidentes de trabajo que conllevan la 
baja laboral principalmente se han podido durante la jornada 
laboral (89,1%) siendo menos frecuentes los accidentes 
ocurridos in itinere (10,9%). Por otro lado, también pueden ser 
de gravedad diversa: leves (99,4%), graves (0,5%) o mortales 

(0,1%). Las mujeres han supuesto más de la mitad en los accidentes in itinere, debido a los 
accidentes de trabajo leves producidos en esos trayectos (56,7%).  
 
Tabla 5.18. Accidentes de trabajo con baja por tipo y gravedad según sexo. 2021 CAE 

Tipo de accidente de 
trabajo 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Leves 33.193 99,4 9.645 99,7 29,1 23.548 99,2 70,9 
Graves 182 0,5 29 0,3 15,9 153 0,6 84,1 
Mortales 31 0,1 1 0,0 3,2 30 0,1 96,8 
En jornada laboral 29.767 100,0 7.615 100,0 25,6 22.152 100,0 74,4 
Leves 29.587 99,4 7.599 99,8 25,7 21.988 99,3 74,3 
Graves 153 0,5 16 0,2 10,5 137 0,6 89,5 
Mortales 27 0,1 0 0,0 0,0 27 0,1 100,0 
In itinere 3.639 100,0 2.060 100,0 56,6 1.579 100,0 43,4 
Leves 3.606 99,1 2.046 99,3 56,7 1.560 98,8 43,3 
Graves 29 0,8 13 0,6 44,8 16 1,0 55,2 
Mortales 4 0,1 1 0,0 25,0 3 0,2 75,0 
Total 33.406 100,0 9.675 100,0 29,0 23.731 100,0 71,0 

Fuente: Eustat Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales. 2021  

 
Tabla 5.19. Accidentes de trabajo con baja por tipo y gravedad según sexo. 2021 Álava  

Tipo de accidente de 
trabajo 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Leves 5.999 99,3 1.776 99,5 29,6 4.223 99,3 70,4 
Graves 32 0,5 8 0,4 25,0 24 0,6 75,0 
Mortales 6 0,1 1 0,1 16,7 7 0,2 116,7 
En jornada laboral 5.270 100,0 1.342 100,0 25,5 3.928 100,0 74,5 
Leves 5.236 99,4 1.338 99,7 25,6 3.898 99,2 74,4 
Graves 27 0,5 4 0,3 14,8 23 0,6 85,2 
Mortales 7 0,1 - 0,0 0,0 7 0,2 100,0 
In itinere 769 100,0 443 100,0 57,6 326 100,0 42,4 
Leves 763 99,2 438 98,9 57,4 325 99,7 42,6 
Graves 5 0,7 4 0,9 80,0 1 0,3 20,0 
Mortales 1 0,1 1 0,2 100,0 - 0,0 0,0 
Total 6.039 100,0 1.785 100,0 29,6 4.254 100,0 70,4 

Fuente: Osalan. Informe CAE 2021 Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales 

 
Tabla 5.20. Accidentes de trabajo con baja por tipo y gravedad según sexo. 2021 Bizkaia  

Tipo de accidente de 
trabajo 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Leves 16.583 99,5 4.839 99,8 29,2 11.744 99,3 70,8 
Graves 79 0,5 10 0,2 12,7 69 0,6 87,3 
Mortales 11 0,1 0 0,0 0,0 11 0,1 100,0 
En jornada laboral 14.980 100,0 3.913 100,0 26,1 11.067 100,0 73,9 
Leves 14.904 99,5 3.907 99,8 26,2 10.997 99,4 73,8 
Graves 67 0,4 6 0,2 9,0 61 0,6 91,0 
Mortales 9 0,1 - 0,0 0,0 9 0,1 100,0 
In itinere 1.693 100,0 936 100,0 55,3 757 100,0 44,7 
Leves 1.679 99,2 932 99,6 55,5 747 98,7 44,5 
Graves 12 0,7 4 0,4 33,3 8 1,1 66,7 
Mortales 2 0,1 - 0,0 0,0 2 0,3 100,0 
Total 16.673 100,0 4.849 100,0 29,1 11.824 100,0 70,9 

Fuente: Osalan. Informe CAE 2021 Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales 

Los accidentes de 
trabajo con baja 

afectan de forma 
desproporcionada a 

los hombres. 
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Tabla 5.21. Accidentes de trabajo con baja por tipo y gravedad según sexo. 2021 Gipuzkoa  

Tipo de accidente de 
trabajo 

TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 

Leves 10.611 99,2 3.030 99,6 28,6 7.581 99,1 71,4 
Graves 71 0,7 11 0,4 15,5 60 0,8 84,5 
Mortales 12 0,1 0 0,0 0,0 12 0,2 100,0 
En jornada laboral 9.517 100,0 2.360 100,0 24,8 7.157 100,0 75,2 
Leves 9.447 99,3 2.354 99,7 24,9 7.093 99,1 75,1 
Graves 59 0,6 6 0,3 10,2 53 0,7 89,8 
Mortales 11 0,1 - 0,0 0,0 11 0,2 100,0 
In itínere 1.177   681 100,0 57,9 496 100,0 42,1 
Leves 1.164 98,9 676 99,3 58,1 488 98,4 41,9 
Graves 12 1,0 5 0,7 41,7 7 1,4 58,3 
Mortales 1 0,1 - 0,0 0,0 1 0,2 100,0 
Total 10.694 100,0 3.041 100,0 28,4 7.653 100,0 71,6 

Fuente: Osalan. Informe CAE 2021 Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales 

 
 Los accidentes de trabajo con baja producidos en jornada 
laboral comienzan a aumentar a partir de los 25 años, ya que 
de los 25 a los 44 se concentra el 44,9% de los accidentes y de 
los 45 en adelante el 49,1%. Los accidentes de trabajo de los 
hombres con baja producidos durante la jornada laboral son 
mayoría en todas las franjas de edad.  

 
Tabla 5.22. Accidentes de trabajo con baja, en jornada laboral según sexo y grupos de edad. CAE 2021  

Edad 
TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (%v.) (Abs.) (%v.) (%h.) (Abs.) (%v.) (%h.) 
16-24 años 1.772 6,0 369 4,8 20,8 1.403 6,3 79,2 
25-44 años 13.376 44,9 3.029 39,8 22,6 10.347 46,7 77,4 
45 y más 14.617 49,1 4.216 55,4 28,8 10.401 47,0 71,2 
CAE 29.766 100,0 7.614 100,0 25,6 22.151 100,0 74,4 

Fuente: Osalan. Informe CAE 2021. Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales. Elaboración propia 

 
Los índices de incidencia de accidentes de trabajo ayudan a 
identificar el número de personas trabajadoras que han 
sufrido un accidente por cada mil personas. En 2021, este nivel 
de siniestralidad entre las mujeres se ha situado en un 19,7 y 
el de los hombres en un 46,5 en la CAE. En el caso de las 
mujeres y de los hombres este índice se ha aumentado en 4,3 
puntos respecto al año anterior.. Por Territorio Histórico, las 
mujeres Gipuzkoa registra los índices de incidencia más bajos 

y Álava los más elevados.   
 
Tabla 5.23. Índice de incidencia de accidentes de trabajo con baja, por sexo. CAE y TH 2021 ( ؉) 

Territorio Histórico TOTAL MUJERES HOMBRES 
CAE 33,7 19,7 46,5 
Álava 37,2 24,6 47,8 
Bizkaia 33,4 19,7 46,2 
Gipuzkoa 32,2 17,4 46,2 

Fuente Informe CAE 2021. Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales 

 

  

El 94,0% Los 
accidentes de 

trabajo se 
concentran entre la 

partir de los 25 años.  

 

El índice de 
incidencia de 

accidentes de 
mujeres y hombres 
ha aumentado 4,3 

puntos. 
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5.4.  Salud sexual, reproductiva y toma de decisiones 
 

El Informe del Registro de Interrupciones Voluntarias del Embarazo 2021 emitido por el 
Departamento de Salud del Gobierno Vasco ofrece información relativa a la salud reproductiva 
y toma de decisiones de las mujeres en la CAE.  
 

Las Interrupciones Voluntarias del Embarazo (IVE) realizadas 
en la CAE registradas en 2021 han sido 3.721 (191 más que en 
2020), de las cuales el 97,2% han sido de mujeres residentes 
en la CAE. Por otro lado, las IVEs en residentes de la CAE 
ascienden a 3.654 y el 98,8% se han producido en centros de 
la CAE. También se han realizado IVEs a mujeres residentes en 
la CAE en centros de otras comunidades autónomas (un total 

de 45, once menos que en 2020). 
 
Tabla 5.24. IVEs notificadas al Registro de la CAE y realizadas a mujeres residentes en la CAE. 2021 

IVEs (Abs.) (%v.) 
Nº de IVEs realizadas en la CAE 3.712 100,0 
A mujeres residentes en la CAE 3.609 97,2 
A mujeres residentes en otras CC.AA. 103 2,8 
Nº de IVES en residentes de la CAE 3.654 100,0 
En centros de la CAE 3.609 98,8 
En centros de otras CCAA 45 1,2 

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Informe del Registro de Interrupciones Voluntarias del Embarazo 2021 

 
Características de las mujeres. Dentro de las características de las mujeres residentes en la 
CAE que han interrumpido sus embarazos la edad tiene gran relevancia, ya que indica 
diferentes recurrencias a las IVEs. El periodo de edad más frecuente es entre los 20 y los 39 
(81,9% del total). El resto de IVEs se distribuye de la forma siguiente: 6 en menores de 15 años; 
295 entre 15 y 19 años; y 291 entre 40 y 44 años. Por último, 29 en más de 44 años.  
 
Tabla 5.25. Características de las mujeres residentes en la CAE que se han sometido a la IVE. CAE 2021 

Grupos de edad (Abs.) (%v.) 
Total 3.654 100,0 
< 15 13 0,4 
15-19 348 9,5 
20-24 733 20,1 
25-29 757 20,7 
30-34 784 21,5 
35-39 656 17,9 
40-44 333 9,1 
>44 30 0,8 

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Informe del registro de interrupciones voluntarias del embarazo en la CAV 2021  

   
La caracterización de las mujeres residentes en la CAE que se han sometido a la Interrupción 
Voluntaria del Embarazo se hace en base a diferentes indicadores. Uno de ellos es la edad 
media según nacidas en el Estado español (29,2) o en el extranjero (29,9). Además, el 48,7% 
convivía en pareja y el 41,0% tenía un nivel formativo de bachillerato y ciclo de FP. 
 
  

Se han realizado un 
total de 3.721 

Interrupciones 
Voluntarias del 

Embarazo (IVE). 
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En cuanto a los métodos anticonceptivos tanto en las nacidas en España (51,2%) como en las 
nacidas en el extranjero (64,7%) no utilizan método anticonceptivo. Y de usarse, la barrera ha 
sido el más recurrente: 70,7% en las nacidas en el Estado español y 48,7% en las nacidas en el 
extranjero. Los motivos de la interrupción entre las mujeres extranjeras en un 96,2% ha sido a 
petición de la mujer y del 92,8% en el caso de las nacidas en España.  
 
Tabla 5.26. Características de las mujeres residentes en la CAE que se han sometido a la IVE. 2021 (%) 

 TOTAL 
Edad media nacidas España 29,2 
Edad media nacidas Extranjero 29,9 
Convivencia   

Sola  17,5 
En pareja  48,7 
Con /familiares  26,9 
Otras personas  6,4 
No consta  0,5 

Nivel de instrucción   
Analfabeta/ sin estudios 0,7  
1º grado 11,2  
ESO y equivalentes 25,5 
Bachillerato y ciclo de FP 41,0  
Escuelas universitarias /Facultades 19,0  
No clasificables o no bien especificados 0,1  
No consta 2,5  

 
 TOTAL 
Métodos anticonceptivos  

Sí  42,4 
 Nac. España Nac. Extranj. 
Naturales 1,1 5,3 
Barrera 70,7 48,7 
Mecánicos 3,8 3,0 
Hormonales 24,2 42,5 
Otros 0,0 0,5 

No  51,2 64,7 
No consta  2,5 2,2 

Motivo de interrupción   
A petición de la mujer  92,8 96,2 
Grave riesgo de la salud de la 
embarazada  0,8 1,2 
Riesgos de graves anomalías en 
el feto  5,2 1,5 
Anomalías incompatibles con la 
vida 1,2 1,1 

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Informe del registro de interrupciones voluntarias del embarazo en la CAV 2021 

 
Evolución de IVE. El análisis evolutivo desde 1993 muestra algunas oscilaciones desde 2011, fecha 
en la que se alcanzó el máximo, tras dos décadas de crecimiento. El mayor registro se dio en 
2019. En 2021 han aumentado 232 IVEs respecto a 2020.  
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Tabla 5.27. Evolución del número y tasa de IVE. CAE 1993-2021 
 (Abs.) TASA 

1993 1.283 2,6 
1994 1.174 2,4 
1995 1.256 2,6 
1996 1.278 2,6 
1997 1.301 2,6 
1998 1.305 2,6 
1999 1.435 2,9 
2000 1.653 3,3 
2001 1.646 3,3 
2002 1.804 3,9 
2003 1.798 3,9 
2004 1.997 4,4 
2005 2.383 5,3 
2006 2.586 5,9 
2007 2.955 6,9 
2008 2.996 6,9 
2009 3.023 7,0 
2010 3.388 8,0 
2011 4.138 9,9 
2012 3.913 9,5 
2013 3.895 9,9 
2014 3.390 8,8 
2015 3.413 9,1 
2016 3.447 9,1 
2017 3.421 9,2 
2018 3.595 9,8 
2019 3.764 10,2 
2020 3.422 9,3 
2021 3.654 10,1 

Fuente: Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Informe del Registro de Interrupciones Voluntarias del Embarazo 2021 

 
En 2020 en la CAE se notificaron 105 nuevos diagnósticos de 
VIH14, donde la mayoría de estas nuevas infecciones, el 80,0% 
corresponde a hombres. En cuanto a los casos de sida, los 
datos muestran que existe una desproporción entre sexos, ya 
que de los 18 casos de 2020, un 66,7% corresponde a los 

hombres y el resto, un 33,3% a mujeres. Desde 1984 se han diagnosticado 6.033 nuevos casos 
de sida en la CAE, continuando la tendencia descendente iniciada a mediados de la década 
de los noventa gracias a la generalización de los tratamientos antirretrovirales.  
 
Tabla 5.28. Nuevos casos de VIH y sida. Distribución por sexo en CAE 2021  

 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

Casos VIH 119 19 16,0 100 84,0 
Casos sida 25 3 12,0 22 88,0 

Fuente: Memoria Plan del Sida e Infecciones de Transmisión Sexual 2021 (Osakidetza) 

 
En 2021 en la CAE se han realizado 1.000 pruebas de VIH, 43 menos que en 2020. El 78,2% fueron 
hombres.  
 
  

 
14 El VIH es el virus que causa el SIDA. SIDA quiere decir síndrome de inmunodeficiencia adquirida, así, las personas que tienen VIH no 
siempre tienen SIDA. 

El 80% de los nuevos 
casos de VIH han 
sido de hombres 
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Tabla 5.29. Personas que se realizan la prueba de VIH según sexo. CAE, 2021  
 

TOTAL MUJERES HOMBRES Sin respuesta 
(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs) (%h.) 

Test rápidos VIH 1.000 216 21,6 782 78,2 2 0,2 

Fuente: Memoria Plan del Sida e Infecciones de Transmisión Sexual 2021 (Osakidetza) 

 
El tiempo transcurrido desde la última citología vaginal en 
mujeres de más de 15 años en la CAE en 2020 en el 52,1% fue 
de hace menos de 3 años. Asimismo, cabe señalar que 16,1% 
de mujeres no se ha realizado nunca una citología vaginal. 
 
 
 

Tabla 5.30. Tiempo transcurrido desde la última citología vaginal. Mujeres de más de 15 años. CAE 2020  
 Abs %v 
Hace menos de 3 años 504,3 52,1 
Hace 3 años o más pero menos de 5 años 74,7 7,7 
Hace 5 años o más 160,0 16,5 
Nunca 156,1 16,1 
No consta 73,2 7,6 
Total 968,3 100,0 

Fuente: INE. Encuesta Europea de Salud 2020 

 
En cuanto a la información sobre las mamografías en mujeres de 
más de 15 años en la CAE en 2020 resulta relevante que el 37,3% 
(el dato más alto) nunca se haya hecho una mamografía. A la 
vez que un 24,3% de mujeres afirman que se ha sometido a esta 
prueba en los últimos 12 meses.  

 
Tabla 5.31. Tiempo transcurrido desde la última mamografía de mujeres de 15 y más años. CAE 2020 
 Abs %v 
En los últimos 12 meses 235,1 24,3 
Hace 1 año o más pero menos de 2 años 144,0 14,9 
Hace 2 años o más pero menos de 3 años 40,3 4,2 
Hace 3 años o más 160,4 16,6 
Nunca le han hecho una mamografía 361,6 37,3 
No consta 26,9 2,8 
Total 968,3 100,0 

Fuente: INE. Encuesta Europea de Salud 2020 

 
 

  

Más de la mitad de 
las mujeres se ha 

realizado la última 
citología hace 

menos de 3 años. 

 

Un 37,3% de mujeres 
nunca se ha 

realizado una 
mamografía 
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6. PARTICIPACIÓN 
 
La participación en distintos ámbitos institucionales y sociales, en los que se toman decisiones 
y se visibiliza la influencia de mujeres y hombres, resulta un área igualmente relevante de 
análisis, cuyo desarrollo se presenta en los siguientes apartados. 
 

6.1.  Participación en las instituciones públicas 
 

Las últimas elecciones del 2020 dejaron unos resultados que, 
en su conjunto, suponen la paridad de mujeres y hombres en 
el Parlamento Vasco, compuesto por mujeres en un 50,7% y 
hombres el 49,3% restante. No obstante, en relación a la 
anterior legislatura, el peso relativo de las mujeres en la 
composición del parlamento descendió 2,6 puntos 
porcentuales. 

 
La mirada evolutiva muestra un cambio significativo en los 20 últimos años, en los que se 
observa un cambio evidente a partir de 2005, año en el que la representación pasó a suponer 
por primera vez más de la mitad de la cámara (52%), cuando en legislaturas anteriores el peso 
relativo de las mujeres había estado en torno a un tercio o incluso por debajo del 30%. 
 
Tabla 6.1. Evolución de la participación en el Parlamento Vasco. CAE 2000-2022 

  
MUJERES HOMBRES  TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
2000 22 29,3 53 70,7 75 
2001 26 34,7 49 65,3 75 
2003 26 34,7 49 65,3 75 
2004 26 34,7 49 65,3 75 
2005 39 52,0 36 48,0 75 
2006 39 52,0 36 48,0 75 
2007 39 52,0 36 48,0 75 
2008 39 52,0 36 48,0 75 
2009 34 45,3 41 54,7 75 
2010 34 45,3 41 54,7 75 
2011 34 45,3 41 54,7 75 
2012 37 49,3 38 50,7 75 
2015 37 49,3 38 50,7 75 
2016 40 53,3 35 46,7 75 
2017 40 53,3 35 46,7 75 
2018 40 53,3 35 46,7 75 
2019 40 53,3 35 46,7 75 
2020 38 50,7 37 49,3 75 
2021 38 50,7 37 49,3 75 
2022 38 50,7 37 49,3 75 

Fuente: Instituto de las Mujeres 
Nota: No se incluyen algunos años debido a que no hay datos.  

 
 
 

Proporción 
equilibrada de 

mujeres y hombres 
en el Parlamento 

Vasco. 
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Tras las últimas elecciones del 2019, la presencia de las 
mujeres en las alcaldías sigue sin alcanzar una la presencia 
equilibrada entre ambos sexos, solamente 30,3% de las 
alcaldías están ocupadas por mujeres. Desde una 
perspectiva evolutiva se observa un cambio significativo pero 

lento. En 1987 solamente las mujeres ocupaban el 4,3% del total de las alcaldías hasta alcanzar 
el 30,3% en las últimas elecciones municipales.  
 
En el caso de las concejalías la presencia de mujeres y hombres está más equilibrada con un 
47,5% de mujeres y el 52,5% de hombres. En este caso también, con el paso de los años la 
presencia de las mujeres ha ido ganando peso.   
 
Tabla 6.2. Evolución de la presencia de mujeres en las alcaldias. CAE  1987-2022 

  
MUJERES HOMBRES  TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
1987 10 4,3 221 95,7 231 
1991 23 9,3 225 90,7 248 
1995 22 8,8 228 91,2 250 
1999 30 12,0 220 88,0 250 
2003 36 14,6 211 85,4 247 
2007 50 19,9 201 80,1 251 
2011 55 22,0 195 78,0 250 
2013 56 22,3 195 77,7 251 
2014 58 23,1 193 76,9 251 
2015 63 23,1 187 74,8 250 
2019 73 25,2 177 70,8 250 
2021 76 30,3 175 69,7 251 
2022 76 30,3 175 69,7 251 

Fuente: Instituto de las Mujeres 
Nota: No se incluyen algunos años debido a que no hay datos.  

 
Tabla 6.3. Evolución de la presencia de mujeres en las concejalías. CAE  1995-2022 

  
MUJERES HOMBRES  TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
1995 1.037 21,4 3.798 78,6 4.835 
1999 630 26,2 1.734 73,4 2.364 
2003 460 26,5 1.277 73,5 1.737 
2007 531 27,8 1.379 72,2 1.910 
2011 959 40,4 1.412 59,6 2.371 
2013 957 40,5 1.407 59,5 2.364 
2014 953 40,3 1.414 59,7 2.367 
2015 1.087 41,4 1.539 58,6 2.626 
2019 1.145 47,8 1.251 52,2 2.396 
2021 1.135 47,4 1.256 52,5 2.391 
2022 1.136 47,5 1.255 52,5 2.391 

Fuente: Instituto de las Mujeres 
Nota: No se incluyen algunos años debido a que no hay datos.  

 
 

En línea con los años anteriores, el Gobierno Vasco sigue 
presidido por un hombre. En cuanto a la composición del 
Gobierno Vasco, cabe destacar una cierta estabilidad en el 
número de mujeres consejeras desde 2005, año a partir del 
cual su representación en el gobierno ha oscilado entre el 44% 

y el 50% En 2021, las 5 consejeras del actual gobierno representan el 45,4% de todas las 
Consejerías de la XII. Legislatura.  

3 de cada 10 
alcaldías están 

ocupadas por 
mujeres. 

 

45,4% de mujeres 
consejeras en la 
composición del 
último Gobierno. 
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Tabla 6.4. Mujeres Consejeras. CAE 2001-2022 

  
2001 2005 2009 2012 2016 2022 

(Abs.) (%M) (Abs.) (%M) (Abs.) (Abs.) (Abs.) (%M) (Abs.) (%M) (Abs.) (%M) 
EA 1 33 1 33         
EAJ-PNV 3 33 4 57   4 0,4 4 50 4 50,0 
PSE-EE/PSOE     5 5%     1 33,3 
Total 4 31 5 45 5 50 4 44 5 45 5 45,4 

Fuente: Informe “Democracia Paritaria en Euskadi” y Web Gobierno Vasco. 
 

En cuanto a las viceconsejerías o secretarias generales, en 2022 se observan algunas 
modificaciones respecto a la presencia de las mujeres. El número de viceconsejeras ha 
aumentado a 14 (el año anterior fueron 12), lo que supone el 34,1% del total de las consejerías 
de la XII. Legislatura.  

 

Tabla 6.5. Altos cargos en el Gobierno Vasco por sexo. 2022 
 MUJERES HOMBRES TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
Lehendakari    1 100 1 
Consejerías 5 45,5 6 54,5 11 
Viceconsejerías/ Secretarías Generales 14 34,1 27 65,9 41 
Lehendakaritza 2 50,0 2 50,0 4 
Gobernanza pública y autogobierno 1 25,0 3 75,0 4 
Desarrollo económico, sostenibilidad y 
Medio Ambiente 1 25,0 3 75,0 4 

Planificación Territorial, Vivienda y 
Transportes 1 25,0 3 75,0  

Igualdad, Justicia y Políticas Sociales 2 50,0 2 50,0 4 
Hacienda y Economía 1 25,0 3 75,0 4 
Educación 1 25,0 3 75,0 4 
Salud 1 50,0 1 50,0 2 
Turismo, Comercio y Consumo 0 0,0 2 100,0 2 
Cultura y Política Lingüística 1 33,0 2 66,7 3 
Seguridad 1 33,3 2 66,7 3 
Trabajo y Empleo 2 66,7 1 33,3 3 

Fuente: Elaboración propia a partir de la consulta realizada en el Catálogo de Cargos Públicos del Gobierno Vasco en noviembre 2022.  

 
En 2022 la presencia de mujeres en los altos cargos de 
los Organismos Autónomos adscritos al Gobierno 
Vasco se ha mantenido invariable respecto al ejercicio 
anterior, alcanzando el 70% de presencia en estos 
puestos.  
 
 
 

Tabla 6.6. Altos cargos en los Organismos Autónomos en la CAE. 2022 
 MUJERES HOMBRES TOTAL.) 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h.) 
Academia Vasca de Policía y 
Emergencias  0,0 1 100,0 

Autoridad Vasca de la Competencia 1 100,0  0,0 
Emakunde 1 100,0  0,0 
Eustat  0,0 1 100,0 
HABE  0,0 1 100,0 
Instituto Gogora 1 100,0  0,0 
IVAP 1 100,0  0,0 
Kontsumobide-Instituto Vasco de 
Consumo 1 100,0  0,0 

Lanbide 1 100,0  0,0 
Osalan 1 100,0  0,0 
Total 7 70,0 3 30,0 

Fuente: Elaboración propia a partir de la consulta realizada en el Catálogo de Cargos Públicos del Gobierno Vasco en noviembre 2022 

La presencia de las 
mujeres en los altos 

cargos de los Organismos 
Autónomos es del 70% 

mientras que en las 
empresas de capital 

público es del 37%. 
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En cuanto a la presencia de mujeres en la dirección de las empresas y entidades públicas 
adscritas al Gobierno Vasco, en 2022 alcanza el 37%, esto es, 10 de los 27 puestos están 
actualmente ocupados por mujeres.  
 

Tabla 6.7. Altos cargos en las entidades/empresas públicas del Gobierno Vasco de la CAE. 2022 
 MUJERES HOMBRES TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
Ente Vasco de la Energía  0,0 1 100,0 1 
Euskal Trenbide Sarea  0,0 1 100,0 1 
Agencia Vasca del Agua  0,0 1 100,0 1 
SPRI  0,0 1 100,0 1 
EITB  0,0 1 100,0 1 
Osakidetza 1 100,0  0,0 1 
EJIE Sociedad Información  0,0 1 100,0 1 
Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo   0,0 1 100,0 1 
Itelazpi S.A. 1 100,0  0,0 1 
Basquetour, Agencia Vasca de Turismo S.A.  0,0 1 100,0 1 
NEIKER-Instituto Vasco de Investigación y Desarrollo Agrario S.A. 1 100,0  0,0 1 
Fundación HAZI  0,0 1 100,0 1 
ELIKA-Fundación Vasca para la Seguridad Agroalimentaria 1 100,0  0,0 1 
Red Ferroviaria Vasca  0,0 1 100,0 1 
Euskadiko Kirol Portua * 1 100,0  0,0 1 
Haurreskolak 1 100,0  0,0 1 
Unibasq-Agencia de Calidad del Sistema Universitario Vasco  0,0 1 100,0 1 
Instituto Vasco de Finanzas  0,0 1 100,0 1 
Instituto Vasco Etxepare 1 100,0  0,0 1 
Orquesta de Euskadi S.A.  0,0 1 100,0 1 
Agencia Vasca del Agua  0,0 1 100,0 1 
Sociedad Pública de Gestión Ambiental, Ihobe S.A.  0,0 1 100,0 1 
Vivienda y Suelo de Euskadi (VISESA)  0,0 1 100,0 1 
Alokabide S.A. 1 100,0  0,0 1 
Agencia Vasca de Protección de Datos 1 100,0  0,0 1 
Consejo de Relaciones Laborales  0,0 1 100,0 1 
Consejo Económico y Social Vasco 1 100,0  0,0 1 
Total 10 37,0 17 63,0 27 

Fuente: Elaboración propia a partir de la consulta realizada en el Catálogo de Cargos Públicos del Gobierno Vasco. Consulta realizada 
en noviembre 2022 
 

Las tres diputaciones forales se encuentran encabezadas por 
hombres, que ocupan el cargo de Diputado General. Sin 
embargo, en los tres territorios hay más Diputadas de área, 
concretamente 5 diputadas de área en cada uno de los 
territorios, 15 en total, frente a 11 diputados (4 en Álava y Bizkaia 

y 3 en Gipuzkoa). Las direcciones o secretarías de las diputaciones se encuentran encabezadas 
por un mayor número de mujeres en Álava (55%), mientras que en Gipuzkoa y Bizkaia su 
representación es inferior a la mitad (40% y 36,7% respectivamente). 
 

Tabla 6.8. Composición de los Gobiernos Forales según sexo CAE. 2022 
 MUJERES HOMBRES TOTAL 

(Abs.) (%h) (Abs.) (%h) (Abs.) 
DIPUTACIÓN DE ÁLAVA           

Diputado/a General     1 100,0 1 
Diputado/a Departamentos/áreas 5 55,6 4 44,4 9 
Direcciones/Secretarías 11 52,4 10 47,6 21 

DIPUTACIÓN DE BIZKAIA          
Diputado/a General     1 100,0 1 
Diputado/a Departamentos/áreas 5 55,5 4 44,5 9 
Direcciones/Secretarías 11 36,7 19 63,3 30 

DIPUTACIÓN DE GIPUZKOA          
Diputado/a General     1 100,0 1 
Diputado/a Departamentos/áreas 5 62,5 3 37,5 8 
Direcciones/Secretarías 14 40,0 21 60,0 35 

Fuente: Elaboración propia a partir de las consultas realizadas en las páginas web de las tres diputaciones forales. Consulta realizada 
en noviembre 2022. 

Los Diputados 
Generales de los tres 
Territorios Históricos 

son hombres. 
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6.2.  Participación sociocultural 
 
Este apartado ofrece información sobre la vida social de las mujeres y hombres de la CAE, su 
participación en diferentes asociaciones y las diferencias existentes en esta participación. Para 
ello se han utilizado datos del Observatorio Vasco de la Juventud, así como datos del Anuario 
de Estadística Deportiva del 2021. 
 

WhatsApp es la aplicación más utilizada por mujeres y 
hombres. No obstante, se aprecian algunas diferencias por 
sexo en el uso de redes sociales. Así, las mujeres se decantan 
en mayor medida por redes sociales visuales como 
Instagram, o Tik Tok, mientras que la proporción de hombres 

es superior en Youtube, Twitter y otras aplicaciones de contactos como Tinder, Meetic, etc. 
 
Tabla 6.9. Uso diario de distintas redes sociales entre jóvenes de 15-29 años según sexo (%)  

  
2016 2018 2021 

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
WhatsApp 96,1 97,4 94,9 98,2 98,5 97,9 99 99,2 98,9 
Facebook 55,9 62,4 49,6 32,8 39,5 26,2 28,3 30,5 26,3 
Instagram 40,2 43,5 37 74,1 79,6 68,8 82,2 87,3 77,7 
Youtube 39,9 35 44,6 73,7 64,8 82,2 81,8 76,4 87,3 
Twitter 21,8 20,1 23,5 17,7 13,1 22,1 37,2 33,7 40,7 
Snapchat 18,5 21,1 16 8,4 11,6 5,3 13 14,8 11,4 
Spotify 13,9 15 12,8 . . . 71,2 73,3 69,2 
Tik Tok . . . 0,8 0,8 0,8 27,1 32,4 22,1 
Linkedin 1,6 1,4 1,9 8,6 10,8 6,5 27,9 26,6 29,1 
Tinder, Meetic, etc. - - - 0,6 0,3 1 6,4 2,8 9,9 
Twitch - - - - - - 18 8 27,4 
Zoom, Meet.etc. - - - - - - 27 28,1 26,1 

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud 

 
La proporción de mujeres y hombres jóvenes que practican 
deporte ha crecido de un modo significativo en los últimos 10 
años, especialmente entre las mujeres. Concretamente un 
52,2% de las mujeres jóvenes de 15 a 29 años practicaba 
deporte 3 o más veces por semana en 2021, cuando este 

porcentaje apenas alcanzaba el 29,6% en 2012. 
 
Tabla 6.10. Porcentaje de jóvenes de 15 a 29 años que practican deporte 3 o más veces por semana según 
sexo 

 TOTAL HOMBRES MUJERES 
2012 40,2 50,2 29,6 
2016 49 60,3 37,2 
2021 56,4 60,7 52,2 

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud 
 

En 2021 la proporción de mujeres que leían por ocio era del 
57,9%, frente a un 36,9% de hombres. En cualquier caso estos 
porcentajes han descendido en ambos sexos en los últimos 
años. 
 
 

Ligeras diferencias 
en el uso de redes 

sociales en función 
del sexo. 

 

Aumenta la 
proporción de 

mujeres jóvenes que 
realizan deporte. 

 

La proporción de 
mujeres que lee por 

ocio es 
notablemente 

superior a la de los 
hombres. 
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Tabla 6.11. Evolución del hábito de lectura por ocio de jóvenes de 15 a 29 años según sexo. CAE 2008-2021 
 Total Mujeres Hombres 

2008 44,6 49,4 40,2 
2012 53,7 65,1 42,8 
2016 53,7 65,1 42,8 
2018 52,2 61 44 
2021 48,8 57,9 39,6 

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud 

 
Los conciertos y el cine son los eventos culturales a los que 
más asisten tanto mujeres como hombres jóvenes en 2022. 
Por sexo no se perciben grandes diferencias, no obstante, las 
mujeres asisten a conciertos (67,7%) y al teatro (18,0%) en 
mayor medida que los hombres, mientras que la proporción 

de éstos es superior en el cine y los museos. 
 

Tabla 6.12. Evolución de la asistencia a eventos culturales (cine, teatro, museos, conciertos) en los últimos 
3 meses de jóvenes de 15 a 29 años y sexo. CAE 2008-2022 

  2008 2012 2016 2018 2022 
  Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres 
Cine 71,5 71,1 71,8 53,0 55,0 51,0 65,8 65,1 66,5 62,5 62,3 62,6 52,8 51,9 53,7 
Teatro 8,7 12,7 4,8 12,6 14,9 10,4 13,4 15,2 11,8 21,4 22,4 20,4 16,5 18,0 15,1 
Museos 17,7 19,9 15,6 17,7 19,9 15,6 18,7 19,5 18,0 24,3 23,4 25,0 41,2 40,3 42,1 
Conciertos 30,3 25,6 34,7 41,6 37,1 45,9 38,6 34,2 42,8 62,7 59,4 65,9 64,5 67,7 61,5 

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud 

 
La participación en actividades artísticas de jóvenes de 15 a 
29 años ha aumentado de un modo considerable en los 
últimos 10-15 años, tanto en hombres como en mujeres, 
alcanzando un cierto equilibrio del nivel de participación por 
sexo. De este modo, en 2021 un 79,1% de las mujeres jóvenes 

participaron en este tipo de actividades, mientras que la proporción de hombres fue del 74,5%. 
 

Tabla 6.13. Participación en actividades artísticas de jóvenes de 15 a 29 años y sexo. CAE  
 Mujeres Hombres Total 

2008 45,4 35,5 39,8 
2012 47,1 38,8 42,9 
2016 59,4 51 55,1 
2018 51,4 37,1 44 
2021 79,1 74,5 76,8 

Fuente: Observatorio Vasco de la Juventud 
 

En relación a 2020 el número de licencias ha disminuido en un 
modo considerable tanto en hombres como en mujeres. Sin 
embargo, las proporciones se mantienen prácticamente 
invariables en su distribución por sexo. Concretamente, del 
total de las licencias concedidas en 2021, el 26% han sido de 

mujeres y el 74% de hombres  
 

Tabla 6.14. Licencias federadas según sexo en la CAE 2018-2021 
 TOTAL MUJERES HOMBRES 

(Abs.) (Abs.) (%h) (Abs.) (%h) 
2018 263.848 69.769 26,4 194.079 73,6 
2019 280.930 74.524 26,5 206.406 73,5 
2020 266.611 73.670 27,6 192.941 72,4 
2021 222.393 57.815 26,0 164.578 74,0 

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte. Anuario de estadísticas deportivas,2022 

Escasas diferencias 
por sexo en los 

hábitos de asistencia 
a eventos culturales. 

 

La participación en 
actividades artísticas 

se equipará en 2021. 

 

Importantes 
desigualdades en el 
ámbito del deporte. 
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Por tipo de actividad. se observa que entre las mujeres los deportes con más licencias son 
Montaña y escalada (12.532), baloncesto (8.111) y fútbol (6.899). y (10.652; 30,7% de las licencias). 
Entre los hombres estos tres deportes también son los más frecuentes, aunque en otro orden y 
con un número significativamente más elevado de licencias: Futbol (48.465), Montaña y 
Escalada (26.586) y Baloncesto (8.869), sin embargo, en todos ellos la participación de los 
hombres es superior. Los únicos deportes en los que las mujeres contabilizan más licencias que 
los hombres son la gimnasia (91,9%), la hípica (77,5%), voleibol (70,4%), natación (52,9%) y  baile 
deportivo (54,5%). 
 

Tabla 6.15. Licencias federadas por federación, según sexo. CAE 2021 

 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h) (Abs.) (%h) 

Total 222.393 57.815 26,0 164.578 74,0 
Actividades subacuáticas 2.393 432 18,1 1.961 81,9 
Aeronáutica 539 25 4,6 514 95,4 
Ajedrez 1.051 73 6,9 978 93,1 
Atletismo 3.089 1.319 42,7 1.770 57,3 
Automovilismo 431 44 10,2 387 89,8 
Badminton 211 72 34,1 139 65,9 
Baile deportivo 44 24 54,5 20 45,5 
Baloncesto 16.980 8.111 47,8 8.869 52,2 
Balonmano 5.377 2.346 43,6 3.031 56,4 
Béisbol y sófbol 265 49 18,5 216 81,5 
Billar 100 6 6,0 94 94,0 
Bolos 882 110 12,5 772 87,5 
Boxeo 536 91 17,0 445 83,0 
Caza 16.089 58 0,4 16.031 99,6 
Ciclismo 8.849 493 5,6 8.356 94,4 
Colombófila 66 3 4,5 63 95,5 
Deporte discapacidad física 186 33 17,7 153 82,3 
Deporte discapacidad intelectual 126 26 20,6 100 79,4 
Deporte para ciegos 58 13 22,4 45 77,6 
Deporte parálisis y daño cerebral 81 19 23,5 62 76,5 
Deportes de hielo 293 144 49,1 149 50,9 
Deportes de invierno 216 67 31,0 149 69,0 
Esgrima 261 70 26,8 191 73,2 
Esquí náutico 7 0 0,0 7 100,0 
Fútbol 55.364 6.899 12,5 48.465 87,5 
Fútbol americano 21 0 0,0 21 100,0 
Gimnasia 1.451 1.333 91,9 118 8,1 
Golf 17.623 5.822 33,0 11.801 67,0 
Halterofilia 270 83 30,7 187 69,3 
Hípica 5.202 4.033 77,5 1.169 22,5 
Hockey 1.130 536 47,4 594 52,6 
Judo 1.686 389 23,1 1.297 76,9 
Karate 2.067 717 34,7 1.350 65,3 
Kickboxing y Muaythai 77 18 23,4 59 76,6 
Luchas olímpicas 232 39 16,8 193 83,2 
Montaña y escalada 39.118 12.532 32,0 26.586 68,0 
Motociclismo 368 8 2,2 360 97,8 
Motonáutica 23 3 13,0 20 87,0 
Natación 4.386 2.322 52,9 2.064 47,1 
Orientación 109 37 33,9 72 66,1 
Padel 6.271 1.873 29,9 4.398 70,1 
Patinaje 1.133 383 33,8 750 66,2 
Pelota 2.571 271 10,5 2.300 89,5 
Pesca y casting 1.633 78 4,8 1.555 95,2 
Petanca 154 25 16,2 129 83,8 
Piragüismo 559 173 30,9 386 69,1 
Remo 3.147 1.013 32,2 2.134 67,8 
Rugby 2.604 514 19,7 2.090 80,3 
Salvamento y socorrismo 954 232 24,3 722 75,7 
Squash 247 24 9,7 223 90,3 
Surfing 4.702 2.135 45,4 2.567 54,6 
Taekwondo 866 320 37,0 546 63,0 
Tenis 1.802 523 29,0 1.279 71,0 
Tenis de mesa 656 75 11,4 581 88,6 
Tiro a vuelo 50 5 10,0 45 90,0 
Tiro con arco 844 162 19,2 682 80,8 
Tiro olímpico 2.818 299 10,6 2.519 89,4 
Triatlón 1.833 339 18,5 1.494 81,5 
Vela 1.313 283 21,6 1.030 78,4 
Voleibol 979 689 70,4 290 29,6 

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte. Anuario de estadística de deporte federado 2022 
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La participación en campeonatos en edad escolar se redujo 
significativamente en 2020 debido a la pandemia y, con ella 
la presencia de mujeres. Sin embargo, en 2021 volvieron a 
crecer tanto la participación como la proporción de mujeres, 
que alcanzó el 50,8%.  

 
 

Tabla 6.16. Deportistas participantes en los Campeonatos de España en Edad Escolar según sexo. CAE 
2019-2021  

Año 
TOTAL MUJERES HOMBRES 
(Abs.) (Abs.) (%h) (Abs.) (%h) 

2019 355 185 52,1 170 47,9 
2020 148 67 45,3 81 54,7 
2021 331 168 50,8 163 49,2 

Fuente: Ministerio de Cultura y Deporte. Anuario de estadísticas deportivas, 2022 

 

  

En 2021, las mujeres 
suponían el 50,8% del 
total de participantes 

en campeonatos en 
edad escolar. 
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6.3.  Participación en otros órganos de influencia 
 

En cuanto a la composición de los comités ejecutivos de estas 
organizaciones la presencia de mujeres y hombres esta más 
equilibrada y el 45,2% de estos puestos están ocupados por 
mujeres.  

 
 
 
 

Tabla 6.17. Secretarías generales y comités ejecutivos de los sindicatos mayoritarios por sexo. CAE 2022 

Sindicatos 
SECRETARIO/A GENERAL COMITÉS EJECUTIVOS 
Mujeres Hombres Mujeres Hombres 

Total 
(Abs.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

CC.OO 1 0 4 36,4 7 63,6 11 
ELA 0 1 6 54,5 5 45,5 11 
LAB15 1 0 - - - -  
UGT 0 1 4 44,4 5 55,5 9 
Total 2 2 14 45,2 17 54,8 31 

Fuente: Elaboración propia a partir de las páginas web de los sindicatos Consulta realizada en noviembre 2022. 

 
A pesar de que las mujeres ocupan la mitad de las de las 
organizaciones empresariales de la CAE, la presencia de 
mujeres en la composición de los consejos de administración 
de estas organizaciones es escasa y no llega a alcanzar el 
20%, lejos del 40% mínimo a partir del cual se considera que 
existe un equilibrio en la participación de mujeres y hombres. 

 
Tabla 6.18. Presidencia y consejos directivos de las organizaciones empresariales de la CAE por sexo. 
2022 

Organizaciones 
empresariales 

PRESIDENCIA CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL 
Mujeres Hombres Mujeres Hombres 

Total 
(Abs.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 

ADEGI* 0 1 8 19,5 33* 80,5 41 
CEBEK 1 0 6 17,6 28 82,3 34 
SEA* 0 1 *   *   21 
CONFEBASK 1 0 3 18,7 13 81,3 16 
Total 2 2 17 18,7 74 81,3 112 

*Nota: SEA no especifica la composición de la Junta Rectora y se han identificado 3 vicepresidentes (2 mujeres y 1 hombre) 
Fuente: Elaboración propia a partir de las páginas web de las organizaciones. Consulta realizada en noviembre 2022 

 
Fiare es la única entidad financiera de la CAE que tiene una 
mujer en la presidencia, en cuanto a la presencia de mujeres 
en los consejos de administración de estas entidades, la 
proporción es del 40%, 3,2 puntos porcentuales más que en el 
ejercicio anterior.  
 
 

 
15 No se conocen los datos sobre la composición del comité ejecutivo de LAB. 

LAB y CC.OO son los 
únicos sindicatos 
mayoritarios que 

tiene a una mujer al 
frente de la 

organización. 

 

Baja presencia de 
mujeres en los 

consejos de las 
organizaciones 
empresariales. 

 

Solo una de las 
cuatro entidades 

financieras de la CAE 
tiene una mujer en la 

presidencia. 
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Tabla 6.19. Presidencia y consejo de administración de las entidades financieras con sede en la CAE por 
sexo. 2022 

Entidades financieras 
PRESIDENCIA CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL 

Mujeres Hombres Mujeres Hombres 
Total 

(Abs.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
BBVA 0 1 6 42,9 8 57,1 14 
Laboral Kutxa  0 1 7 50,0 7 50,0 14 
Fiare 1 0 5 38,5 8 61,5 13 
Kutxabank 0 1 4 28,6 10 71,4 14 
Total 1 3 22 40,0 33 60,0 55 

Fuente: Elaboración propia a partir de las páginas web de las entidades financieras. Consulta realizada en noviembre 2022. 

 
En cuanto a los consejos de administración, a Iberdrola se 
añade el BBVA como empresa con una presencia equilibrada 
de mujeres (más del 40%). Concretamente, la representación 
de las mujeres en los consejos de estas empresas alcanza el 
41,2% y 42,9% respectivamente, proporción notablemente 
superior a la que muestra el promedio de las cinco empresas 
vascas que cotizan en el IBEX 35 (33,8%) 
 

Tabla 6.20. Presidencia y consejos de administración de las empresas del IBEX 35 con sede en la CAE por 
sexo. 2022 

  
PRESIDENCIA CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL 

Mujeres Hombres Mujeres Hombres 
Total 

(Abs.) (Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
BBVA 0 1 6 42,9 8 57,1 14 
CIE Automotive 0 1 5 35,7 9 64,3 14 
Iberdrola 0 1 7 41,2 10 58,8 17 
MásMóvil 0 1 1 11,1 8 88,9 9 
Siemens Gamesa 0 1 3 27,3 8 72,7 11 
Total 0 5 22 33,8 43 66,2 65 

Fuente: Elaboración propia a partir de las páginas web de las empresas. Consulta realizada en noviembre de 2022 

 
 

  

Las presidencias de 
las empresas del IBEX 

35 que tienen sede 
en la CAE están 

ocupadas por 
hombres en su 

totalidad. 
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7.  VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 

 
Se incluye en este capítulo una síntesis del informe “Datos sobre la incidencia de la violencia 
machista contra las mujeres en la CAE. Datos 2021” elaborado por Emakunde, que reúne los 
casos registrados oficialmente por la policía vasca.  
 

7.1.  Características de las víctimas y los agresores de violencia contra 
las mujeres 

 

El II Acuerdo Interinstitucional para la Mejora de la Atención a Mujeres Víctimas de Maltrato en 
el Ámbito Doméstico y de Violencia Sexual (2009) recoge tres ámbitos de violencia machista 
contra las mujeres, que serán los que se abordan a continuación: la que se registra dentro de 
la pareja (o expareja); la violencia en el ámbito doméstico-familiar (intrafamiliar); y la violencia 
sexual. 
 

Así, por cada víctima hay más de una victimización, ya que 
una misma mujer ha podido interponer más de una denuncia 
correspondiente a diferentes tipos penales. 
 
De esas cifras totales, un 71,3% de las mujeres víctimas y un 
67,9% de las victimizaciones se han producido en el ámbito de 
pareja/expareja. En los otros ámbitos, en cuanto a las 
víctimas, un 21,8% se ha registrado en el ámbito doméstico-

familiar y en un 10,3% se trata de casos de violencia sexual. 
 

Tabla 7.1. Victimizaciones y víctimas de violencia contra las mujeres según tipo de violencia. CAE 2021 

 
TOTAL PAREJA/ EXPAREJA INTRAFAMILIAR VIOLENCIA SEXUAL 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Victimizaciones 5.430 3.873 71,3 1.106 20,4 451 8,3 
Víctimas 4.317 2.932 67,9 940 21,8 445 10,3 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021. 
 

Por otro lado, en las victimizaciones, el 21,1% corresponden a violencia ejercida por algún hombre 
de la familia (padre, hijo, tío, etc.) que no es la pareja o expareja de la víctima, y el 6,6% se 
configura en los delitos contra la libertad sexual fuera del ámbito familiar.  
 

Las victimizaciones de violencia contra las mujeres en el 
espacio intrafamiliar (no se tiene en cuenta la ejercida por la 
pareja o expareja) se articulan en proporciones similares por 
parte de hijos a sus madres (477 casos) y por otros miembros 
de la familia como tíos, abuelos, hermanos… (438 casos). La 

violencia machista de padres a sus hijas menores de edad ha registrado 191 casos en 2021.  
 
De esta forma, se han sumado 1.106 casos de victimizaciones de violencia machista contra las 
mujeres en el espacio intrafamiliar en la CAE en 2021. 
 

Se han contabilizado 
4.317 mujeres 

víctimas de la 
violencia machista y 

5.430 victimizaciones  
en 2021. 

 

El 43% de las 
victimizaciones se 

producen de los hijos 
a sus madres. 
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Tabla 7.2. Victimizaciones de violencia contra las mujeres- violencia intrafamiliar (excepto la ejercida 
por pareja o expareja) según relación con el agresor. CAE 2021 
RELACIÓN (Abs.) (%v.) 
Hija menor de edad 191 17,3 
Madre 477 43,1 
Resto de familiares 438 39,6 
Total 1.106 100,0 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021. 

 
El registro de victimizaciones permite analizar los datos desde 
el año 2002 hasta 2021. Analizando todo el período se observa 
que en estos casi 20 años se han incrementado las 
victimizaciones un 113%. 
En 2002 se contabilizaron concretamente 2.477 
victimizaciones de mujeres que habían enfrentado violencia 
machista de los tipos aquí expuestos, alcanzado las 5.430 en 
el año 2021. Los últimos cuatro años del período (2018 a 2021) 
presentan el mayor número de victimizaciones de toda la 
serie. 

• Habitualmente, la mayor parte de las victimizaciones se producen en el ámbito de la 
pareja/expareja y ascienden en 2021 a un total de 3.873 (71,3%), aunque esta cifra se ha reducido 
ligeramente respecto al 2020 (72,3%). Como contraste, señalar que en 2002 las victimizaciones 
en este ámbito eran 1.711. 

• En el espacio intrafamiliar se ha producido en 2021 el 20,4% de las victimizaciones, con una 
reducción de 9 casos respecto al año anterior (de 1.115 a 1.106). En 2002, se produjeron en el ámbito 
intrafamiliar un total de 563 casos. 

• Por último, los delitos contra la libertad sexual de las mujeres han supuesto en 2021 el 8,3% de los 
casos. Señalar que han aumentado en número y proporción respecto a 2020 (104 casos más, lo 
que supone 1,7 puntos porcentuales más). En 2002 estos delitos fueron 203. 

 

Tabla 7.3. Evolución de victimizaciones de violencia contra las mujeres según tipo de violencia. CAE 
2002-2021 

AÑOS 
TOTAL 

∆ INTERANUAL 
PAREJA/ EXPAREJA INTRAFAMILIAR VIOLENCIA SEXUAL 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
2002 2.477 -- 1.711 69,1 563 22,7 203 8,2 
2003 2.896 16,9 2.009 69,4 649 22,4 238 8,2 
2004 3.240 11,9 2.240 69,1 735 22,7 265 8,2 
2005 3.814 17,7 2.629 68,9 906 23,8 279 7,3 
2006 3.957 3,7 2.897 73,2 835 21,1 225 5,7 
2007 4.477 13,1 3.233 72,2 997 22,3 247 5,5 
2008 4.717 5,4 3.394 72,0 1.007 21,3 316 6,7 
2009 4.560 -3,3 3.490 76,5 900 19,7 170 3,7 
2010 4.285 -6,0 3.238 75,6 835 19,5 212 4,9 
2011 4.858 13,4 3.699 76,1 922 19,0 237 4,9 
2012 4.977 2,4 3.841 77,2 923 18,5 213 4,3 
2013 4.983 0,1 3.732 74,9 987 19,8 264 5,3 
2014 5.124 2,8 3.864 75,4 959 18,7 301 5,9 
2015 5.097 -0,5 3.845 75,4 993 19,5 259 5,1 
2016 4.693 -7,9 3.598 76,7 860 18,3 235 5,0 
2017 4.999 6,5 3.758 75,2 929 18,6 312 6,2 
2018 5.315 6,3 3.974 74,8 953 17,9 388 7,3 
2019 5.518 3,8 4.086 74,0 1.008 18,3 424 7,7 
2020 5.276 -4,4 3.814 72,3 1.115 21,1 347 6,6 
2021 5.430 2,9 3.873 71,3 1.106 20,4 451 8,3 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021. 

Aumenta en 2021 el 
número de 

victimizaciones, 
principalmente en el 

ámbito de la 
pareja/expareja y 

delitos contra la 
libertad sexual de las 

mujeres. 
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Tabla 7.4. Victimizaciones y víctimas de violencia contra las mujeres según Territorio Histórico. CAE 2021  
  TOTAL ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 

(Abs.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) (Abs.) (%h.) 
Victimizaciones 5.430 795 14,6 2.908 53,6 1.727 31,8 
Víctimas 4.317 649 15,0 2.307 53,4 1.361 31,5 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
 

Tabla 7.5. Evolución de victimizaciones de violencia contra las mujeres según Territorio Histórico. CAE 
2002-2021 

AÑOS 
TOTAL ÁLAVA BIZKAIA GIPUZKOA 
(Abs.) (Abs.) ∆ Internanual (Abs.) ∆ Internanual (Abs.) ∆ Internanual 

2002 2.477 380 -- 1.476 -- 615 -- 
2003 2.896 458 20,5 1.670 13,1 768 24,9 
2004 3.240 516 12,7 1.880 12,6 844 9,9 
2005 3.814 632 22,5 2.209 17,5 973 15,3 
2006 3.957 583 -7,8 2.368 7,2 1.006 3,4 
2007 4.477 711 22,0 2.567 8,4 1.199 19,2 
2008 4.717 685 -3,7 2.723 6,1 1.309 9,2 
2009 4.560 670 -2,2 2.652 -2,6 1.338 2,2 
2010 4.285 612 -8,7 2.366 -10,8 1.307 -2,3 
2011 4.858 632 3,3 2.747 16,1 1.479 13,2 
2012 4.977 683 8,1 2.758 0,4 1.536 3,9 
2013 4.983 701 2,6 2.801 1,6 1.481 -3,6 
2014 5.124 659 -6,3 2.894 3,2 1.571 5,7 
2015 5.097 736 11,7 2.776 -4,1 1.585 0,9 
2016 4.693 700 -4,9 2.581 -7,0 1.412 -7,9 
2017 4.999 727 +3,8 2.768 +7,2 1.504 +6,5 
2018 5.315 786 +8,1 2.932 +5.9 1.597 +6,1 
2019 5.518 846 +7,6 2.989 +1,9 1.683 +5,4 
2020 5.276 763 -9,8 2.961 -0.9 1.552 -7,8 
2021 5.430 795 +4,2 2.908 -1,8 1.727 +11,2 

Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

 

La violencia machista contra las mujeres se produce en todas 
las edades. Sin embargo, dependiendo de la franja 
generacional se registran notables diferencias: en las 
menores de 14 años y de 14 a 17, la violencia predominante es 
la intrafamiliar (68,6% y 29,5% respectivamente). A partir de 
esa franja de edad (desde los 18 hasta los 64 años) la 
violencia más recurrente es la ejercida por la pareja o 
expareja (superior al 80%, salvo de los 18 a los 20 y de los 51 a 

los 64 que es de un 55,6% y un 50,3%, respectivamente). Por último, en las mujeres mayores de 
65 la situación se invierte y la predominante vuelve a ser la intrafamiliar, suponiendo un 71,4% 
del total.  

 

Tabla 7.6. Mujeres que han sufrido violencia contra las mujeres según edad (%). CAE 2021 
EDAD PAREJA/ 

EXPAREJA (%h.) 
INTRAFAMILIAR  

(%h.) 
VIOLENCIA 

SEXUAL (%h.) 
Menor de 14 1,9 68,6 29,5 
De 14 a 17 22,8 30,3 46,9 
De 18 a 20 55,6 17,9 26,6 
De 21 a 30 83,5 7,8 8,7 
De 31 a 40 89,8 5,9 4,2 
De 41 a 50 80,5 16,9 2,7 
De 51 a 64 50,3 44,1 5,5 
Más de 65 26,1 71,4 2,5 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

Diferencias 
significativas en el 

tipo de violencia 
según la edad y el 

lugar de nacimiento 
de las mujeres. 
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Por otro lado, en 2021 el 51,4% de las mujeres víctimas de violencia machista contra las mujeres 
han nacido en la CAE, el 37,9% en el extranjero y el 10,7% en otras comunidades del Estado.  

• En todos los casos la violencia que más se ha ejercido es la del ámbito de pareja/expareja, 
llegando incluso este tipo de violencia al 80,2% en las mujeres nacidas en el extranjero. 

• Las agresiones causadas en el ámbito intrafamiliar llegan a afectar a más de un tercio de las 
mujeres víctimas de violencia nacidas en otras Comunidades Autónomas (35,8%). 

• Del total de casos de violencia contra la libertad sexual en 2021, el 60% los han sufrido las mujeres 
nacidas en la CAE. 

 

Tabla 7.7. Víctimas de violencia contra las mujeres por lugar de nacimiento (%). CAE 2021  

 
TOTAL  PAREJA/EXPAREJA INTRAFAMILIAR VIOLENCIA SEXUAL 
(%v.) (%v.) (%h.) (%v.) (%h.) (%v.) (%h.) 

CAE 51,4 46,4 61,4 62,7 26,6 60,0 12,0 
Otras CC.AA. 10,7 8,7 55,6 17,5 35,8 8,7 8,5 
Extranjero 37,9 44,8 80,2 19,7 11,3 31,2 8,5 
Total 100,0 100,0 71,3 100,0 20,4 100,0 8,3 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
 

Las víctimas extranjeras de violencia machista contra las mujeres proceden en su mayoría de 
América (66,2%). Destacan asimismo las procedentes de África (17,9%; 3,9 puntos más que en 
2020), así como las mujeres de otros países europeos (13,4%, 0,9 más que en 2020). 

 

Tabla 7.8. Víctimas de violencia contra las mujeres según lugar de nacimiento (extranjeras) (%). CAE 
2021 
Lugar de nacimiento (%v.) 
Europa 13,4 
África 17,9 
América 66,2 
Asia 2,4 
Oceanía 0,0 
Total 100,0 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
 

Se identifican tres grupos de edad en los que hay una mayor 
concentración de agresores de violencia machista, y que se 
sitúan entre los 21 y los 50 años (el 75% de los agresores).  
 

Destacar asimismo los intervalos de edad mayores (a partir 
de los 51 años), que concentran casi el 17% de los agresores y 
los menores de edad (menos de 17 años), con el 3,4%. 

 

Tabla 7.9. Distribución de los agresores de violencia contra las mujeres según edad (%). CAE 2021 
EDAD (%v.) 
Menor de 14 0,5 
De 14 a 17 2,9 
De 18 a 20 4,6 
De 21 a 30 21,4 
De 31 a 40 28,2 
De 41 a 50 25,8 
De 51 a 64 13,4 
Más de 65 3,2 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
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agresores de 

violencia contra las 
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La distribución de los agresores por tipo de violencia y edad muestra que hasta los 30 años los 
mayores casos de violencia son contra la libertad sexual de las mujeres (47,6%); de los 31 a los 
50 esa violencia se ejerce en el ámbito de pareja/expareja (59,1%), y por último, a partir de los 
50 el mayor porcentaje se concentra en la violencia intrafamiliar (20,1%). 
 
Tabla 7.10. Distribución de los agresores de violencia contra las mujeres por tipo de violencia (%). CAE 
2021 

 VIOLENCIA EJERCIDA POR 
PAREJA/EXPAREJA 

VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR LIBERTAD SEXUAL 

Hasta 30 años 25,4 35,4 47,6 
De 31 a 50 años 59,1 44,5 35,2 
Más de 50 años 15,4 20,1 17,3 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

 
La información recogida sobre las victimizaciones de 
violencia machista contra las mujeres según tipo de relación 
con el agresor muestra que la mayor parte son llevadas a 
cabo por parte de excompañeros sentimentales/pareja 
(40,1%). Destacan también los casos de victimizaciones 

producidos en el ámbito de pareja -compañero sentimental/pareja- (30,8%). 
 
En las relaciones conyugales, la violencia es mayor cuando el vínculo sigue vigente (15,6%), 
respecto a los excónyuges (10,5%). Por último, en los noviazgos la proporción de victimizaciones 
es exactamente igual en cuanto a la violencia ejercida por novios o exnovios (1,5%).  
 
Tabla 7.11. Victimizaciones de violencia contra las mujeres ejercida por pareja o expareja según tipo de 
relación con el agresor (%). CAE 2021  
Relación TOTAL (%v.) 
Cónyuge 847 15,6 
Excónyuge 570 10,5 
Compañera sentimental/pareja 1.672 30,8 
Excompañera sentimental/pareja 2.177 40,1 
Novia 82 1,5 
Exnovia 82 1,5 
Total 5.430 100 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
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7.2.  Consecuencias de la violencia contra las mujeres 
 
La violencia machista contra las mujeres tiene consecuencias tanto en las propias mujeres 
víctimas que enfrentan esas situaciones, como a nivel colectivo reafirmando los roles y 
estereotipos de género en cuanto a lo que se erige como masculinidad y feminidad. Así, la 
violencia contra las mujeres entraña riesgos biopsicosociales, esto es, abarcan tanto 
consecuencias psicológicas irreparables como físicas que deterioran la salud de las mujeres a 
corto y largo plazo, llegando en las ocasiones más extremas hasta el asesinato. 
 

El registro de la evolución de mujeres asesinadas por sus 
parejas o exparejas tanto en la CAE como en el Estado data 
de 2002. En 2021 se han registrado 2 mujeres asesinadas por 
sus parejas o exparejas en la CAE y 47 en todo el Estado. De 
esta forma, desde 2002 se han contabilizado 51 mujeres 

asesinadas en la CAE y 1.123 en el Estado. 
 

Tabla 7.12. Evolución de mujeres asesinadas por sus parejas o exparejas. CAE y total estatal. 2002-2021 

AÑOS 
CAE ESTADO 

Absolutos ∆ Interanual Absolutos ∆ Interanual 
2002 1    
2003 0 -100 71  
2004 5  72 1,4 
2005 4 -25 57 -20,8 
2006 4 0 69 21,1 
2007 3 -33,3 71 2,9 
2008 3 50,0 76 7,0 
2009 2 -33,3 56 -26,3 
2010 5 0 73 30,4 
2011 2 0 61 -16,4 
2012 2 0 52 -14,8 
2013 1 -50 54 3,8 
2014 3 200 54 0,0 
2015 3 0 57 5,5 
2016 2 -33,3 44 -22,8 
2017 2 0 51 15,9 
2018 3 +33,3 48 -5,9 
2019 0 -100 55 14,6 
2020 3 -- 55 0,0 
2021 2 -33,3 47 -14,5 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021. 

 

La mayoría de las mujeres asesinadas (el 62,0%) convivían con su asesino mientras que el 32,4% 
de estas mujeres habían tenido una relación previamente.   

 

Tabla 7.13. Mujeres asesinadas por violencia machista contra las mujeres desde 2002 a 2021 según tipo 
de relación con el agresor. CAE 2021  
Relación (%v.) 
Convivencia con el agresor  
Si  62,0 
No 38,0 
Relación con el agresor  
Pareja 67,6 
Expareja 32,4 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

Desde 2002, 51 
mujeres asesinadas 

en la CAE. 
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La lesividad de las víctimas de violencia machista contra las 
mujeres abarca las consecuencias físicas y no psicológicas. 
De esta forma, el análisis de la lesividad en 2021 muestra que 
el 0,04% de las mujeres víctimas de violencia machista en la 
CAE han sido asesinadas, un 0,3% sufrió heridas graves, y el 

26,1% fueron heridas leves. Por último, un 73,6% no han sufrido lesiones físicas. Estas 
proporciones se mantienen respecto al año anterior. 
 
Tabla 7.14. Víctimas de violencia contra las mujeres según lesividad. CAE 2021 
Lesividad (%v.) 
Muerta 0,04 
Herida grave 0,3 
Herida leve 26,1 
Ilesa 73,6 
Total 100 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

 
Las victimizaciones de violencia machista contra las mujeres 
según tipo penal muestran que el tipo de infracción con más 
victimizaciones en la CAE en 2021 es el recogido en el Título VII. 
del Código Penal español referente a la tortura y otros delitos 
contra la integridad moral. Concretamente se han registrado 
1.988 casos (36,6% del total), la mayoría en el ámbito de 
pareja o expareja donde, además, el tipo penal de tortura y 
contra la integridad es más frecuente (1.640 victimizaciones 

de un total de 3.873). En el espacio intrafamiliar el tipo penal más frecuente son las lesiones 
(372 sobre 2.106). Por último, se han registrado 451 casos de violencia sexual.  
 
Tabla 7.15. Victimizaciones de violencia contra las mujeres según tipo penal. CAE 2021 

Tipo penal PAREJA/ 
EXPAREJA 

INTRA-
FAMILIAR 

VIOLENCIA 
SEXUAL TOTAL 2021 % v 

Homicidio y sus formas 6 3 0 9 0,2 
Lesiones 973 372 0 1.345 24,8 
Contra la libertad 306 161 0 467 8,6 
Tortura y contra la integridad 1.640 348 0 1.988 36,6 
Trata de seres humanos 0 0 1 1 0,0 
Contra la intimidad, el derecho a 
la propia imagen, etc. 8 3 0 11 0,2 

Contra la libertad sexual 59 64 450 573 10,6 
Contra el honor 0 0 0 0 0,0 
Contra las relaciones familiares 64 13 0 77 1,4 
Contra la Administración de 
Justicia 817 141 0 958 17,6 

Contra los derecho de la 
ciudadanía extranjera 0 1 0 1 0,0 

Total victimizaciones 3.873 1.106 451 5.430 100,0 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

 

Lesividad de las 
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Cerca del 37% de las 
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La información recogida de la evolución de victimizaciones 
por violencia contra las mujeres por delitos de 
quebrantamiento de medidas de seguridad, órdenes de 
alejamiento, etc. en la CAE en el período 2011 a 2021 expone, en 
líneas generales, un aumento de estos delitos. El registro 

mínimo se ubica en 2014 con 664 casos y el máximo en 2021 con 958 (38 casos más que en 
2020). La tasa de 2021 es la más alta de toda la serie analizada. 
 
Tabla 7.16. Evolución de victimizaciones por violencia contra las mujeres por delitos de quebrantamiento 
de medidas de seguridad, órdenes de alejamiento, etc. Absolutos y tasa. CAE 2011-2021 
AÑO TOTAL TASA (%) 
2011 810 16,7 
2012 818 16,4 
2013 755 15,2 
2014 665 13,0 
2015 818 16,1 
2016 767 16,3 
2017 761 15,2 
2018 876 16,5 
2019 954 17,3 
2020 920 17,4 
2021 958 17,6 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
 

La Ertzaintza ha tramitado 1.514 órdenes de protección, 
prácticamente la misma cifra que en 2020 (1.512). Por su parte, 
los juzgados han tramitado un total de 1.949 (116 menos que 
el año anterior), de las cuales el 49,1% pertenecen a 
quebrantamiento.  

 

De las órdenes tramitadas por la Ertzaintza, un 85,9% se ubican en el ámbito de pareja/expareja, 
las restantes se distribuyen en el espacio intrafamiliar (12,6%) y la violencia sexual (1,4%).  
 

Tabla 7.17. Órdenes de protección por tipo de violencia. CAE 2021 
  TOTAL (%v.) 
Total ERTZAINTZA 1.514 100 
Pareja /expareja 1.301 85,9 
Intrafamiliar 192 12.6 
Violencia sexual 21 1,4 
Total JUZGADO 1.949 100 
Quebrantamiento 958 49,1 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2020 
 

Las hijas e hijos menores de edad de las mujeres que sufren 
violencia machista son también víctimas. En 2021 se han 
contabilizado 64 delitos contra las relaciones familiares, de 
los cuales un 78,1% correspondía al impago de prestaciones 
económicas, el 7,8% a quebrantamientos del deber de 

custodia, y el mismo porcentaje a sustracción de menores. En 2020, se cometieron más delitos 
(71), con un 74,6% por impago de prestaciones económicas y un 11,3% por quebrantamiento del 
deber de custodia. 
 

Delitos de 
quebrantamiento de 

las medidas de 
seguridad. 

 

1.514 órdenes de 
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tramitadas en 2021. 

 

64 delitos contra las 
relaciones familiares, 

casi un 10% menos 
que en 2020. 
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Tabla 7.18. Victimizaciones de violencia contra las mujeres en el ámbito de la pareja o expareja según tipo 
penal (delitos contra las relaciones familiares y desobediencia en el ámbito del derecho de familia). CAE 
2021 

 TOTAL 
Quebrantamiento del deber de custodia   5 
Inducción a menor al abandono del domicilio/infringir reg. custodia 2 
Sustracción de menor 5 
Abandono de familia 2 
Impago de prestaciones económicas 50 
Total Delitos contra las relaciones familiares 64 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 
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7.3.  Denuncias de violencia contra las mujeres 
 

Han sido 5.357 las denuncias recibidas en 2021 en los 
Juzgados de Violencia sobre la Mujer. Los atestados policiales 
con denuncia de la víctima son la principal fórmula de 
registro de estas denuncias, y alcanzan en 2021 las 3.095 
denuncias, un 57,8% del total, siendo los atestados policiales 
por intervención directa de la policía la segunda vía más 
frecuente con 1.511 denuncias (28,2%). La presentación de la 

denuncia por familiares de la víctima es el medio menos habitual (27 casos en 2021) de todos 
los identificados. 
 
Respecto a 2020, el número total de denuncias ha sido prácticamente similar, si bien se han 
incrementado notablemente los atestados policiales con denuncia de la víctima (3,5%) o las 
presentadas directamente por víctima (11,7%). Y, por otro lado, se han reducido los atestados 
policiales por intervención directa policial (6,9%). 
 
Tabla 7.19. Evolución del número de denuncias recibidas en los Juzgados de Violencia sobre la Mujer 
(violencia de pareja o expareja). CAE 2009-2021 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Presentada directamente 
por víctima 319 158 209 481 240 238 223 226 235 245 301 248 277 

Presentada directamente 
por familiares 22 15 10 12 10 14 22 15 19 23 26 31 27 

Atestados policiales con 
denuncia víctima 2.999 2.820 2.809 1.955 2.308 2.348 2.373 2.562 3.174 3.483 3.515 2.991 3.095 

Atestados policiales con 
denuncia familiar 67 79 45 43 48 59 46 70 43 46 65 54 70 

Atestados policiales por 
intervención directa 
policial 

371 369 790 1.092 1.085 1.079 1.247 1.488 1.373 1.477 1.614 1.623 1.511 

Parte de lesiones 139 159 196 213 190 200 225 261 229 222 236 176 168 
Servicios asistencia-
terceros en general  141 91 66 57 56 52 96 142 119 144 174 232 209 

Total 4.058 3.691 4.125 3.853 3.937 3.990 4.232 4.764 5.192 5.640 5.931 5.355 5.357 
Fuente: Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer: Análisis e interpretación de datos estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la 
CAPV. Datos estadísticos 2021 

 
Por territorio histórico, el mayor número de denuncias corresponden a Bizkaia, con el 56,5% del 
total, mientras que Gipuzkoa registra el 26,8% y Álava el 16,6%. La distribución por territorios de 
estas denuncias y el número de llamadas realizadas al 016 (teléfono de atención a posibles 
situaciones de violencia de género) registradas en cada territorio sigue un claro paralelismo.  
 
Por último, en 2021, ha habido 2.301 personas (mujeres víctimas de violencia machista, personas 
allegadas o profesionales) que han demandado el servicio de SATEVI (Servicio de Atención 
Telefónica Especializada para Violencia Contra las Mujeres), 340 más que el año anterior.  
 
  

5.357 denuncias 
recibidas en los 

Juzgados de 
Violencia sobre la 

Mujer. 
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Tabla 7.20. Nº de llamadas al 016 y nº de denuncias por violencia de género según territorio histórico. 
CAE 2021 
 LLAMADAS 016 Nº DE DENUNCIAS 
 Abs. % v. Abs. % v. 
Álava 350 15,2 820 16,6 
Bizkaia 1.394 60,6 3.092  56,5 
Gipuzkoa 557 24,2 1.445 26,8 
Total 2.301 100,0 5.357 100,0 
Fuente: Portal Estadístico. Delegación del Gobierno para la Violencia de Género, 2020 
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ANEXO: Relación de Fuentes utilizadas 
 
1. ANÁLISIS DEMOGRÁFICO 

✓ Eustat. Población de la C.A. de Euskadi. 2021 
✓ Eustat: Estadística municipal de habitantes 
✓ INE. Indicadores Demográficos Básicos 
✓ INE. Padrón Municipal 
✓ INE. Estadística del Padrón Continuo  
✓ EUSTAT. Estadística de matrimonios de la CAE 
✓ INE. Estadística de nulidades, separaciones y divorcios 
✓ EUSTAT. Estadística de Nacimientos de la CAE e INE y EUROESTAT 
✓ INE. Indicadores Demográficos Básicos 
✓ INE. Movimiento natural de la población 
✓ EUSTAT. Estadística de defunciones de la CAE 
✓ INE. Indicadores de Mortalidad 
✓ EUSTAT. Encuesta Demográfica de 2021 

 
2. EDUCACIÓN 

✓ EUSTAT. Estadística de la actividad escolar 
✓ EUSTAT Estadística de la Enseñanza 
✓ Estadística de las Enseñanzas no universitarias. Subdirección General de 

Estadística y Estudios del Ministerio de Educación y Formación Profesional 
✓ EUSTAT. Estadística universitaria 
✓ EUSTAT. Alumnado, profesores y centros. Estadística de la enseñanza 
✓ FUNDAE (Fundación Estatal para la Formación en el Empleo). Observatorio y 

estadísticas 
✓ EUSTAT. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 
✓ EUROESTAT. Estadísticas de Educación y Formación. 
✓ Sistema Estatal de indicadores de la Educación 2021. Ministerio de Educación y 

Formación Profesional 
 

3. TRABAJO 
✓ Eustat. Encuesta de la Población en Relación con la Actividad 
✓ Eustat. Indicadores estructurales 
✓ Anuario de Estadísticas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social 2021 
✓ Tesorería General de la Seguridad Social.  
✓ LANBIDE: Servicio de estudios, análisis y estadísticas. Gabinete Técnico  
✓ Fichero estadístico SISPE. Elaboración Lanbide. 
✓ SEPE. Datos estadísticos de contratos 
✓ INE. Encuesta de la Población Activa 
✓ Lanbide. Contrataciones anuales 2021 y Balance contratos 2021 
✓ Eustat. Encuesta sobre la conciliación de la vida laboral, familiar y personal 

  



CIFRAS 2022 – Mujeres y Hombres en Euskadi 

140 

4. RECURSOS ECONÓMICOS Y SOCIALES 
✓ Eustat. Estadística de Renta Personal y Familiar. 
✓ INE. Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2020. 
✓ Lanbide. Estudios y Estadísticas 
✓ Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Pensiones 
✓ Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Estadística de servicios sociales y 

acción social 
✓ El Estado de la Pobreza (EAPN). Seguimiento del indicador de pobreza y 

exclusión social en España. 2008-2021 
✓ Departamento de Empleo y Políticas Sociales. Encuesta de pobreza y 

desigualdades sociales 
 

5. SALUD 
✓ EUSTAT. Indicadores Demográficos 
✓ INE. Encuesta europea de salud en España 
✓ Eustat y Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Estadística de 

morbilidad hospitalaria. 
✓ Osalan. Estadística de lesiones profesionales 
✓ EUSTAT. Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales 2021 
✓ Osalan. Informe CAE 2021. Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales 
✓ Departamento de Salud del Gobierno Vasco. Informe del Registro de 

Interrupciones Voluntarias del Embarazo 2021 
✓ Osakidetza. Memoria Plan del Sida e Infecciones de Transmisión Sexual 2021  

 
6. PARTICIPACIÓN 

✓ Estadísticas del Instituto de las Mujeres 
✓ Catálogo de Cargos Públicos del Gobierno Vasco (noviembre 2022) 
✓ Elaboración propia a partir de las consultas realizadas en las páginas web de 

las tres diputaciones forales (noviembre 2022)  
✓ Observatorio Vasco de la Juventud 
✓ Ministerio de Cultura y Deporte. Anuario de estadísticas deportivas 2022 
✓ Elaboración propia a partir de las páginas web de los sindicatos y 

organizaciones empresariales (noviembre 2022) 
✓ Elaboración propia a partir de las páginas web de las entidades financieras 

(noviembre 2022)  
 

7. VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 
✓ Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer. Análisis e interpretación de datos 

estadísticos sobre violencia contra las mujeres en la CAPV. Datos estadísticos 
2021 

✓ Portal Estadístico. Delegación del Gobierno para la Violencia de Género, 2021 

 




